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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. (la
Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de
diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el
estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio
anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2021, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 3 de la memoria consolidada) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mds adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.
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Valoracion del fondo de comercio

Descripcidén

Nuestra
respuesta

Tal y como se indica en la nota 6 de la memoria consolidada adjunta, el valor neto
contable del epigrafe “Fondo de comercio de consolidacion” a 31 de diciembre de
2021 asciende a 24.297 miles de euros.

La Direccién del Grupo evalda, al menos anualmente, si existen indicios de deterioro
de valor de las unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado un fondo
de comercio y, en caso de que los haya, comprueba su eventual deterioro estimando
sus importes recuperables en base al valor actual de los flujos de efectivo futuros.

La determinacion del importe recuperable requiere la realizacion de estimaciones
complejas, lo que conlleva la aplicacién de juicios en el establecimiento de las
hipétesis consideradas por la Direccion del Grupo en relacién con dichas
estimaciones.

Hemos considerado esta drea como una cuestion clave de nuestra auditoria debido a
la significatividad de los importes involucrados y a la complejidad inherente al
proceso de estimacion para la determinacién del importe recuperable.

La informacién relativa a las normas de valoracion aplicadas, las principales hipdétesis
consideradas para la determinacién del importe recuperable de los fondos de
comercio y los desgloses correspondientes se encuentra recogida en las notas 4.3.1y
6 de la memoria consolidada adjunta.

En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién del Grupo para
identificar indicios de deterioro y determinar el importe recuperable del fondo
de comercio, y evaluacién del disefio e implementacién de los controles
relevantes establecidos en el mencionado proceso.

Revision del modelo utilizado por la Direccién del Grupo para la determinacion
del importe recuperable, en colaboracién con nuestros especialistas en
valoraciones, cubriendo, en particular, la coherencia matemadtica del modelo, y
la razonabilidad de los flujos de caja proyectados y las tasas de descuento y de
crecimiento a largo plazo. En la realizacién de nuestra revisién hemos
mantenido entrevistas con los responsables de la elaboracién del modelo y
utilizado fuentes externas reconocidas y otra informacion disponible para el
contraste de datos empleados.

Andlisis de la razonabilidad de la asignacion de los activos a las distintas
unidades generadoras de efectivo.

Evaluacién de la sensibilidad de los andlisis realizados ante cambios en las
hipétesis relevantes consideradas.

Revision de los desgloses incluidos en la memoria consolidada y evaluacion de
su conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable.
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Reconocimiento y valoracion de los gastos de desarrollo

Descripcion

Nuestra
respuesta

Tal y como se indica en la nota 7 de la memoria consolidada adjunta, el Grupo tiene
registrados, en el epigrafe “Desarrollo” del balance consolidado a 31 de diciembre de
2021, gastos de desarrollo por valor neto contable de 18.357 miles de euros.

La activacion de los gastos de desarrollo conlleva el cumplimiento de ciertas
condiciones previstas en el marco normativo de informacidén financiera aplicable y en
caso de que existan dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad
econémico-comercial de los proyectos activados, los importes registrados en el activo
deben imputarse directamente a pérdidas. Asimismo, la Direccion del Grupo estima
las vidas Utiles de los gastos de desarrollo activados en funcion de los ciclos de vida
esperados de los proyectos y, al menos al cierre del ejercicio, evalda si existen
indicios de deterioro de valor de los elementos activados como “Desarrollo”, en cuyo
caso se estiman los importes recuperables, efectudndose las correcciones valorativas
gue procedan.

Hemos considerado esta drea como una cuestion clave de nuestra auditoria debido a
la complejidad de los juicios que realiza la Direccién del Grupo para la evaluacion del
cumplimiento de las condiciones requeridas para la activacién de los gastos de
desarrollo, la estimacién de sus vidas (tiles, la identificacion de la existencia de
indicios de deterioro y la estimacion del importe recuperable.

La informacidn relativa a las normas de valoracién aplicadas, asi como los desgloses
correspondientes, se encuentra recogida en las notas 4.3.2 y 7 de la memoria
consolidada adjunta.

En relacidn con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direcciéon del Grupo para el
reconocimiento y valoracion de los gastos de desarrollo y evaluacion del disefio
e implementacién de los controles relevantes establecidos en el mencionado
proceso.

Seleccién de una muestra aleatoria de las activaciones de gastos realizadas
durante el ejercicio en relacién con los diferentes proyectos de desarrollo, para
las cuales se ha evaluado su razonabilidad.

Obtencion, para los proyectos mas relevantes, de los estudios de viabilidad
preparados por la Direccién del Grupo y evaluacién de su capacidad para
soportar la recuperacion de los gastos de desarrollo activados en el periodo
asociado a su vida util estimada.

Evaluacion de la metodologia utilizada para la realizacién de los test de
deterioro, verificando su consistencia con el marco normativo de informacion
financiera aplicable, de la razonabilidad de las principales asunciones
consideradas para la estimacion del importe recuperable (entre ellas, las
relativas a los flujos de efectivo futuros esperados y las tasas de descuento y de
crecimiento a largo plazo) y de la sensibilidad de los resultados a cambios
razonablemente posibles en las asunciones realizadas.

Revision de los desgloses incluidos en la memoria consolidada y evaluacion de
su conformidad con el marco normativo de informacidn financiera aplicable.
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Recuperabilidad de los activos por impuesto diferido

Descripcion

Nuestra
respuesta

Taly como se indica en la nota 22 de la memoria consolidada adjunta, a 31 de
diciembre de 2021 el Grupo tiene registrados activos por impuesto diferido por
importe de 22.072 miles de euros correspondientes, principalmente, a créditos
fiscales por bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones
pendientes de aplicar.

De acuerdo con la politica contable del Grupo que se detalla en la nota 4.19 de Ia
memoria consolidada adjunta, los activos por impuesto diferido se registran en el
caso de que se considere probable la obtencién de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacién de estos activos.

La evaluacién realizada por la Direccién del Grupo para determinar el valor
recuperable de estos activos conlleva la aplicacién de juicios complejos en relacion
con las estimaciones de ganancias fiscales futuras realizadas sobre la base de
proyecciones financieras y el plan estratégico del Grupo, considerando la normativa
fiscal y contable aplicable.

Hemos considerado esta drea como una cuestiéon clave de nuestra auditoria debido a
la complejidad de los juicios inherentes a la proyeccién de la evolucidn del negocio
realizados por la Direccién para la estimacion de las ganancias fiscales futuras de las
sociedades que componen el Grupo fiscal, asi como a la significatividad del importe
involucrado.

En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién del Grupo para el
andlisis de la recuperabilidad de los activos por impuesto diferido y evaluacion
del disefio e implementacién de los controles relevantes establecidos en el
mencionado proceso.

Evaluacién de la razonabilidad de las asunciones clave consideradas por la
Direccidon del Grupo para la estimacién del plazo de recuperacién de los activos
por impuesto diferido, centrando dicha evaluacién en las hipdtesis econémicas,
financieras y fiscales utilizadas para estimar las ganancias fiscales futuras del
Grupo fiscal en base a presupuestos, evolucién del negocio y experiencia
histérica.

Evaluacidn, en colaboracién con nuestros especialistas fiscales, de las
principales hipdtesis relacionadas con la normativa fiscal aplicable realizadas
por la Direccién del Grupo.

Revision de los desgloses incluidos en la memoria consolidada y evaluacion de
su conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable.

Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2021,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reqguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar Unicamente que el estado de informacién no financiera consolidado se ha facilitado
en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacion incluida en el informe de
gestién consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento de la
entidad obtenido en la realizacién de la auditorfa de las citadas cuentas, asi como evaluar e
informar de si el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestién consolidado son
conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos
realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de

ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacidn que contiene el informe de gestion consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021 y su contenido y presentacion son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y de la Comision de auditoria
y cumplimiento en relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la nota 3 de la memoria consolidada
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas
anuales consolidadas libres de incorrecciéon material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, seguin corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
administradores tienen intencién de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, 0 bien no exista
otra alternativa realista.

La comisién de auditoria y cumplimiento es responsable de la supervision del proceso de elaboracion
y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de sequridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas consolidadas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorrecciéon material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditorfa con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de

la Sociedad dominante.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos
que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro
informe de auditoria sobre la correspondiente informacidn revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemaos una opinién
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

Nos comunicamos con la Comisién de auditorfa y cumplimiento de la Sociedad dominante en relacién
con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realizaciéon de la auditoria planificados y los
hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno
que identificamos en el transcurso de ia auditorfa.

También proporcionamos a la Comision de auditoria y cumplimiento de la Sociedad dominante una
declaracion de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de
independencia, y nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que
razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las
correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la Comisién de auditoria y cumplimiento
de la Sociedad dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria
de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones
clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestién.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la Comision de auditoria y cumplimiento de la Sociedad dominante

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la Comisién de auditoria y cumplimiento de la Sociedad dominante de fecha 28 de marzo de
2022.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 29 de abril de 2021 nos nombré como
auditores por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
2021.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General de Accionistas para el periodo
de tres afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida
desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018.

JAUDITORZS ERNST & YOUNG, S.L.
INSTITUTO DE CENSORES JURADOS (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
ISR de Cuentas con el N° S0530)

ERNST & YOUNG, S.L.

[/
/

2022 Nam. 03/22/01948 ?/y

2 96,00 EUR =
s wimdih 49 Alberto l:;ﬁa Martinez
‘"fc’fmedif‘““;“’”'addf i i (Inscrito€n el Registro Oficial de Auditores
e auditoria ae cu Y & Fg
g de Cuentas con el N°15290)

espafola o internacional

28 de marzo de 2022
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2021
(Expresado en miles de euros)

ACTIVO Notas 2021 2020
ACTIVO NO CORRIENTE 101.690 84.942
Inmovilizado intangible 48.862 32.915
Fondo de comercio de consolidacién 6 24.297 10.428
Otro inmovilizado intangible 7 24.565 22.487
Inmovilizado material 8 27.644 23.421
Terrenos y construcciones 7.872 5.750
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 16.078 14.507
Inmovilizado en curso y anticipos 3.694 3.164
Inversiones inmobiliarias 9 149 142
Terrenos 149 142
Inversiones en empresas asociadas alargo plazo 307 307
Participaciones puestas en equivalencia 10 307 307
Inversiones financieras a largo plazo 11 1.583 2.645
Instrumentos de patrimonio 33y11 323 391
Créditos a terceros 11y 13 320 1.478
Derivados 11y 21.2 15 -
Otros activos financieros 11y 13 925 776
Administraciones Publicas deudoras a largo plazo 22 1.073 1.230
Activos por impuesto diferido 22 22.072 24.282
ACTIVO CORRIENTE 183.633 141.355
Existencias 12 61.786 49.976
Comerciales 228 75
Materias primas y otros aprovisionamientos 25.358 18.852
Productos en curso 18.228 12.659
Productos terminados 17.040 16.528
Subproductos, residuos y materiales recuperados 278 286
Anticipos a proveedores 654 1.576
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 13 60.399 53.093
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 11 38.636 36.428
Deudores varios 11 938 993
Personal 11 54 45
Otros créditos con las Administraciones Publicas 22 20.771 15.627
Inversiones financieras a corto plazo 2.011 6.928
Créditos a empresas 11y 13 49 3.535
Derivados 11y 21.2 268 1.022
Otros activos financieros 11 1.694 2.371
Periodificaciones a corto plazo 728 798
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 14 58.709 30.560
TOTAL ACTIVO 285.323 226.297

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com



ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2021
(Expresado en miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2021 2020
PATRIMONIO NETO 58.514 26.059
FONDOS PROPIOS 91.571 55.690
Capital 15.1 5.709 4.948
Capital escriturado 5.709 4.948
Primade emision 15.2 50.180 20.942
Otras reservas de la Sociedad dominante 15.3 90.499 81.889
Legal y estatutarias 990 982
Otras reservas 89.509 80.907
Reservas en sociedades consolidadas 15.3 (62.985) (53.118)
Acciones de la Sociedad dominante 15.4 (375) -
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante 15.5 8.543 1.029
Pérdidas y ganancias consolidadas 8.717 1.874
Pérdidas y ganancias socios externos (174) (845)
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR (40.598) (36.228)
Diferencias de conversion de sociedades consolidadas 171 (40.487) (36.665)
Operaciones de cobertura 17.2 (111) 437
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 18 1.829 1.541
En sociedades consolidadas 1.829 1.541
SOCIOS EXTERNOS 19 5.712 5.056
PASIVO NO CORRIENTE 76.450 70.837
Provisiones alargo plazo 20 1.938 2.966
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 1.004 1.000
Otras provisiones 934 1.966
Deudas a largo plazo 21 71.591 64.972
Deudas con entidades de crédito 21.1 37.544 40.823
Acreedores por arrendamiento financiero 21.1 485 435
Derivados 17y 21.2 1.046 -
Otros pasivos financieros 21.2 32.516 23.714
Pasivos por impuesto diferido 22 2.921 2.899
PASIVO CORRIENTE 150.359 129.401
Provisiones a corto plazo 20 1.369 2.735
Deudas a corto plazo 21 55.220 42.150
Obligaciones y otros valores negociables 21.2 27.500 14.000
Deudas con entidades de crédito 21.1 15.241 23.545
Acreedores con arrendamiento financiero 21.1 514 437
Derivados 17y 21.2 1.377 131
Otros pasivos financieros 21.2 10.588 4.037
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 93.770 84.504
Proveedores 21 59.899 49.714
Acreedores varios 21 15.148 13.621
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 21 2.553 3.834
Pasivos por impuesto corriente 22 788 1.631
Otras deudas con las Administraciones Publicas 22 9.903 7.539
Anticipos de clientes 21 5.479 8.165
Periodificaciones a corto plazo _ 12
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 285.323 226.297
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2021

(Expresada en miles de euros)

Notas 2021 2020

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 23.2 282.033 264.680
Ventas 274.722 256.856
Prestaciones de servicios 7.311 7.824
Variacidn de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién 6.546 (1.597)
Trabajos realizados por el grupo para su activo 7.1 5.143 4.605
Aprovisionamientos 23.3 (161.855) (138.769)
Consumo de mercaderias, materias primas y otras materias consumibles (145.819) (124.500)
Trabajos realizados por otras empresas (15.874) (13.922)
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos (162) (347)
Otros ingresos de explotacién 1.542 1.115
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 1.272 863
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 270 252
Gastos de personal 23.4 (68.997) (64.233)
Sueldos, salarios y asimilados (53.484) (50.458)
Cargas sociales (15.513) (13.775)
Otros gastos de explotacion (40.732) (37.974)
Servicios exteriores 23.5 (39.218) (36.467)
Tributos (727) (749)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 13 (654) (697)
Otros gastos de gestion corriente (133) (61)
Amortizacién del inmovilizado 6,7,8y9 (11.615) (10.847)
Imputaciéon de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 18 314 338
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 165 -
Resultados por enajenaciones y otros 165 -
Otros resultados (28) (151)
RESULTADO DE EXPLOTACION 12.516 17.167
Ingresos financieros 2.4y 25 3.760 135
De participaciones en instrumentos de patrimonio 3.760 135
Gastos financieros 25 (4.144) (5.296)
Por deudas con terceros (4.002) (5.105)
Por actualizacién de provisiones (142) (191)
Diferencias de cambio 25 2.065 (2.383)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 25 (352) -
Deterioro y pérdidas (352) -
RESULTADO FINANCIERO 1.329 (7.544)
Participacién en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia 10 - -
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 13.845 9.623
Impuesto sobre beneficios 22.1 (5.128) (2.478)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 8.717 7.145
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto de impuestos) 26 - (5.271)
RESULTADO DEL EJERCICIO 8.717 1.874
Resultado atribuido a la Sociedad dominante 15.4 8.543 1.029
Resultado atribuido a Socios externos 19 174 845
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el

31 de diciembre de 2021

(Expresado en miles de euros)

A) Estado consolidado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio

terminado el 31 de diciembre de 2021

Notas 2021 2020
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 15.5 8.717 1.874
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO
CONSOLIDADO
Diferencias de conversion 17.1 (3.822) (10.256)
Por coberturas de flujos de efectivo 17.2 (717) 354
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18 694 796
Efecto impositivo 17y 18 (12) (300)
Socios externos neto de impuestos 19 496 (62)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO
NETO CONSOLIDADO (3.361) (9.468)
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18 (314) (338)
Efecto impositivo 18 75 80
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (239) (258)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS 5.117 (7.852)
Atribuido ala Sociedad dominante 4.461 (8.635)
Atribuido a Socios externos 656 783
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes
Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Expresado en miles de euros)

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

SALDO AL FINAL DEL ANO 2019

Total ingresos y gastos consolidados reconocidos

Operaciones con socios o propietarios
Aumentos de capital (Nota 15.1)

Otras variaciones del patrimonio neto consolidado
Aplicacién del resultado consolidado del ejercicio 2019
Impacto de la hiperinflacién en Argentina (Nota 2.5)
Otras operaciones

SALDO FINAL DEL ANO 2020

Total ingresos y gastos consolidados reconocidos

Operaciones con socios o propietarios
Aumentos de capital (Nota 15.1)

Otras variaciones del patrimonio neto consolidado
Aplicacién del resultado consolidado del ejercicio 2020
Impacto de la hiperinflacién en Argentina (Nota 2.5)
Operaciones con socios 0 propietarios
Otras operaciones

SALDO FINAL DEL ANO 2021

Capital
escriturado emision
(Nota 15.1) (Nota 15.2)

Otras
reservas de
la Sociedad
dominante
(Nota 15.3)

Reservas

en

sociedades

Resultado del
ejercicio
participaciones atribuido a la
en patrimonio
consolidadas propias (Nota
(Nota 15.3)

Sociedad
dominante
(Nota 15.5)

Subvenciones,
de conversién
de sociedades

Socios

externos
(Nota 19)

TOTAL

4.910

67.852

(40.757)

893

4.237

33.054

(38)
(2.776)

16.851

3.669
840
(16.870)

1.029

(893)

783

36

(7.852)

840
17

81.889

(53.118)

1.029

5.056

26.059

(2.577)

1.029

10.158

494

(10.361)

8.543

(1.029)

656

5.117

27.422

494
(375)
(203)

90.499

(62.985)

8.543

58.514

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com



ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de

diciembre de 2021

(Expresado en miles de euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas antes de impuestos
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas antes de impuestos

Ajustes del resultado

Amortizacion del inmovilizado

Correcciones valorativas por deterioro

Variacion de provisiones

Imputacién de subvenciones

Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado

Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros
Ingresos financieros

Gastos financieros

Otros ingresos/gastos

Participacion en resultados de sociedades puestas en equivalencia

Cambios en el capital corriente
Existencias
Deudores y otras cuentas a cobrar
Otros activos corrientes
Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros pasivos corrientes
Efecto de las diferencias de conversion en el capital circulante de las sociedades extranjeras
Otros activos y pasivos no corrientes

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Pagos de intereses
Cobros de intereses
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones
Inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Otros activos financieros
Adquisicion de empresas del grupo, asociadas y entidades controladas conjuntamente

Cobros por desinversiones
Empresas del grupo y asociadas
Inmovilizado material
Otros activos financieros

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
Adquisicion de instrumentos de patrimonio
Emisién de instrumentos de patrimonio
Subvenciones, donaciones y legados recibidos
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Emision
Obligaciones y otros valores negociables
Deudas con entidades de crédito
Otras deudas

Devolucién y amortizacién de
Obligaciones y otros valores negociables
Deudas con entidades de crédito
Otras deudas

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

AUMENTO / (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio
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Notas 2021 2020

13.845 9.623

26 - (5.271)

12.470 21.063

6,7,8y9 11.615 10.847

2.133 2.108

(1.368) 2.670

18 (314) (338)

(165) -

185 -

25 (3.760) (135)

4.144 5.296

- 115

10 - 500

(10.651) 709

(9.703) 5.678

(4.864) 17.806

820 (210)

7.346 (13.781)

(12) (27)

(4.395) (8.468)

157 (289)

(7.808) (5.392)

(4.002) (5.296)

181 135

(3.987) (231)

7.856 20.732

(21.217) (12.943)

7 (6.007) (5.235)

8 (6.147) (6.441)

- (1.267)

2.4 (9.063) -

5.864 231

4 _

816 92

5.044 139

(15.353) (12.712)

27.742 796

15.4 (375) -

15.1 27.422 -

18 695 796

7.904 2.473

27.500 14.000

15.241 30.157

10.592 17.157

(14.000) -

(26.824) (45.925)

(4.605) (12.916)

35.646 3.269

28.149 11.289

14 30.560 19.271

14 58.709 30.560
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes
Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

1. ACTIVIDAD DEL GRUPO

Arteche Lantegi Elkartea, S.A., Sociedad dominante, se constituy6 el 2 de julio de 1997 mediante la
escision de Ziskua 92, S.L., con efecto 1 de enero de 1997. Su domicilio social y fiscal se encuentra
situado en Mungia (Bizkaia), Derio Bidea, n° 28.

Su objeto social consiste en la adquisicion, tenencia y disfrute de toda clase de valores mobiliarios,
cotizados o no y la prestacion de asesoramiento técnico, econémico Yy financiero.

Todas las actividades que integran el objeto social podran desarrollarse tanto en Espafia como en el
extranjero, pudiendo llevarse a cabo bien directamente de forma total o parcial por Arteche Lantegi
Elkartea, S.A., bien mediante la titularidad de acciones o de participaciones en sociedades con objeto
idéntico o analogo.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, Arteche Lantegi Elkartea, S.A. es
cabecera de un grupo de entidades independientes, que se dedican a actividades diversas y que
constituyen, junto con ella, el Grupo Arteche (en adelante, el “Grupo”). Consecuentemente, la Sociedad
dominante esta obligada a elaborar, ademas de sus propias cuentas anuales individuales, cuentas
anuales consolidadas del Grupo, que incluyen, asimismo, las participaciones en inversiones en
entidades asociadas. El Grupo Arteche no desarrollara actividad alguna para la que las Leyes exijan
condiciones o limitaciones especificas, en tanto no dé exacto cumplimiento de las mismas.

El Grupo Arteche se configura en la actualidad como un grupo fabricante y suministrador principal de
productos, instalaciones y servicios tecnoldgicamente avanzados en el sector de energia.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 el Grupo Arteche esta estructurado en las siguientes unidades de
negocio:

. “Measuring & Monitoring Systems” o medida y monitorizacion de sistemas, que agrupa la
comercializacion de transformadores de hasta 800kV, Medida digital y Sensores

. “Network reliability” o fiabilidad de red, que engloba calidad de energia y recloser

. “Transmission & Distribution” o automatizacion de redes de transporte y distribucién, la cual

agrupa tanto la fabricacion y comercializacion de relés, relés ferroviarios, automatizacion de
redes y sistemas eléctricos

Proceso de salida a BME Growth

La Sociedad dominante anuncio el inicio de cotizacion de sus titulos el viernes 11 de junio de 2021 en
el segmento de negociacion BME Growth de BME MTF Equity (sistema multilateral de negociacion).

La oferta de suscripcion, dirigida a inversores cualificados y no cualificados por un importe minimo de
100 miles de euros, y cuyo Documento Informativo de Incorporaciéon al Mercado fue aprobado por el
Consejo de Administracion de BME Growth el 8 de junio de 2021, fue integramente suscrita a un precio
de 3,94 euros por accién.

Fruto de la operacion se emitieron 7.614.213 acciones de la compafiia, representativas del 13% del
capital posterior a la oferta (es decir, una vez emitidos los nuevos titulos).
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

Los fondos obtenidos como resultado de la oferta estan permitiendo financiar el crecimiento del Grupo,
incluyendo la identificacion de nuevas oportunidades de negocio de acuerdo con su estrategia. Asi
mismo estan contribuyendo a la mejora de la solidez de su balance y a mejorar el posicionamiento del
Grupo en el mercado, en linea con su mision de ser un referente internacional en el sector eléctrico.

1.1 Efectos dela pandemia COVID-19 en la actividad del Grupo

La pandemia internacional, asi declarada por la Organizacion Mundial de la Salud (OMS) el 11 de
marzo de 2020, ha supuesto una crisis sanitaria sin precedentes que ha impactado en el entorno
macroecondémico y en la evolucion de los negocios. En este sentido, se han producido disrupciones
en la cadena de suministros, subidas de materias primas y precios de energia y contracciones en la
oferta de determinados componentes. La evolucion de la pandemia esta teniendo consecuencias para
la economia en general y para las operaciones de la Sociedad, cuyos efectos en los proximos meses
son inciertos y van a depender en gran medida de la evolucion y extension de la pandemia.

En este contexto, las actividades de todas las plantas productivas del Grupo Arteche fueron
caracterizadas en 2020 como proveedores esenciales de operadores criticos, dada su importancia
para garantizar el suministro de energia eléctrica. Este hecho ayud6 a evitar suspensiones no
planificadas en la operativa industrial (a pesar de haber sufrido pequefias paradas por normativa de
los paises en los que el Grupo opera), centrando la atencion de la Direccién en garantizar la
continuidad en la seguridad operativa del negocio como prioridad y monitorizar los impactos en el
negocio y en los riesgos del Grupo (como los impactos en los resultados, los fondos propios o la
liquidez).

El sistema de gobernanza de este riesgo se ha basado en una monitorizacién continua de la pandemia
en todas las geografias donde el Grupo Arteche desarrolla su actividad, a través de un Plan de
contingencia propio basado en varios Protocolos de actuacion con perspectiva global y regional,
ademas de una supervision semanal de la gestion de la pandemia por parte del Consejo de
Administracién en sus diferentes ambitos (salud, finanzas, estrategia, continuidad del negocio...).

Si bien el COVID-19 fue en el gjercicio 2020 un riesgo prioritario en el Mapa de riesgos corporativo del
Grupo Arteche, en la medida en que suponia un riesgo de continuidad de negocio, en el gjercicio 2021
ha dejado de tener transcendencia su impacto sociosanitario, para adquirir relevancia su impacto en
la cadena de suministro y operaciones. Debido a ello hemos decrementado su importancia relativa en
nuestra matriz de riesgos, incrementando proporcionalmente los riesgos asociados a la continuidad
de las operaciones y a los incrementos de costes.

A laluz de los riesgos identificados y al amparo del Plan de contingencia, el Grupo ha ejecutado varias
medidas desde diferentes dmbitos, las cuales se encuentran descritas ampliamente en el Estado de
Informacién No Financiera 2021, parte integrante del Informe de Gestion:

- Continuidad de negocio y operaciones
- Seguridad y salud laboral

- Conciliacion y flexibilidad

- Riesgos financieros

- Ciberseguridad

- Compras y cadena de suministro
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

La evolucién de la pandemia esta teniendo consecuencias para la economia en general y para las
operaciones del Grupo, cuyos efectos en los préximos meses son inciertos y van a depender en gran
medida de la evolucién y extension de la pandemia.

Al cierre del ejercicio 2021 y a la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales Consolidadas, los
Administradores de Arteche Lantegi Elkartea, S.A., con la informacion disponible, estiman que la
continuidad del negocio no esté en riesgo dada la excelente posicion de solvencia y liquidez del Grupo.

2. SOCIEDADES DEPENDIENTES Y ASOCIADAS
2.1 Sociedades dependientes

La consolidacion se ha realizado aplicando el método de integracion global a todas las sociedades, que
son aquellas en las que el Grupo ostenta o puede ostentar, directa o indirectamente, el control,
entendido como el poder de dirigir las politicas financieras y de explotacion de un negocio con la
finalidad de obtener beneficios econdmicos de sus actividades. A la hora de evaluar si el Grupo controla
otra entidad se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean
actualmente ejercitables o convertibles. Las dependientes se consolidan a partir de la fecha en que se
transfiere el control al Grupo, y se excluyen de la consolidacién en la fecha en que cesa el mismo.

La participacion de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades
dependientes consolidadas se presenta bajo la denominacién “Socios Externos” dentro del epigrafe
“Patrimonio neto” de los balances consolidados y en “Resultado atribuido a los socios externos” dentro
de las cuentas de resultados consolidadas, respectivamente.

En el Anexo se detallan las sociedades dependientes incluidas en el perimetro de consolidacion.
2.2 Sociedades asociadas

Las sociedades asociadas se registran por el método de puesta en equivalencia (Nota 4.2.2). Estas
sociedades son aquellas en las que se ejerce una influencia significativa. Se entiende que existe
influencia significativa cuando el Grupo tiene participacion en la sociedad y poder para intervenir en las
decisiones de politica financiera y de explotacién de esta, sin llegar a tener control.

El método de la puesta en equivalencia consiste en la incorporacion en la linea del balance consolidado
"Inversiones en empresas asociadas a largo plazo - Participaciones puestas en equivalencia” del valor
de los activos netos y fondo de comercio si los hubiere, correspondiente a la participacion poseida en
la sociedad asociada. El resultado neto obtenido en cada ejercicio correspondiente al porcentaje de
participacion en estas sociedades se refleja en las cuentas de resultados consolidadas como
"Participacion en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia"”.

En el Anexo se detallan las sociedades asociadas incluidas en el perimetro de consolidacion.
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

2.3 Sociedades multigrupo

Las sociedades multigrupo son aquellas que constituyen un negocio conjunto. Se entiende por
negocios conjuntos aquellos en los que existe control conjunto con otros participes, que se produce
cuando existe un acuerdo estatutario o contractual en virtud del cual las decisiones estratégicas de las
actividades, tanto financieras como operativas, requieren el consentimiento unanime de las partes que
estan compartiendo el control.

En el Anexo se detallan las sociedades multigrupo incluidas en el perimetro de consolidacion.
2.4 Variaciones en el perimetro

Los principales movimientos de los ejercicios 2021 y 2020 son los siguientes:

Ejercicio 2021:

Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret A.S

El 9 de julio de 2021 Arteche Instrument Tranformers, S.L. adquirié 50.000.000 participaciones sociales
de la sociedad Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret A.S representativas del 100% del capital social por
importe estimado a la fecha de adquisicién de 17.351 miles de euros. A cierre del ejercicio el importe
pagado por la compra en julio de 2021 ha ascendido a 6.424 miles de euros, habiéndose efectuado
un pago adicional de 648 miles de euros en febrero de 2022 y quedando pendientes dos pagos
contingentes, cuyo importe final esta sujeto a la evolucién de determinados parametros financieros de
la compafiia adquirida. El calendario y el importe estimado de los mismos al 31 de diciembre de 2021
es el siguiente:

(Miles de euros) Importe

Afio

2022 3.595

2023 4.318
7.913

En el proceso de la identificaciéon de los activos adquiridos y de los pasivos asumidos, se ha asignado
un importe de 983 miles de euros al Inmovilizado intangible por la valoracion de la cartera de clientes
adquirida con su correspondiente impuesto diferido por 216 miles de euros. El valor razonable de dicha
cartera ha sido realizado por un tercero experto independiente. Las cuentas a cobrar adquiridas en la
combinacion de negocios fueron evaluadas de cara a detectar posibles pérdidas por deterioro de
clientes comerciales. Tras el andlisis realizado, se incorporaron deterioros de cuentas comerciales a
cobrar por importe de 536 miles de euros.
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Expresada en miles de euros)

El resto del sobreprecio de la transaccion se ha registrado por importe de 12.010 miles de euros en el
epigrafe “Fondo de Comercio”. El detalle de los activos netos adquiridos a valor razonable y el fondo
de comercio generado por la compra de Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret A.$ a fecha de adquisicion

(9 de julio de 2021) fue el siguiente:

Esitas Elektrik

Sanayi ve

Miles de euros Ticaret A.S
ACTIVO NO CORRIENTE 1.663
Inmovilizado intangible 1.002
Inmovilizado material 661
ACTIVO CORRIENTE 7.280
Existencias 2.564
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.260
Inversiones financieras a corto plazo 37
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.419
TOTAL ACTIVO 8.943

Esitas Elektrik

Sanayi ve

Miles de euros Ticaret A.S
PASIVO CORRIENTE 3.602
Provisiones a corto plazo 20
Deudas a corto plazo 1.373
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.993
Pasivos por impuesto diferido 216
TOTAL PASIVO 3.602
PATRIMONIO NETO 5.341
PRECIO DE ADQUISICION 17.351
FONDO DE COMERCIO RESULTANTE 12.010

La salida de efectivo originada por la adquisicion de la sociedad Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret A.$

al 31 de diciembre de 2021 fue la siguiente:

Efectivo neto adquirido de la Sociedad dependiente

Efectivo pagado
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Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

El negocio adquirido ha generado para el Grupo ingresos ordinarios y resultados netos consolidados
durante el periodo comprendido entre la fecha de adquisicion y el 31 de diciembre de 2021 por importe
de 10.099 miles de euros y 2.492 miles de euros (beneficio), respectivamente.

Si la adquisicion se hubiera producido el 1 de enero de 2021, los ingresos ordinarios y el resultado
consolidado aportados al Grupo en el egjercicio terminado en 31 de diciembre de 2021 habrian
ascendido a 18,1 y 3,3 millones de euros, respectivamente.

PT Esitas Pacific

El 6 de agosto de 2021 las sociedades del grupo Arteche Instrument Tranformers, S.L. y Arteche Smart
Grid, S.L.U. adquirieron 16.489 y 11 acciones, respectivamente, de la sociedad PT Esitas Pacific
representativas del 100% de su capital social por un importe total estimado a la fecha de adquisicion
de 1.538 miles de euros. A 31 de diciembre de 2021 el importe pagado en agosto de 2021 ha
ascendido a 676 miles de euros, habiendo efectuado un pago adicional de 366 miles de euros en
febrero de 2022 y quedando pendientes dos pagos contingentes, cuyo importe final esta sujeto a la
evolucién de determinados parametros financieros de la compafiia adquirida. El calendario y el importe
estimado de los mismos al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

(Miles de euros)

Afio
2022 630
2023 272

902

Como consecuencia de esta transaccion y derivado del proceso de identificacion de los activos
adquiridos y de los pasivos asumidos, el Grupo ha registrado 335miles de euros en el epigrafe “Fondo
de Comercio”.

El detalle de los activos netos adquiridos a valor razonable y el fondo de comercio generado por la
compra de PT Esitag Pacific a fecha de adquisicién (6 de agosto de 2021) fue el siguiente:

Miles de euros PT Esitas Pacific
ACTIVO NO CORRIENTE 222
Inmovilizado intangible 5
Inmovilizado material 148
Activos por impuesto diferido 69
ACTIVO CORRIENTE 1.662
Existencias 855
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 283
Inversiones financieras a corto plazo 33
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 491
TOTAL ACTIVO 1.884
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Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

Miles de euros PT Esitas Pacific
PASIVO CORRIENTE 681
Provisiones a corto plazo 112
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 569
PATRIMONIO NETO 1.203
PRECIO DE ADQUISICION 1.538
FONDO DE COMERCIO RESULTANTE 335

La salida de efectivo originada por la adquisicion de la Sociedad Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret A.$
fue la siguiente:
Miles de euros

Efectivo neto adquirido de la Sociedad dependiente (491)
Efectivo pagado 676
185

El negocio adquirido ha generado para el Grupo ingresos ordinarios y resultados netos consolidados
durante el periodo comprendido entre la fecha de adquisicion y el 31 de diciembre de 2021 por importe
de 910 miles de euros y 69 miles de euros (pérdida), respectivamente.

Si la adquisicion se hubiera producido el 1 de enero de 2021, los ingresos ordinarios y el resultado
consolidado aportados al Grupo en el ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2021 habrian
ascendido a 2,6 millones de euros y 0,3 millones de euros (pérdida), respectivamente.

Smart Digital Optics Pty. Ltd

Asimismo, el 21 diciembre de 2021 la sociedad del Grupo Arteche Instrument Transformers, S.L.,
compro 94.299 acciones de la sociedad Smart Digital Optics Pty. Ltd. por importe de 3.500 miles de
euros, adquiriendo el control de la compafiia. Estas participaciones representaban el 42,4% del capital
social de Smart Digital Optics Pty. Ltd. Hasta esa fecha, el Grupo Arteche tenia el 57,6% restante del
capital de esta sociedad, pero sin capacidad de control, por lo que habia desembolsado 4.755 miles
de euros.

Como consecuencia de esta transaccion, el Grupo registré 9.076 miles de euros en el epigrafe “Fondo
de Comercio” y dio de baja el valor neto contable del fondo de comercio existente en la fecha la
transaccion por importe de 1.700 miles de euros.

Asimismo, derivado de esta operacion, el Grupo ha registrado a valor razonable el porcentaje anterior
de participacion que poseia, registrando un ingreso por importe de 3.579 miles de euros en el epigrafe
“Ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada adjunta.
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Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

El detalle de los activos netos totales adquiridos a valor razonable y el fondo de comercio generado
por la compra de Smart Digital Optics Pty. Ltd. a fecha de adquisicion (21 de diciembre de 2021) fue
el siguiente:

Smart Digital Optics

Miles de euros Pty. Ltd.

ACTIVO NO CORRIENTE 26
Inmovilizado intangible 11
Inmovilizado material 15
ACTIVO CORRIENTE 1.121
Existencias 300
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 723
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 98
TOTAL ACTIVO 1.147

Smart Digital Optics

Miles de euros Pty. Ltd.

PASIVO CORRIENTE 1.968
Provisiones a corto plazo 124
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 1.768
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 76
PATRIMONIO NETO (821)
VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACION (*) 8.255
FONDO DE COMERCIO RESULTANTE 9.076

(*) Incluye el importe pagado en diciembre de 2021 y las inversiones realizadas en ejercicios anteriores.

La contabilizacién de estas combinaciones de negocios ha sido determinada de manera provisional.
Los ajustes que afecten a las valoraciones provisionales que resulten necesarios como consecuencia
de nueva informacién sobre hechos y circunstancias existentes a la fecha de adquisicion que se
pongan de manifiesto en un plazo no superior a los doce meses siguientes a dicha fecha se registraran
de forma retroactiva.

Los fondos de comercio resultantes se componen fundamentalmente de beneficios econdémicos
futuros derivados de la propia actividad de la compafia adquirida que no cumplen las condiciones
establecidas para su reconocimiento contable separado en el momento de la combinacién de
negocios.
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Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

Ejercicio 2020:

Una vez realizadas diversas operaciones de restructuracion interna, con fecha 29 de diciembre de
2020 se enajeno el segmento de actividad Turnkey Solutions (Sistemas llave en mano) que incluia la
rama operativa de la sociedad STK Sistemas do Brasil, Ltda previamente escindida, Naire XXI, S.L.y
Arteche México Turnkey Solutions, S.A. de C.V. a la sociedad Lur Zabalondo, S.L. por importe de 895
miles de euros. Asimismo, en esta transaccion, el Grupo Arteche cedié a Lur Zabalondo, S.L. (sociedad
100% participada por la matriz del Grupo Arteche al 31 de diciembre de 2020) los créditos que mantenia
con las sociedades del segmento de Turnkey Solutions, por importe de 2.810 miles de euros. La
totalidad de dichos importes han sido pagados por Lur Zabalondo, S.L. al Grupo Arteche en el 2021
(Nota 27). El resultado global de esta transaccion fue una pérdida de 2.534 miles de euros registrada
en el epigrafe “Resultado de Operaciones interrumpidas (neto de impuestos)” de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada adjunta del ejercicio 2020 (Nota 26). Estos créditos han sido cobrados en el
ejercicio 2021.

2.5 Impacto de la consideracion de Argentina como pais hiperinflacionario en 2021

Como consecuencia de la consideracion de Argentina como pais hiperinflacionario desde julio de 2018
con efecto retroactivo al 1 de enero de dicho afio, el Grupo revisa anualmente su politica de
presentacion de los efectos patrimoniales de la situaciéon de hiperinflacion que actualmente afecta a la
economia argentina y a dos de sus filiales radicadas en ese pais (AIT, S.A. y ZB Inversiones, S.A.).

La norma hiperinflacionaria supone:

- Ajustar el coste histérico de los activos y pasivos no monetarios y las distintas partidas de
patrimonio neto desde su fecha de adquisicién o incorporacion al estado de situacion financiera
consolidado hasta el cierre del ejercicio para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la
moneda derivados de la hiperinflacion.

- Reflejar en la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente el impacto de la hiperinflacion del
afio en la posicién monetaria neta.

- Ajustar las distintas partidas de la cuenta de resultados y del estado de flujos de efectivo por el
indice inflacionario desde su generacion, con contrapartida en resultados financieros y en una
partida conciliatoria del estado de flujos de efectivo, respectivamente.

- Convertir los componentes de los estados financieros de AIT, S.A. y ZB Inversiones, S.A. a tipo
de cambio de cierre, siendo el cambio correspondiente al 31 de diciembre de 2021 de 116,59
pesos por euro (103,16 pesos por euro al 31 de diciembre de 2020).
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Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
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Los principales impactos en los estados financieros consolidados del Grupo Arteche correspondientes
al ejercicio 2021 y 2020 derivados de los aspectos mencionados anteriormente son los siguientes (en
miles de euros):

ACTIVO Notas 2021 2020
ACTIVO NO CORRIENTE 712 1.011
Inmovilizado material 8 712 1.011
ACTIVO CORRIENTE 14 63
Existencias 14 63
TOTAL ACTIVO 726 1.074
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2021 2020
PATRIMONIO NETO 494 840
FONDOS PROPIOS 494 840
Reservas en sociedades consolidadas 15.3 494 840
PASIVO NO CORRIENTE 232 234
Pasivos por impuesto diferido 22 232 234
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 726 1.074

Los efectos patrimoniales derivados de la hiperinflacion se presentan en el epigrafe “Reservas en
sociedades consolidadas”. En el gjercicio 2021 el impacto total en patrimonio neto asciende a 494 miles
de euros (840 miles de euros en 2020).

Asimismo, como consecuencia de las bajas del inmovilizado en el ejercicio 2021 de la sociedad AlT,
S.A. el ajuste por hiperinflacion del ejercicio 2020 ha disminuido en 69 miles de euros, cuyo efecto se
ha registrado en el epigrafe “Reservas en sociedades consolidadas” (39 miles de euros en el ejercicio
2020).

3. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS Y NORMAS
DE REGISTRO Y VALORACION

a. Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021 se han preparado a partir de los registros
contables de Arteche Lantegi Elkartea, S.A. y de las sociedades consolidadas e incluyen los ajustes y
reclasificaciones necesarios para la homogeneizacion temporal y valorativa con los criterios contables
establecidos por el Grupo.
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Estas cuentas consolidadas se presentan de acuerdo con la legislacion mercantil vigente, recogida en
el Codigo de Comercio reformado conforme a la Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptacion
de la legislacion mercantil en materia contable para su armonizacién internacional con base en la
normativa de la Union Europea, el Real Decreto 1514/2007, de 20 de noviembre, por el que se aprueba
el Plan General de Contabilidad, y el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se
aprueban las normas para la formulacion de cuentas anuales consolidadas y sus modificaciones
posteriores, en todo lo que no se oponga a lo establecido en la mencionada reforma mercantil, con
objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del Grupo,
asi como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo
consolidado.

Estas cuentas anuales consolidadas, que han sido formuladas por el Consejo de Administracién de
Arteche Lantegi Elkartea, S.A. con fecha 28 de marzo de 2022, se someteran a la aprobacion por la
Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin modificacién alguna.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2020 fueron aprobadas por
la Junta General de Accionistas de Arteche Lantegi Elkartea, S.A. celebrada el 29 de abril de 2021 y
depositadas en el Registro Mercantil de Vizcaya.

Con fecha 30 de enero de 2021 se publicé el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se
modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre. Los cambios al Plan General de Contabilidad son de aplicacién a los ejercicios que se
inicien a partir del 1 de enero de 2021 y tienen como objeto adaptar las normas de registro y valoracion
92 “Instrumentos financieros” y 142 “Ingresos por ventas y prestacion de servicios” a las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) 9 y 15, respectivamente, con el siguiente detalle:

. Instrumentos financieros

En lo referente a Instrumentos financieros, la reforma del Plan General Contable y su adaptacion a la
NIIF 9, no introduce todos los requerimientos de la Norma Internacional de Informacion Financiera e
implica fundamentalmente cambios en la clasificacion y presentacion de instrumentos financieros y en
la contabilidad de coberturas.

Los cambios producidos no han afectado de manera relevante a las presentes cuentas anuales
consolidadas, mas alla de la modificacion en las categorias de clasificacion de los activos y pasivos
financieros.

. Reconocimiento de ingresos

Con fecha 13 de febrero de 2021, se publico la Resolucion de 10 de febrero de 2021, del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, por la que se dictan las normas de registro, valoracion y
elaboracion de las cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la
prestacién de servicios.

Asi, la modificacion del Plan General de Contabilidad implica, en lo referente al reconocimiento de
ingresos, la adaptacion al modelo de cinco etapas desglosado en la NIIF 15, que entrd en vigor en el
ejercicio 2018 dentro del contexto contable internacional de las Normas de Internacionales de
Informacién Financiera y que conlleva aplicar juicios significativos sobre las obligaciones de
desempeiio.
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La aplicacion de dicha Norma no ha supuesto cambios relevantes a las presentes cuentas anuales
consolidadas.

b. Comparacion de lainformacion

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de
cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado, ademas de
las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria consolidada
también se incluye informacion cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable
especificamente establece que no es necesario.

C. Principios de consolidacién

Las sociedades dependientes en las que Arteche Lantegi Elkartea, S.A. posee control se han
consolidado por el método de integracion global. EI Grupo Arteche considera que mantiene el control
en una filial cuando tiene la capacidad suficiente para dirigir sus politicas financieras y operativas con
el fin de obtener beneficios de sus actividades. Se presume que existe dicho control cuando Arteche
Lantegi Elkartea, S.A. o alguna de sus filiales, o conjuntamente con ellas, ostenta la propiedad, directa
o indirecta, de mas del 50% de los derechos politicos de las sociedades participadas.

Las sociedades en gestion conjunta se consolidan mediante la aplicacién del método de integracion
proporcional. Las participaciones en las empresas asociadas han sido consolidadas aplicando el
criterio de puesta en equivalencia.

Las sociedades que representan un interés poco significativo con respecto a la imagen fiel del Grupo
no se consolidan. Durante los ejercicios 2021 y 2020 todas las sociedades dependientes y asociadas
fueron incluidas en las cuentas anuales consolidadas, excepto las siguientes sociedades dependientes
y asociadas que, dada su escasa relevancia, no fueron incluidas:

Sociedad % participacion

Arteche Middle East, J.L.T. 100,00%
Smart Grid India PVT 100,00%
Basque Electrical Laboratories Alliance AIE (*) 33,33%

(*) En proceso de liquidacion a 31 de diciembre de 2021.

Los activos y el resultado de las citadas sociedades no son significativos para afectar a la imagen fiel
del Grupo, figurando en el Balance Consolidado bajo el epigrafe de Inversiones financieras a largo
plazo.

Adicionalmente, el Grupo mantenia una participacion del 7,65% en la sociedad Farsens, S.L. en el
ejercicio 2020. El 12 de julio del 2021 esta sociedad se ha liquidado.

La fecha de cierre contable de los estados financieros de las sociedades dependientes y asociadas es
el 31 de diciembre.
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d. Agrupacion de partidas

A efectos de facilitar la comprensién del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de
cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo consolidados, estos estados se
presentan de forma agrupada, recogiéndose los analisis requeridos en las notas correspondientes de
la memoria consolidada.

e. Aspectos criticos de lavaloracion y estimacion de laincertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales exige el uso por parte del Grupo de ciertas estimaciones y
juicios en relacién con el futuro que se evallan continuamente y se basan en la experiencia histérica y
otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se consideran razonables bajo las
circunstancias.

Las estimaciones contables resultantes, por definicion, raramente igualaran a los correspondientes
resultados reales. A continuacidn, se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo
significativo de dar lugar a un ajuste material en los valores en libros de los activos y pasivos dentro
del ejercicio financiero siguiente:

Deterioro del valor de los activos no corrientes

La valoracion de los activos no corrientes, distintos de los financieros, requiere la realizacién de
estimaciones con el fin de determinar su valor recuperable, a los efectos de evaluar un posible
deterioro. Para determinar este valor recuperable, los Administradores de la Sociedad dominante
estiman los flujos de efectivo futuros esperados de los activos o de las unidades generadoras de
efectivo de las que forman parte y utilizan unas tasas de descuento apropiadas para calcular el valor
actual de esos flujos de efectivo.

Pérdida estimada por deterioro del fondo de comercio

El Grupo comprueba anualmente si el fondo de comercio ha sufrido alguna pérdida por deterioro del
valor, de acuerdo con la politica contable de la Nota 4.3.1. Los importes recuperables de las unidades
generadoras de efectivo (UGE) se han determinado en base a célculos del valor en uso. Estos célculos
requieren el uso de estimaciones (Nota 6).

Activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles,
bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar para las
gue es probable que las sociedades del Grupo dispongan de ganancias fiscales futuras que permitan
la aplicacion de estos activos. Los Administradores de la Sociedad dominante tienen que realizar
estimaciones para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar,
teniendo en cuenta los importes y las fechas en las que se obtendran las ganancias fiscales futuras y
el periodo de reversion de las diferencias temporarias imponibles.
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Reconocimiento de ingresos por grado de avance

El Grupo aplica el criterio de grado de avance para el reconocimiento de ingresos en aquellos contratos
del negocio de sistemas de automatizacion que cumplen las condiciones para ello. (Nota 4.24). Este
criterio implica la estimacion fiable de los ingresos derivados de cada contrato y de los costes totales
a incurrir en el cumplimiento de los mismos, asi como del porcentaje de realizacion al cierre del ejercicio
para cada uno de ellos desde el punto de vista técnico y econdmico.

Provisiones y Pasivos contingentes

El Grupo reconoce provisiones sobre riesgos de acuerdo con la politica contable indicada en la Nota
4.20 de la memoria consolidada. En este sentido, se realizan juicios y estimaciones en relacion con la
probabilidad de ocurrencia de dichos riesgos, asi como la cuantia de los mismos, registrandose la
correspondiente provision cuando el riesgo se considera como probable, estimandose el coste que
originara dicha obligacion.

Impuesto sobre las ganancias

El Grupo esta sujeto al impuesto sobre las ganancias en muchas jurisdicciones. Se requiere un grado
importante de juicio para determinar la provision para el impuesto sobre las ganancias a nivel mundial.
Existen muchas transacciones y célculos para los que la determinacion ultima del impuesto es incierta
durante el curso ordinario del negocio. El Grupo reconoce los pasivos por eventuales reclamaciones
fiscales en funcion de la estimacion de si serdn necesarios impuestos adicionales. Cuando el resultado
fiscal final de estos asuntos sea diferente de los importes que se reconocieron inicialmente, tales
diferencias tendran efecto sobre el impuesto sobre las ganancias y las provisiones por impuestos
diferidos en el ejercicio en que se realice tal determinacion.

Valor razonable de derivados u otros instrumentos financieros

El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian en un mercado activo se
determina usando técnicas de valoracién. El Grupo utiliza el juicio para seleccionar una variedad de
métodos y realiza hipétesis que se basan principalmente en las condiciones de mercado existentes en
la fecha de cada balance. La Sociedad ha utilizado analisis de flujos de efectivo descontados para
varios activos financieros disponibles para la venta que no se negocian en mercados activos.
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4. CRITERIOS CONTABLES
4.1 Dependientes
4.1.1. Adquisicion de control

La adquisicion por parte de la sociedad dominante (u otra sociedad del Grupo) del control de una
sociedad dependiente constituye una combinacion de negocios que se contabiliza de acuerdo con el
método de adquisicion. Este método requiere que la empresa adquirente contabilice, en la fecha de
adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos en una combinacion de
negocios, asi como, en su caso, el correspondiente fondo de comercio o diferencia negativa. Las
sociedades dependientes se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control al Grupo, y
se excluyen de la consolidacion en la fecha en que cesa el mismo.

El coste de adquisicion se determina como la suma de los valores razonables, en la fecha de
adquisicién, de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos y los instrumentos de
patrimonio emitidos por la adquirente y el valor razonable de cualquier contraprestacion contingente
gue dependa de eventos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones, que deba registrarse como
un activo, un pasivo o como patrimonio neto de acuerdo con su naturaleza.

Los gastos relacionados con la emisién de los instrumentos de patrimonio o de los pasivos financieros
entregados no forman parte del coste de la combinacion de negocios, registrandose de conformidad
con las normas aplicables a los instrumentos financieros (Nota 4.13). Los honorarios abonados a
asesores legales u otros profesionales que intervengan en la combinacién de negocios se contabilizan
como gastos a medida que se incurren. Tampoco se incluyen en el coste de la combinacion los gastos
generados internamente por estos conceptos, ni los que, en su caso, hubiera incurrido la entidad
adquirida.

El exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacién de negocios, sobre la parte
proporcional del valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos
representativa de la participacion en el capital de la sociedad adquirida se reconoce como un fondo de
comercio. En el caso excepcional de que este importe fuese superior al coste de la combinacion de
negocios, el exceso se contabilizara en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada como un
ingreso.

4.1.2. Adquisicién de control por etapas

Cuando el control sobre una sociedad dependiente se adquiere mediante varias transacciones
realizadas en fechas diferentes, el fondo de comercio (o la diferencia negativa) se obtiene por diferencie
entre el coste de la combinacién de negocios, mas el valor razonable en la fecha de adquisicion de
cualquier inversién previa de la empresa adquirente en la adquirida, y el valor de los activos
identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos.

Cualquier beneficio o pérdida que surja como consecuencia de la valoracion a valor razonable en la
fecha en que se obtiene el control de la participacion previa de la adquirente en la adquirida, se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si, con anterioridad, la inversion se hubiera valorado
por su valor razonable, los ajustes de valoracion pendientes de ser imputados al resultado del gjercicio
se transfieren a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
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4.1.3. Método de consolidaciéon

Los activos, pasivos, ingresos, gastos, flujos de efectivo y demds partidas de las cuentas anuales de
las sociedades del Grupo se incorporan a las cuentas consolidadas del Grupo por el método de
integracion global. Este método requiere lo siguiente:

1. Homogeneizacion temporal. Las cuentas anuales consolidadas se establecen en la misma fecha
y periodo que las cuentas anuales de la sociedad obligada a consolidar. La inclusion de las
sociedades cuyo cierre de ejercicio sea diferente a aquel, se hace mediante cuentas intermedias
referidas a la misma fecha y mismo periodo que las cuentas consolidadas.

2. Homogeneizacion valorativa. Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y
demas partidas de las cuentas anuales de las sociedades del Grupo se han valorado siguiendo
métodos uniformes. Aquellos elementos del activo o del pasivo, o aquellas partidas de ingresos
0 gastos que se hubieran valorado segun criterios no uniformes respecto a los aplicados en
consolidacion se han valorado de nuevo, realizandose los ajustes necesarios, a los Unicos
efectos de la consolidacion.

3. Agregaciéon. Las diferentes partidas de las cuentas anuales individuales previamente
homogeneizadas se agregan segun su naturaleza.

4. Eliminacidn inversion-patrimonio neto. Los valores contables representativos de los instrumentos
de patrimonio de la sociedad dependiente poseidos, directa o indirectamente, por la sociedad
dominante, se compensan con la parte proporcional de las partidas de patrimonio neto de la
mencionada sociedad dependiente atribuible a dichas participaciones, generalmente, sobre la
base de los valores resultantes de aplicar el método de adquisicion descrito anteriormente. En
consolidaciones posteriores al ejercicio en que se adquirid el control, el exceso o defecto del
patrimonio neto generado por la sociedad dependiente desde la fecha de adquisicion que sea
atribuible a la sociedad dominante se presenta en el balance consolidado dentro de las partidas
de reservas o ajustes por cambios de valor, en funcion de su naturaleza. La parte atribuible a
los socios externos se inscribe en la partida de “Socios externos”.

5. Participacion de socios externos. La valoracion de los socios externos se realiza en funcion de
su participacion efectiva en el patrimonio neto de la sociedad dependiente una vez incorporados
los ajustes anteriores. El fondo de comercio de consolidacion no se atribuye a los socios
externos. El exceso entre las pérdidas atribuibles a los socios externos de una sociedad
dependiente y la parte de patrimonio neto que proporcionalmente les corresponda se atribuye a
aquellos, aun cuando ello implique un saldo deudor en dicha partida.

6. Eliminaciones de partidas intragrupo. Los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de
efectivo entre sociedades del Grupo se eliminan en su totalidad. Asimismo, la totalidad de los
resultados producidos por las operaciones internas se elimina y difiere hasta que se realice frente
a terceros ajenos al Grupo.
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4.1.4. Modificacion de la participacion sin pérdida de control

Una vez obtenido el control sobre una dependiente, las operaciones posteriores que den lugar a una
modificacion de la participacion de la sociedad dominante en la dependiente, sin que se produzca
pérdida de control sobre esta, se consideran, en las cuentas anuales consolidadas, como una
operacion con titulos de patrimonio propio, aplicandose las reglas siguientes:

a)

b)

c)

d)

e)

No se modifica el importe del fondo de comercio o diferencia negativa reconocida, ni tampoco el
de otros activos y pasivos reconocidos;

El beneficio o pérdida que se hubiera reconocido en las cuentas individuales se elimina, en
consolidacion, con el correspondiente ajuste a las reservas de la sociedad cuya participacion se
reduce;

Se ajustan los importes de los “ajustes por cambios de valor” y de “subvenciones, donaciones y
legados” para reflejar la participacion en el capital de la dependiente que mantienen las
sociedades del Grupo;

La participacion de los socios externos en el patrimonio neto de la dependiente se muestra en
funcion del porcentaje de participacion que los terceros ajenos al Grupo poseen en la sociedad
dependiente, una vez realizada la operacion, que incluye el porcentaje de participacion en el
fondo de comercio contabilizado en las cuentas consolidadas asociado a la modificacion que se
ha producido; y

El ajuste necesario resultante de los puntos a), c) y d) anteriores se contabilizara en reservas.

4.1.5. Pérdida de control

Cuando se pierde el control de una sociedad dependiente se observan las reglas siguientes:

a)

b)

c)

d)

Se ajusta, a los efectos de la consolidacion, el beneficio o la pérdida reconocida en las cuentas
anuales individuales;

Si la sociedad dependiente pasa a calificarse como multigrupo o asociada, se consolida o se
aplica inicialmente el método de puesta en equivalencia, considerando a efectos de su valoracion
inicial, el valor razonable de la participacion retenida en dicha fecha;

La participacion en el patrimonio neto de la sociedad dependiente que se retenga después de la
pérdida de control y que no pertenezca al perimetro de consolidacion se valorara de acuerdo
con los criterios aplicables a los activos financieros (Nota 4.11) considerando como valoracion
inicial el valor razonable en la fecha en que deja de pertenecer al citado perimetro;

Se reconoce un ajuste en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para mostrar la
participacion de los socios externos en los ingresos y gastos generados por la dependiente en
el ejercicio hasta la fecha de pérdida de control, y en la transferencia a la cuenta de pérdidas y
ganancias de los ingresos y gastos contabilizados directamente en el patrimonio neto.
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4.2 Negocios conjuntos y asociadas
4.2.1. Método de integracidn proporcional

Las sociedades multigrupo (negocios conjuntos) se incluyen en las cuentas consolidadas aplicando el
método de integracién proporcional.

La aplicacion del método de integracidn proporcional consiste en la incorporacion a las cuentas anuales
consolidadas de la porcién de activos, pasivos, gastos, ingresos, flujos de efectivo y demas partidas
de la sociedad multigrupo, correspondiente al porcentaje que de su patrimonio neto posean las
sociedades del Grupo, sin perjuicio de las homogeneizaciones previas y de los ajustes y eliminaciones
gue resulten pertinentes.

La aplicacién del método de integracion proporcional se efectia conforme a las mismas reglas que las
descritas en el apartado anterior para el método de integracion global, en particular, en lo que afecta a
la aplicacién del método de adquisicion y el célculo del fondo de comercio y la diferencia negativa de
consolidacion, si bien, teniendo en cuenta lo siguiente:

. La agregacion de partidas se realiza en la proporcidn que representa la participacion de las
sociedades del Grupo en el patrimonio neto de la sociedad multigrupo.

. Los créditos y débitos, ingresos y gastos, flujos de efectivo y resultados de las operaciones con
las sociedades multigrupo se eliminan en la proporcién que representa la participacion de las
sociedades del Grupo en el patrimonio neto de la multigrupo.

. No figura ninguna partida de socios externos de la sociedad multigrupo.
4.2.2. Método de puesta en equivalencia

Las sociedades asociadas se incluyen en las cuentas consolidadas aplicando el método de puesta en
equivalencia.

Cuando se aplica por primera vez el procedimiento de puesta en equivalencia, la participacion en la
sociedad se valora por el importe que el porcentaje de inversion de las sociedades del Grupo
represente sobre el patrimonio neto de aquella, una vez ajustados sus activos netos a su valor
razonable a la fecha de adquisicién de la influencia significativa.

La diferencia entre el valor neto contable de la participaciéon en las cuentas individuales y el importe
mencionado en el péarrafo anterior constituye un fondo de comercio que se recoge en la partida
“Participaciones puestas en equivalencia”. En el caso excepcional de que la diferencia entre el importe
al que la inversion esté contabilizada en las cuentas individuales y la parte proporcional del valor
razonable de los activos netos de la sociedad fuese negativa, en cuyo caso, dicha diferencia se registra
en la cuenta de pérdidas y ganancias, tras haber evaluado de nuevo la asignacion de los valores
razonables a los activos y pasivos de la sociedad asociada.

En general, salvo en el caso de que surja una diferencia negativa en la adquisicién de influencia
significativa, la inversion se valora inicialmente por su coste.
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Los resultados generados por la sociedad puesta en equivalencia se reconocen desde la fecha en que
se adquiere la influencia significativa.

El valor contable de la participacion se modifica (aumenta o disminuye) en la proporcion que
corresponda a las sociedades del Grupo, por las variaciones experimentadas en el patrimonio neto de
la sociedad participada desde la valoracion inicial, una vez eliminada la proporcion de resultados no
realizados generados en transacciones entre dicha sociedad y las sociedades del Grupo.

El mayor valor atribuido a la participacion como consecuencia de la aplicaciéon del método de
adquisicién se reduce en ejercicios posteriores, con cargo a los resultados consolidados o a la partida
del patrimonio neto que corresponda y a medida que se deprecien, causen baja o se enajenen a
terceros los correspondientes elementos patrimoniales. Del mismo modo, procede el cargo a
resultados consolidados cuando se producen pérdidas por deterioro de valor de elementos
patrimoniales de la sociedad participada, con el limite de la plusvalia asignada a los mismos en la fecha
de primera puesta en equivalencia.

Las variaciones en el valor de la participacién correspondientes a resultados del ejercicio de la
participada forman parte de los resultados consolidados, figurando en la partida “Participacion en
beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia”. No obstante, si la sociedad asociada
incurre en pérdidas, la reduccion de la cuenta representativa de la inversion tendra como limite el propio
valor contable de la participacion. Si la participacion hubiera quedado reducida a cero, las pérdidas
adicionales, y el correspondiente pasivo se reconocerdn en la medida en que se haya incurrido en
obligaciones legales, contractuales, implicitas o tcitas, o bien si el Grupo hubiera efectuado pagos en
nombre de la sociedad participada.

Las variaciones en el valor de la participacion correspondientes a otras variaciones en el patrimonio
neto se muestran en los correspondientes epigrafes del patrimonio neto conforme a su naturaleza.

La homogeneizacion valorativa y temporal se aplica a las inversiones asociadas en la misma forma
gue para las sociedades dependientes.

4.2.3. Modificacion de la participacién

Para determinar el coste de una inversion en una sociedad multigrupo se considera el coste de cada
transaccion individual.

En una nueva adquisicion de participaciones en la sociedad puesta en equivalencia, la inversion
adicional y el nuevo fondo de comercio o diferencia negativa de consolidacién se determinan del mismo
modo que la primera inversion. No obstante, si en relacion con una misma participada surge un fondo
de comercio y una diferencia negativa de consolidacion, ésta se reduce hasta el limite del fondo de
comercio implicito.

En una reduccién de la inversion con disminucién de la participacion, pero sin pérdida de la influencia
significativa, la nueva inversién se valora por los importes que correspondan al porcentaje de
participacion retenido.
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4.2.4. Pérdida de la condicion de sociedad asociada o multigrupo

Cualquier participacion en el patrimonio neto de una sociedad que se mantenga tras la pérdida de la
condicién de ésta como sociedad multigrupo o asociada, se valora de acuerdo con las politicas
contables aplicables a los instrumentos financieros (Nota 4.11), considerando que su coste inicial es el
valor contable consolidado en la fecha en que dejan de pertenecer al perimetro de la consolidacion.

Si la sociedad asociada o multigrupo pasa a ser dependiente, se aplica lo indicado en la Nota 4.2.1.

Si una sociedad asociada pasa a tener la calificacion de multigrupo (y se aplica el método de
integracion proporcional) se mantienen las partidas de patrimonio neto atribuibles a la participacion
previa, aplicandose el método de integracion proporcional indicado en la Nota 4.2.1.

Si una sociedad multigrupo (consolidada por el método de integracion proporcional) pasa a tener la
calificacion de asociada, se contabiliza por puesta en equivalencia inicialmente a partir de los activos
y pasivos consolidados atribuibles a dicha participacion, manteniéndose en el balance las partidas de
patrimonio neto atribuibles a la participacion retenida.

4.3 Inmovilizado Intangible
4.3.1. Fondo de comercio

El fondo de comercio surge en la adquisicion de dependientes y representa el exceso, en la fecha de
adquisicion, del coste de la combinacidn de negocios sobre la parte proporcional del valor razonable
de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos representativa de la
participacion en el capital de la sociedad adquirida.

El fondo de comercio se asigna, en la fecha de adquisicion, a cada una de las unidades generadoras
de efectivo (UGE) o grupos de unidades generadoras de efectivo del Grupo que se espera vayan a
beneficiarse de las sinergias de la combinacion de negocios en la que surgié dicho fondo de comercio.

En la fecha de reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora conforme a lo indicado en la Nota
4.1.1y 4.7. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su coste
menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas
por deterioro de valor reconocidas. La vida util se determina de forma separada para cada una de las
unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignhado, y se estima que es de 10 afios (salvo
prueba en contrario). Al menos anualmente, se analiza si existen indicios de deterioro de valor de las
unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado un fondo de comercio y, en caso de que
exista, se comprueba su eventual deterioro.

Las pérdidas por deterioro del valor del fondo de comercio no son objeto de reversion en ejercicios
posteriores.
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4.3.2. Investigacion y desarrollo

Los gastos de investigacion se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos, mientras que los
gastos de desarrollo incurridos en un proyecto se reconocen como inmovilizado intangible si éste es
viable desde una perspectiva técnica y comercial, se dispone de recursos técnicos y financieros
suficientes para completarlo, los costes incurridos pueden determinarse de forma fiable y la generacion
de beneficios es probable.

Los gastos de desarrollo hacen referencia a gastos de compra de materiales y colaboraciones
externas, asi como los costes internos determinados en funcién de los costes horarios del personal
dedicado al desarrollo de los proyectos, y se contabilizan con abono a la cuenta “Trabajos realizados
por la empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Estos gastos se
activan desde el momento en que se cumplan todas las siguientes condiciones:

. Existe un proyecto especifico e individualizado que permite valorar de forma fiable el desembolso
atribuible a la realizacion del proyecto.

. La asignacién, imputacion y distribucion temporal de los costes de cada proyecto estan
claramente establecidas.

. Existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacion del proyecto, tanto para el caso en

gue la sociedad tenga la intencién de su explotacion directa, como para el de la venta a un
tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

. La rentabilidad econdmico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

. La financiaciéon del proyecto esta razonablemente asegurada para completar su realizacion.
Ademas, esta asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo para
completar el proyecto y para utilizar el activo intangible.

. Existe una intencién de completar el activo intangible.

Otros gastos de desarrollo se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costes de
desarrollo previamente reconocidos como un gasto no se reconocen como un activo en un ejercicio
posterior. Los costes de desarrollo con una vida util finita que se activan se amortizan de manera lineal
durante su vida (til estimada para cada proyecto, sin superar los 5 afios.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se
reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable (Nota 4.8).

En caso de que varien las circunstancias favorables del proyecto que permitieron capitalizar los gastos
de desarrollo, la parte pendiente de amortizar se lleva a resultados en el ejercicio en que cambian
dichas circunstancias.

Los gastos de desarrollo comienzan a amortizarse en el momento en que los proyectos se encuentran
en las condiciones necesarias para su utilizaciéon de la manera prevista inicialmente por el Grupo
Arteche, amortizandose linealmente a lo largo del periodo estimado en el que el nuevo producto
generara beneficios, con un maximo de 5 afios.

Cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad econdmico-comercial de los
proyectos activados, los importes registrados en el activo se imputan directamente a pérdidas del
ejercicio.
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4.3.3. Concesiones

Los importes incluidos en la cuenta “Concesiones” estan registrados por su coste de adquisicion y
hacen referencia, fundamentalmente, al derecho de uso de los terrenos donde se ha construido la
planta industrial en China, para los que se ha obtenido su concesion de uso para un periodo de 50
afos. Su amortizacién se realiza linealmente en un periodo de 50 afios que es en el que se estima
generara beneficios.

4.3.4 Licencias

Las licencias para el uso de propiedad intelectual se valoran a su coste de adquisiciéon por el importe
inicial fijo a pagar a la firma del acuerdo de transferencia de tecnologia y la amortizacion se calcula
linealmente en 5 afios. Se ha considerado que tienen una vida Util definida dado que anualmente se
deben realizar pagos variables por el uso de la tecnologia en funcién de las ventas realizadas.

4.3.5 Aplicaciones informéticas

Las licencias para programas informaticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los
costes en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos
costes se amortizan durante sus vidas Utiles estimadas (5 afios).

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto
cuando se incurre en ellos. Los costes directamente relacionados con la produccién de programas
informaticos Unicos e identificables controlados por el Grupo, y que sea probable que vayan a generar
beneficios econdmicos superiores a los costes durante mas de un afio, se reconocen como activos
intangibles. Los costes directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas
informéaticos y un porcentaje adecuado de gastos generales.

4.3.6 Otro activo intangible

Esta cuenta recoge la cartera de clientes surgida en combinaciones de negocio. Se contabiliza por su
valor razonable en la fecha de adquisicidon y se amortiza linealmente a lo largo de su vida util, que se
estima en este caso en 10 afios.

4.4 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el
coste de produccion. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de negocios
es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.
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Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los costes de mantenimiento son
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en que se producen. Los
costes de renovacién, ampliacién o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o
a un alargamiento de la vida Util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo,
dandose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida Util estimada.

Los afios de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

Afos de vida (Gtil

Construcciones 25 afios
Maquinaria, instalaciones, utillaje y mobiliario 5 - 20 afios
Otro inmovilizado 10 afios

En cada cierre de ejercicio, el Grupo Arteche revisa los valores residuales, las vidas Utiles y los métodos
de amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

4.5 Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias comprenden edificios de oficinas en propiedad que se mantienen para la
obtencién de rentas a largo plazo y no estan ocupadas por el Grupo. Los elementos incluidos en este
epigrafe se presentan valorados por su coste de adquisiciébn menos su correspondiente amortizacion
acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

Para el calculo de la amortizacién de las inversiones inmobiliarias se utiliza el método lineal en funcién
de los afios de vida util estimados para los mismos que es de 25 afios.

4.6 Costes por Intereses

Los gastos financieros directamente atribuibles a la adquisicion o construccién de elementos del
inmovilizado que necesiten un periodo de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de uso
se incorporan a su coste hasta que se encuentran en condiciones de funcionamiento.

4.7 Fondo de comercio de consolidacion

Los fondos de comercio se valoran inicialmente, en el momento de la adquisicion, a su coste, siendo
éste el exceso del coste de la combinacion de negocios respecto al valor razonable de los activos
identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos. Excepcionalmente, el fondo de comercio
existente en la fecha de transicion al Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto
1514/2007, se encuentra registrado por su valor neto contable al 1 de enero de 2008, es decir, por el
coste menos la amortizacién acumulada y el deterioro que estaban registrados en dicha fecha, de
acuerdo con las normas contables vigentes anteriormente.
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En la fecha de reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora conforme a lo indicado en la Nota
4.1.1. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su coste menos
la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro de valor reconocidas. La vida Util se determina de forma separada para cada una de las
unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado, y se estima que es de 10 afios (salvo
prueba en contrario). Al menos anualmente, se analiza si existen indicios de deterioro de valor de las
unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado un fondo de comercio y, en caso de que
exista, se comprueba su eventual deterioro.

Las correcciones valorativas por deterioro del fondo de comercio no pueden ser objeto de reversion en
los ejercicios posteriores.

El Grupo Arteche estima las tasas de descuento antes de impuestos que recogen el valor del dinero
en el tiempo y los riesgos asociados a la unidad generadora de efectivo. Las tasas de crecimiento y
las variaciones en precios y costes se basan en las previsiones internas y sectoriales y la experiencia
y expectativas.

Asimismo, el Grupo Arteche realiza los correspondientes analisis de sensibilidad sobre sus estudios
de proyecciones modificando las variables que méas impacto tienen en los flujos de caja; principalmente
crecimientos esperados y margenes directos y adicionalmente las tasas de descuento.

4.8 Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros

Los activos se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algiin suceso o cambio en
las circunstancias sea indicativo de que el valor contable puede no ser recuperable. Se reconoce una
pérdida por deterioro por el exceso del valor contable del activo sobre su importe recuperable,
entendido éste como el valor razonable del activo menos los costes de venta o el valor en uso, el mayor
de los dos.

A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para
el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los
activos no financieros, distintos del fondo de comercio, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro
se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido reversiones de la
pérdida.

4.9 Permutas

Cuando un inmovilizado material, intangible o inversién inmobiliaria se adquiere mediante permuta de
caracter comercial, se valora por el valor razonable del activo entregado méas las contrapartidas
monetarias entregadas a cambio, salvo cuando se dispone de evidencia mas clara del activo recibido
y con el limite de éste.

La permuta tiene caracter comercial cuando la configuracién de los flujos de efectivo del inmovilizado
recibido difiere de la configuracién de los flujos de efectivo del activo entregado o el valor actual de los
flujos de efectivo después de impuestos de las actividades afectadas por la permuta se ve modificado.
Ademas, cualquiera de las diferencias anteriores debe ser significativa en relacion con el valor
razonable de los activos intercambiados.
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Si la permuta no tuviese caracter comercial 0 no se puede determinar el valor razonable de los
elementos de la operacion, el activo recibido se valora por el valor contable del bien entregado mas las
contrapartidas monetarias entregadas, con el limite del valor razonable del bien recibido si es menor y
siempre que se encuentre disponible.

4.10 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econémicas se
deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a
la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como
arrendamientos operativos. Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de
acuerdo con su naturaleza, por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del
arrendamiento de los pagos minimos acordados, incluida la opcién de compra, contabilizandose un
pasivo financiero por el mismo importe. No se incluye en el calculo de los pagos minimos acordados
las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el
arrendador. Los pagos realizados por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la
reduccidn del pasivo. La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés
efectivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de amortizacion, deterioro y baja que al resto
de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada cuando se devengan.

4.11 Activos financieros

Clasificacion y valoracién

En el momento de reconocimiento inicial, el Grupo clasifica todos los activos financieros en una de las
categorias enumeradas a continuacion, que determina el método de valoracion inicial y posterior
aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
- Activos financieros a coste amortizado

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

- Activos financieros a coste

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

El Grupo clasifica un activo financiero en esta categoria salvo que proceda su clasificaciéon en alguna
de las restantes.
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En todo caso, los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen en esta categoria. El Grupo
considera que un activo financiero se mantiene para negociar cuando se cumple al menos una de las
siguientes tres circunstancias:

a) Se origina o adquiere con el propdsito de venderlo en el corto plazo.

b) Forma parte, en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de instrumentos
financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de
actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.

¢) Es uninstrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia financiera
ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

Ademas de lo anterior, el Grupo tiene la posibilidad, en el momento del reconocimiento inicial, de
designar un activo financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias, y que en caso contrario se hubiera incluido en otra categoria (lo que
suele denominarse “opcion de valor razonable”). Esta opcion se puede elegir si se elimina o reduce
significativamente una incoherencia de valoracién o asimetria contable que surgiria en otro caso de la
valoracioén de los activos o pasivos sobre bases diferentes.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente a valor razonable que,
salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada. Los costes de transaccion directamente atribuibles se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio (esto es, no se capitalizan).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el Grupo valora los activos financieros comprendidos en
esta categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias (resultado
financiero).

Activos financieros a coste amortizado

El Grupo clasifica un activo financiero en esta categoria, incluso cuando esté admitido a negociacion
en un mercado organizado, si se cumplen las siguientes condiciones:

- ElI Grupo mantiene la inversion bajo un modelo de gestidn cuyo objetivo es recibir los flujos de
efectivo derivados de la ejecucion del contrato.

- La gestion de una cartera de activos financieros para obtener sus flujos contractuales no
implica que hayan de mantenerse necesariamente todos los instrumentos hasta su
vencimiento; se podra considerar que los activos financieros se gestionan con ese objetivo aun
cuando se hayan producido o se espere que se produzcan ventas en el futuro. A tal efecto, el
Grupo considera la frecuencia, el importe y el calendario de las ventas en ejercicios anteriores,
los motivos de esas ventas y las expectativas en relacién con la actividad de ventas futuras.

- Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a
flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente. Esto es, los flujos de efectivo son inherentes a un acuerdo que tiene la
naturaleza de préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un
tipo de interés cero o por debajo de mercado.
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Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales (“clientes
por ventas y prestaciones de servicios”) y los créditos por operaciones no comerciales (“deudores
varios”, “créditos a empresas”, “otros activos financieros” y “créditos a terceros”).

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tengan un tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a cobrar
y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el
corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no
es significativo.

Para la valoracion posterior se utiliza el método del coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (ingresos financieros), aplicando el método del tipo
de interés efectivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un afio que, tal y como se ha expuesto anteriormente, se
valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que se
hubieran deteriorado.

En general, cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero a coste amortizado se
modifican debido a las dificultades financieras del emisor, el Grupo analiza si procede contabilizar una
pérdida por deterioro de valor.

Activos financieros a coste

El Grupo incluye en esta categoria, en todo caso:

a) Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse
por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no
puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como subyacente a estas
inversiones.

b) Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse de manera fiable,
salvo que se cumplan los requisitos para su contabilizacion a coste amortizado.

c) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares.

d) Los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente, bien porque se pacte
un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa
prestataria (por ejemplo, la obtencidn de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente
por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa.
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e) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener
una estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que es equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

La valoracion posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

Un activo financiero se incluira en esta categoria cuando las condiciones contractuales del activo
financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni
proceda clasificarlo en la categoria de “Activos financieros a coste amortizado”. También se incluirdn
en esta categoria las inversiones en instrumentos de patrimonio para las se haya ejercitado la opcion
irrevocable regulada en el apartado de Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta
de pérdidas y ganancias.

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoraran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, sera el precio de la transaccién, que equivaldra al valor razonable
de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Formara parte de la valoracion inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcién y similares
gue, en su caso, se hubiesen adquirido.

Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoria se valoraran por su valor razonable,
sin deducir los costes de transaccién en que se pudiera incurrir en su enajenacion. Los cambios que
se produzcan en el valor razonable se registrardn directamente en el patrimonio neto, hasta que el
activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe asi reconocido, se
imputard a la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante, las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y ganancias que resulten
por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera, de acuerdo con la
norma relativa a esta Ultima, se registraran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

También se registraran en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados
segun el método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados.

Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplicara el método
del valor medio ponderado por grupos homogéneos.
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4.12 Deterioro del valor de los activos financieros

Instrumentos de deuda a coste amortizado o valor razonable con cambios en patrimonio neto

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo analiza si existe evidencia objetiva de que el valor de un activo
financiero, o de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo valorados
colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después
de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados
futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes
de la ejecucidn de las garantias reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo
de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros
a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre de
las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. En el calculo de las pérdidas por
deterioro de un grupo de activos financieros, el Grupo utiliza modelos basados en formulas o métodos
estadisticos.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un
ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como
limite el valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese
registrado el deterioro del valor.

Como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros el Grupo utiliza el valor de mercado del
instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo del
valor que pudiera recuperar la empresa.

En el caso de activos a valor razonable con cambio en patrimonio neto, las pérdidas acumuladas
reconocidas en el patrimonio neto por disminucién del valor razonable, siempre que exista una
evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en patrimonio neto

En el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio, la falta de recuperabilidad del valor en libros
del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

En todo caso, se presumira que el instrumento se ha deteriorado ante una caida de un afio y medio o
de un cuarenta por ciento en su cotizacion, sin que se haya producido la recuperacién de su valor, sin
perjuicio de que pudiera ser necesario reconocer una pérdida por deterioro antes de que haya
transcurrido dicho plazo o descendido la cotizacién en el mencionado porcentaje.
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La correccion valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros se calcula de la misma
manera que los instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en patrimonio neto,
reconociéndose en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, en el caso de que se incrementase
el valor razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, la correccion valorativa reconocida
en ejercicios anteriores no revertira con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registrara el
incremento de valor razonable directamente contra el patrimonio neto.

Activos financieros a coste

En este caso, el importe de la correccion valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta
y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversiéon, que para el caso de
instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimacion de los que se espera recibir como
consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la enajenacion o
baja en cuentas de la inversiéon en la misma, bien mediante la estimacion de su participacion en los
flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus
actividades ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas. Salvo mejor evidencia del importe
recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimacion de la pérdida por deterioro
de esta clase de activos se calcula en funcién del patrimonio neto de la entidad participada y de las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto impositivo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion, se
registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros de la inversién que estaria reconocida en la
fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

4.13 Pasivos financieros

Clasificacion y valoracién

En el momento de reconocimiento inicial, el Grupo clasifica todos los pasivos financieros en una de las
categorias enumeradas a continuacion:

- Pasivos financieros a coste amortizado
- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

La totalidad de los pasivos financieros del Grupo corresponden a la categoria de “Pasivos financieros
a coste amortizado” y se refieren a los pasivos financieros originados por la compra de bienes y
servicios por operaciones de trafico de la Sociedad y los débitos por operaciones no comerciales que
no son instrumentos derivados.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida
ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del
tipo de interés efectivo.
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No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

4.14 Derivados financieros y de cobertura contable

Los derivados financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores,
por su valor razonable. EI método para reconocer las pérdidas o ganancias resultantes depende de si
el derivado se ha designado como instrumento de cobertura 0 no y, en su caso, del tipo de cobertura.
El Grupo designa determinados derivados como:

a) Cobertura del valor razonable

Los cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como coberturas del
valor razonable se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, junto con cualquier
cambio en el valor razonable del activo o pasivo cubierto que sea atribuible al riesgo cubierto.

El Grupo no realiza coberturas de valor razonable.
b) Cobertura de los flujos de efectivo

El Grupo realiza coberturas de los flujos de efectivo, que cubren la exposicién al riesgo de la variaciéon
en los flujos de efectivo atribuibles a cambios en los tipos de interés de los préstamos recibidos. Para
mitigar el riesgo de variacion de los tipos de interés de los préstamos se contratan permutas financieras
(IRS) y opciones de tipos de interés maximo (Cap).

Asimismo, el Grupo suscribe contratos para cubrir los riesgos derivados de las variaciones en los tipos
de cambio (forward).

Al inicio de la cobertura, el Grupo designa y documenta formalmente las relaciones de cobertura, asi
como el objetivo y la estrategia que asume con respecto a las mismas. La contabilizaciéon de las
operaciones de cobertura sdlo resulta de aplicacién cuando se espera que la cobertura sea altamente
eficaz al inicio de la cobertura y en los ejercicios siguientes para conseguir compensar los cambios en
los flujos de efectivo atribuibles al riesgo cubierto.

Asimismo, en las coberturas de las transacciones previstas, la Sociedad evalia si dichas transacciones
son altamente probables y si presentan una exposicion a las variaciones en los flujos de efectivo que
podrian en ultimo extremo afectar al resultado del ejercicio.

La parte efectiva de cambios en el valor razonable de los derivados que se designhan y califican como
coberturas de flujos de efectivo se reconocen transitoriamente en el patrimonio neto. Su imputacion a
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada se realiza en los ejercicios en los que la operacion
cubierta prevista afecte al resultado, salvo que la cobertura corresponda a una transaccién prevista
gue termine en el reconocimiento de un activo o pasivo no financiero, en cuyo caso los importes
registrados en el patrimonio neto se incluyen en el coste del activo cuando se adquiere o del pasivo
cuando se asume.
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En aquellos derivados en los que no se aplica contabilidad de cobertura las variaciones de su valor
razonable se llevan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

4.15 Existencias

Las existencias se valoran a su coste o0 a su valor neto realizable, el menor de los dos. Cuando el valor
neto realizable de las existencias sea inferior a su coste, se efectuaran las oportunas correcciones
valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Si las
circunstancias que causan la correccion de valor dejan de existir, el importe de la correccién es objeto
de reversion y se reconoce como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Este epigrafe del balance consolidado recoge los activos que el Grupo Arteche:
. Mantiene para su venta en el curso ordinario del negocio.

. Tiene en proceso de produccion, construccion o desarrollo con la misma finalidad de venta, salvo
en lo que respecta a las obras en curso en el que el reconocimiento de ingresos se realiza por
grado de avance, de acuerdo a lo indicado en la Nota 4.24.

. Prevé consumirlos en el proceso de produccion o prestacion de servicios.

El coste se determina por el coste medio ponderado. El coste de los productos terminados y de los
productos en curso incluye los costes de disefio, las materias primas, la mano de obra directa, otros
costes directos y gastos generales de fabricacion (basados en una capacidad normal de trabajo de los
medios de produccién). El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del
negocio, menos los costes estimados necesarios para llevarla a cambio, asi como en el caso de las
materias primas y de los productos en curso, los costes estimados necesarios para completar su
produccion.

En las existencias que necesitan un periodo de tiempo superior al afio para estar en condiciones de
ser vendidas, se incluyen en el coste los gastos financieros en los mismos términos previstos para el
inmovilizado.

4.16 Patrimonio Neto
El capital social esta representado por acciones ordinarias.

Los costes de emision de nuevas acciones u opciones se presentan directamente contra el patrimonio
neto, como menores reservas.

En el caso de adquisicién de acciones propias de la Sociedad, la contraprestacion pagada, incluido
cualquier coste incremental directamente atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su
cancelacion, emision de nuevo o enajenacion. Cuando estas acciones se venden o se vuelven a emitir
posteriormente, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental de la transacciéon
directamente atribuible, se incluye en el patrimonio neto.
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4.17 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depdsitos y
adquisiciones temporales de activos que cumplen con los siguientes requisitos:

. Son convertibles en efectivo.

. En el momento de su adquisicién su vencimiento no era superior a tres meses.
. No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

. Forman parte de la politica de gestién normal de tesoreria del Grupo.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos liquidos
equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestion de efectivo del Grupo
Arteche.

4.18 Subvenciones

Las subvenciones que tengan cardcter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las
condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no reintegrables se
registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos
sobre una base sistematica y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la
subvencidn. Las subvenciones no reintegrables recibidas de los socios se registran directamente en
fondos propios.

A estos efectos, una subvencion se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado
de concesién de la subvencién, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesion
y no existen dudas razonables de que se cobrard. Las subvenciones de caracter monetario se valoran
por el valor razonable del importe concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable
del bien recibido, referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicién de inmovilizado intangible, material
e inversiones inmobiliarias se imputan como ingresos del ejercicio en proporcion a la amortizacion de
los correspondientes activos 0, en su caso, cuando se produzca su enajenacion, correccion valorativa
por deterioro o baja en balance. Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con
gastos especificos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el mismo
ejercicio en que se devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de
explotacion en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar déficit de
explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

4.19 Impuestos corrientes y diferidos

Las siguientes sociedades dependientes del Grupo tributan en régimen de declaracién consolidada con
Arteche Lantegi Elkartea, S.A., cabecera del consolidado fiscal desde 2018: Electrotécnica Arteche
Hermanos, S.L., Electrotécnica Arteche Smart Grid, S.L., Inversiones Zabalondo, S.L., Arteche Smart
Grid, S.L.U., Arteche Instrument Transformers, S.L., Arteche Turnkey Solutions, S.A., Arteche
Ventures, S.L., y Arteche Gas Insulated Transformers, S.L.U. Dicho grupo fiscal tiene asignado el
nimero 02918 BSC a efectos administrativos.
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El resto de sociedades dependientes del Grupo tributan de forma individualizada por el Impuesto sobre
Sociedades atendiendo a los distintos regimenes fiscales aplicables en funcién de los distintos
domicilios sociales.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga en
el ejercicio y que comprende tanto el gasto o ingreso por impuesto corriente como por impuesto diferido.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta de pérdidas y
ganancias. No obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con partidas
gue se registran directamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se espera pagar o
recuperar de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente de
publicacion en la fecha de cierre del gjercicio.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias
temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros.

Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en
una transaccion distinta de una combinacion de negocios que en el momento de la transaccion no
afecta ni al resultado contable ni a la base imponible del impuesto no se reconocen. El impuesto diferido
se determina aplicando la normativa y los tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la
fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se
realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya a
disponer de ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias.

4.20 Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones para restauraciéon medioambiental, costes de reestructuracion vy litigios se reconocen
cuando el Grupo tiene una obligacion presente, ya sea legal o implicita, como resultado de sucesos
pasados, es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligacion vy el
importe se puede estimar de forma fiable. Las provisiones por reestructuracion incluyen sanciones por
cancelacion del arrendamiento y pagos por despido a los empleados. No se reconocen provisiones
para pérdidas de explotacion futuras.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios
para liquidar la obligacidon usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado
actual del valor temporal del dinero y los riesgos especificos de la obligacion. Los ajustes en la provision
con motivo de su actualizacién se reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no significativo no
se descuentan.
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Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provision sea reembolsado por
un tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente, siempre que sea practicamente
segura su recepcion.

4.21 Combinaciones de negocios

Las operaciones de fusion, escisién y aportacion no dineraria de un negocio entre empresas del grupo
se registran conforme con lo establecido para las transacciones entre partes vinculadas (Nota 4.27).

Las operaciones de fusién o escision distintas de las anteriores y las combinaciones de negocios
surgidas de la adquisicion de todos los elementos patrimoniales de una empresa o de una parte que
constituya uno 0 mas negocios, se registran de acuerdo con el método de adquisiciéon (Nota 4.1).

4.22 Pasivos por retribuciones a largo plazo al personal

Las sociedades del Grupo no tienen planes de pensiones de jubilacién para sus empleados estando
las obligaciones al respecto cubiertas por los sistemas publicos de proteccion social de cada
jurisdiccion.

Determinadas sociedades nacionales tienen establecido para todo su personal varios premios de
antigiiedad, en funcion de los afios alcanzados de prestacion de servicios, que dan derecho a percibir
determinadas contraprestaciones econémicas y dias de disfrute. Asimismo, las sociedades
dependientes de nacionalidad mexicana tienen la obligacion de pagar una prima de antigliedad. Este
coste se reconoce periédicamente en base a los calculos efectuados por actuarios independientes
mediante el método de crédito unitario proyectado, utilizando hip6tesis financieras netas de inflacion.
La valoracién de la compensacion econdémica de estos premios de permanencia se registra en la
cuenta “Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal”.

4.23 Indemnizaciones por despido

Las indemnizaciones por pagar, de acuerdo con la legislacion laboral vigente en cada pais, a aquellos
empleados con los que, en determinadas condiciones, el Grupo Arteche rescinda sus relaciones
laborales, y que sean susceptibles de cuantificacion razonable, se registran como gasto del ejercicio
en el que existe una expectativa valida, creada frente a terceros afectados.

4.24 Reconocimiento de ingresos

El Grupo reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la
transferencia de control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes.
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Para aplicar este criterio fundamental de registro contable de ingresos, el Grupo sigue un proceso
completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:

a) Identificar el contrato (o contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre dos 0 mas
partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas.

b) Identificar la obligacion u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los
compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente.

C) Determinar el precio de la transaccién, o contraprestacion del contrato a la que la sociedad

espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestacion de servicios
comprometida con el cliente.

d) Asignar el precio de la transaccion a las obligaciones a cumplir, que debera realizarse en
funcién de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan
comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimacion del precio de venta
cuando el mismo no sea observable de modo independiente.

e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando la sociedad cumple una obligacion
comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestacion de un servicio; cumplimiento
gue tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de forma que el
importe del ingreso de actividades ordinarias reconocido sera el importe asignado a la
obligacion contractual satisfecha.

Reconocimiento

El Grupo reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando se produce la transferencia al cliente
del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a cumplir).

Para cada obligacion a cumplir que se identifique, el Grupo determina al comienzo del contrato si el
compromiso asumido se cumple a lo largo del tiempo o0 en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en
funcion del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones
contractuales siempre que el Grupo disponga de informacion fiable para realizar la mediacion del grado
de avance.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos
derivados de su ejecucion se reconocen en tal fecha. Los costes incurridos en la produccion o
fabricacion del producto se contabilizan como existencias.

Indicadores de cumplimiento de la obligacién en un momento del tiempo

Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo, la sociedad
considera los siguientes indicadores:

a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.
b) La sociedad transfiere la posesién fisica del activo.

C) El cliente recibe el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones contractuales.
d) La sociedad tiene un derecho de cobro por transferir el activo.

e) El cliente tiene la propiedad del activo.
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Valoracion
a) Ingresos por ventas

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran
por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se
espere recibir. La contrapartida es el precio acordado para los activos a transferir al cliente, deducido
el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la sociedad pueda
conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

b) Ingresos por prestacion de servicios

En cuanto a los ingresos por prestacion de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de
realizacion de la prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transaccién
pueda ser estimado con fiabilidad.

C) Grado de avance

El Grupo Arteche aplica el criterio de grado de avance para valorar aquellos contratos del negocio de
sistemas de automatizacion. Dichos acuerdos se encuentran delimitados bajo las concretas
estipulaciones técnicas que individualizan el objeto de los mismos y vinculan a las partes al
cumplimiento de las obligaciones respectivas, en cuya virtud, se produce una transferencia sistematica
y sustancial de los riesgos y beneficios a medida que se despliega la actividad por parte de las
sociedades del Grupo. En este sentido, el Grupo contabiliza los ingresos generados por los
mencionados contratos de venta que al 31 de diciembre ain no se encuentran integramente
finalizados, dado que cumplen las siguientes caracteristicas:

. Exista una obligacién en firme para el comprador.

. Los ingresos totales por recibir son estimables con un aceptable grado de confianza.

. Es probable que la sociedad del Grupo reciba los beneficios o rendimientos econémicos
derivados de la transaccion.

. Los costes hasta la finalizacién del contrato, asi como el grado de realizacién hasta la fecha,

pueden ser estimados de forma fiable.

Este criterio conlleva el reconocimiento como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
del resultado de aplicar al margen global estimado de cada contrato el porcentaje de realizacion del
mismo al cierre del ejercicio. El porcentaje de realizacién se mide de acuerdo con criterios econémicos,
es decir, el porcentaje que suponen los costes incurridos al cierre del ejercicio sobre los costes totales
en que se estima incurrir hasta la finalizacién del contrato.

La determinacion del beneficio reconocido para cada obra en curso se obtiene mediante la aplicacion
del porcentaje de grado de avance a la diferencia entre:

. Los ingresos totales a obtener correspondientes al precio de venta del contrato, mas el importe
de las reclamaciones previamente aceptadas por el cliente, y
. Los costes reales incurridos hasta la fecha mas una estimacion de los costes pendientes de

incurrir hasta la terminacién del proyecto.
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En el caso de que los costes totales estimados superen los ingresos del contrato, dicha pérdida se
reconoce inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

d) Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Cuando una
cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, el Grupo reduce el valor contable a su importe
recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés efectivo original del
instrumento, y continda llevando el descuento como menos ingreso por intereses. Los ingresos por
intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro del valor se reconocen utilizando el
método del tipo de interés efectivo.

e) Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando
se establece el derecho a recibir el cobro. No obstante, lo anterior, si los dividendos distribuidos
proceden de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisicién no se reconocen como
ingresos, minorando el valor contable de la inversion.

4.25 Transacciones en moneda extranjera

a) Moneda funcional y de presentacion

La moneda funcional es la moneda del entorno econémico principal en el que opera el Grupo, es decir,
la moneda del entorno en que el Grupo genera y emplea efectivo.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo se presentan en euros, que es la moneda de presentacion
y funcional del Grupo.

b) Conversion de estados financieros en moneda distinta del euro

La conversion de las cuentas anuales de una sociedad del Grupo cuya moneda funcional sea distinta
del euro se realiza de acuerdo con las siguientes reglas:

e Losactivos y pasivos se convierten al tipo de cambio de cierre, siendo este el tipo medio de contado
existente a dicha fecha;

e Las partidas de patrimonio neto, incluido el resultado del ejercicio, se convierten al tipo de cambio
historico;

e La diferencia entre el importe neto de los activos y pasivos y las partidas de patrimonio neto, se
recoge en un epigrafe del patrimonio neto, bajo la denominacién de “Diferencia de conversion”, en
su caso, neta del efecto impositivo, y una vez deducida la parte de dicha diferencia que corresponda
a los socios externos, y

e Los flujos de efectivo se convierten al tipo de cambio de la fecha en que se produjo cada
transaccion o empleando un tipo de cambio medio ponderado del periodo mensual, siempre que
no haya habido variaciones significativas.
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La diferencia de conversion contabilizada en el estado consolidado de ingresos y gastos se reconoce
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en que se enajene o disponga por otra
via de la inversién en la sociedad consolidada.

El tipo de cambio historico es:

e Para las partidas de patrimonio neto existentes en la fecha de adquisicién de las participaciones
gue se consolidan: el tipo de cambio a la fecha de la transaccion;

e En el caso de ingresos y gastos, incluidos los reconocidos directamente en el patrimonio neto: el
tipo de cambio a la fecha en que se produjo la transaccion. Si los tipos de cambio no hubieran
variado de forma significativa, se utiliza un tipo medio ponderado del periodo anual, y

e Reservas generadas tras las fechas de transacciébn como consecuencia de resultados no
distribuidos: el tipo de cambio efectivo resultante de convertir los gastos e ingresos que produjeron
dichas reservas.

El fondo de comercio de consolidacion y los ajustes a los valores razonables de activos y pasivos
derivados de la aplicacion del método de adquisiciébn se consideran elementos de la sociedad
adquirida, por lo que se convierten al tipo de cambio de cierre

4.26 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los gastos relativos a las actividades de descontaminacion y restauracion de lugares contaminados,
eliminacién de residuos y otros gastos derivados del cumplimiento de la legislacién medioambiental se
registran como gastos del ejercicio en que se producen, salvo que correspondan al coste de compra
de elementos que se incorporen al patrimonio de las sociedades del Grupo con el objeto de ser
utilizados de forma duradera, en cuyo caso se contabilizan en las correspondientes partidas del
epigrafe “Inmovilizado material”, siendo amortizados con los mismos criterios.

4.27 Transacciones entre partes vinculadas

Con carécter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento inicial
por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se
registra atendiendo a la realidad econdémica de la operacion. La valoracion posterior se realiza
conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

No obstante, lo anterior, en las transacciones cuyo objeto sea un negocio, que incluye las
participaciones en el patrimonio neto que otorguen el control sobre una empresa que constituya un
negocio, el Grupo sigue el siguiente criterio:

. Las aportaciones no dinerarias de un negocio a una empresa del grupo se valoran, en general,
por el valor contable de los elementos patrimoniales entregados en las cuentas anuales
consolidadas en la fecha en la que se realiza la operacion.

. En las operaciones de fusion y escision de un negocio, los elementos adquiridos se valoran,
en general, por el importe que corresponde a los mismos, una vez realizada la operacién, en
las cuentas anuales consolidadas. Las diferencias que se originan se registran en reservas.
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Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente
soportados, por lo que los Administradores de la Sociedad dominante consideran que no existen
riesgos que pudieran originar pasivos fiscales significativos.

5. GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

El Grupo Arteche esta expuesto a determinados riesgos financieros de crédito, mercado (incluyendo,
riesgo de tipo de interés, riesgo de tipo de cambio, riesgo de precio de materias primas y otros riesgo
de precio) y de liquidez, que gestiona mediante la agrupacion de sistemas de identificacion, medicion,
limitacién de concentracion, y supervision. La gestion y limitacion de los riesgos financieros se efectla
de manera coordinada entre la Direccion Financiera Corporativa del Grupo Arteche y las regiones en
virtud de las politicas aprobadas al mas alto nivel ejecutivo y conforme a las normas, politicas y
procedimientos establecidos, que son aprobadas y supervisadas periddicamente por el Consejo de
Administraciéon de la Sociedad dominante. En el ejercicio 2021, el Consejo de Administracién ha
aprobado la Politica general de control y gestién de riesgos, marco de referencia para la gestion del
riesgo financiero.

La gestion de riesgo del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros, y trata de
minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera del Grupo. El Grupo emplea
instrumentos financieros derivados para cubrir determinadas exposiciones al riesgo.

a) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones
contractuales de las contrapartes de las sociedades del Grupo, es decir, por la posibilidad de no
recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La exposicion maxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2021 y 2020 es la siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Inversiones financieras a largo plazo (excepto instrumentos de
patrimonio) 1.245 2.254
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto saldos con
Administraciones Publicas) 39.628 37.466
Inversiones financieras a corto plazo 2.026 6.928
42.899 46.648

El Grupo de acuerdo con la politica de reducir la exposicion al riesgo, tiene en vigor con alguna entidad
financiera acuerdos que le permiten traspasar a éstas el riesgo comercial de insolvencia de
determinados deudores comerciales mediante la cesion de sus créditos a través de contratos de
factoring sin recurso.
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En el marco de esta politica de minimizacion del riesgo, el Grupo al 31 de diciembre de 2021 ha
transferido a varias entidades financieras los riesgos sobre créditos por un importe de 28.767 miles de
euros (13.612 miles de euros en el gjercicio 2020), que han sido abonados por éstas en el momento
de su cesion. No obstante, en cumplimiento de la normativa contable vigente, al 31 de diciembre de
2021 el Grupo registra como saldo de Deudores un importe de 33 miles de euros (1.534 miles de euros
al 31 de diciembre de 2020), que ha sido cedido con recurso a las entidades financieras.

Para gestionar el riesgo de crédito, el Grupo distingue entre los activos financieros originados por las
actividades operativas y por las actividades de inversion.

Actividades operativas

El Departamento Comercial y el Departamento Financiero de control de crédito requieren para la
aprobacion de las operaciones de venta de productos y servicios que los clientes tengan un apropiado
historial de crédito, estableciéndose limites de crédito para cada uno ellos, los cuales se fijan en base
a la informacién interna y a la recibida de entidades especializadas en el andlisis de la solvencia de las
empresas. Dada su actividad, principalmente en el sector eléctrico, el Grupo Arteche dispone de una
cartera de clientes con una muy buena calidad crediticia.

Como segundo nivel de mitigacién del riesgo, no obstante, y tratdndose bésicamente de ventas
internacionales, se utilizan mecanismos tales como cartas de crédito irrevocable y cobertura de pélizas
de seguro para asegurar el cobro. Las polizas de seguro de crédito contratadas a este efecto tienen el
objetivo de cubrir el impacto econémico en eventuales situaciones de siniestros de cuantia elevada en
los que el sistema interno no se hubiera mostrado eficaz en predecir una insolvencia.

Quincenalmente se elabora un detalle con la antigiedad de cada uno de los saldos a cobrar, que sirve
de base para gestionar su cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas periddicamente por el
Departamento Financiero de control de créditos y el departamento comercial de cada empresa del
Grupoy, en su caso, se procede a una posterior reclamacion por via judicial. Periédicamente se revisan
los limites de crédito de los clientes, principalmente los que han tenido retrasos en los cobros.

El periodo medio de cobro a clientes ronda los 60 dias.

El nivel de insolvencia real que el Grupo Arteche ha tenido en los Ultimos afios ha sido muy bajo por la
alta calidad de su cartera de clientes. Los saldos vencidos generalmente proceden de reclamaciones
de clientes por retraso en la entrega o defectos presuntos de calidad, que son analizados y
solucionados diligentemente. Existe un registro de vencidos y reclamaciones pendientes de solucionar
por area geogréfica y se informa periédicamente de los mismos (situacién, estado de la revision y
soluciones) al Consejo de Administracion de la Sociedad dominante. En el caso de que de las
reclamaciones se estimen pérdidas probables, son inmediatamente provisionadas.

Las pérdidas incurridas, en su caso, se calculan en base a un analisis individualizado de cada cliente.

Actividades de inversién

El riesgo de crédito que surge del efectivo y equivalentes al efectivo, instrumentos financieros derivados
y depdsitos con bancos e instituciones financieras se considera insignificante por la calidad crediticia
de los bancos con los que opera el Grupo.

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com
47



ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

Las politicas de inversion del Grupo establecen que:

e Cualquier operacioén de inversion en fondos de inversién de renta fija y en acciones cotizadas debe
ser aprobada por el Consejo de Administracion de la Sociedad dominante.
Invertir en el resto de los fondos disponibles, en depdsitos bancarios u otros activos financieros sin
riesgo a corto plazo, debe ser aprobado por la Direccién Financiera del Grupo.

b) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable
o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los precios de
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio, otros riesgos de
precio y de precio de las materias primas.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. La exposicion del Grupo al riesgo de cambios en los tipos de interés se
debe principalmente a la necesidad de una adecuada estructura de financiacién, parte de la cual se
establece en préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable.

El Grupo Arteche tiene establecida la mayoria de su endeudamiento financiero a tipo variable
utilizando, en su caso, instrumentos de cobertura para minimizar el riesgo, cuando la financiacion es a
largo plazo. Los instrumentos de cobertura que se asignan especificamente a instrumentos de deuda
tienen como maximo los mismos importes nominales.

La financiacion a tipo de interés variable esta referenciada al Euribor para préstamos y créditos
denominados en euros, al Libor del dolar para créditos en délares americanos y al TIIE (Tasa de Interés
Interbancaria de Equilibrio) para créditos en pesos mexicanos.

El Grupo Arteche cubre el riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo principalmente mediante
instrumentos derivados sobre tipos de interés. Bajo las opciones de compra de tipos de interés, Arteche
tiene el derecho y la contraparte la obligacion, de liquidar la diferencia entre el tipo de interés variable
y el tipo estipulado en el caso de que sea positiva. Al 31 de diciembre de 2021, el Grupo tiene
contratado una opcién “CAP” sobre tipo de interés para el préstamo sindicado (Nota 21.2).

En el caso de las permutas de tipo de interés (IRS por sus siglas en inglés), éstas tienen el efecto
econdémico de convertir los recursos ajenos con coste a tipos de interés variable en coste a tipo fijo,
evitando de esta forma el riesgo de las fluctuaciones de los tipos de interés variables. Bajo estos
instrumentos, el Grupo Arteche se compromete con otras contrapartes, en todos los casos entidades
financieras de reconocida solvencia, a intercambiar, con la periodicidad estipulada, la diferencia entre
los intereses fijos y los intereses variables calculada en funcién de los nocionales contratados. Al 31
de diciembre de 2021, el Grupo no tiene contratados swaps sobre tipos de interés.

La efectividad de estos instrumentos en su objetivo de fijacion del tipo de interés de las pélizas de
financiaciéon contratadas se evalla y documenta en base a metodologias aceptadas por la normativa
contable aplicable.
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En enero de 2022 se ha llevado a cabo la contratacion de varios instrumentos derivados para cubrir el
riesgo de variacion del tipo de interés variable por (i) la totalidad de las dos disposiciones realizadas
del préstamo que mantiene la Sociedad dominante con el BEI, esto es, 15.000 miles de euros, y (ii) el
50% del nominal pendiente de amortizarse del préstamo sindicado a la fecha de contratacion de
derivado, esto es, 12.189 miles de euros.

La estructura contratada ha sido un IRS para las dos disposiciones del BEI, dado que este préstamo
no tiene fijado suelo en el 0%, con unos tipos fijjos swap medios del 0,4919% para la disposicion de
8.000 miles de euros y del 0,3769% para la disposiciéon de 7.000 miles de euros. La opcion
seleccionada para cubrir el riesgo de variacion del tipo de interés en el préstamo sindicado ha sido un
CAP con un nivel de strike del 0%. Todas las coberturas se han contratado con bancos del pool
bancario de la Sociedad dominante.

Mediante la contratacion de estos derivados Arteche ha pasado a tener cubierto el riesgo de variaciéon
del tipo de interés de aproximadamente la mitad de la deuda de largo plazo que tiene contratada a tipo
variable. Si también se tiene en cuenta los préstamos ya contratados a tipo fijo, Arteche pasa a tener
cubierto el riesgo de variacion del tipo de interés por aproximadamente el 62% del total de su deuda
asociada a préstamos de largo plazo.

Riesgo de tipo de cambio

Este riesgo es consecuencia de las operaciones internacionales que el Grupo Arteche realiza en el
curso ordinario de sus negocios. Parte de sus ingresos y costes se encuentran denominados
principalmente en ddlares estadounidenses, pesos mexicanos, reales brasilefios, pesos argentinos,
renminbis chinos y liras turcas.

Es por ello que, en la medida en que el Grupo Arteche no utilice instrumentos financieros para cubrir
la exposicion neta al riesgo de cambio tanto actual como futuro, sus beneficios podrian verse afectados
por las fluctuaciones que se produzcan en el tipo de cambio euro / resto de monedas.

Para gestionar y minimizar este riesgo el Grupo Arteche utiliza estrategias a nivel de Grupo, dado que
su objetivo es generar beneficios Unicamente a través de la actividad ordinaria en operaciones y no
mediante la especulacién sobre las fluctuaciones en el tipo de cambio.

El Grupo Arteche analiza el riesgo de tipo de cambio en funcion de su cartera de pedidos en firme y de
las operaciones previstas cuya materializacion resulta altamente probable en base a evidencias
contractuales. Los limites de exposicion al riesgo se fijan anualmente para un horizonte temporal menor
al afio que permita en su caso adaptarse a la tendencia del mercado, siempre asociado a flujos de caja
netos del Grupo. Los instrumentos utilizados para minimizar este riesgo son, basicamente, seguros de
tipo de cambio y derivados en divisa, y son contratados en todos los casos por la Sociedad dominante
del Grupo.

Durante los ejercicios 2021 y 2020, el Grupo ha realizado tanto operaciones de posiciones netas de
balance como de pedidos asociados a la operativa del negocio. Las operaciones han sido contratadas
para asegurar niveles de venta de los saldos de tesoreria efectivos (saldos de cuentas en dolares), asi
como para compensar diferencias de posicion recuperables con diferencias realizadas en doélares
estadounidenses. El efecto de estas operaciones se desglosa en la Nota 17.2 y Nota 21.2,
respectivamente.
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El Grupo posee varias inversiones en operaciones en el extranjero, cuyos activos netos estan
denominados en moneda distinta del euro y, por tanto, expuestos al riesgo de conversion. El riesgo de
tipo de cambio sobre los activos netos de estas operaciones en el extranjero del Grupo se gestiona,
principalmente, mediante la optimizacion de la estructura de financiaciébn con recursos ajenos
(préstamos) denominados en moneda extranjera y minimizacién de fondos propios.

Riesgo de precio de materias primas

La fluctuacion en las variables que originan los precios de las materias primas, representada en la
variabilidad de los mercados globales de commaodities, puede afectar al coste del proceso productivo
y puede incidir en mayor o menor medida en la rentabilidad del negocio. El Grupo esta expuesto a las
variaciones de precios de materias primas cotizadas en mercados regulados. Con el fin de mitigar este
riesgo, las sociedades del Grupo siguen una estrategia de diversificacion de mercados geograficos y
proveedores monitorizando permanentemente la oferta y demanda y gestionando de forma activa los
niveles optimos de stock.

Otros riesgos de precio

La exposicion del Grupo al riesgo de precio de los titulos de capital debido a las inversiones clasificadas
en el balance consolidado como “activos financieros a valor razonable con cambios en resultados”, no
resulta significativa debido al escaso peso de estas inversiones, sobre el total de activos y los fondos
propios del Grupo.

La adquisicion de acciones de empresas no cotizadas debe ser aprobada por el Consejo de
Administracion de la Sociedad dominante.

Al 31 de diciembre de 2021 la exposicion maxima al riesgo de precio de instrumentos de patrimonio
asciende a 323 miles de euros (391 miles de euros al 31 de diciembre de 2020).

c) Riesgo de liquidez

La exposicidn a situaciones adversas de los mercados de deuda o de capitales puede dificultar o
impedir la cobertura de las necesidades financieras que se requieren para el desarrollo adecuado de
las actividades del Grupo Arteche y su plan estratégico.

La politica de liquidez seguida por el Grupo asegura el cumplimiento de los compromisos de pago
adquiridos sin tener que recurrir a la obtencion de fondos en condiciones gravosas. Para ello se utilizan
diferentes medidas de gestion tales como el mantenimiento de facilidades crediticias comprometidas
por importe y flexibilidad suficiente, la diversificacion de la cobertura de las necesidades de financiacion
mediante el acceso a diferentes mercados y areas geogréficas, y la diversificacion de los vencimientos
de la deuda emitida. Adicionalmente, y en funcién de las necesidades de liquidez, el Grupo procede a
utilizar instrumentos financieros de liquidez (factoring sin recurso y descuento de papel comercial).
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El Area Financiera hace seguimiento periddico de las previsiones de las necesidades de liquidez del
Grupo para asegurar que cuenta con suficiente efectivo para cumplir las necesidades operativas y que
mantiene suficiente disponibilidad de facilidades de crédito, asi como de la deuda financiera neta:

Deuda financiera bruta

Deudas con entidades de crédito (incluidos arrendamientos financieros)

Préstamo sindicado
Otras entidades financieras
Otros pasivos financieros
Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF)
Banco Europeo de Inversiones (BEI)
Instituto de Crédito Oficial (ICO)
Cofides
Otros (sin incluir financiacién sin coste)

Activos liquidos
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
Otros medios liquidos

Deuda financiera neta

Lineas de crédito y descuento de efectos no dispuestas

Tramo no dispuesto del Préstamo sindicado

Tramos no dispuestos BEI e ICO

No dispuesto de programas de pagarés MARF
Disponibilidades

(*) En el informe de gestion se incluye una conciliacién de las Medidas Alternativas de Rendimiento.

Millones de euros

2021 2020

111,3 101,8
53,7 65,2
24,4 26,3
29,3 38,9
57,6 36,6
27,5 14,0
15,0 15,0
6,5 15
6,6 3,0
2,0 31
(60,4) (35.4)
(58,7) (30,6)
1.7 (4.8)
50,9 66,4
40,0 44,0
5,0 0,0
25,5 30,5
22,5 36,0
93,0 110,5

Adicionalmente, se presenta a continuacién un cuadro con el detalle del fondo de maniobra que

presenta el balance consolidado del Grupo a 31 de diciembre de 2021 y 2020:

Activo corriente
Activo corriente operativo
Existencias
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Activo corriente no operativo
Inversiones financieras a corto plazo
Periodificaciones a corto plazo
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Pasivo corriente
Pasivo corriente operativo
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Pasivo no corriente operativo
Deudas a corto plazo
Provisiones a corto plazo

Fondo de maniobra
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Millones de euros

Notas 2021 2020
183,6 1414

1222 103,0

12 61,8 49,9
13 60,4 53,1
61,4 38,4

2,0 6,9

0,7 0,8

14 58,7 30,7
(150,3) (129,4)

(93,8) (84.5)

(93,8) (84.5)

(56,56) (44,9)

21 (55,2) (42,2)
20 (1,3) 2.7)
33,3 12,0
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Aunque el fondo de maniobra aisladamente no es un parametro clave para la comprension de los
estados financieros del Grupo, Arteche gestiona activamente el fondo de maniobra a través del
circulante neto y de la deuda financiera neta, sobre la base de la solidez, calidad y estabilidad de las
relaciones con sus clientes y proveedores, asi como una monitorizacion exhaustiva de su situacion con
las entidades financieras y organismos financiadores.

Como consecuencia de lo explicado anteriormente, se puede estimar que no existe un riesgo de
liquidez significativo en el ejercicio 2022.

d) Riesgo de endeudamiento y solvencia

A 31 de diciembre de 2021, el Grupo Arteche registra una deuda financiera neta consolidada de 50,9
millones de euros, lo que supone una reduccién del 23,3% respecto al cierre del gjercicio anterior.

Como resultado, los indicadores de solvencia financiera a cierre del ejercicio 2021 reflejan un
endeudamiento equivalente a 1,95 veces el resultado operativo EBITDA de los ultimos doce meses
(frente al 2,22 veces del ejercicio 2020), evidenciando la capacidad financiera del negocio y la
estabilidad de la posiciéon patrimonial de Arteche.

El nucleo de la estructura de financiacion se concentra en la financiaciéon sindicada a largo plazo,
acuerdo marco de circulante, emisiones de pagarés en el MARF y financiacion de organismos oficiales
como el BEI, ICO y Cofides, lo que pone de relieve una adecuada diversificacion de las fuentes de
financiacion.

Ciertos préstamos contienen determinadas clausulas de cumplimiento con compromisos vinculados a
ciertas estipulaciones financieras (covenants), habituales en el mercado. A fecha de cierre del ejercicio
2021, dichos compromisos se encuentran cumplidos. La Direccidon supervisa la evolucion del
endeudamiento en base a varios indicadores:

- Deuda Financiera Neta / EBITDA: 1,95x
- Deuda Financiera Neta / Fondos Propios: 55,6%
- EBITDA / gastos financieros: 6,5x

Adicionalmente en el apartado “Riesgo de liquidez” y en la Nota 21 se detallan las principales
financiaciones dispuestas, descuento de efectos y disponibilidades. Cabe destacar al cierre del
ejercicio lineas de crédito y de descuento comercial no dispuestas por importe de 21 y 19 millones de
euros, respectivamente (13 y 31 millones de euros al cierre del ejercicio 2020, respectivamente).

5.2 Estimacion del valor razonable

El valor razonable de los instrumentos financieros que se comercializan en mercados activos (tales
como los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados) se basa en los precios de
mercado a la fecha del balance. El precio de cotizacion de mercado que se utiliza para los activos
financieros es el precio corriente comprador.
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El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina
usando técnicas de valoracién. La Sociedad utiliza una variedad de métodos y realiza hipétesis que se
basan en las condiciones del mercado existentes en cada una de las fechas del balance. Para la deuda
a largo plazo se utilizan precios cotizados de mercado o cotizaciones de agentes. Para determinar el
valor razonable del resto de instrumentos financieros se utilizan otras técnicas, como flujos de efectivo
descontados estimados. El valor razonable de las permutas de tipo de interés y las opciones de tipo
de interés se calcula como el valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados.

El valor razonable de los contratos de tipo de cambio a plazo se determina usando tipos de cambio
contratados en el mercado a la fecha de balance.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a
su valor razonable. El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de la presentacion de
informacion financiera se estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivo al tipo de
interés corriente del mercado del que pueden disponer las sociedades del Grupo para instrumentos
financieros similares.

6. FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epigrafe del balance
consolidado en los ejercicios 2021 y 2020 son los siguientes:

Miles de euros

Cambios en el Diferencias
Perimetro de

31.12.19 Movimiento 31.12.20 (Nota 2.4) Amortizacion conversion  31.12.21
Arteche North América, S.A.
de C.V. 582 (96) 486 - (98) 21 409
Arteche EDC Equipamientos
e Sistemas, S.A. 214 (35) 179 - (36) 1 144
Arteche DYH Electric Co., Ltd. 210 (36) 174 - (36) 17 155
SAC Maker, S.A.U. 9.230 (1.847) 7.383 - (1.847) - 5.536
Arteche Chile, S.p.A. 117 (18) 99 - (18) (12) 69
Smart Digital Optics Pty,
Limited 2.529 (422) 2.107 7.376 (425) 18 9.076
Esitag Elektrik Sanayi ve
Ticaret Anonim Sirketi - - - 12.010 (401) (3.040) 8.569
PT Esitas Pacific - - - 335 9) 13 339

12.882 (2.454) 10.428 19.721 (2.870) (2.982) 24.297

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.

Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain

T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com

53



ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

Tal y como se indica en la Nota 4.7, el Grupo evalia anualmente el deterioro de sus fondos de
comercio. En este sentido, a efectos de la realizacion del test de deterioro, las UGEs (unidades
generadoras de efectivo) identificadas por el Grupo se corresponden con cada una de las filiales
productivas y tienen su equivalencia directa con las factorias del Grupo mencionadas en el cuadro
anterior, a excepcion de SAC Maker, S.A.U., que incluye el negocio de automatizaciéon de redes y
sistemas eléctricos desarrollado en dos plantas productivas interrelacionadas (Arteche ACP y Arteche
EDC). Cada una de las UGEs se corresponde con el grupo identificable de activos mas pequefio capaz
de generar entradas de efectivo que resulten en su caso independientes de los flujos de efectivo
derivados de otros activos o grupos de activos.

En el caso de los fondos de comercio derivados de las combinaciones de negocio realizadas en el
ejercicio 2021 (Nota 2.4), se ha considerado el valor razonable de la transaccién para los tests de
deterioro, al ser operaciones recientes entre actores independientes.

Para el calculo del valor en uso, las hipétesis que se utilizan incluyen las tasas de descuento basadas
en el coste medio ponderado del capital (WACC cominmente utilizadas en el sector), que recogen el
valor del dinero en el tiempo y los riesgos asociados a las unidades generadoras de efectivo.

En el caso del fondo de comercio asignado al Grupo SAC, se ha considerado una tasa de descuento
del entre el 9,08% y el 10,21 % (entre el 9,08% y el 10,21% al 31 de diciembre de 2020) y una tasa de
crecimiento de los flujos mas alla del periodo de 5 afios, de entre el 2,25% y el 3%, en funcién de las
areas geogréficas destino de las operaciones de venta (2,54% en el ejercicio 2020).

De acuerdo con las estimaciones y proyecciones de las que disponen los Administradores de la
Sociedad dominante, las previsiones de ingresos atribuibles a cada una de las unidades generadoras
de efectivo a las que se asignan dichos fondos de comercio soportan adecuadamente los valores de
los fondos de comercio registrados, por lo que no se ha detectado problemas de recuperabilidad de
los mismos. Asimismo, en base a los analisis de sensibilidad realizados por la Direccion sobre las
variables clave, variaciones en las estimaciones utilizadas no conllevan un impacto significativo en la
recuperabilidad de dichos fondos de comercio.

6.1 Descripcién de los principales movimientos

Los movimientos del ejercicio 2021 incluidos en “Cambios en el perimetro” corresponden a los fondos
de comercio generados como consecuencia de las transacciones explicadas en la Nota 2.4.
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7. OTRO INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epigrafe son los siguientes:

Efecto Incorpora-
Diferencias hiper- ciones al
Saldo Altas y de inflaciéon perimetro Saldo
inicial dotaciones Bajas conversion (Nota 2.5) (Nota 2.4) final
Ejercicio 2021
Coste
Desarrollo 82.711 5.214 4) 564 107 - 88.592
Concesiones 646 - - (25) - - 621
Licencias 1.251 7 - (132) - 426 1.552
Aplicaciones informéaticas 11.395 786 - 11 35 - 12.227
Otro inmovilizado intangible 8.002 - - (339) - 983 8.646
104.005 6.007 4) 79 142 1.409 111.638
Amortizacion acumulada
Desarrollo (65.558) (4.066) - (506) (105) - (70.235)
Concesiones (305) (122) - 139 - - (288)
Licencias 477) (22) - 126 - (392) (765)
Aplicaciones informéaticas (10.103) (311) - (33) (33) - (10.480)
Otro inmovilizado intangible  (4.557) (312) - 83 - - (4.786)
(81.000) (4.833) - (191) (138) (434) (86.554)
Deterioro (Nota 26) (518) - - - - - (518)
Valor neto contable 22.487 24.566
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Miles de euros

Saldo Altas y Diferencias de Saldo
inicial dotaciones Bajas conversion final
Ejercicio 2020
Coste
Desarrollo 78.810 4.670 (89) (680) 82.711
Concesiones 554 - - 92 646
Licencias 1.285 - - (34) 1.251
Aplicaciones
informaticas 11.104 563 - (272) 11.395
_Otro m_movmzado 7982 ) ) 20 8.002
intangible
99.735 5.233 (89) (874) 104.005
Amortizacion acumulada
Desarrollo (61.746) (4.042) - 230 (65.558)
Concesiones (139) (166) - - (305)
Licencias (492) 5) - 20 477)
Aplicaciones
informaticas (9.921) (417) - 235 (10.103)
Otro inmovilizado
intangible (4.324) (233) - - (4.557)
(76.622) (4.863) - 485 (81.000)
Deterioro 518 - - - 518
Valor neto contable 22.595 22.487

7.1 Descripcién de los principales movimientos

Del importe total de los gastos de desarrollo incurridos en el ejercicio 2021, el Grupo ha activado un
importe de 5.143 miles de euros (4.605 miles de euros en el gjercicio 2020), el resto han sido adiciones
directas. Dicho importe estd materializado en varios proyectos de desarrollo de tecnologias que
supondran mejoras en la gama de productos que fabrica el Grupo y para los que se espera obtener
beneficios y resultados positivos futuros.

Al 31 de diciembre de 2021 un importe de 1.285 miles de euros (4.335 miles de euros en el gjercicio
2020) se corresponde con proyectos de desarrollo que al cierre del gjercicio no estaban finalizados vy,
por tanto, no han comenzado a amortizarse.
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7.2 Inmovilizado Intangible situado en el extranjero

El Grupo tiene los siguientes inmovilizados intangibles fuera del territorio espafiol al 31 de diciembre:

Miles de euros

Amortizacion Valor neto
Coste acumulada contable

Ejercicio 2021
Desarrollo 6.652 (4.979) 1.673
Concesiones 621 (288) 333
Patentes, licencias y marcas 401 (379) 22
Aplicaciones informéaticas 1.862 (1.652) 210
Otro inmovilizado intangible 668 (28) 640
10.204 (7.326) 2.878

Ejercicio 2020
Desarrollo 5.767 (3.907) 1.860
Concesiones 543 (237) 406
Patentes, licencias y marcas 129 (129) -
Aplicaciones informaticas 1.379 (1.151) 228
7.818 (5.324) 2.494

7.3 Inmovilizado Intangible totalmente amortizado

Al 31 de diciembre de 2021 existe inmovilizado intangible, todavia en uso, y totalmente amortizado con
un coste contable de 77.871 miles de euros (70.667 miles de euros al 31 de diciembre de 2020). Este
importe corresponde, principalmente, a proyectos de desarrollo.

7.4 Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias polizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los
bienes del inmovilizado intangible. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.
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8. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material del balance consolidado en los ejercicios 2021 y 2020 son los
siguientes:
Miles de euros
Cambios en el

Efecto perimetro de
Saldo Hiperinflacién Altas y consolidacion Diferencias de Saldo
inicial (Nota 2.5) dotaciones (Nota 2.4) Bajas Traspasos conversioén final
Ejercicio 2021
Coste
Terrenos y construcciones 11.224 664 1.719 - ©) 190 500 14.290
Instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material 79.418 2.337 2.651 2.173 (644) 1.518 133 87.586
Inmovilizado en curso y
anticipos 3.164 - 1.777 - - (1.708) 462 3.694
93.806 3.001 6.147 2.173 (651) - 1.095 105.570
Amortizacion acumulada
Construcciones (5.474) (181) (397) - 4 - (370) (6.418)
Instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material (64.911) (2.111) (3.472) (1.390) 584 - (208) (71.508)
(70.385) (2.292) (3.869) (1.390) 588 - (578) (77.926)
Valor neto contable 23.421 28744
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Ejercicio 2020

Coste
Terrenos y construcciones
Instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material
Inmovilizado en curso y
anticipos

Amortizacién acumulada
Construcciones
Instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material

Valor neto contable

Miles de euros

Otros
Efecto Cambios en el movimientos y

Saldo Hiperinflacién Altas y perimetro de Diferencias de Saldo

inicial (Nota 2.5) dotaciones consolidacién Bajas Traspasos conversioén final
10.367 1.133 226 - - 21 (523) 11.224
75.414 1.435 3.561 (208) (139) 3.295 (3.940) 79.418
4.006 - 2.654 - - (3.316) (180) 3.164
89.787 2.568 6.441 (208) (139) - (4.643) 93.806
(5.112) (270) (385) - - - 293 (5.474)
(63.720) (1.287) (3.145) 114 110 - 3.017  (64.911)
(68.832) (1.557) (3.530) 114 110 - 3.310 (70.385)
20.955 23.421
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El valor de los terrenos asciende a 1.017 miles de euros a 31 de diciembre de 2021 (251miles de euros
al 31 de diciembre de 2020).
8.1 Descripcién de los principales movimientos

Las altas de los ejercicios 2021 y 2020 se han debido, fundamentalmente, a la adquisicion de
instalaciones técnicas y maquinaria asociada a la sustitucién y mejora de procesos productivos.

8.2 Bienes totalmente amortizados

Al 31 de diciembre de 2021 existen construcciones con un coste original de 1.100 miles de euros (1.085
miles de euros al 31 de diciembre de 2020) que estan totalmente amortizadas y que todavia estan en
uso. El coste del resto de elementos del inmovilizado material totalmente amortizados en uso asciende
a un importe de 48.351 miles de euros (41.988 miles de euros al 31 de diciembre de 2020).

8.3 Inmovilizado material afecto a garantias

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 no hay elementos de inmovilizado material afectos a garantias.

8.4 Bienes bajo arrendamientos financiero

El valor neto contable de las inmovilizaciones materiales adquiridas mediante contratos de
arrendamiento financiero al 31 de diciembre es el siguiente:

Miles de euros

Amortizacion Valor neto
Coste acumulada contable
Ejercicio 2021
Instalaciones técnicas y maquinaria 1.249 (356) 893
Equipos para procesos de la informacion 322 (178) 144
1571 (534) 1.037
Ejercicio 2020
Instalaciones técnicas y maquinaria 1.150 (160) 990
Equipos para procesos de la informacion 304 (143) 161
1.454 (303) 1.151

El importe por el que se reconocen inicialmente los activos por arrendamiento financiero es el valor
actual de los pagos minimos a realizar en el momento de la firma del contrato de arrendamiento
financiero.

8.5 Bienes bajo arrendamientos operativo

El Grupo tiene arrendadas naves industriales donde desarrollan su actividad determinadas sociedades
dependientes, oficinas comerciales en diversas ciudades, diversos pabellones destinados al
almacenaje de sus existencias, elementos de transporte y de forma puntual determinada maquinaria.
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Asimismo, con fecha 20 de diciembre de 2012 la sociedad del grupo Inversiones Zabalondo, S.L.
suscribié con Orza Gestién y Tenencia de Patrimonio, A.I.LE. un contrato de arrendamiento que tiene
por objeto el alquiler de los terrenos y construcciones del Grupo Arteche ubicados en Mungia. La
duracién inicial del contrato asciende a 25 afios desde su firma, pudiendo ser prorrogado, como
maximo, por dos periodos adicionales de 5 afios cada uno.

Los gastos de dichos contratos han ascendido a 3.992 miles de euros (4.080 miles de euros en el
ejercicio 2020) (Nota 23.5).

Los pagos futuros minimos de los principales contratos de arrendamiento no cancelables al 31 de
diciembre son los siguientes:

Miles de euros

2021 2020
Hasta un afio 3.743 3.613
Entre uno y cinco afios 12.091 12.562
Mas de cinco afios 17.631 20.148
33.465 36.323

8.6 Inmovilizado material situado en el extranjero

El detalle de los elementos de inmovilizado material situados fuera del territorio espafiol al 31 de
diciembre es el siguiente:

Miles de euros

Amortizacion Valor neto
Coste acumulada contable
Ejercicio 2021
Terrenos y construcciones 13.037 (5.302) 7.735
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 35.155 (24.781) 10.374
Inmovilizado en curso y anticipos 1.861 - 1.861
50.053 (30.083) 19.970
Ejercicio 2020
Terrenos y construcciones 8.062 (4.034) 4.028
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 28.195 (19.753) 8.442
Inmovilizado en curso y anticipos 1.960 - 1.960
38.217 (23.787) 14.430

8.7 Compromisos de compra

Al 31 de diciembre de 2021 el Grupo tiene compromisos de inversién en instalaciones técnicas y otro
inmovilizado por importe de 1.229 miles de euros (614 miles de euros al 31 de diciembre de 2020).
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8.8 Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias polizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los
bienes del inmovilizado material. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.

9. INVERSIONES INMOBILIARIAS

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las inversiones inmobiliarias son
los siguientes:

Miles de euros

Bajas y
reversion de
Altas correcciones Diferencias
Saldo y valorativas de Saldo
inicial dotaciones por deterioro conversion final
Ejercicio 2021
Coste
Terrenos 142 - - 7 149
Valor neto contable 142 - - 7 149
Ejercicio 2020
Coste
Terrenos 163 - - (21) 142
Valor neto contable 163 - - (21) 142

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la totalidad de las inversiones inmobiliarias se encuentran fuera del
territorio espanol.

10. PARTICIPACIONES PUESTAS EN EQUIVALENCIA

Se han considerado empresas asociadas aquellas sobre las que se dispone de un porcentaje de
participacion superior al 20% y no existe control, el porcentaje de participacion es inferior si bien existe
una influencia por parte de las empresas vinculadas, o teniendo control, se consideran poco
significativas. De acuerdo con el criterio contable en vigor estas participaciones se consolidan por el
criterio de puesta en equivalencia.

La informacion referente a la actividad y domicilio social de las mismas se recoge en el Anexo de esta
memoria consolidada.
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El detalle y los movimientos registrados en la cuenta “Participaciones puestas en equivalencia” del
balance consolidado son los siguientes:

Miles de euros

Resultado
atribuido a la
Sociedad
Saldo Aportaciones dominante Traspasos Saldo
Inicial de socios (Nota 15.5) (Nota 20) final
Ejercicio 2021
Elmya Arteche Limited - 910 - (910) -
Zizkua Inversiones, S.L. 307 - - - 307
307 910 - (910) 307
Ejercicio 2020
Elmya Arteche Limited (Nota 2.4) - - (500) 500 -
Zizkua Inversiones, S.L. 323 - - (16) 307
323 - (500) 484 307

El porcentaje de participacion y los importes de capital, reservas, resultados y patrimonio de estas
sociedades al 31 de diciembre son los siguientes:

Miles de euros

Reservas y
otras Diferencias
% de partidas de Resultado de Patrimonio
participacion Capital patrimonio ejercicio conversion neto

Ejercicio 2021

Elmya Arteche Limited 49,9% 1.825 (1.908) (88) 184 12
Zizkua Inversiones, S.L. 15% 2.110 (62) - 2.048
Ejercicio 2020

Elmya Arteche Limited 49,99% 37 (908) (862) (1.733)
Zizkua Inversiones, S.L. 15% 2.110 (62) - 2.048

La sociedad Elmya Arteche Limited integrada mediante puesta en equivalencia incluye en los
resultados de los ejercicios 2021 y 2020 los importes correspondientes a actividades y/o actos o
acciones efectuadas por la Sociedad antes de la entrada del socio externo con independencia del
porcentaje de participacion en el capital social, tal y como se establece en los acuerdos de compraventa
de dicha sociedad. Durante el ejercicio 2020, el Grupo interrumpio la actividad de esta sociedad,
registrandose su resultado del ejercicio 2020 en el epigrafe “Resultado de operaciones interrumpidas
(neto de impuestos)” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta. En dicho epigrafe se
encuentra, asimismo, la provision registrada en el ejercicio 2020 para cubrir pérdidas de ejercicios
futuros.
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El principal activo de la dependiente Zizkua Inversiones, S.L. corresponde a su participacion en MAM
Objects, S.L.

11. ACTIVOS FINANCIEROS
La composicién de los activos financieros, al 31 de diciembre es la siguiente:

Miles de euros

Instrumentos Créditos, derivados
de patrimonio y otros (Nota 13) Total
2021 2020 2021 2020 2021 2020
Activos financieros a largo plazo
Activos financieros a valor razonable con
cambios en patrimonio neto 323 391 - - 323 391
Activos financieros a coste amortizado
(Nota 13) - - 1.245 2.254 1.245 2.254
Derivados (Nota 21.2) - - 15 - 15 -
323 391 1.260 2.254 1.583 2.645
Activos financieros a corto plazo
Activos financieros a coste amortizado
(Nota 13) - - 41.371 43.372 41.371 43.372
Derivados (Nota 21.2) - - 268 1.022 268 1.022
- - 41.639 44,394 41.639 44,394
323 391 42.899 46.648 43.222 47.039

Activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto

Se incluyen en esta categoria las acciones emitidas por otras entidades en las que la Sociedad no
ejerce control, ni participa conjuntamente o ejerce influencia significativa. En los casos que no ha sido
posible determinar su valor de una forma fiable por no tener informacion disponible suficiente, se han
contabilizado las mismas por su coste, en lugar de por su valor razonable.

Adicionalmente, se incluyen las participaciones en algunas empresas del grupo no integradas en el
balance consolidado por su escasa relevancia (Nota 3.3).

El resto del saldo de la cuenta se corresponde, en su mayoria, con participaciones en sociedades de
garantia reciproca.
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12. EXISTENCIAS

La composicion de este epigrafe del balance consolidado al 31 de diciembre de 2021 y 2020 adjunto

es la siguiente:

Miles de euros

2021 2020

Comerciales 228 75
Materias primas y otros aprovisionamientos 25.358 18.852
Productos en curso 18.228 12.659
Productos terminados 17.040 16.528
Subproductos, residuos y materiales recuperados 278 286
Anticipos a proveedores 654 1.576

61.786 49.976

El epigrafe “Existencias” del balance consolidado se presenta neto de las correcciones valorativas por

deterioro.

Los movimientos de las correcciones valorativas por deterioro son los siguientes:

Miles de euros

2021 2020
Saldo inicial 2.893 2.273
Correcciones valorativas del ejercicio 1.221
Reversion (112) (217)
Diferencias de conversion (384)
Saldo final 3.483 2.893

Las correcciones valorativas de las existencias recogen una estimacion de aquellos materiales,

ordenes de fabricacion y prototipos que no van a tener posterior utilizacion.

El Grupo tiene contratadas polizas de seguro que garantizan la recuperabilidad del valor neto contable

de las existencias.

Al 31 de diciembre de 2021 existen compromisos firmes de compra de materias primas por importe de
18.955 miles de euros (18.551 miles de euros al cierre del ejercicio 2020). Los compromisos firmes de
venta de productos terminados y de cartera de pedidos en firme al 31 de diciembre de 2021 ascienden

a 115.783 miles de euros (108.222 miles de euros al cierre del ejercicio 2020).
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13.  ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoria al 31 de diciembre es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020

Activos financieros a largo plazo
Créditos a terceros 320 1.478
Otros activos financieros 925 776
1.245 2.254

Activos financieros a corto plazo

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto

Administraciones Publicas) 39.628 37.466
Créditos a empresas 49 3.535
Otros activos financieros 1.694 2371
41.371 43.372

Otros activos financieros a largo plazo

Al 31 de diciembre de 2021 existen a largo plazo 71 miles de euros (109 miles de euros en 2020) de
depdsitos judiciales realizados por la sociedad dependiente Arteche EDC Equipamientos e Sistemas,
S.A. en relacion con determinadas contingencias y demandas judiciales en curso (Nota 20).

El resto del importe registrado en esta cuenta hace referencia, fundamentalmente, a pagos anticipados
y a fianzas entregadas en el momento de la firma de determinados contratos de arrendamiento
operativo, asi como fianzas para garantizar trabajos con clientes, no habiéndose actualizado el importe
a recuperar a largo plazo al no ser éste relevante.

Otros activos financieros a corto plazo

El importe registrado en esta categoria de activos al 31 de diciembre de 2021 y 2020 incluido en “Otros
activos financieros a corto plazo” se corresponde con imposiciones a plazo en euros por importe de
1.694 miles de euros (2.371 miles de euros al 31 de diciembre de 2020) sobre las que se ha constituido
prenda en garantia de determinadas obligaciones contraidas con las entidades financieras en las que
se tienen realizadas las imposiciones. El tipo de interés devengado en el ejercicio 2021 ha sido del 0%
(0 % en el ejercicio 2020).

Créditos a terceros

Al 31 de diciembre de 2021, del total a largo plazo, 53 miles de euros (303 miles de euros a 31 de
diciembre de 2020) correspondian al saldo a cobrar aplazado derivado de la venta de la participaciéon
gue la Sociedad dominante mantenia en Brawin, S.A.
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Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicién de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 38.636 36.428
Deudores varios 938 993
Personal 54 45
39.628 37.466

Por otro lado, la cuenta “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neta de las
correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones en los
ejercicios 2021 y 2020 son los siguientes:

Miles de euros

2021 2020
Saldo inicial 7.171 8.802
Provision / Reversion por deterioro de valor de cuentas a cobrar 445 697
Cancelacion de saldos (3.073) -
Entradas /Salidas de perimetro 525 (1.300)
Diferencias de conversion (61) (1.028)
Saldo final 5.007 7.171

El reconocimiento y la reversion de las correcciones valorativas por deterioro de las cuentas a cobrar
a clientes se han incluido dentro de “Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones
comerciales” en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El resto de las cuentas incluidas en este epigrafe no han sufrido deterioro del valor.

14. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTE
La composicién de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Caja 62 59
Cuentas corrientes a la vista 58.372 29.576
Depositos bancarios 275 925
58.709 30.560

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. El saldo
denominado en moneda extranjera asciende a 23.506 miles de euros (22.586 miles de euros al 31 de
diciembre de 2020).
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Los depositos bancarios mantenidos en los ejercicios 2021 y 2020, se corresponden,
fundamentalmente, con depdsitos interbancarios con liquidez diaria. El tipo de interés devengado fue
del 0%.

No existen restricciones a la disponibilidad de saldos de tesoreria.

15. FONDOS PROPIOS
15.1 Capital

El capital social, totalmente suscrito y desembolsado al 31 de diciembre de 2019 de la Sociedad
dominante del Grupo, estaba representado por 491.020 acciones nominativas de 10 euros de valor
nominal cada una.

Con fecha 12 de mayo de 2020 se elevaron a publico los acuerdos de la Junta General Universal de
Accionistas de la Sociedad celebrada el 27 de abril de 2020 en el que se aprobd la ampliacién de capital
en 38 miles de euros, con cargo a reservas voluntarias, mediante la emision de 3.778 acciones de 10
euros de valor nominal.

Con fecha 20 de mayo de 2021 la Junta General Universal de Accionistas de la Sociedad dominante
acordo solicitar la incorporacion a cotizacion en el segmento BME Growth de BME MTF Equity (sistema
multilateral de negociacion) de la totalidad de las acciones representativas del capital social de la
Sociedad (incluyendo las acciones en aquel momento en circulacién, asi como todas aquellas acciones
gue se emitieran hasta la fecha de la efectiva incorporacion de las acciones en el Mercado).

Con la finalidad de facilitar la difusion de las acciones en el Mercado, en la misma sesion de la Junta
General Universal de Accionistas, se acordé modificar el valor nominal de las acciones de la Sociedad
dominante, pasando el mismo de los 10 euros a 0,10 euros, sin modificacién de la cifra de capital social,
renumeracion de las acciones y consecuente modificacion del articulo 5 de los Estatutos Sociales

Con fecha 7 de junio de 2021, previamente a la admisién a cotizaciéon en el BME Growth de BME MTF
Equity, la Junta General Universal Extraordinaria aprob6é una ampliacion de capital de la Sociedad
dominante en la cifra total de 29.999 miles de euros correspondiente a 761 miles de euros de capital
social y 29.238 miles de euros a prima de emision, mediante la creacion de 7.614.213 nuevas acciones
de la Sociedad, de 0,10 euros de valor nominal cada una.

Como resultado de las operaciones, el capital social, totalmente suscrito y desembolsado al 31 de
diciembre de 2021 de la Sociedad dominante del Grupo, estaba representado por 57.094.013 acciones
nominativas de 0,10 euros de valor nominal cada una.
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Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, los accionistas que poseian una participacion superior al 5% del
capital social eran los siguientes:

31.12.2021 31.12.2020
Ziskua Ber, S.L. 52,38% 61,64%
ECN Cable Group 21,21% 28,11%
Basque Fondo de Capital Riesgo 6,4% 7,30%
Onchena, S.L. 5,47% -

Todas las acciones, salvo las propias, tienen los mismos derechos politicos y econdémicos. Las
acciones propias tienen suspendido el derecho de voto. Los derechos econdmicos, a excepcion del
derecho a la asignacion gratuita de nuevas acciones, se atribuyen proporcionalmente a las restantes
acciones, conforme al régimen establecido en el articulo 148 de la Ley de Sociedades de Capital. La
totalidad de las acciones de la Sociedad estdn admitidas a cotizacién oficial en EL segmento BME
Growth de BME MTF Equity. No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.

15.2 Primade emision

La prima de emision puede utilizarse para ampliar el capital social y no se establece restriccion
especifica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

15.3 Reservas y resultado de ejercicios anteriores.

El detalle y los movimientos de las cuentas de reservas y resultados de ejercicios anteriores de la
Sociedad dominante son los siguientes:

Miles de euros

Aplicacion
del
Saldo resultado Aumentos Saldo
inicial del gjercicio de capital Traspasos final
Ejercicio 2021
Reserva legal 982 8 - - 990
Otras reservas y
resultados de ejercicios
anteriores 80.907 1.021 (2.577) 10.158 89.509
81.889 1.029 (2.577) 10.158 90.499
Ejercicio 2020
Reserva legal 701 281 - - 982
Otras reservas y
resultados de ejercicios
anteriores 67.151 (3.057) (38) 16.851 80.907
67.852 (2.776) (38) 16.851 81.889
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Al cierre de los ejercicios 2021 y 2020, el desglose de la cifra de Reservas y Resultados de ejercicios
anteriores es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Reserva legal 990 982
Reservas voluntarias 89.509 80.907
Total reservas de la Sociedad dominante 90.499 81.889
Reservas en sociedades consolidadas por integracion global (53.700) (47.179)
Reserva en sociedades por integracion proporcional (8.092) (5.240)
Reservas en sociedades puestas en equivalencia (1.193) (699)
Total reservas de sociedades consolidadas (62.985) (53.118)
Total reservas 27.514 28.771

Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere el limite del 20%
del capital social, no es distribuible a los accionistas y so6lo podra destinarse, en el caso de no tener
otras reservas disponibles, a la compensacién de pérdidas.

Esta reserva podra utilizarse igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del
10% del capital ya aumentado.

Reservas voluntarias de la Sociedad dominante

Al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad dominante no presenta en su activo gastos de desarrollo (igual
situacion al cierre del ejercicio 2020). De acuerdo con la legislacion mercantil, esta prohibida toda
distribucion de beneficios a menos que el importe de las reservas disponibles sea, como minimo, igual
al importe de los gastos de desarrollo que figuran en el activo del balance.

En el gjercicio 2021, la Sociedad dominante ha registrado en este epigrafe los gastos incrementales
incurridos para la incorporacién a negociacion en el segmento BME Growth de BME MTF Equity de la
totalidad de las acciones representativas del capital social de la Sociedad por importe de 2.577 miles
de euros.

15.4 Acciones y participaciones en patrimonio propias

El 23 de abril de 2021, la Sociedad adquirié 1.346 acciones propias por 267,26 euros cada una,
pagando un importe total de 360 miles de euros. Posteriormente, se han registrado movimientos de
compra-venta de acciones de autocartera en el marco del contrato con el Proveedor de Liquidez. La
diferencia entre el precio de coste y el precio de venta, por importe de 15 miles de euros, ha sido
registrada en “Reservas voluntarias” (Nota 15.3).
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15.5 Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante

La aportacién de las sociedades al resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante, una vez
considerados los ajustes de consolidacion correspondientes, es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Beneficio de la Sociedad dominante (considerando los ajustes de
consolidacion) (3.629) (4.568)
Beneficio/(Pérdida) de las sociedades dependientes:
Electrotécnica Arteche Hermanos, S.L. 2.057 1.829
Electrotécnica Arteche Smart Grid, S.L.U. 4.233 3.153
Inversiones Zabalondo, S.L. 428 349
Arteche Instrument Transformers, S.L. 210 (18)
Arteche Smart Grid, S.L.U. (458) (435)
Arteche Turnkey Solutions, S.A. (49) 1.785
Arteche Centro de Tecnologia, A.l.E. (50) 86
Arteche North America, S.A. de C.V. 822 2.356
AIT, S.A. 562 374
Arteche EDC Equipamientos e Sistemas, S.A. (339) 50
Arteche Medicién y Tecnologia, S.A. de C.V. (***) - (741)
Arteche USA, LLC. 534 604
Arteche ACP do Brasil, Ltda. (anteriormente, STK Sistemas do
Brasil, Ltda. (escindida Nota 2.4)) (1.215) 175
Arteche DYH Electric Co., Ltd. 394 2.059
Arteche GAS Insulated Transformers, S.L.U. (442) (481)
Arteche Chile, S.p.A. 477) (138)
SAC Maker, S.A.U. 931 (905)
Arteche ACP, S.A. de C.V. (56) (207)
Arteche México Turnkey Solutions, S.A. de C.V.
(por integracion proporcional) (*) - (2.963)
ZB Inversiones, S.A. 159 272
Smart Digital Optics Pty., Ltd 3.216 (379)
Elmya Arteche Ltd (por puesta en equivalencia) - (500)
Naire XXI, S.L. (por integracion proporcional) (*) - 111
Zizkua Inversiones, S.L. (por puesta en equivalencia) - 6
Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret Anonim Sirketi (**) 2.057 -
PT Esitas Pacific (**) (79) -
Arteche Andina, S.A.S. (87) -
Arteche Inael Brasil (5) -
8.717 1.874
Atribucion del resultado a Socios externos (beneficio) / pérdida (Nota 19) (174) (845)
Beneficio del gjercicio atribuido a la Sociedad dominante 8.543 1.029

(*) Sociedad enajenada en el ejercicio 2020 (Nota 2.4)
(**) Sociedad adquirida en el ejercicio 2021 (Nota 2.4)
(***) Sociedad liquidada en el ejercicio 2020 (Nota 2.4)
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16. RESULTADO DEL EJERCICIO

La propuesta de aplicacion del resultado neto del ejercicio 2021 que el Consejo de Administracion de
la Sociedad dominante propondra a la Junta General de Accionistas para su aprobacion, es la
siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Base de reparto
Pérdidas y ganancias 5.378 4.143
5.378 4.143
Aplicacion
A reservas voluntarias 2.663 4.135
A reserva legal 152 8
A dividendo complementario 2.563 -
5.378 4.143

En virtud del contrato de préstamo sindicado (Nota 21.1) existe limitacion para la distribucion de
dividendos a los accionistas, al 25%, 30% o 50% del beneficio neto consolidado, dependiendo del nivel
de cumplimiento del ratio Deuda Neta Financiera / EBITDA.

17.  AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR

17.1 Diferencias de conversion de sociedades consolidadas

Los movimientos registrados en 2021 y 2020 en la cuenta “Diferencias de conversion de sociedades
consolidadas” son, fundamentalmente, los relativos a la conversiéon de los importes al cierre del
ejercicio.

El detalle del saldo al cierre del ejercicio de esta cuenta en funcién de las sociedades que lo generan
es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020

Arteche North America, S.A. de C.V. (10.076) (10.956)
AT, S.A. (9.967) (9.662)
Arteche EDC Equipamientos e Sistemas, S.A. (5.665) (5.683)
Arteche ACP do Brasil, Ltda. (anteriormente, STK Sistemas do Brasil, Ltda.
(escindida Nota 2.4)) (9.126) (9.140)
Arteche DYH Electric Co., Ltd. 2.420 1.300
Arteche Chile, S.p.A. 366 238
Arteche Inael Industrial Elétrica Ltda 92 94
Arteche USA, LLC. (195) (339)
Arteche ACP, S.A. de C.V. (46) (106)
ZB Inversiones, S.A. (2.232) (2.077)
Smart Digital Optics Pty. Ltd. (636) (334)
Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret Anonim Sirketi (¥) (5.491) -
PT Esitas Pacific (*) 69 -

(40.487) (36.665)

(*) Sociedades adquiridas en el ejercicio 2021 (Nota 2.4)
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17.2 Operaciones de cobertura

El detalle y los movimientos de las operaciones de cobertura son los siguientes:

Miles de euros

Saldo Variacion Saldo
inicial de valor final
Ejercicio 2021
Cobertura de flujos de efectivo 602 (717) (115)
Efecto impositivo (165) 169 4
437 (548) (111)
Ejercicio 2020
Cobertura de flujos de efectivo 248 354 602
Efecto impositivo (57) (108) (165)
191 246 437

La informacion de los instrumentos financieros derivados relacionados con estas operaciones de
cobertura se incluye en la Nota 21.2.

18. SUBVENCIONES DONACIONES, Y LEGADOS RECIBIDOS

El movimiento del epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos” del patrimonio neto
durante los ejercicios 2021 y 2020 ha sido el siguiente:

Miles de euros
Transferencias
alacuentade

Saldo pérdidas y Saldo
inicial Adiciones ganancias Otros final
Ejercicio 2021
Subvenciones no reintegrables 1.033 695 (280) 786 2.234
Anticipos reintegrables (subvencion implicita) 1.000 - (34) (786) 180
2.033 695 (314) - 2414
Efecto impositivo (492) (168) 75 - (585)
1.541 527 (239) - 1.829
Ejercicio 2020
Subvenciones no reintegrables 1.071 222 - (260) 1.033
Anticipos reintegrables (subvencion implicita) 504 574 - (78) 1.000
1.575 796 - (338) 2.033
Efecto impositivo (380) (192) - 80 (492)
1.195 604 - (258) 1.541
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El importe registrado en la cuenta “Subvenciones no

reintegrables”

se corresponde,

fundamentalmente, con subvenciones concedidas por el Gobierno Vasco y organismos estatales

destinadas a financiar proyectos de desarrollo.

Las subvenciones implicitas hacen referencia a los anticipos reintegrables sin interés y a los préstamos

con un tipo de interés inferior a mercado recibido de instituciones oficiales.

19. SOCIOS EXTERNOS

El movimiento de este epigrafe durante los ejercicios 2021 y 2020 es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020
1 de enero 5.056 4.237
Beneficio / (Pérdida) atribuida del ejercicio (Nota 15.5) 174 845
Diferencias de conversion 492 (93)
Operaciones de cobertura (5) 31
Otros (5) 36
31 de diciembre 5.712 5.056
La composicién de esta cuenta por sociedades y conceptos al cierre del ejercicio es la siguiente:
Miles de euros
Resultados
negativos
de Resultado Diferencias
ejercicios del Operaciones Otras de
Capital anteriores ejercicio de cobertura partidas conversion Total
Ejercicio 2021
Arteche DYH Electric Co., Ltd. 4.754 (834) 161 14 (31) 1.365 5.429
Arteche Inael, S.L. 786 (67) - - - - 719
Arteche Inael Industrial
Eléctrica, Ltda. . (535) @) . . 3 (464)
ZB Inversiones, S.A. 4 88 5 - - (69) 28
5.544 (1.348) 174 14 (31) 1.369 5712
Ejercicio 2020
Arteche DYH Electric Co., Ltd. 4.754 (1.669) 838 19 (31) 867 4778
Arteche Inael, S.L. 786 (66) - - - - 720
Arteche Inael Industrial
Eléctrica, Ltda. . (534) @) . . 4 (462)
ZB Inversiones, S.A. 15 60 9 - - (64) 20
5.555 (2.209) 845 19 (31) 877 5.056
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20. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

El detalle de las provisiones tanto a largo como a corto plazo al 31 de diciembre de 2021 y 2020 es el
siguiente:
Miles de euros

A largo A corto
plazo plazo Total

Ejercicio 2021
Obligaciones por prestaciones al personal 1.004 225 1.229
Provision por contingencias y otros riesgos 934 1.144 2.078

1.938 1.369 3.307
Ejercicio 2020
Obligaciones por prestaciones al personal 1.000 62 1.062
Provision por contingencias y otros riesgos 1.966 2.673 4.639

2.966 2.735 5.701

Los movimientos habidos en las cuentas incluidas en provisiones a largo plazo son los siguientes:

Miles de euros

Diferencias
Saldo Aplicaciones de Saldo
inicial Dotaciones y pagos Traspasos conversion final

Ejercicio 2021

Obligaciones por prestaciones al personal 1.000 4 - - - 1.004

Provisién por contingencias y otros riesgos 1.966 278 (1.201) - (109) 934
2.966 282 (1.201) - (109) 1.938

Ejercicio 2020

Obligaciones por prestaciones al personal 644 147 - - 209 1.000

Provisién por contingencias y otros riesgos 1.657 765 - - (456) 1.966
2.301 912 - - (247) 2.966

Obligaciones por prestaciones al personal

Esta cuenta recoge el importe que se estima se abonard al personal que trabajo en la sociedad
dependiente Electrotécnica Arteche Hermanos, S.A. con anterioridad al 2002, con el que existian
determinados compromisos. Esta provision fue aportada en el ejercicio 2011 a las sociedades
dependientes beneficiarias de la escision de la misma: Electrotécnica Arteche Hermanos, S.L.,
Electrotécnica Arteche Smart Grid, S.L.U., Electrotécnica Arteche Power Quality, S.L. e Inversiones
Zabalondo, S.L. Asimismo, se incluye la valoracion econémica de determinadas primas de antigliedad,
de acuerdo a lo estipulado en determinados convenios colectivos y en la legislacion laboral en vigor de
algunos paises. Las dotaciones y pagos realizados en el gjercicio hacen referencia, fundamentalmente,
a prejubilaciones acordadas y satisfechas en el ejercicio. La parte a corto plazo se recoge en la cuenta
“Remuneraciones pendientes de pago”.
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Provisién por contingencias y otros riesgos

La provision por contingencias y otros riesgos hace referencia, por un lado, a la provision para
contingencias laborales en la filial brasilefia Arteche EDC Equipamientos e Sistemas, S.A. por importe
de 71 miles de euros (209 miles de euros a 31 de diciembre de 2020).

Por otro lado, se incluyen las provisiones para cubrir otros riesgos en la filial AIT, S.A. en relaciéon con
la UTE Electroingenieria ICSSA-AIT y en Elmya Arteche Limited, por importe de 279 miles de euros
(732 miles de euros a 31 de diciembre de 2020) y 17 miles de euros, respectivamente (937 miles de
euros a 31 de diciembre de 2020). Las variaciones de estas provisiones de un afio a otro se deben a
diferencias de tipo de cambio y a pagos realizados para cubrir la situacion patrimonial Elmya Arteche
Limited.

Contingencias

Al cierre de los ejercicios 2021 y 2020 el Grupo no ha tenido reclamaciones laborales y fiscales
significativas adicionales, por lo que no se ha registrado provisién adicional alguna.
21. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de los pasivos financieros tanto a largo como a corto plazo al 31 de diciembre de 2021 y
2020 es el siguiente:

Miles de euros

Deudas con
entidades de Derivados y
crédito Otros Total
2021 2020 2021 2020 2021 2020

Pasivos financieros a largo plazo
Pasivos financieros a coste amortizado 38.029 41.258 32,516 23.714 70.545 64.972
Derivados de cobertura 1.046 1.046

38.029 41.258 33.562 23.714 71.591 64.972
Pasivos financieros a corto plazo
Pasivos financieros a coste amortizado 15.755 23.982 121.167 93.371 136.922 117.353
Derivados de cobertura 1.377 131 1.377 131

15.755 23.982 122.544  93.502 138.299 117.484

53.784 65.240 156.106 117.216 209.890 182.456
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Estos importes se desglosan en el balance de la siguiente forma:

Miles de euros

Deudas con Derivados y
entidades de crédito Otros Total
2021 2020 2021 2020 2021 2020
Pasivos financieros no corrientes
Deudas a largo plazo 37.544 40.823 - - 37.544  40.823
Derivados - - 1.046 - 1.046 -
Acreedores por
arrendamientos financieros 485 435 - - 485 435
Otros pasivos - 32516 23.714 32516 23.714
38.029 41.258 33.562 23.714 71591 64.972
Pasivos financieros corrientes
Obligaciones y otros valores
negociables - - 27.500 14.000 27.500 14.000
Deudas a corto plazo 15.241 23.545 10.588 4.037 25.829  27.582
Derivados - - 1.377 131 1.377 131
Acreedores por
arrendamientos financieros 514 437 - - 514 437
Acreedores comerciales y
otras cuentas a pagar
(excepto Administraciones
Publicas) - - 83.079  75.334 83.079 75.334
15.755 23.982 122.544  93.502 138.299 117.484
53.784 65.240 156.106 117.216 209.890 182.456

20.1 Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2021 y 2020 es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020
A largo plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédito 37.544 40.823
Acreedores por arrendamientos financieros 485 435
38.029 41.258
A corto plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédito 15.157 21.928
Acreedores por arrendamientos financieros 514 437
Lineas de crédito, descuento de efectos y factoring 33 1.534
Intereses devengados pendientes de pago 51 83
15.755 23.982
53.784 65.240

El importe total de la deuda mantenida con entidades de crédito en moneda extranjera asciende a
8.612 miles de euros (11.666 miles de euros al 31 de diciembre de 2020), fundamentalmente ddlares
americanos, pesos mexicanos y yuanes chinos.
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Préstamos y créditos de entidades de crédito

Con fecha 3 de febrero de 2015, Arteche Lantegi Elkartea, S.A. suscribié un préstamo sindicado. Este
préstamo se firmo por un importe de 68,7 millones de euros e incluia un calendario de amortizacién que
se extendia hasta el ejercicio 2020. Con fecha 27 de diciembre de 2017 se firmé un nuevo préstamo
sindicado por 55.567 miles de euros, que sustituyd al citado anteriormente, y que entré en vigor en
enero de 2018 alargando el calendario de amortizacion durante 6 afios.

Con fecha 29 de enero de 2021 se ha novado el contrato suscrito del préstamo sindicado del Grupo,
aumentando el importe disponible con una linea de crédito adicional (Tramo B) de 5.000 miles de euros
y extendiendo su vencimiento hasta el afio 2026. .El Grupo no ha dispuesto de ningun importe de este
segundo tramo a 31 de diciembre de 2021.

Igualmente, en enero de 2021 se firmd un nuevo Acuerdo Marco de Lineas de Circulante por tres afios
consecutivos, que sustituyd al anterior. Ambas operaciones dotan al grupo de estabilidad financiera
para afrontar todos sus compromisos.

El importe dispuesto del préstamo sindicado asciende a 24.378 miles de euros (23.790 miles de euros
a coste amortizado) al 31 de diciembre de 2021 (26.101 miles de euros en 2020), de los que 4.876
miles de euros vencen en el corto plazo (8.662 miles de euros en 2020).

Las empresas del grupo, Electrotécnica Arteche Hermanos, S.L., Electrotécnica Arteche Smart Grid,
S.L., Inversiones Zabalondo, S.L., Arteche North America, S.A. de C.V., Arteche EDC Equipamientos
e Sistemas, S.A., Arteche Gas Insulated Transformers, S.L.U., SAC Maker S.A.U., Arteche ACP, S.A.
de C.V., Arteche USA, INCy AIT, S.A. figuran como garantes de dicha operacion.

El tipo de interés que se aplica es el Euribor mas el margen que corresponda de acuerdo al
cumplimiento de determinados ratios. La Sociedad contraté un Cap para cubrir las variaciones de tipo
de interés variable sobre una parte del nominal pendiente de amortizarse (Nota 21.2). El tipo de interés
medio a lo largo del afio ha sido aproximadamente de 2,25% (aproximadamente 2,25% en el ejercicio
2020). Los gastos financieros devengados en el ejercicio ascienden a 827 miles de euros (880 miles
de euros en el ejercicio 2020).

La Sociedad dominante debe cumplir en todo momento durante la vida del contrato de crédito con una
serie de ratios calculados sobre la base de las cuentas anuales consolidadas del Grupo. El
incumplimiento de los mismos supondria un supuesto de vencimiento anticipado del contrato. Los
Administradores de la Sociedad dominante consideran que esos ratios se han cumplido en el ejercicio
2021.

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte de Deudas con entidades de crédito a
largo plazo, al cierre del ejercicio 2021 es el siguiente:

2026y
2023 2024 2025 siguientes Total
Deudas con entidades de crédito 11.345 11.448 9.259 5.977 38.029
11.345 11.448 9.259 5.977 38.029
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El resto del importe registrado en la cuenta Deudas con entidades de crédito hace referencia a
préstamos de las sociedades dependientes que devengan intereses de mercado.

En febrero de 2020 se firmo un préstamo a largo plazo de 7.000 miles de euros con la entidad Cajamar.

Asimismo, durante el ejercicio 2020 se suscribieron préstamos adicionales, dotando al grupo de
estabilidad financiera para afrontar todos sus compromisos, destacando préstamos con entidades
financieras avalados por el Instituto de Crédito Oficial con un saldo de 12,8 miles de euros a 31 de
diciembre de 2021 (12,8 millones a 31 de diciembre de 2020) y vencimiento en el afio 2025. En el
ejercicio 2021 el Grupo ha novado los citados préstamos prorrogando un afio la amortizaciéon de las
cuotas.

Lineas de crédito y descuento de efectos

Al cierre del gjercicio, el Grupo mantenia lineas de crédito y de descuento comercial no dispuestas por
importe de 20.588 miles de euros (13.090 miles de euros al cierre del ejercicio 2020) y 19.257 miles
de euros (31.439 miles de euros al cierre del gjercicio 2020), respectivamente. Estas lineas devengan
tipos de interés de mercado.

Operaciones de factoring

El Grupo realiza operaciones de factoring sin recurso con determinadas cuentas a cobrar a clientes y
en aquellos casos en que, de acuerdo con las condiciones de los contratos, se considera que no se
han traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la operacién, no se cancelan las
cuentas a cobrar, registrandose un pasivo financiero por el mismo importe. Los saldos factorizados sin
recurso al 31 de diciembre de 2021 ascienden a 28.767 miles de euros (13.612 miles de euros al 31
de diciembre de 2020).

21.2 Instrumentos financieros derivados y otros

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoria al 31 de diciembre es el siguiente:
Miles de euros

2021 2020
A largo plazo
Derivados, instrumentos de cobertura (Nota 17.2) 1.046 -
Otros pasivos financieros
Anticipos reintegrables 1.834 2.265
Préstamos 26.075 21.449
Otras deudas 4.607 -
33.562 23.714
A corto plazo
Obligaciones y otros valores negociables 27.500 14.000
Derivados, instrumentos de cobertura (Nota 17.2) 1.377 131
Otros pasivos financieros
Anticipos reintegrables 546 620
Préstamos 3.021 678
Proveedores de inmovilizado 2.638 2.067
Otras deudas 4.227 672
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
(excepto Administraciones Publicas) 83.079 75.334
122.544 93.502
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Derivados

El detalle de los derivados al 31 de diciembre es el siguiente:

Miles de euros

Valor
Nocional razonable
2021 2020 2021 2020
Seguros de tipo de interés del préstamo sindicado (Coberturas de flujos de efectivo) 4.706  7.059 - -
Seguros de cambio de las cuentas a cobrar en ddlares americanos 6.785 26.265 94 978
Seguros de cambio de las cuentas a cobrar en euros 770 1.584 62 (71)
Seguros de cambio de las cuentas a pagar en liras turcas 6.342 - (2.310) -
Seguros de cambio de las cuentas a pagar en rupiahs indonesias 688 - 14 -

19.291 30.611 _ (2.140) 907

El importe nocional de los contratos de derivados designados como de coberturas, no supone el riesgo
asumido por el Grupo, ya que su posicién neta se obtiene de la compensacion y/o combinacion de
dichos instrumentos.

Los valores razonables de estos instrumentos financieros, calculados en base al método de descuento
de flujos de efectivo, utilizando para ello las curvas de tipos de interés y los tipos de cambio futuros, se
reflejan en cuentas de activo y pasivo financiero al 31 de diciembre de la siguiente forma:

Miles de euros

2021 2020
Inversiones financieras a largo plazo — Derivados 15 -
Inversiones financieras a corto plazo — Derivados 268 1.022
Deudas a largo plazo — Derivados (1.046) -
Deudas a corto plazo — Derivados (1.377) (131)
(2.140) 891

La Sociedad dominante contrata, periodicamente, coberturas para cubrir el riesgo de variacion en los
tipos de interés y tipos de cambio Nota 21.1. A 31 de diciembre de 2021 y 2020 las condiciones del
instrumento de cobertura y del instrumento cubierto coincidian, por lo que la cobertura era eficaz.

Las contrapartes de los derivados son bancos de reconocida solvencia.

Los ejercicios en los que se espera que los flujos de efectivo ocurran y afecten a la cuenta de pérdidas
y ganancias son los siguientes:

Miles de euros

2021 2020
2021 - 891
2022 (1.109) -
2023 (1.031) -
(2.140) 891
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Obligaciones v otros valores negociables

La sociedad dominante del Grupo, Arteche Lantegi Elkartea, S.A., emitio el 29 de octubre de 2020 un
programa de emision de pagarés en el Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF) denominado
“Programa de Pagarés Arteche 2020” con un limite maximo de 50 millones de euros y vigencia de un
afo. A través de este programa, la Sociedad puede realizar emisiones de pagarés a plazos de entre 3
y 730 dias y a tipos que quedaran fijados en funcidon de la coyuntura de oferta y demanda en el
momento de emisién, que dependera de las condiciones de mercado, de la estructura temporal de la
curva de tipos de interés y de la apreciacion o el interés de los inversores a la calidad crediticia del
emisor. El rango de tipos de interés a los que la Sociedad emitié pagarés durante el ejercicio 2020 ha
oscilado entre un 0,73% y un 0,95% anual. El importe total de pagarés emitidos durante el ejercicio
2020 ascendi6 a 17,6 millones de euros, de los cuales, a 31 de diciembre de 2020 estaban pendientes
de vencimiento pagarés por 14 millones de euros, reflejados en el epigrafe “Obligaciones y otros
valores negociables”, con vencimientos entre enero y septiembre del ejercicio 2021.

El rango de tipos de interés a los que la Sociedad ha emitido pagarés durante el ejercicio 2021 ha
oscilado entre un 0,6% y 0,95% anual, quedando pendiente de pago un importe de 27,5 millones de
euros a 31 de diciembre de 2021 con vencimientos entre enero y junio de 2022.

En funcion de las condiciones descritas, la Sociedad espera atender los vencimientos de estas
emisiones durante el afio 2022 mediante la generacion de efectivo prevista por el negocio 0 mediante
nuevas emisiones, progresivamente, tratando de optimizar la estructura de plazos y tipos de interés y
de continuar diversificando las fuentes de financiacién. En todo caso, al cierre del ejercicio 2021, el
Grupo mantiene liquidez suficiente en forma de recursos de financiacion a largo plazo inmediatamente
disponibles no utilizados para atender la totalidad de los vencimientos.

Otros pasivos financieros — Anticipos reintegrables

Los anticipos reintegrables corresponden a préstamos y anticipos reembolsables concedidos por
diferentes organismos publicos con el fin de ayudar al desarrollo de determinados proyectos de
investigacion y desarrollo acometidos por el Grupo Arteche, individualmente o con empresas
colaboradoras, y a la financiacion de un nuevo software. Estos anticipos por lo general no devengan
interés alguno. De acuerdo con la politica contable descrita en la Nota 4.18 dichos anticipos se
presentan netos de las subvenciones implicitas equivalentes a la diferencia entre el valor nominal del
anticipo y su valor actualizado calculado a la tasa efectiva de coste de la financiacién ajena en la fecha
en que se recibe.

El desglose por vencimientos de los anticipos reintegrables al 31 de diciembre es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020

2021 - 767
2022 546 507
2023 497 559
2024 538 557
2025 442 642
2026 y siguientes 357 -

1.834 3.032
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Otros pasivos financieros — Préstamos

El detalle de los principales préstamos al 31 de diciembre 2020 y 2021 es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Banco Europeo de Inversiones (BEI) 15.000 15.000
Cofides (otorgado a Arteche Lantegi Elkartea, S.A.) 4.000 -
Cofides (otorgado a Arteche North América, S.A. de CV) 2.625 3.000
Instituto de Crédito Oficial (ICO) 6.500 1.500
Otros 3.021 2.600

31.146 22.100

Con fecha 20 de diciembre de 2011 el Gobierno Vasco concedio a la sociedad dependiente Arteche
Nissin, S.L. (cuya denominacion en 2017 paso a Arteche Gas Insulated Transformers, S.L.U.), através
del Instituto Vasco de Finanzas, un préstamo maximo de 2.202 miles de euros, al haber calificado las
inversiones por importe de 4.404 miles de euros que acometid entre 2010 y 2012 como inversiones
“cientifico tecnoldgicas estratégicas”. El tipo de interés durante toda la vida del crédito se establecié en
el 1,232% anual, existiendo un periodo de carencia, tanto para la amortizacion del capital como
intereses hasta el 2 de enero de 2015. El plazo de amortizacion del préstamo era de 10 afios, mediante
el pago de 10 cuotas constantes y la primera cuota se aboné el 2 de enero de 2016. El importe recibido
al 31 de diciembre de 2011, previa justificacion de inversiones ascendia a 1.790 miles de euros. Con
fecha 27 de noviembre de 2012, el Gobierno Vasco concedi6 a esta Sociedad, a través del Instituto
Vasco de Finanzas, un préstamo de 72 miles de euros, ampliando la financiacion concedida en 2011,
en los mismos términos y condiciones que los indicados anteriormente. Con fecha 2 de julio de 2013,
el Gobierno Vasco concedi6 a esta sociedad, a través del Instituto Vasco de Finanzas, un préstamo de
72 miles de euros, ampliando la financiacién concedida en ejercicios anteriores, en los mismos
términos y condiciones que los indicados para los préstamos recibidos en 2011 y 2012. De acuerdo
con la politica contable descrita en la Nota 4.18 este préstamo se presentaba neto de las subvenciones
implicitas equivalentes a la diferencia entre el valor nominal del anticipo y su valor actualizado calculado
a la tasa efectiva de coste de la financiacién ajena en la fecha en que se recibe, figurando 872 miles
de euros a largo plazo al 31 de diciembre de 2020 y 333 miles de euros a corto. Este préstamo se ha
amortizado en enero de 2022.

Con fecha 6 de noviembre de 2019 el Grupo firmdé un préstamo con LB Structure Lease, S.A. por
importe de 1.888 miles de euros y con vencimiento en agosto de 2024. El saldo a 31 de diciembre de
2020 por este concepto era de 1.446 miles de euros, habiéndose producido la amortizacién del saldo
pendiente en 2021.

Con fecha 10 de septiembre de 2019 el Grupo firm6 un préstamo con el Ministerio de Industria,
Comercio y Turismo de importe 1.973 miles de euros con vencimiento en 2029. La primera cuota de
amortizacién se producird en septiembre de 2023.

Adicionalmente cabe destacar que, con fecha 19 de diciembre de 2019, se firmé una linea de préstamo
con el Banco Europeo de Inversion (BEI) por 27.000 miles de euros, a efectos de dotar al Grupo de
una mayor estabilidad financiera. La primera disposicion del mismo se realizé en enero de 2020 por
importe de 8.000 miles de euros. Adicionalmente, se efectu6é una segunda disposicion de 7.000 miles
de euros en abril de 2020, estando pendientes de amortizar 15.000 miles de euros a 31 de diciembre
de 2021 y 31 de diciembre de 2020. En noviembre de 2021 se firmé una novacioén, extendiéndose el
periodo de disposicion del préstamo hasta diciembre de 2022 y adaptando los ratios financieros
exigidos a los previstos en la novacioén del préstamo sindicado firmado enenero del mismo afio.
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En 2020 el ICO (Instituto de Crédito Oficial) avalé el plan de I+D+i y su encaje en las directrices
marcadas por la Unién Europea en materia de Innovacion y Sostenibilidad, concediendo una
financiacion de largo plazo (6 afios) y flexible por importe de 20 millones de euros que permitira al
Grupo Arteche abordar los planes previstos para los proximos afios. El 2 de noviembre de 2021 el
Grupo ha procedido a la novaciéon de la financiacion, ampliando el plazo de disposicion hasta
noviembre de afio 2022 y modificando los umbrales de los ratios financieros exigidos para alinearlos a
los establecidos en la novacién del préstamo sindicado firmado en enero del mismo afio. Al 31 de
diciembre de 2021 se encuentran dispuestos 6,5 millones de euros (1,5 millones de euros a 31 de
diciembre de 2020).

Asimismo, en 2020 se firmo un préstamo con Cofides por importe de 3 millones de euros, con un afio
de carencia y cuatro de amortizacién (comienzo en 2021) para la ampliacién de la planta de Media
Tension en Tepeji del Rio (Arteche North America, S.A. de C.V.). A 31 de diciembre de 2021 el importe
pendiente de amortizar es de 2,6 millones de euros (3 millones de euros a 31 de diciembre de 2020).

Por ultimo, en julio de 2021 Arteche Lantegi Elkartea, S.A. ha firmado un nuevo contrato con Cofides
por importe de 4 millones de euros, un tipo de interés variable referenciado el Euribor a 6 meses y
vencimiento en el afio 2028, con el objetivo de financiar parcialmente la compra de la sociedad Esitas
Elektrik Sanayi ve Ticaret Anonim Sirketi.

El desglose por vencimientos clasificados en el largo plazo de esta cuenta al 31 de diciembre es el
siguiente:

Miles de euros

2021 2020
2022 - 895
2023 4.550 3.419
2024 5.350 3.349
2025 4.975 5.986
2026 y siguientes 11.200 7.800
26.075 21.449

Otros pasivos financieros — Proveedores de inmovilizado

Se registra en esta cuenta, fundamentalmente, la deuda pendiente con proveedores de inmovilizado
por la implantacién de un nuevo software y la adquisicion de instalaciones técnicas y maquinaria, tal y
como se describe en las Notas 7 y 8 de esta memoria.

Otras deudas a largo y corto plazo

Los importes registrados en estos epigrafes hacen referencia, principalmente, al importe pendiente de
pago a los antiguos propietarios de las sociedades Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret y
PT Esitas Pacific, como consecuencia de la compra de dichas sociedades (Nota 2.4).
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Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto Administraciones Publicas)

La composicién de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Proveedores 59.899 49.714
Acreedores varios 15.148 13.621
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 2.553 3.834
Anticipos de clientes 5.479 8.165
83.079 75.334

Informacién sobre periodo _medio de pago a proveedores. Disposicidn adicional 32. “Deber de
informacioén” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

En cumplimiento con la legislacion vigente, las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2020 incluyen
informacion sobre los plazos de pago a proveedores, segun la Ley 31/2014 del 3 de diciembre, que
modificd la Ley 15/2010 de julio y esta, la Ley 3/2004, por la que se establecen medidas de lucha
contra la morosidad en las operaciones comerciales.

A continuacion, se detalla la informacion requerida al respecto segun la resolucion del ICAC del 29
de enero de 2017:

Dias
2021 2020
Periodo medio de pago a proveedores 119 121
Ratio de operaciones pagadas 115 113
Ratio de operaciones pendientes de pago 92 145

Miles de euros

2021 2020
Total pagos realizados 106.353 95.619
Total pagos pendientes 34.242 35.163
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22 SITUACION FISCAL
22.1 Saldos con las Administraciones Publicas

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Saldos deudores

Administraciones Publicas deudoras a largo plazo 1.073 1.230
Activos por impuesto diferido 22.072 24.282
Otros créditos con las Administraciones Publicas 20.771 15.627
Retenciones y pagos a cuenta 3.031 1.191
Impuesto sobre el Valor Afiadido y otros 17.203 12.009
Seguridad Social y otros 537 2.427
43.916 41.139

Saldos acreedores
Pasivos por impuesto diferido (2.921) (2.899)
Pasivos por impuesto corriente (788) (1.631)
Otras deudas con las Administraciones Publicas (9.903) (7.539)
Impuesto sobre la Renta de Personas Fisicas (2.386) (1.510)
Seguridad Social (1.504) (1.257)
Impuesto sobre el Valor Afladido (6.013) (4.772)
(13.612) (12.069)

22.2 Calculo del Impuesto sobre beneficios

La Sociedad dominante junto con determinadas sociedades participadas nacionales incluidas en el
perimetro de consolidacién, como se indica en la Nota 4.19 presentan declaracion consolidada del
impuesto sobre beneficios. Dicho Grupo esta acogido a este régimen de forma indefinida, en tanto en
cuanto siga cumpliendo los requisitos exigidos 0 no renuncie expresamente a su aplicacion a través
de la correspondiente declaracién censal.

El resto de las sociedades participadas nacionales y las sociedades extranjeras presenta sus
declaraciones fiscales de forma individual de acuerdo con sus respectivas legislaciones fiscales.

Debido a que determinadas operaciones tienen diferente consideracion a efectos de la tributacion por
el Impuesto sobre beneficios (en cada uno de los paises) y a efectos de registro contable, la base
imponible del ejercicio difiere del resultado contable.
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El gasto por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue para los ejercicios 2021 y 2020:

Miles de euros

Cuenta de Directamente
pérdidas y imputados al
ganancias patrimonio neto
consolidada consolidado
2021 2020 2021 2020
Impuesto corriente 2.873 2.550 - -
Variacion de impuestos diferidos 1.868 (608) 65 (220)
Regularizacion Impuesto sobre beneficios corriente del
ejercicio anterior, retenciones no recuperables y otros 387 536 - -
Gasto por impuesto operaciones continuadas 5.128 2.478 65 (220)
Impuesto corriente - 20 - -
Variacion de impuestos diferidos - (155) - -
Gasto por impuesto operaciones interrumpidas - (135) - -
Gasto por impuesto total 5.128 2.343 65 (220)

22.3 Conciliacion entre resultado contable y el resultado fiscal

Debido a la diferente consideracion contable / fiscal que determinadas operaciones tienen a efectos de
tributacion por el impuesto sobre sociedades, la base imponible (resultado fiscal) del ejercicio es
diferente del resultado contable. La conciliacién entre el resultado contable y la base imponible del

impuesto sobre beneficios es la siguiente:

Miles de euros

Resultado consolidado antes de impuestos
Resultado consolidado antes de impuestos procedente de actividades
continuadas
Resultado consolidado antes de impuestos procedente de actividades
interrumpidas
Diferencias permanentes
Diferencias temporarias
Con origen en el gjercicio
Con origen en gjercicios anteriores
Compensacion de bases imponibles negativas activadas de ejercicios
anteriores
Compensacion de bases imponibles negativas no activadas de ejercicios
anteriores
Ajustes de consolidacion

Base imponible fiscal

Eliminaciones de consolidacion fiscal deterioro de cartera
Eliminaciones de consolidacion fiscal dividendos
Otros ajustes de consolidacion fiscal

Base imponible ajustada

2021 2020
13.845 4.217
13.845 9.623

- (5.406)
(13.370) (19.638)
(5.643) 7.724
(710) (929)
(1.320) (3.935)
(1.301) (1.978)
225 (4.909)
(8.274) (19.448)
1.033 6.188
12.887 20.201
(2.558) (1.333)
3.088 5.608

Las diferencias permanentes del ejercicio 2021 y 2020 se corresponden, principalmente, con
dividendos repartidos por las filiales del Grupo y a ingresos procedentes de propiedad industrial. Las
diferencias temporarias del ejercicio 2021 y 2020 corresponden, principalmente, con provisiones no

deducibles fiscalmente.

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.

Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain

T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com

86



ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes
Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Expresada en miles de euros)

22.4 Conciliacion entre el resultado contable y el gasto por impuesto sobre beneficios

A continuacion, se presenta la conciliacion entre el impuesto sobre beneficios que resultaria de aplicar
el tipo nominal del Impuesto sobre Sociedades vigente para la sociedad dominante y el gasto registrado
por el citado impuesto que figura en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente a

los ejercicios 2021 y 2020:

Resultado consolidado antes de impuestos

Gasto por impuesto al tipo impositivo de la sociedad dominante
Diferencias permanentes netas y ajustes de consolidacion fiscal
Efecto de diferencias de consolidacion

Efecto de la aplicacion de distintos tipos impositivos

Ajustes al impuesto de ejercicios anteriores

Impuesto pagado en el extranjero

Deterioro por proceso PRT

Deducciones y bases imponibles negativas y otros

Gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios

Gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios operaciones
interrumpidas

Gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios operaciones
continuadas

Miles de euros

2021 2020
13.845 4.217
3.323 1.012
(3.209) (4.713)
54 (1.178)
2.842 4.825
20 (33)

392 470
1.300 -
848 1.960
(442) -
5.128 2.343

- (135)

5.128 2.478

Durante el ejercicio 2021 se ha procedido al deterioro del activo registrado en la compafiia Arteche
ACP do Brasil, Ltda. (anteriormente STK Sistemas do Brasil, Ltda.) derivado de los procesos judiciales
y administrativos relacionados con el programa PRT, en base a la baja probabilidad estimada de su

recuperabilidad.

El célculo del Impuesto sobre beneficios a (devolver) / pagar en las diferentes sociedades del Grupo

es el siguiente:

Miles de euros

Deudores Acreedores Total
2021 2020 2021 2020 2021 2020
Cuota efectiva - - (1.573) (2.534) (1.573) (2.534)
Retenciones y pagos a cuenta 785 903 - - 785 903
Impuesto sobre beneficios a
devolver / (pagar) 785 903 1573 (2.534) (788) (1.631)
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22.5 Activos y pasivos por impuestos diferidos

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuestos
diferidos son los siguientes:

Miles de euros
Variaciones reflejadas en

Cuenta de
Efecto pérdidasy Patrimonio Entradas en Diferencias
Saldo Hiperinflacion ganancias neto Otros el perimetro de Saldo

inicial (Nota 2.5) consolidada consolidado movimientos (Nota 2.4)  conversion final

Ejercicio 2021

Activos por impuesto

diferido

Deducciones fiscales 15.494 - (329) - (269) - - 14.896

Bases imponibles -

negativas 1.475 - (247) - 269 - 1497

Cobertura de flujos de -

efectivo 4 - - 3) - - 1

Otros — diferencias

temporarias 7.309 (59) (1.598) 34 (98) - 90 5.678
24.282 (59) (2.174) 31 (98) - 90 22.072

Pasivos por impuesto

diferido

Por combinacién de

negocios (828) - 64 - - (223) 74 (913)

Subvenciones (489) - - (93) - - - (582)

Cobertura de flujos de - -

efectivo (188) - 13 (@) 9 (191

Otros (1.394) (173) 229 - 98 - 5 (1.235)
(2.899) (173) 306 (100) 98 (223) 70 (2.921)
21.383 (232) (1.868) (69) - (223) 160 19.151
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Miles de euros
Variaciones reflejadas en

Cuenta de
Efecto pérdidasy Patrimonio Diferencias
Saldo Hiperinflacion ganancias neto Otros Operaciones de Saldo

inicial (Nota 2.5) consolidada consolidado movimientos interrumpidas conversiéon final

Ejercicio 2020

Activos por impuesto

diferido
Deducciones fiscales 15.494 - - - - - - 15.494
Bases imponibles -
negativas 2.842 - (1.181) - - (186) 1.475
Activos fijos netos 94 - - - (94) - - -
Cobertura de flujos de -
efectivo (58) - - - 62 - 4
Otros — diferencias
temporarias 5.908 - 2.128 - 177 (155) (749) 7.309
24.280 - 947 - 145 (155) (935) 24.282
Pasivos por impuesto
diferido
Por combinacién de
negocios (883) - 55 - - - - (828)
Subvenciones (380) - 22 (134) 3 - (489)
Cobertura de flujos de
efectivo - - - (188) - - - (188)
Otros (949) (234) (241) 13 (145) - 162 (1.394)
(2.212) (234) (164) (309) (142) - 162 (2.899)
22.068 (234) 783 (309) 3 (155) (773) 21.383
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El Grupo tiene deducciones pendientes de aplicar al 31 de diciembre de 2021 por importe total de
28.995 miles de euros (29.333 miles de euros al 31 de diciembre de 2021), de las cuales tiene
registrado el correspondiente activo por impuesto diferido por importe de 14.896 miles de euros (15.494
miles de euros al 31 de diciembre de 2020). El detalle del total de deducciones es el siguiente:

Total deducciones

Ejercicio de generacion Ejergloc;r?plér:;taec?;r]a su 2021 corzr(izg?do
1999 30 afios * 581 581
2000 30 afios * 754 754
2001 30 afios * 952 952
2002 30 afios * 687 687
2003 30 afios * 788 788
2004 30 afios * 1.070 1.070
2005 30 afios * 1.236 1.236
2006 30 afios * 860 860
2006 18 afios 132 132
2007 30 afios * 526 526
2007 18 afios 118 118
2008 30 afios * 1.610 1.610
2008 18 afios 143 143
2009 30 afios * 1.929 1.929
2009 18 afios 71 71
2010 30 afios * 1.748 1.800
2010 18 afios 97 97
2011 30 afios * 2.439 2.674
2011 18 afios 176 176
2012 30 afios * 2.319 2321
2012 18 afios 731 731
2013 30 afios * 2.182 2.188
2013 18 afios 104 104
2014 30 afios * 2.042 2.049
2014 18 afios 235 235
2015 30 afios * 739 742
2015 18 afios 32 32
2016 30 afios * 1.106 1.106
2016 18 afios 4 4
2017 30 afios * 1.328 1.338
2017 18 afios 4 4
2018 30 afios * 705 721
2018 18 afios 69 69
2019 30 afios * 588 590
2019 18 afios 78 78
2020 30 afios * 768 773
2020 18 afios 46 46

**) 28.997 29.333

(*) Periodo de compensacion para las bases imponibles y deducciones existentes a 31.12.2013: 30 afios contados a partir del
01.01.2014. Disposicion transitoria 52 y 222 Norma Foral Impuesto sobre Sociedades.
(**) No se incluyen las deducciones del ejercicio 2021
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Los derechos por deducciones pendientes de aplicacién tienen su origen, basicamente, en inversiones
en activos fijos nuevos, actividades exportadoras y en actividades de investigacion y desarrollo.

Al 31 de diciembre de 2021, el Grupo tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar de
las cuales, considerando las previsiones de resultados futuros, tiene activado un crédito fiscal por
importe de 1.497 miles de euros (1.475 miles de euros en 2020). El detalle de los créditos fiscales
totales es el siguiente:

Miles de euros

Crédito fiscal

Ejercicio limite para su

Ejercicio de generacion - 2021 2020
compensacion

2010 30 afios * 376 376
2011 30 afios * 307 307
2011 Sin limite 206 329
2012 30 afios * 649 926
2012 Sin limite 578 628
2013 30 afios * 2.904 2.953
2013 Sin limite 1.523 1.863
2014 30 afios * 1.973 1.973
2014 Sin limite 2.934 2.973
2015 30 afos * 107 107
2015 Sin limite 2.008 2.036
2016 30 afios * 2.281 2.281
2016 Sin limite 1.861 1.923
2016 10 afios - 169
2017 30 afios * 890 890
2017 Sin limite 489 506
2017 10 afios - 113
2018 30 afios * 6.091 6.091
2018 Sin limite 480 496
2018 10 afios 6 69
2019 30 afios * 588 588
2019 Sin limite 274 272
2019 10 afios 222 200
2020 30 afios * 13 32
2020 Sin limite 730 735
2021 5 afios 30 -
2021 10 afios 953 -
2021 12 afios 38 -
2021 Sin limite 137 -

28.648 28.836

(*) Periodo de compensacion para las bases imponibles y deducciones existentes a 31.12.2013: 30 afios contados a partir
del 01.01.2014. Disposicion transitoria 52 y 222 Norma Foral Impuesto sobre Sociedades.

Las sociedades del grupo han realizado una estimacion de los beneficios fiscales que esperan obtener
en los proximos ejercicios de acuerdo con sus presupuestos. También han analizado el periodo de
reversion de las diferencias temporarias imponibles. En base a este analisis, las sociedades del grupo
han registrado los activos por impuesto diferido correspondientes a las bases imponibles negativas
pendientes de compensar, a las deducciones pendientes de aplicar y a las diferencias temporarias
deducibles para las que consideran probable la generacion de suficientes beneficios fiscales futuros.
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22.6 Ejercicios pendientes de comprobacion y actuaciones inspectoras

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripciéon establecido legalmente (4 o 5 afios dependiendo del domicilio fiscal de las
sociedades del Grupo). En opinién de los Administradores de la Sociedad dominante, asi como de sus
asesores fiscales, no existen contingencias fiscales de importes significativos que pudieran derivarse,
en caso de inspeccioén, de posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las

operaciones realizadas por las sociedades del grupo.

23 INGRESOS Y GASTOS

23.1 Cuentade resultados de explotacién por segmentos de actividad

A continuacion, se recoge el detalle del resultado consolidado de los ejercicios 2021 y 2020 de cada

una de las unidades de negocio en que desarrolla su actividad el Grupo:

Miles de euros

Medida y
Monitorizacién

Fiabilidad de y distribucién de

Automatizacién

de Sistemas red lared Total

Ejercicio 2021

Importe neto de la cifra de negocios 203.998 21.130 56.905 282.033
Variacion de existencias 2.760 1.878 1.908 6.546
Trabajos realizados por el grupo para su activo 2.223 31 2.889 5.143
Aprovisionamientos (119.750) (16.175) (25.930) (161.855)
Otros ingresos de explotacion 1.250 89 203 1.542
Gastos de personal (48.439) (4.342) (16.216) (68.997)
Otros gastos de explotacion (30.933) (2.868) (6.931) (40.732)
Amortizacién del inmovilizado (6.773) (562) (4.280) (11.615)
Imputacion de subvenciones 276 - 38 314
Deterioro y resultado por

enajenaciones del inmovilizado 165 - - 165
Otros resultados 5 (32) (1) (28)
Resultado de explotacion 4.782 (851) 8.585 12.516
Ejercicio 2020

Importe neto de la cifra de negocios 183.012 35.534 46.134 264.680
Variacion de existencias 2.066 (3.620) (43) (1.597)
Trabajos realizados por el grupo para su activo 1.990 - 2.615 4.605
Aprovisionamientos (97.229) (23.078) (18.463) (138.770)
Otros ingresos de explotacion 794 84 237 1.115
Gastos de personal (45.709) (4.064) (14.461) (64.234)
Otros gastos de explotacion (29.553) (3.027) (5.393) (37.973)
Amortizacién del inmovilizado (6.051) (642) (4.154) (10.847)
Imputacién de subvenciones 161 17 161 339
Deterioro y resultado por

enajenaciones del inmovilizado - - - -
Otros resultados (109) (16) (26) (151)
Resultado de explotacion 9.372 1.188 6.607 17.167
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23.2 Importe neto de la cifra de negocios

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios del Grupo correspondiente a sus operaciones
continuadas por mercados geograficos al 31 de diciembre de 2021 y 2020 es la siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Segmentaciéon por mercados geograficos
Nacional 49.831 43.056
Europa, Africa y Oriente Medio 63.484 50.320
Norteamérica 90.960 98.360
Mercosur 43.365 47.222
Asia 34.393 25.722

282.033 264.680

El Grupo tiene una amplia cartera de clientes y no existe ningun cliente al que individualmente se le
haya facturado en el ejercicio 2021 ni en el ejercicio 2020 un importe superior al 10% del importe neto
de la cifra de negocios.

23.3 Aprovisionamientos

El detalle de este epigrafe al 31 de diciembre de 2021 y 2020 es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Compras 150.698 132.674
Trabajos realizados por otras empresas 15.874 13.922
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos 162 347
Variacion de existencias (4.879) (8.174)
161.855 138.769

23.4 Gastos de personal

El detalle del epigrafe de gastos de personal a 31 de diciembre de 2021 y 2020 es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Sueldos, salarios y asimilados
Sueldos y salarios 53.484 50.458
Cargas sociales
Seguridad Social 12.828 11.532
Otros gastos sociales 2.685 2.243
15.513 13.775
68.997 64.233
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Las personas empleadas por el Grupo Arteche (tanto de actividades consideradas continuadas como
las interrumpidas) distribuidas por categorias profesionales y género son las siguientes:

Nimero medio
de personas

Nimero de personas empleadas al final del ejercicio empleadas en el
Hombres Mujeres Total ejercicio

Ejercicio 2021
Directo 1.149 315 1.464 1.407
Indirecto 745 309 1.054 1.041
1.894 624 2.518 2.448

Ejercicio 2020
Directo 957 203 1.160 1.056
Indirecto 678 265 943 959
1.635 468 2.103 2.015

El nidmero medio de personas empleadas en el gjercicio por el Grupo Arteche con discapacidad mayor
o igual del 33% es el siguiente:

2021 2020
Directo 7 6
Indirecto 2 3
9 9

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 el Consejo de Administracion estaba formado por 6 personas
juridicas (cuyos representantes, personas fisicas, eran 5 hombres y 1 una mujer) y 2 persona fisicas,
hombres.

23.5 Servicios exteriores

El detalle de los servicios exteriores a 31 de diciembre de 2021 y 2020 es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020

Gastos de desarrollo 2.930 1.923
Arrendamientos (Nota 8.5) 3.992 4.080
Reparaciones y conservacion 3.132 2.633
Servicios de profesionales independientes 7.325 8.566
Transportes 10.916 8.839
Primas de seguros 757 641
Servicios bancarios 1.175 1.149
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 1.254 986
Suministros 1.921 1.740
Otros servicios 5.816 5.910

39.218 36.467
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24, TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

Los importes de las transacciones efectuadas en moneda extranjera durante el ejercicio 2021 y 2020
son las siguientes:

Miles de euros

2021 2020
Ventas 151.359 166.621
Prestacion de servicios 1.984 1.845
Compras (87.063) (89.666)
Servicios recibidos (19.979) (22.899)
46.301 55.901

Adicionalmente a las inversiones a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, tesoreria
(Nota 14) y las deudas con entidades de crédito en moneda extranjera (Nota 21.1), el Grupo presenta
al 31 de diciembre de 2021 saldos deudores y acreedores en moneda distinta al euro por importe de
40.945 y 54.367 miles de euros, respectivamente (28.355 y 44.020 miles de euros, respectivamente,
al 31 de diciembre de 2020).

25. RESULTADO FINANCIERO

Miles de euros

2021 2020
Ingresos financieros:
De participaciones en instrumentos de patrimonio 3.760 135
- Enterceros 3.760 135
3.760 135
Gastos financieros:
Por deudas con terceros (4.002) (5.105)
Por actualizacién de provisiones (142) (191)
(4.144) (5.296)
Diferencias de cambio 2.065 (2.383)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros
Deterioros y pérdidas (352) -
(352) -
Resultado financiero 1.329 (7.544)
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El detalle de los ingresos y gastos financieros se descompone como sigue:

Miles de euros

Ingresos financieros:

- Ingresos de créditos a largo plazo a otras empresas
- Ingresos de créditos a corto plazo a otras empresas
- Otros ingresos financieros

Gastos financieros:

- Intereses deudas con terceros
. Préstamos y créditos entidades de crédito
. Operaciones de factoring con/sin recurso
. Otros préstamos
. Otros gastos financieros

- Actualizacién de provisiones
. Gastos financieros por actualizacién de provisiones

2021 2020
- 6

4 2
3.756 127
3.760 135
(3.535) (3.209)
(412) (798)
(48) (1.084)
(7) (14)
(4.002) (5.105)
(142) (191)
(4.144) (191)
(384) (5.161)

El epigrafe “Otros ingresos financieros” recoge, principalmente, el efecto de la puesta a valor razonable
de la participacion previa de la sociedad Smart Digital Optics como consecuencia de su toma de control,

descrita en la Nota 2.4., por importe de 3.554 miles de euros.

El desglose de la diferencia de cambio reconocida en el ejercicio, por clase de instrumentos financieros,

es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020
De transacciones liquidadas en el ejercicio:
1.390 (1.074)
De saldos vivos y pendientes de vencimiento:
675 (1.309)
2.065 (2.383)
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26. OPERACIONES INTERRUMPIDAS

El detalle del resultado procedente de operaciones interrumpidas por sociedad se resume en el
siguiente cuadro:

Miles de euros

2021 2020

Arteche Medicién y Tecnologia, S.A. de C.V. (liquidada) - (741)
Arteche North América, S.A. de C.V. - (1.032)
UTE Electroingenieria ICSSA-AIT - (261)
Arteche EDC Equipamientos e Sistemas, S.A. - (203)
Elmya Arteche Limited - (500)
Venta del segmento Turnkey Solutions - (2.534)

- (5.271)

El epigrafe “Resultado de operaciones interrumpidas (neto de impuestos)” del ejercicio 2020 incluia el
resultado del segmento Turnkey Solutions, cuya salida del Grupo se produjo en diciembre de 2020
(Nota 2.4).

En el gjercicio 2020 se registrd también el resultado del negocio de celdas de las sociedades Arteche
North América, S.A. de C.V. y Arteche EDC Equipamientos e Sistemas, S.A., cuya actividad se
interrumpio, el traspaso de las diferencias de conversion a la cuenta de pérdidas y ganancias de la
sociedad Arteche Medicién y Tecnologia, S.A. de C.V., liquidada en el ejercicio 2020, y el resultado del
ejercicio 2020 de la UTE Electroingenieria ICSSA-AIT.

Los flujos de efectivo de las transacciones efectuadas por estas sociedades en el ejercicio 2020

tuvieron la misma consideracion que el resto de las sociedades del grupo y su importe no resultd
significativo.

27. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Se consideran empresas vinculadas a las empresas asociadas, a los accionistas de la Sociedad
dominante o sociedades participadas por éstos, sociedades participadas en las que se ejerce control
y no han sido integradas en las cuentas anuales consolidadas.

Adicionalmente, se considera partes vinculadas a los Administradores y a la Alta direccién.

Las partes vinculadas con las que el Grupo ha realizado transacciones durante los ejercicios 2021 y
2020, asi como la naturaleza de dicha vinculacion, es la siguiente:

Naturaleza de la vinculacién

Accionista mayoritario (Ziskua Ber, S.L.) Empresa vinculada
Lur Zabalondo, S.L. Empresa vinculada
Administradores Consejeros
Alta direccion Directivos
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Durante el ejercicio 2020, el Grupo enajend el segmento Turnkey Solutions a Lur Zabalondo, S.L.
(sociedad 100% participada por la matriz dltima directa del Grupo Arteche al 31 de diciembre de 2020).
Dicha transaccion se realiz6 bajo condiciones normales de mercado y soportada en una valoracion de
un experto independiente. Al 31 de diciembre de 2021, los créditos y cuenta a cobrar por la citada
enajenacion (Nota 2.4) han sido reembolsados integramente al Grupo Arteche.

Las sociedades dependientes del Grupo con domicilio fiscal en Bizkaia tributan en régimen de
declaracién consolidada del Impuesto sobre el Valor Afiadido con Ziskua Ber, S.L., cabecera de dicho
consolidado fiscal, en cumplimiento con el art. 163 quinquies de la Norma Foral 7/1994, del Impuesto
sobre el Valor Afadido.

Las transacciones realizadas con entidades vinculadas corresponden, fundamentalmente, a servicios
recibidos, operaciones comerciales y financieras y al arrendamiento operativo de determinados
inmuebles y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades no
vinculadas.

27.1 Entidades vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con entidades vinculadas y que no se han eliminado en el proceso
de consolidacion es el siguiente:

2021 2020
Empresas vinculadas
Clientes por ventas y prestaciones de servicios — corto plazo (Nota 11) 3.982 679
Acreedores varios — corto plazo (Nota 21) (1.290) -
Créditos a terceros — largo plazo (Notas 11, 13y 2.4) - 895
Créditos a empresas — corto plazo (Notas 11, 13y 2.4) - 2.810

Durante el ejercicio 2021, el Grupo Arteche ha prestado servicios de automatizacion, control y
proteccion en el curso normal de sus negocios a sociedades filiales de Lur Zabalondo, S.L. por valor
de 1.863 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2021, el Grupo Arteche tiene garantias aportadas a terceros con relacion a la
actividad realizada por filiales de Lur Zabalondo, S.L. por importe de 7.529 miles de euros. Si bien, a
la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas, Lur Zabalondo, S.L. tiene
aportada una contragarantia al Grupo Arteche por el 100% de los mencionados importes.

Todas las operaciones con entidades vinculadas se han realizado a precios de mercado.
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27.2  Administradores y Alta direccion
El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracion de la

Sociedad dominante y por el personal de la Alta direccion es el siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Administradores
Sueldos 426 351
Dietas 649 625
Alta direccién
Sueldos 2.444 2.196
3.519 3.172

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 el Grupo Arteche no tenia obligaciones contraidas en materia de
pensiones ni de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de
Administracién de la Sociedad dominante, ni con el personal de la Alta direccidn, ni habia obligaciones
asumidas por cuenta de ellos a titulo de garantia.

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, adicionalmente a lo indicado, en su caso en la Nota 27.1, no
existian anticipos y créditos concedidos a los miembros del Consejo de Administracién y a la Alta
direccion de la Sociedad dominante.

a) Situaciones de conflicto de interés de los administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad dominante, durante el
ejercicio los administradores que han ocupado cargos en el Consejo de Administracion han cumplido
con las obligaciones previstas en el articulo 228 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital.
Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir en los
supuestos de conflicto de interés previstos en el articulo 229 de dicha ley, excepto en los casos en que
haya sido obtenida la correspondiente autorizacion.

28. OTRA INFORMACION
28.1 Honorarios de auditoria

Los honorarios devengados durante el ejercicio por los servicios de auditoria de cuentas y por otros
servicios de verificacion ascendieron a 267 miles de euros y 68 miles de euros (237 miles de euros y
2 miles de euros al 31 de diciembre de 2020).

Asimismo, los honorarios devengados en 2021 por otros servicios han ascendido a 22 miles de euros
(16 miles de euros en el ejercicio 2020).

Por otra parte, los honorarios devengados durante el ejercicio por otros auditores de las sociedades
dependientes por los servicios de auditoria de cuentas y por otros servicios de verificacion, ascendieron
a 21 miles de euros (9 miles de euros a 31 de diciembre de 2020).
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28.2 Informacion sobre medio ambiente

El Grupo ha adoptado las medidas oportunas en relacion con la proteccion y mejora de medio ambiente
y la minimizacién, en su caso, del impacto medioambiental, cumpliendo con la normativa vigente al
respecto.

En este sentido, durante el ejercicio 2021 se ha incurrido en gastos derivados de actuaciones
medioambientales por un importe de 186 miles de euros (316 miles de euros en el ejercicio 2020). A
su vez, en el presente ejercicio se ha registrado un ingreso de 189 miles de euros procedentes de la
venta de materiales (113 miles de euros al 31 de diciembre de 2020).

No existen al cierre de los ejercicios 2021 ni 2020, equipos e instalaciones de importe significativo
incorporados al inmovilizado material del Grupo Arteche cuya finalidad sea la proteccion y mejora del
medio ambiente.

Los Administradores de la Sociedad dominante no tienen conocimiento de la existencia de
contingencias significativas relativas a la proteccién y mejora del medio ambiente, no considerando
necesario registrar provision alguna en tal sentido.

28.3 Garantias y pasivos contingentes
Las sociedades del Grupo tienen prestados avales al 31 de diciembre de acuerdo al siguiente desglose:

= Avales comerciales relativos a contratos por importe de 6.844 miles de euros (8.250 miles de
euros al 31 de diciembre de 2020).

= Avales entregados en garantia de financiacion concedida por entidades de crédito por importe
de 9.576 miles de euros (5.567 miles de euros al 31 de diciembre de 2020).

= Avales entregados por el Grupo a diferentes instituciones que han concedido subvenciones y
anticipos reintegrables por importe de 655 miles de euros (664 miles de euros al 31 de
diciembre de 2020).

= Cartas de apoyo financiero entregadas por el Grupo por importe de 32.812 miles de euros
(30.174 miles de euros al 31 de diciembre de 2020) en garantia de financiacién otorgada por
entidades de crédito.

= Avales en garantia de los pagos futuros asociados al contrato de arrendamiento suscrito por
las sociedades dependientes Inversiones Zabalondo, S.L., SAC Maker, S.A.U. y Arteche Gas
Insulated Transformers, S.L.U. (Nota 4.3) por un importe total de 3.054 miles de euros (2.736
miles de euros al 31 de diciembre de 2020)

= Avales por otros conceptos de garantia por importe de 346 miles de euros (176 miles de euros
al 31 de diciembre de 2020).
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= Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2021 existian garantias asociadas a avales de proyectos
llave en mano por importe de 5.850 miles de euros (5.564 miles de euros al 31 de diciembre
de 2020).

29. HECHOS POSTERIORES

En diciembre de 2021, Arteche Gas Insulated Transformers (AGIT) ha acordado incorporar a Hitachi
Energy en su accionariado, manteniendo Arteche la propiedad del 51% mientras que Hitachi Energy
tendra la propiedad del 49%. De esta forma, Arteche e Hitachi Energy suman energias a través de una
joint venture, en la que ambas compafiias trabajaran conjuntamente en el mercado de los
transformadores aislados en gas sostenible. Esta operacion permite al Grupo Arteche mejorar su
posicién comercial a nivel global y supone un nuevo paso en el crecimiento de Arteche contemplado
en el Plan Estratégico a 2023, que tiene como objetivo alcanzar una facturacion que supere los 325
millones de euros asi como mejorar el margen de EBITDA.

A fecha de formulacion de estas cuentas anuales consolidadas, esta operacién ha sido comunicada a
las autoridades de la competencia y esta pendiente de su aprobacién para su ejecucion definitiva.

Asimismo, en enero de 2022 el Grupo Arteche ha contratado varios instrumentos derivados para cubrir
el riesgo de tipo de interés de su principal financiacion (Nota 5).
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La informacion relativa a las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al 31 de diciembre de 2021 es la siguiente:

Electrotécnica Arteche
Hermanos, S.L.

Electrotécnica Arteche
Smart Grid, S.L.U.

Inversiones Zabalondo, S.L.

Arteche Instrument
Transformers, S.L.

Arteche Smart Grid, S.L.U.

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com

Mungia
(Bizkaia)

Otras
aportaciones Otras
Valor Porcentajede Porcentaje de Reservas/ Resultado de sociosy partidas de
neto participacion  participacion Resultados del otras Fondos patrimonio Patrimonio
contable directa indirecta Capital  negativos ejercicio partidas propios neto neto Domicilio Actividad
- 0,01% 99,99% 2.006 45.851 1.707 - 49.564 346 49.910 Derio Bidea 28 Compraventa y fabricacion de toda
Mungia clase de aparatos eléctricos.
(Bizkaia)
- - 100,00% 588 12.696 4.178 6.000 23.462 1.212 24.674 Derio Bidea 28 Compraventa y fabricacion de toda
Mungia clase de aparatos eléctricos.
(Bizkaia)
11.469 99,98% 0,02% 777 12.483 428 - 13.688 - 13.688 Derio Bidea 28 Comprar, vender, alquilar, parcelar,
Mungia urbanizar, segregar y agrupar
(Bizkaia) solares, terrenos y fincas, asi como
gestionar, explotar y administrar
dichas propiedades inmobiliarias y
prestar servicios de gestion y
administracion de inmuebles a
terceros.
38.069 99,98% 0,02% 7.271 36.641 1.856 436 46.205 - 46.205 Derio Bidea 28 Comprar, suscribir, permutar y vender
Mungia toda clase de valores mobiliarios, por
(Bizkaia) cuenta propia y sin actividad de
intermediacion y, en particular, llevar
a cabo la actividad de gestion y
administracion de los mismos.
47.984 100% - 1.317 25.788 632 42.435 70.172 - 70.172 Derio Bidea 28 Comprar, suscribir, permutar y vender

toda clase de valores mobiliarios, por
cuenta propia y sin actividad de
intermediacion y, en particular, llevar
a cabo la actividad de gestion y
administracion de los mismos.
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Arteche Turnkey
Solutions, S.A.

Arteche Centro de
Tecnologia, A.l.E.

Arteche North America,

S.A.deC.V.

AIT, S.A.

Arteche EDC
Equipamientos
e Sistemas, S.A.

Arteche USA, Inc.

Arteche ACP do Brasil
Ltda

Otras
aportaciones

Valor Porcentaje de Porcentaje de Reservas/ Resultado de sociosy Otras partidas
neto participacion participacion Resultados del otras Fondos de patrimonio Patrimonio
contable directa indirecta Capital negativos ejercicio partidas propios neto neto Domicilio Actividad
- 99,99% 0,01% 260 (22.172) (49) 22.961 1.000 - 1.000
Derio Bidea 28 Promocién y fomento de empresas
Mungia mediante la participacion temporal en
(Bizkaia) su capital.
90 90% 10% 100 113 -49 - 163 66 229 Derio Bidea 28 Realizacién de proyectos de I+D en
Mungia relacion con las tecnologias de interés
(Bizkaia) para el sector de la generacion,
transporte y distribucién de energia y la
incorporacion de nuevas tecnologias
en productos y procesos de fabricacion
implicados.
- - 100% 22.834 10.847 1.958 - 35.639 (8.249) 27.390 Km. 73.540. Ant. Fabricacion y comercializacion de
Carretera transformadores de medida, relés y
México-Querétaro automatismos de proteccion para
Tepeji del Rio de instalaciones eléctricas de Alta, Media
Ocampo y Baja Tension.
Estado de Hidalgo
(México)
- - 100% 14.062 (8.691) 562 6.318 12.251 (9.608) 2.643 Ruta 9, Km 689 Fabricacion y comercializacion de
Ferreyra Cérdoba transformadores de medida para
(Argentina) instalaciones eléctricas de Alta
Tension.
- - 100% 49.881 (44.705) 277 - 5.453 (2.969) 2.484 Rua Juscelino K. de Fabricacion y comercializacion de
Oliveira equipamientos eléctricos y
Curitiba automatismos de proteccion para
Estado de Parana centrales eléctricas.
(Brasil)
- - 100% 1.541 172 533 - 2.246 (107) 2.139 18503 Pines Blvd. Comercializadora de equipamientos
Suite 313 electronicos y eléctricos.
Pembroke Pines
(Estados Unidos)
Rua Rodolpho Comercializacion, importacion, exporta-
Ha_tschba_mh, ner2s cién y mantenimiento de maquinas,
. 0,02% 99,98% 20.144 (10.964) 97 - 9.277 (9.141) 136 Bairro, Cidade piezas y equipamientos para la
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Industrial de Curitiba
Estado de Parana
(Brasil)

generacién o cogeneracion de energia
eléctrica, telecomunicaciones, compo-
nentes eléctricos y electrénicos.
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Arteche DYH Electric Co.,
Ltd.

Arteche Gas Insulated

Transformers, S.L.U.

Arteche Lanteg Elkartea
Arteche- Inael, S.L.

Smart Digital Optics Pty.

Zizkua Inversiones, S.L.

Arteche & Inael Industrial
Elétrica Ltda

Otras
aportaciones

Valor Porcentaje de Porcentaje de Reservas/ Resultado de sociosy Otras partidas
neto participacion participacion Resultados del otras Fondos de patrimonio Patrimonio
contable directa indirecta Capital negativos ejercicio partidas propios neto neto Domicilio Actividad
- - 60% 11.885 (2.210) 529 - 10.204 3.482 13.686 Taiping Industrial Park Fabricaciéon y comercializacion de
Pulandian Dailian transformadores de medida para
Liaoning Province instalaciones eléctricas de Alta
(China) Tension.
- - 100% 540 (7.762) (442) - (7.644) 44 (7.620) Gerezpea, 15 Fabricacion y comercializacion de
Poligono Industrial de  productos relacionados con el sector
Jundiz eléctrico y energético.
Vitoria
(Alava)
- - 100% 5.709 55.179 5.378 - 66.266 - 66.266
- - 56% 1.786 (151) - - 1.635 - 1.635 Derio Bidea 28 Promocién o fomento de empresas
Mungia mediante la participacion temporal en
(Bizkaia) su capital, recepcién y concesion de
financiacion a las sociedades en que
participe.
- - 100%- 5.035 (6.017) 107 - (875) (603) (1.478) National Innovation ) . o
Centre, 145 Disefio e investigacion en el campo del
Australian Technology transformador 6ptico.
Park, 4
Cornwallis Street,
Eveleigh
New South Wales
(Australia)
317 15% - 2.110 (62) - - 2.048 - 2.048 Derio Bidea 28 Compra, suscripcion, permuta y venta
Mungia de valores mobiliarios, asesoramiento a
(Bizkaia) empresas y desarrollo de actividades
relacionadas con la promocion
inmobiliaria o urbanistica
- - 56% 711 (1.241) (5) - (535) 191 (344)

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.

Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain

T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com

Rua Delegado
Theolindo Baptista de
Siqueira, 85
Almirante Tamandaré
Estado de Parana
(Brasil)

Importacion, exportacién, comercio y
servicios de fabricacion de aparatos y
equipamientos para medida,
distribucion y control de energia
eléctrica.
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Valor  Porcentaje de
neto participacion
contable directa

Porcentaje de
participacion
indirecta

Capital

Reservas/
Resultados del
negativos

Otras
aportaciones
de socios y
otras
partidas

Resultado
Fondos

ejercicio propios

Otras partidas
de patrimonio
neto

Patrimonio

neto

Domicilio

Actividad

SAC Maker, S.A.U. - -

Arteche Ventures, S.L. 80 99,80%

Arteche ACP,S.A.deC.V - 0,01%

Arteche Chile, S.p.A - -

100%

0,20%

99,99%

100%

560

3.767

1.656

(1.497)

(5.087) 931 2.200 (1.396)

(164) - - (159)

(2.384) (56) - 1.327

(458) - (299)

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.

Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com

163

(81)

374

(1.233)

(159)

1.246

75

Las Rozas
(Madrid)

Derio Bidea 28
Mungia
(Bizkaia)

Calle 8 n°1-B
Fraccionamiento
Industrial Alce Blanco
Naucalpan de Juaréz
(México)

Derio Bidea 28
Mungia
(Bizkaia)

Desarrollo y comercializacion de
proyectos de ingenieria relativos a la
automatizacion de sistemas de control,
fabricacion y/o ensamblaje de
maquinaria y equipos eléctricos,
electronicos y su software
correspondiente, asi como servicios
relacionados con la seguridad.
Comprar, suscribir, permutar y vender
toda clase de valores mobiliarios,
nacionales y extranjeros, por cuenta
propia y sin actividad de
intermediacion, y, en particular, llevar a
cabo la actividad de gestién y
administracion de los mismos.
Igualmente realizar estudios y
prospeccion de mercados, gestionar y
colocar los recursos financieros propios
y los de las entidades sobre las que
tenga participacién directa o indirecta, y
a las entidades que pertenezcan al
mismo grupo empresarial.

Desarrollo, disefio, fabricacion,
manufactura, comercializacion,
distribucién, promocion, financiamiento,
ejecucion y prestacion de servicios en
todo lo referente a gestion de proyectos
de instalaciones eléctricas de alta,
media y baja tensién, utilizando toda
fuente de energia incluyendo las de
energias renovables.

Promocién o fomento de empresas
mediante la participacion temporal en
su capital, recepcién y concesion de
financiacion a las sociedades en que
participe.
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Otras
aportaciones

Valor Porcentaje de Porcentaje de Reservas/ Resultado de sociosy Otras partidas
neto participacion participacion Resultados del otras Fondos de patrimonio Patrimonio
contable directa indirecta Capital negativos ejercicio partidas propios neto neto Domicilio Actividad

ZB Inversiones, S.A. 2.308 2,99% 123 678 83 770 1.654 (720) 934 Ruta nacional n°9, km  Actividad inmobiliaria
689, Barrio Ferreyra,
Ciudad de Coérdoba,
Argentina

Esitas Elektrik Sanayi ve - 100% 484 4.624 3.300 - 8.408 (2.396) 6.012 Hilal, Pasakoy Cd. Fabricacion y comercializacion de

Ticaret A.S No:31, productos relacionados con el sector
34791. eléctrico y energético.
Sancaktepe/Istanbul

- 100% 897 305 (268) - 934 54 988 Fabricacion y comercializacion de

PT Esitas Pacific productos relacionados con el sector
Kawasan Industri eléctrico y energético.
Jababeka Tahap 1 JL
Jababekea IX A Blok
P-2F Cikarang,
Bekasi 17530
Indonesia

Arteche Andina, S.A.S. - 100% 29 - (86) - (57) - (57) CL 78 n°9 57 P6 Promocién de las actividades
Bogota D.C. comerciales y productos de la matriz en
(Colombia) la region Andina.

100.317

(*) Sociedades adquiridas en el 2021

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain

T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com
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La informacion relativa a las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

Electrotécnica Arteche
Hermanos, S.L.

Electrotécnica Arteche
Smart Grid, S.L.U.

Inversiones Zabalondo, S.L.

Arteche Instrument
Transformers, S.L.

Arteche Smart Grid, S.L.U.

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com

Mungia
(Bizkaia)

Otras
aportaciones Otras
Valor Porcentajede Porcentaje de Reservas/ Resultado de sociosy partidas de
neto participacion  participacion Resultados del otras Fondos patrimonio Patrimonio
contable directa indirecta Capital  negativos ejercicio partidas propios neto neto Domicilio Actividad
- 0,01% 99,99% 2.006 44.325 2.179 - 48510 316 48.826 Derio Bidea 28 Compraventa y fabricacion de toda
Mungia clase de aparatos eléctricos.
(Bizkaia)
- - 100,00% 588 10.489 3.153 6.000 20.230 982 21.212 Derio Bidea 28 Compraventa y fabricacion de toda
Mungia clase de aparatos eléctricos.
(Bizkaia)
11.469 99,98% 0,02% 777 14.063 349 - 15.189 - 15.189 Derio Bidea 28 Comprar, vender, alquilar, parcelar,
Mungia urbanizar, segregar y agrupar
(Bizkaia) solares, terrenos y fincas, asi como
gestionar, explotar y administrar
dichas propiedades inmobiliarias y
prestar servicios de gestion y
administracion de inmuebles a
terceros.
38.069 99,98% 0,02% 7.271 40.711 3.081 436 51.499 - 51.499 Derio Bidea 28 Comprar, suscribir, permutar y vender
Mungia toda clase de valores mobiliarios, por
(Bizkaia) cuenta propia y sin actividad de
intermediacion y, en particular, llevar
a cabo la actividad de gestion y
administracion de los mismos.
47.984 100% - 1.317 27.049 (183) 42.435 70.618 - 70.618 Derio Bidea 28 Comprar, suscribir, permutar y vender

toda clase de valores mobiliarios, por
cuenta propia y sin actividad de
intermediacion y, en patrticular, llevar
a cabo la actividad de gestion y
administracion de los mismos.
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Arteche Turnkey
Solutions, S.A.

Arteche Centro
de

Tecnologia,
A.lLE.

Arteche North
America, S.A. de
C.V.

AIT, S.A.

Arteche EDC
Equipamientos
e Sistemas, S.A.

Arteche
Medicién y
Tecnologia, S.A.
de C.V. (*)
Arteche USA,
Inc.

Arteche ACP do
Brasil Ltd . (***)

Otras
aportaciones

Valor Porcentajede Porcentaje de Reservas/ Resultado de sociosy Otras partidas
neto participacion participacion Resultados del otras Fondos de patrimonio Patrimonio
contable directa indirecta Capital negativos ejercicio partidas propios neto neto Domicilio Actividad
- 99,99% 0,01% 260 (22.801) 629 22.961 1.049 - 1.049 Derio Bidea 28 Promocién y fomento de empresas
Mungia mediante la participacion temporal en
(Bizkaia) su capital.
90 90% 10% 100 27 86 - 213 100 313 Derio Bidea 28 Realizacién de proyectos de I+D en
Mungia relacion con las tecnologias de interés
(Bizkaia) para el sector de la generacion,
transporte y distribucién de energia y la
incorporacion de nuevas tecnologias
en productos y procesos de fabricacion
implicados.
- - 100% 22.834 10.053 3.335 - 36.222 (10.239) 25.983 Km. 73.540. Ant. Carretera Fabricacion y comercializacion de
México-Querétaro transformadores de medida, relés y
Tepeji del Rio de Ocampo automatismos de proteccién para
Estado de Hidalgo instalaciones eléctricas de Alta, Media
(México) y Baja Tension.
- - 100% 14.062 (6.324) 374 3.816 11.928 (9.662) 2.266 Ruta 9, Km 689 Ferreyra Fabricacion y comercializacion de
Cérdoba transformadores de medida para
(Argentina) instalaciones eléctricas de Alta
Tension.
- - 100% 48.381 (41.773) 84 - 6.692 (5.472) 1.220 Rua Juscelino K. de Oliveira Fabricacion y comercializacion de
Curitiba equipamientos eléctricos y
Estado de Parana automatismos de proteccion para
(Brasil) centrales eléctricas.
- 0,02% 99,98% - - - - - - - Industria Mecanica 2173 Fabricacion y comercializacion de
Desarrollo Zapopan — Jalisco aparatos y maquinarias eléctricas y de
(México) computacion.
- - 100% 1.541 (340) 604 - 1.805 (339) 1.466 18503 Pines Blvd. Suite 313 Comercializadora de equipamientos
Pembroke Pines electronicos y eléctricos.
(Estados Unidos)
Comercializacién, importacion, exporta-
Rua Joao Marchesini, n°139 °i‘5’? y mantenir_nient_o de maquinas,
- 0,02% 99,98% 20.144 (10.290) 177 - 10.031 (10.031) - Curitiba piezas y equipamientos para la

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.

Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com

Estado de Parana (Brasil)

generacién o cogeneracion de energia
eléctrica, telecomunicaciones, compo-
nentes eléctricos y electrénicos.
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Otras
aportaciones

Porcentaje de Reservas/ Resultado de sociosy
participacion Resultados del otras Fondos Patrimonio
indirecta negativos ejercicio partidas propios neto Domicilio Actividad
Arteche DYH 60% (4.172) 2.093 - 9.806 12.021 Taiping Industrial Park Fabricacion y comercializacion de
Electric Co., Ltd. Pulandian Dailian transformadores de medida para
Liaoning Province instalaciones eléctricas de Alta
(China) Tension.
Arteche Gas 100% (7.281) (481) - (7.222) (7.181) Gerezpea, 15 Fabricacion y comercializacion de
Insulated Poligono Industrial de Jundiz productos relacionados con el sector
Transformers, Vitoria eléctrico y energético.
S.L.U. (Alava)
Arteche Chile, 100% (2.379) (118) - (1.434) (2.196) Comuna de Estacon Central Elaboracién, fabricacién, comer-
S.p.A. Regién Metropolitana cializacion, importacién, exportacion y
Santiago de Chile representacion de toda clase de
(Chile) elementos eléctricos, en especial,
aquellos relacionados con calidad de
energia eléctrica.
Arteche- Inael, 56% (151) - - 1.635 1.635 Derio Bidea 28 Promocién o fomento de empresas
S.L. Mungia mediante la participacion temporal en
(Bizkaia) su capital, recepcién y concesion de
financiacion a las sociedades en que
participe.
Smart Digital - (3.509) 42 - (567) (901) National Innovation Centre,145  Disefio e investigacion en el campo del
Optics Pty., Australian Technology Park, 4 transformador 6ptico.
Limited Cornwallis Street, Eveleigh
New South Wales (Australia)
Zizkua - (62) - - 2.048 2.048 Derio Bidea 28 Compra, suscripcion, permuta y venta
Inversiones, S.L. Mungia de valores mobiliarios, asesoramiento a
(Bizkaia) empresas y desarrollo de actividades

relacionadas con la promocion
inmobiliaria o urbanistica

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com
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Arteche & Inael
Industrial
Elétrica Ltda

SAC Maker,
S.AU.

Arteche
Ventures, S.L.

Arteche ACP,
S.A.deCV

Valor
neto
contable

Porcentaje de
participacion

directa

Porcentaje de
participacion
indirecta

Capital

Reservas/

Resultados

negativos

Resultado
del
ejercicio

Otras
aportaciones
de socios y
otras
partidas

Fondos
propios

Otras partidas
de patrimonio
neto

Patrimonio
neto Domicilio

Actividad

80

99,80%

0,01%

56%

100%

0,20%

99,99%

711

2.869

3.766

(1.213)

(5.057)

(164)

(2.210)

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.

(©)

(960)

(207)

4.804

(505)

1.656

(159)

1.349

168

162

(106)

Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com

(337) Rua Delegado Theolindo
Baptista de Siqueira, 85
Almirante Tamandaré
Estado de Parana
(Brasil)

1.818 Las Rozas
(Madrid)

(159) Derio Bidea 28
Mungia
(Bizkaia)

1.243 Calle 8 n°1-B Fraccionamiento
Industrial Alce Blanco
Naucalpan de Juaréz (México)

Importacion, exportacién, comercio y
servicios de fabricacion de aparatos y
equipamientos para medida,
distribucion y control de energia
eléctrica.

Desarrollo y comercializacion de
proyectos de ingenieria relativos a la
automatizacion de sistemas de control,
fabricacion y/o ensamblaje de
maquinaria y equipos eléctricos,
electronicos y su software
correspondiente, asi como servicios
relacionados con la seguridad.

Comprar, suscribir, permutar y vender
toda clase de valores mobiliarios,
nacionales y extranjeros, por cuenta
propia y sin actividad de
intermediacion, y, en particular, llevar a
cabo la actividad de gestién y
administracion de los mismos.
Igualmente realizar estudios y
prospeccion de mercados, gestionar y
colocar los recursos financieros propios
y los de las entidades sobre las que
tenga participacién directa o indirecta, y
a las entidades que pertenezcan al
mismo grupo empresarial.

Desarrollo, disefio, fabricacion,
manufactura, comercializacion,
distribucién, promocion, financiamiento,
ejecucion y prestacion de servicios en
todo lo referente a gestion de proyectos
de instalaciones eléctricas de alta,
media y baja tensién, utilizando toda
fuente de energia incluyendo las de
energias renovables.
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Arteche Middle
East, D.M.C.C.

ZB Inversiones,
S.A.

Elmya Arteche
Limited

Smart Grid India
PVT (*)

Basque
Electrical
Laboratories
Alliance AIE

Farsens, S.L.

(****)

Arteche Andina,
S.AS.

Otras
aportaciones

(*) Estados financieros disponibles a 31 de marzo de 2020.
(**) Liquidada el 29 de junio de 2020.

(***) Sociedad escindida en el ejercicio 2020.
(***) Sociedad en liquidacion. Ultimos estados financieros disponibles a 31 de diciembre 2019.

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.

Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com

Valor Porcentajede Porcentaje de Reservas/ Resultado de sociosy Otras partidas
neto participacion participacion Resultados del otras Fondos de patrimonio Patrimonio
contable directa indirecta Capital negativos ejercicio partidas propios neto neto Domicilio Actividad
- - 100% 23 196 ?3) - 216 - 216 Office N° 903-904-16 Level 9 —  Comercializacion de todo tipo de
Reef Tower componentes eléctricos y electrénicos
Cluster O Jumeirah Lake de la marca Arteche.
Towers Dubai (UAE)
2.308 97,01% 2,99% 486 1.296 302 723 2.807 (2.142) 665 Ruta nacional n°9, km 689, Actividad inmobiliaria
Barrio Ferreyra, Ciudad de
Cérdoba, Argentina
- - 49,99% 37 (908) (862) - (2.733) - (2.733) 17 Grosvenor Gardens London  Construccion de proyectos de utilities
SWS1WO0BD para electricidad y telecomunicaciones
- - 100% 50 31) 27 - 46 - 46 No 913, 9th Floor, Raheja Promocién de las actividades
Towars East Wing, 26/27 MG comerciales y productos de la matriz en
Road Bangalore — 560001 la India
- - 33,33% 360 4 (68) - 296 - 296 Calle Laida Bidea, Paque Una actividad econdmica auxiliar a
Cientifico y Tecnoldgico de aquella que desarrollan los socios, que
Bizkaia, Edificio 413. consiste en la comercializacion y
48170 Zamudio prestacion de servicios a nivel
internacional de ensayos y de equipos
eléctricos a ejecutar.
- - 7,65% 720 (999) - - (279) 1 (278) Paseo Mikeletegi, 54 Investigacion, desarrollo, fabricacion y
20.009 San Sebastian comercializacién de sensores
(Guiptzcoa) inaldmbricos y productos y servicios en
el campo de la electrénica.
- - 100% 1 - - - 1 - 1 CL 78 n°9 57 P6 Promocion de las actividades
Bogota D.C. comerciales y productos de la matriz en
(Colombia) la region Andina.
106.075
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes
Informe de gestidon consolidado correspondiente al ejercicio 2021

EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

Evolucién y tendencia de la contratacién (pedidos)

En el ejercicio 2021, el Grupo Arteche ha logrado crecer un 3,7% respecto del afio anterior, cumpliendo
el plan de contratacion. Las zonas que impulsan este crecimiento son Europa, Africa, Oriente Medio y
Norteamérica. El Grupo ha decrecido en Latinoamérica y APAC, siendo estas dos regiones las mas
castigadas por los efectos del Covid-19. Todos los negocios crecen salvo reclosers muy impactado por
la pandemia en Brasil que ha imposibilitado realizar nuevas instalaciones. Sin embargo, el mercado en
este pais esta muy fuerte y se espera una recuperacion en el 2022.

EMEA crece un 24,5%, traccionando Espafia, Reino Unido, Paises Nordicos y Oriente Medio que
consolida su recuperacion.

Estados Unidos crece un 8,1% traccionado por el negocio de transformadores de alta y media tension.
Se cierran los primeros proyectos de calidad de energia en Canada, pais en el que se culmina la
homologacion de la gama de relés auxiliares.

La zona de Andina empieza a dar sus frutos tras la implantacion comercial en Colombia con fuerte
crecimiento en trasformadores de alta y media tensién y relés auxiliares. En el global de Latinoamérca
se ha decrecido un 14,6 % por la ralentizacion del mercado brasilefio y la mala situacién macro de
Argentina. Como nota positiva, destaca el buen desempefio del negocio de control y proteccion y relés.

La zona de Asia Pacifico, muy impactada por el Covid, decrece un 5,4% debido a la caida del negocio
de transformadores de Alta Tension en China y Sudeste Asiatico. Muy buen comportamiento del
negocio de relés traccionado por el segmento ferrocarril en China, Corea e India.

El 2021 se ha visto afectado por la coyuntura negativa derivada del COVID en Latam y APAC. Sin
embargo,las expectativas para el 2022 son muy positivas traccionado por el fuerte momento de
inversion en generacion renovable, redes de transmision y automatizacion de redes de distribucién en
EMEA y Norte América y la recuperacion post Covid de Latinoamérica y Asia Pacifico. Ademas, tras la
integracion de Esitas, el Grupo continuard la fase de crecimiento inorganico previsto en el plan
estratégico, enfocado a crecimiento y fortalecimiento de sus propuestas de valor.

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes
Informe de gestidon consolidado correspondiente al ejercicio 2021

Evolucién de la cifra de negocios

Evolucién por regiones (€m, %) Evolucién por segmento de
actividad (€m, %)
264.7 282.0
‘ 264.7 282.0 Flabllidad de
APAC red
472 43,4

20%
0,
LATAM s @
m Automatizacion
y distribuclén

uNAM @ de la red
69% 2%

= EMEA m Medida y
monltorizaclén
de sistemas

2021 2020 2021

Fuerte incremento en el segmento de automatizacién y distribuciéon de lared, superando un 23,5%
las cifras del afio anterior, tanto en el negocio de relés como en automatizacién de subestaciones.
Destaca la consolidacién del crecimiento en reles en el sector ferrocarril, linea de negocio en la que el
grupo Arteche alcanza los objetivos marcados en el plan estratégico.

Crecimiento en medida y monitorizacién de sistemas en un 11,5%, impulsado por la fuerte
facturacion de EMEA y APAC y la incorporacion de Esitas, empresa adquirida por el Grupo en el mes
de Julio.

El negocio de fiabilidad de lared disminuye su actividad por la disminucion de inversiones en reclosers
en Brasil, mercado que se espera recuperar en 2022.

Fuerte incremento en la cifra de negocio de la zona de APAC.

Reducion del volumen de negocio de la zona de LATAM, marcada por la incertidumbre de Argentina,
Chile y Brasil.

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes
Informe de gestidon consolidado correspondiente al ejercicio 2021

Evolucién del resultado

En miles de euros 2021 2020

Cifra de negocios 282.033 264.680
Margen Directo 88.807 91.252
Margen Directo/Ingresos (%) 30,6% 34,6%
EBITDA 26.097 29.932
EBITDA/Ingresos (%) 9,3% 11,3%
Beneficio neto 8.543 1.029
Beneficio neto/Ingresos (%) 3,0% 0,4%
Beneficio por accién 0,16€ 0,02€

La cifra de negocio se incrementa un 7% respecto al afio anterior impulsada por los negocios de medida
y automatizacion de la red.

El margen directo decrece cuatro puntos porcentuales como resultado principalmente de los
incrementos de costes de commodities y costes logisticos. En el segundo semestre de 2021 se ha
lanzado la nueva estrategia de recuperacion de precios, consistente en adaptar los precios de venta a
esta nueva realidad de costes via negociacion de acuerdos marcos, clausulas de reajustes de precio e
incrementando precios de venta en las nuevas ofertas. Debido al largo periodo de maduracion de parte
de los productos del Grupo Arteche, como los transformadores de alta tension, el Grupo espera la
recuperacion del margen directo en el medio plazo.

El EBITDA se reduce respecto al ejercicio anterior impactado por la reduccion del margen directo y la
evolucién negativa de las monedas que afecta en el beneficio de explotacién pero no en el resultado
final. Con el fin de mitigar estos efectos, se establece una politica de contencidén de costes que ha
conseguido mejorar el porcentaje de costes fijos sobre cifra de negocios respecto al afio anterior,
reduciéndose hasta un 24,2% vs 24,6% en 2020.

Fuerte reduccién de gastos financieros derivada de la diversificacion de las fuentes de financiacion y la
politica de coberturas de divisas. Adicionalmente, se recoge en los ingresos financieros el beneficio
derivado de la compra de las acciones minoritarias de la empresa Smart Digital Optics Pty.

El Beneficio neto alcanza 8,5 millones de euros, mejorando en mas de 8 veces la cifra del afio anterior
gracias al volumen de venta incremental y a la notable mejora en resultados financieros.
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Evolucién del balance

En millones de euros 2021 2020

Deuda financiera neta 50.897 66.374
Deuda financiera neta /EBITDA 1,95x 2,22x
Fondos propios 91.571 55.690
Patrimonio neto 58.514 26.059

Gran fortalecimiento del patrimonio neto tras la capitalizacién ligada a la salida al BME Growth.

Se refuerza la posicién de caja y equivalentes con la reciente participacion del Grupo Arteche en el
BME Growth.

La Deuda Neta Financiera se reduce en 15,5 Millones de euros, lo que sitda el ratio Deuda Financiera
Neta sobre EBITDA en 1,95 veces.

Evolucion dela deuda neta financiera

2,22
I Lgﬂ

2020 2021

mmm Deuda Neta Financiera (mikes de Euros) e ONF/EBTOMN
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EVOLUCION PREVISIBLE DEL GRUPO

Los fundamentos béasicos asumidos en el plan estratégico de Arteche se mantienen: nos encontramos
en un sector en crecimiento gracias a las tendencias hacia la electrificacion, descarbonizacion,
descentralizacion y digitalizacion del sistema energético.

Estas tendencias transformacionales son imparables, y Arteche juega un papel relevante como
suministrador de productos y soluciones innovadoras.

Los objetivos de duplicacién de la demanda eléctrica en 2050 y de generacién de un 50% de energia
renovable para 2035 contindan inalterables.

Sin embargo desde mediados de 2020 nos encontramos con numerosas dificultades externas. La
pandemia del COVID, las tensiones inflacionarias de las materias primas, las complicaciones de la
logistica y en ultimo extremo la guerra en Ucrania estan dificultando la consecucion de los objetivos a
corto plazo.

En la parte positiva el mercado se comporta bien, con unos volimenes de contratacion superiores al
plan, generando por tanto un incremento significativo de cartera.

No obstante, a pesar de ser un actor referente en el mercado eléctrico mundial, las presiones externas
en costes derivadas de un entorno inflacionista extraordinario afectaran a nuestros margenes en el
corto plazo hasta que la coyuntura se estabilice y nuestros precios de venta reflejen el incremento
sufrido en costes.

En cualquier caso, nuestro firme objetivo para el ejercicio 2022 es mejorar los resultados financieros de
2021 garantizando el suministro de nuestros productos en plazo a nuestros clientes para ayudar asi a
conseguir un sistema eléctrico mucho mas eficiente y sostenible.
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ACTIVIDAD EN MATERIA DE 1+D

La innovacion es para Arteche una variable estratégica, un valor corporativo y, sobre todo, un
compromiso interno y con nuestros clientes.

Las prioridades del Grupo estan orientadas a desarrollar actuaciones centradas en conseguir una red
de transporte y distribucién de energia que permita integrar de forma eficiente, fiable y sostenible las
nuevas realidades asociadas a la transicion energética (tecnologias renovables, interconexiones
eléctricas, vehiculo eléctrico, almacenamiento de energia...).

Arteche ha trabajado en torno a la innovacion desde sus origenes, con la firme conviccion de que la

inversion en |+D+i es fundamental para mantener una buena posicidon competitiva en el mercado, el
crecimiento y la sostenibilidad.

Retos Arteche para la estrategia de [+D+i

Para contribuir a impulsar un futuro con energia en movimiento, Arteche es consciente de que son una
serie de factores los que se tienen que considerar a la hora de trabajar la innovacion; como son:

e LaElectrificacion, ofreciendo soluciones para la movilidad eficiente y la interconexion fiable
de la generacién renovable.

e LaDescarbonizacion como pieza esencial de la Economia Circular y el uso exclusivamente
de materiales sostenibles en nuestros equipos e infraestructuras.

e La Digitalizacion de la Red Eléctrica, monitorizada, automatizada, predictiva, segura e
inteligente, Smart Grids.

e LaDescentralizacion apoyada en la Industria 4.0 para dotar, a los equipos e infraestructuras
gue operan en la red, de herramientas en remoto y sistemas predictivos que apoyan la toma

de decision.

e La Democratizacidn del conocimiento para apoyar el talento necesario y ofrecer soluciones
innovadoras, convenientes y funcionales a nuestros clientes.

. Sostenibilidad. Uso de materiales sostenibles en nuestros disefos.

. El coste.
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Alrededor de 10 personas de nueva contratacion, mas de 10 becas con la universidad (con una
aproximacion al 20 % de conversion a contrato), e impulso de la contratacion indirecta mediante la
colaboracidn con centros tecnolégicos y universidades.

Proyectos I+D+i

Capacidades organizativas, innovadoras y tecnolégicas

Innovacion Tecnoldgica y Productos

Las lineas estratégicas de Arteche enmarcan la hoja de ruta de I+D+i para los proximos afios de forma
gue se pueda disponer de una oferta de Soluciones Innovadoras y Sostenibles resultantes de la
aplicacion de tecnologias disruptivas en el desarrollo de nuestros nuevos productos.

Arteche Centro de Tecnologia

El Equipo de I+D+i incluye Arteche Centro de Tecnologia, unidad empresarial de 1+D que forma parte
de la Red Vasca de Ciencia y Tecnologia (RVCT), y que contribuye con recursos especializados y
medios técnicas a los proyectos estratégicos de |1+D+i del grupo.

Preparacién para la implantacion del estandar IEC 62443

La Ciberseguridad no solo engloba las Tecnologias de la Informacién (IT), también las Tecnologias de
las Operaciones (OT), que son criticas para la supervivencia del negocio.
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El compromiso de Arteche con la Ciberseguridad se materializa a través del laboratorio propio
especializado: "Arteche Cibersecurity Lab"; un espacio aislado tanto fisica como digitalmente, con
todas las medidas de seguridad acordes a su criticidad, donde realizamos pruebas de ciberseguridad.

IEC 62443 es una serie Internacional de estdndares que aborda la Ciberseguridad para la tecnologia
operativa en sistemas de automatizacién y control, tales como los que se desarrollan desde Arteche,
por lo que a lo largo de 2021 se ha abordado el trabajo de preparacion e implantacion de sistemas y
operaciones bajo este estandar con vistas a obtener la certificacion del sistema el préximo 2022.

Tecnologia, Innovacién y Talento

En Arteche no solo se innova constantemente gracias a las capacidades internas y estructura
organizativa, sino que se trata de tejer alianzas con agentes del ecosistema tanto local como
internacional, lo que ha dado lugar a la incorporacion de soluciones que hoy en dia forman parte de la
cartera de productos y servicios del Grupo. Tecnologia, Innovacién y Talento son nuestros grandes
transformadores para un Futuro Sostenible.

Innovacién Organizacional y Procesos

La capacidad de innovar, de transformar procesos, incorporar nuevas tecnologias y desarrollar
nuevos productos son, para Arteche, aspectos estratégicos de nuestra actividad, fuente de ventajas
competitivas y, sobre todo, un firme compromiso con la satisfaccion de nuestros clientes en un contexto
gue responda cada vez mas rapido, en un entorno mas limpio, eficiente y eficaz, y cada dia con mayor
seguridad.

Estructura Organizacional y “5 S” DIGITAL

En Arteche se es consciente de que la Experiencia de Cliente empieza por la Experiencia de
Empleado/a.

Por eso, en 2021, se ha abordado, entre otros, un proyecto con caracter innovador y transversal que
es, ante todo, estratégico para desplegar la estrategia de innovacion y facilitar la operativa diaria en un
contexto global (referente no solo por los mercados en los que actuamos, también por los productos
gue desarrollamos y la diversidad de los equipos de trabajo).

El despliegue de nuestro nuevo modelo funcional, apoyado por el fuerte liderazgo y compromiso de la
Direccién por la I+D+i, pone foco y espacios, diferenciados pero alineados desde la excelencia, para el
disefio y desarrollo de nuevos productos y la implementacion de mejoras. A su vez, agrupando nuestros
equipos en estos dos ambitos, y cada uno de nuestros productos, dentro de cada grupo, que contiene
ambas visiones.

Uno de los mayores desafios en esta transformacion es conseguir ese alineamiento en el enfoque para
ser un motor de avance eficaz, eficiente y colaborativo.

Para completar este sistema, hemos implementado las “5 S” DIGITAL. Iniciativa que ha consistido en
dar protagonismo al trabajo en colaboracion, a través de un sistema de gestion documental apoyado
por herramientas Cloud y que favorece la transparencia, la comunicacién y el movimiento siguiendo la
metodologia “5 S” (con independencia del lugar de trabajo, fisico y/o digital).
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ACCIONES PROPIAS DE LA SOCIEDAD DOMINANTE

El 23 de abril de 2021, la Sociedad adquiri6 1.346 acciones propias por 267,26 euros cada una,
pagando un importe total de 360 miles de euros. Posteriormente, se han registrado movimientos de
compra-venta de acciones de autocartera en el marco del contrato con el Proveedor de Liquidez.

SOSTENIBILIDAD

Politica y plan estratégico

En el ejercicio 2020, tras el proceso de reflexién estratégica, andlisis de grupos de interés y
materialidad, el Grupo Arteche decidid poner el foco en los Objetivos de Desarrollo Sostenible en los
gue mas impacto puede tener su actividad:

DE CALIDAD DE GENERO Y CRECIMIENTO INNOVACION E
ECONOMICO INFRAESTRUCTURA

M g i & CO

El proceso de integrar la estrategia operativa con la estrategia ESG (Environment, Social, Governance)
ha continuado en el gjercicio 2021, con la aprobacion por el Consejo de Administracion de Arteche de
la Politica de Sostenibilidad y el Plan Estratégico de Sostenibilidad 2022-2030, demostrando asi el
compromiso del maximo 6rgano ejecutivo con una estrategia integral sostenible.

EDUCACION IGUALDAD TRABAJO DECENTE 9 INDUSTRIA ]2 PRODUCCION
Y

co
RESPONSABLES

La Politica de Sostenibilidad forma parte del sistema de gobierno corporativo del Grupo Arteche y
establece los principios basicos de actuacion en materia de medioambiente, personas, sociedad y buen
gobierno.

El Plan Estratégico de Sostenibilidad 2022-2030 establece objetivos plurianuales medibles en base a
indicadores GRI (Global Reporting Standards), asi como una hoja de ruta para cada linea estratégica:
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Plan Estratégico de + Objetivos 2030
Sostenibilidad + Lineas estratégicas 2022-
2022_2030 2023-2025-2027
* Hoja de ruta para cada objetivo
y responsable

ODS prioritarios e

indicadores GRI + Objetivos para cada indicador

GRI
+ Supervision periédica por
Comité de Direccion y Consejo

* Plan para 2022, acorde con el
estratégico

+ Plan para 2022 por cada region

* Presupuestos regionales

Plan de Sostenibilidad
2022

En el Plan Estratégico de Sostenibilidad 2022-2030 se definen cinco lineas estratégicas principales
para 2030 de las que se derivan 11 objetivos estratégicos:

4 QUALITY GENDER DECENT WORK AND

EDUCATION EQUALITY ECONOMIC GROWTH

U o

Cero Emisiones Impacto cero 100% de uso de Excelencia en .
2 . Diversos pero
=1 netas de de productos y Energia -1 Gobierno (me=] fousles
Carbono embalajes ‘ Renovable Corporativo 9

. 4

v 0 dias perdidos
por accidentes en
el lugar de

v'100% de nuestros productos disefiados con aislamientos y
materiales sostenibles
v'100% de la energia consumida es renovable v Mejores practicas
v'100% de uso de cartones reciclados. de gobierno
v'100% de nuestros embalajes libres de plasticos de un solo uso. corporativo
v Sin Papel. Digitalizacion del 100% de los procesos v “Best place to
administrativos. work”
v’ Reciclaje/reutilizacion del 100% del desperdicio
v/ Reducir nuestra huella de carbono en un 50%

trabajo.

v/ Ser una empresa
igualitaria segun
estandares
internacionales

Taxonomia medioambiental

En lo que a los objetivos medioambientales de mitigacién y adaptacion al cambio climéatico del
Reglamento delegado 2021/2139 de la Unién Europea se refiere, las actividades econdmicas que
realiza el Grupo Arteche, se encuentran identificadas en las siguientes:

e 3.1 Fabricacion de tecnologias de energia renovable
e 4.9 Transporte y distribucién de electricidad
e 9.2 Investigacion, desarrollo e innovacién cercanos al mercado
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Tras el analisis realizado por Arteche, el % de KPIs de actividades elegibles medioambientalmente
taxonémicas es el siguiente:

Actividades elegibles del Grupo Arteche

Miles de euros Cifra de negocios In\(/ggsl,olg;)es orﬁaarlzsa\i?vsos

(Opex)
Total actividades elegibles 281.381 14.036 10.202
Total Grupo Arteche 282.053 14.056 10.242
% de actividades elegibles 99,8% 99,9% 99,6%
% de actividades no elegibles 0,2% 0,1% 0,4%

En el Estado de Informacion No Financiera del ejercicio 2021, parte integrante de este Informe de
Gestidn, se detalla el comportamiento que ha tenido el Grupo Arteche en los principales ambitos
materiales ESG.

INVERSIONES

Las inversiones en inmovilizado inmaterial (6 millones de euros) se componen pricipalmente de
activaciones de 1+D (5,1 millones de euros) materializadas en proyectos de desarrollo de tecnologias
gue supondran mejoras en la gama de productos que fabrica el Grupo y para los que se espera obtener
beneficios y resultados positivos futuros.

Las inversiones en inmovilizado material procedentes del negocio organico han sido de 5,5 millones de
euros. Dentro de esta cifra destaca, este afio,el nuevo terreno y la nave de México junto a las habituales
de instalaciones técnicas y maquinaria asociada a la sustitucién y mejora de procesos productivos.

Crecimiento inorganico
Adquisiciéon de ESITAS

El pasado 9 de Julio de 2021 Arteche anunci6 la adquisicion del 100% del Grupo ESITAS, con plantas
de fabricacién en Turquia e Indonesia.

Esta operacién se enmarca en la estrategia de crecimiento inorganico de Arteche definida en su
Plan Estratégico a 2023.

Con la adquisicién de Esitag, Arteche potencia su posicionamiento industrial en Asiay refuerza su
liderazgo en el negocio de Medida y Monitorizacion.
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La empresa Esitas, fundada en 1984, tiene su sede en Estambul, Turquia, y cuenta con una segunda
planta en Yakarta, Indonesia. Desde su fundacién se dedica a la fabricacion de transformadores de
medida de media y baja tension. Es una empresa solida con una marca que cuenta con gran
reconocimiento en los mercados en los que opera. Con unos resultados de facturaciéon de 15 millones
de euros y un EBITDA a cierre de 2020 de 2 millones de euros, la incorporacion de Esitas al perimetro
de Arteche va a suponer una complementariedad en mercados, asi como sinergias productivas.

La adquisicién de Esitas supone para Arteche un avance en su plan de crecimiento inorganico con un
enfoque de negocio cuyo planteamiento es ganar presencia en la zona asiatica y ampliar su cartera
tanto de productos como de clientes, gracias a las sinergias que una empresa con una base industrial
competitiva y trayectoria como la de Esitas, de mas de 35 afios de experiencia en el sectory en
el mercado de medida y monitorizacion puede aportar.

La incorporacion de Esitas a Arteche nos posiciona entre las 5 empresas europeas lideres en el
mercado de transformadores de medida de media tension. La transaccion aportara sinergias en compra
de materiales, procesos de fabricacion, eficiencias en funciones de administracion y control, sumando
ademas nuevas tecnologias, gracias a la innovacion en disefio y tecnologia de resinas.

Adquisicion de SDO

Con fecha 21 de diciembre de 2021 Arteche completé la adquisicion del 100% de las acciones de la
empresa australiana Smart Digital Optics (SDO), de la que ya tenia el 57,6% desde hace mas de una
década. La empresa ha llegado a un acuerdo con los accionistas minoritarios que tenian el 42,4%
restante para, de este modo, poder formalizar la compra de la totalidad de la compafiia.

Fundada en 2004, SDO es una spin-off de la Universidad de Sidney que fabrica sensores de corriente
de fibra Optica para el sector de la energia eléctrica. Se trata de una de las primeras

empresas que incorpord este tipo de tecnologia éptica a los sistemas de control y medicion de la
energia, lo que permite medir las corrientes eléctricas con mayor precision y de manera mas sostenible.
En 2010, Grupo Arteche entré en el capital de SDO formando una alianza estratégica.

Con este movimiento, Arteche refuerza sus capacidades tecnoldgicas para el desarrollo de las redes
inteligentes, la transmisién de corriente continua y la mayor sostenibilidad en el disefio de sus
productos. Ademas, con esta operacion intensifica su presencia en el mercado australiano dentro de
su estrategia de internacionalizacién, ofreciendo en la actualidad sus servicios y productos en mas de
175 paises repartidos entre Europa, Asia, América y Oceania.
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RIESGOS E INCERTIDUMBRES
COVID-19

La pandemia internacional, asi declarada por la Organizacién Mundial de la Salud (OMS) el 11 de
marzo de 2020, ha supuesto una crisis sanitaria sin precedentes que ha impactado en el entorno
macroeconémico y en la evolucion de los negocios. En este sentido, se han producido disrupciones en
la cadena de suministros, subidas de materias primas y precios de energia y contracciones en la oferta
de determinados componentes. La evolucién de la pandemia esta teniendo consecuencias para la
economia en general y para las operaciones de la Sociedad, cuyos efectos en los proximos meses son
inciertos y van a depender en gran medida de la evolucién y extension de la pandemia.

En este contexto, las actividades de todas las plantas productivas del Grupo Arteche fueron
caracterizadas en 2020 como proveedores esenciales de operadores criticos, dada su importancia
para garantizar el suministro de energia eléctrica. Este hecho ayudd a evitar suspensiones no
planificadas en la operativa industrial (a pesar de haber sufrido pequefias paradas por normativa de
los paises en los que el Grupo opera), centrando la atencién de la Direccion en garantizar la continuidad
en la seguridad operativa del negocio como prioridad y monitorizar los impactos en el negocio y en los
riesgos del Grupo (como los impactos en los resultados, los fondos propios o la liquidez).

El sistema de gobernanza de este riesgo se ha basado en una monitorizacion continua de la pandemia
en todas las geografias donde el Grupo Arteche desarrolla su actividad, a través de un Plan de
contingencia propio basado en varios Protocolos de actuacion con perspectiva global y regional,
ademas de una supervision semanal de la gestion de la pandemia por parte del Consejo de
Administracién en sus diferentes ambitos (salud, finanzas, estrategia, continuidad del negocio...).

Si bien el COVID-19 fue en el gjercicio 2020 un riesgo prioritario en el Mapa de riesgos corporativo del
Grupo Arteche, en la medida en que suponia un riesgo de continuidad de negocio, en el ejercicio 2021
ha dejado de tener transcendencia su impacto sociosanitario, para adquirir relevancia su impacto en la
cadena de suministro y operaciones. Debido a ello hemos decrementado su importancia relativa en
nuestra matriz de riesgos, incrementando proporcionalmente los riesgos asociados a la continuidad de
las operaciones y a los incrementos de costes.

A la luz de los riesgos identificados y al amparo del Plan de contingencia, el Grupo ha ejecutado varias
medidas desde diferentes ambitos, las cuales se encuentran descritas ampliamente en el Estado de
Informacién No Financiera 2021, parte integrante del Informe de Gestién:

- Continuidad de negocio y operaciones
- Seguridad y salud laboral

- Conciliacion y flexibilidad

- Riesgos financieros

- Ciberseguridad

- Compras y cadena de suministro

La evolucién de la pandemia esta teniendo consecuencias para la economia en general y para las
operaciones del Grupo, cuyos efectos en los prOximos meses son inciertos y van a depender en gran
medida de la evolucién y extension de la pandemia.
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Los Administradores de Arteche Lantegi Elkartea, S.A., con la informacién disponible, estiman que la
continuidad del negocio no esta en riesgo dada la excelente posicién de solvencia y liquidez del Grupo.

RIESGOS FINANCIEROS

El Grupo Arteche esta expuesto a determinados riesgos financieros de crédito, mercado (incluyendo,
riesgo de tipo de interés, riesgo de tipo de cambio, riesgo de precio de materias primas y otros riesgos
de precio) y de liquidez, que gestiona mediante la agrupacion de sistemas de identificacién, medicion,
limitacién de concentracion, y supervision. La gestién y limitacion de los riesgos financieros se efectla
de manera coordinada entre la Direccion Financiera Corporativa del Grupo Arteche y las regiones en
virtud de las politicas aprobadas al mas alto nivel ejecutivo y conforme a las normas, politicas y
procedimientos establecidos, que son aprobadas y supervisadas periodicamente por el Consejo de
Administracion de la Sociedad dominante. En el ejercicio 2021, el Consejo de Administracion ha
aprobado la Politica general de control y gestion de riesgos, marco de referencia para la gestion del
riesgo financiero.

La gestion de riesgo del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros, y trata de

minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera del Grupo. El Grupo emplea
instrumentos financieros derivados para cubrir determinadas exposiciones al riesgo.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones
contractuales de las contrapartes de las sociedades del Grupo, es decir, por la posibilidad de no
recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La exposicion maxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2021 y 2020 es la siguiente:

Miles de euros

2021 2020
Inversiones financieras a largo plazo (excepto instrumentos de
patrimonio) 1.245 2.254
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto saldos con
Administraciones Publicas) 39.628 37.466
Inversiones financieras a corto plazo 2.026 6.928
42.899 46.648

El Grupo de acuerdo con la politica de reducir la exposicion al riesgo, tiene en vigor con alguna entidad
financiera acuerdos que le permiten traspasar a éstas el riesgo comercial de insolvencia de
determinados deudores comerciales mediante la cesion de sus créditos a través de contratos de
factoring sin recurso.
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En el marco de esta politica de minimizacion del riesgo, el Grupo al 31 de diciembre de 2021 ha
transferido a varias entidades financieras los riesgos sobre créditos por un importe de 28.767 miles de
euros (13.612 miles de euros en el gjercicio 2020), que han sido abonados por éstas en el momento de
su cesion. No obstante, en cumplimiento de la normativa contable vigente, al 31 de diciembre de 2021
el Grupo registra como saldo de Deudores un importe de 33 miles de euros (1.534 miles de euros al 31
de diciembre de 2020), que ha sido cedido con recurso a las entidades financieras.

Para gestionar el riesgo de crédito, el Grupo distingue entre los activos financieros originados por las
actividades operativas y por las actividades de inversion.

Actividades operativas

El Departamento Comercial y el Departamento Financiero de control de crédito requieren para la
aprobacion de las operaciones de venta de productos y servicios que los clientes tengan un apropiado
historial de crédito, estableciéndose limites de crédito para cada uno ellos, los cuales se fijan en base
a la informacién interna y a la recibida de entidades especializadas en el analisis de la solvencia de las
empresas. Dada su actividad, principalmente en el sector eléctrico, el Grupo Arteche dispone de una
cartera de clientes con una muy buena calidad crediticia.

Como segundo nivel de mitigacion del riesgo, no obstante, y tratandose basicamente de ventas
internacionales, se utilizan mecanismos tales como cartas de crédito irrevocable y cobertura de polizas
de seguro para asegurar el cobro. Las pélizas de seguro de crédito contratadas a este efecto tienen el
objetivo de cubrir el impacto econémico en eventuales situaciones de siniestros de cuantia elevada en
los que el sistema interno no se hubiera mostrado eficaz en predecir una insolvencia.

Quincenalmente se elabora un detalle con la antigiiedad de cada uno de los saldos a cobrar, que sirve
de base para gestionar su cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas periodicamente por el
Departamento Financiero de control de créditos y el departamento comercial de cada empresa del
Grupo y, en su caso, se procede a una posterior reclamacién por via judicial. Periédicamente se revisan
los limites de crédito de los clientes, principalmente los que han tenido retrasos en los cobros.

El periodo medio de cobro a clientes ronda los 60 dias.

El nivel de insolvencia real que el Grupo Arteche ha tenido en los Gltimos afios ha sido muy bajo por la
alta calidad de su cartera de clientes. Los saldos vencidos generalmente proceden de reclamaciones
de clientes por retraso en la entrega o defectos presuntos de calidad, que son analizados y
solucionados diligentemente. Existe un registro de vencidos y reclamaciones pendientes de solucionar
por area geografica y se informa periddicamente de los mismos (situacion, estado de la revision y
soluciones) al Consejo de Administracion de la Sociedad dominante. En el caso de que de las
reclamaciones se estimen pérdidas probables, son inmediatamente provisionadas.

Las pérdidas incurridas, en su caso, se calculan en base a un analisis individualizado de cada cliente.
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Actividades de inversién

El riesgo de crédito que surge del efectivo y equivalentes al efectivo, instrumentos financieros derivados
y depésitos con bancos e instituciones financieras se considera insignificante por la calidad crediticia
de los bancos con los que opera el Grupo.

Las politicas de inversion del Grupo establecen que:

e Cualquier operacion de inversidn en fondos de inversion de renta fija y en acciones cotizadas debe
ser aprobada por el Consejo de Administracion de la Sociedad dominante.

¢ Invertir en el resto de los fondos disponibles, en depdsitos bancarios u otros activos financieros sin
riesgo a corto plazo, debe ser aprobado por la Direccién Financiera del Grupo.¢

¢ Todas las inversiones operativas estan sometidas a diferentes niveles de aprobacion por parte de
los comités regionales, el comité de direccion del Grupo y el Consejo de Administracion, y se
priorizan en funcién de su tasa de retorno.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable
o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los precios de
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio, otros riesgos de
precio y de precio de las materias primas.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los tipos
de interés de mercado. La exposicion del Grupo al riesgo de cambios en los tipos de interés se debe
principalmente a la necesidad de una adecuada estructura de financiacion, parte de la cual se establece
en préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable.

El Grupo Arteche tiene establecida la mayoria de su endeudamiento financiero a tipo variable utilizando,
en su caso, instrumentos de cobertura para minimizar el riesgo, cuando la financiacion es a largo plazo.
Los instrumentos de cobertura que se asignan especificamente a instrumentos de deuda tienen como
maximo los mismos importes nominales.

La financiacion a tipo de interés variable esta referenciada al Euribor para préstamos y créditos
denominados en euros, al Libor del délar para créditos en délares americanos y al TIIE (Tasa de Interés
Interbancaria de Equilibrio) para créditos en pesos mexicanos.

El Grupo Arteche cubre el riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo principalmente mediante
instrumentos derivados sobre tipos de interés. Bajo las opciones de compra de tipos de interés, Arteche
tiene el derecho y la contraparte la obligacion, de liquidar la diferencia entre el tipo de interés variable
y el tipo estipulado en el caso de que sea positiva. Al 31 de diciembre de 2021, el Grupo tiene contratado
una opciodn “CAP” sobre tipo de interés para el préstamo sindicado.
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En el caso de las permutas de tipo de interés (IRS por sus siglas en inglés), éstas tienen el efecto
econdmico de convertir los recursos ajenos con coste a tipos de interés variable en coste a tipo fijo,
evitando de esta forma el riesgo de las fluctuaciones de los tipos de interés variables. Bajo estos
instrumentos, el Grupo Arteche se compromete con otras contrapartes, en todos los casos entidades
financieras de reconocida solvencia, a intercambiar, con la periodicidad estipulada, la diferencia entre
los intereses fijos y los intereses variables calculada en funcion de los nocionales contratados. Al 31 de
diciembre de 2021, el Grupo no tiene contratados swaps sobre tipos de interés.

La efectividad de estos instrumentos en su objetivo de fijacién del tipo de interés de las pdlizas de
financiacion contratadas se evalla y documenta en base a metodologias aceptadas por la normativa
contable aplicable.

En enero de 2022 se ha llevado a cabo la contratacién de varios instrumentos derivados para cubrir el
riesgo de variacion del tipo de interés variable por (i) la totalidad de las dos disposiciones realizadas
del préstamo que mantiene la Sociedad dominante con el BEI, esto es, 15.000 miles de euros, y (i) el
50% del nominal pendiente de amortizarse del préstamo sindicado a la fecha de contratacion de
derivado, esto es, 12.189 miles de euros.

La estructura contratada ha sido un IRS para las dos disposiciones del BEI, dado que este préstamo
no tiene fijado suelo en el 0%, con unos tipos fijos swap medios del 0,4919% para la disposicion de
8.000 miles de euros y del 0,3769% para la disposicion de 7.000 miles de euros. La opcidn seleccionada
para cubrir el riesgo de variacién del tipo de interés en el préstamo sindicado ha sido un CAP con un
nivel de strike del 0%. Todas las coberturas se han contratado con bancos del pool bancario de la
Sociedad dominante.

Mediante la contratacion de estos derivados Arteche ha pasado a tener cubierto el riesgo de variacion
del tipo de interés de aproximadamente la mitad de la deuda de largo plazo que tiene contratada a tipo
variable. Si también se tiene en cuenta los préstamos ya contratados a tipo fijo, Arteche pasa a tener
cubierto el riesgo de variacion del tipo de interés por aproximadamente el 62% del total de su deuda
asociada a préstamos de largo plazo.

Riesgo de tipo de cambio

Este riesgo es consecuencia de las operaciones internacionales que el Grupo Arteche realiza en el
curso ordinario de sus negocios. Parte de sus ingresos y costes se encuentran denominados
principalmente en délares estadounidenses, pesos mexicanos, reales brasilefios, pesos argentinos,
renminbis chinos y liras turcas.

Es por ello que, en la medida en que el Grupo Arteche no utilice instrumentos financieros para cubrir la
exposicién neta al riesgo de cambio tanto actual como futuro, sus beneficios podrian verse afectados
por las fluctuaciones que se produzcan en el tipo de cambio euro / resto de monedas.

Para gestionar y minimizar este riesgo el Grupo Arteche utiliza estrategias a nivel de Grupo, dado que
su objetivo es generar beneficios a través de la actividad ordinaria en operaciones y no mediante la
especulacion sobre las fluctuaciones en el tipo de cambio.
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El Grupo Arteche analiza el riesgo de tipo de cambio en funcién de su cartera de pedidos en firme y de
las operaciones previstas cuya materializacion resulta altamente probable en base a evidencias
contractuales. Los limites de exposicion al riesgo se fijan anualmente para un horizonte temporal menor
al afio que permita en su caso adaptarse a la tendencia del mercado, siempre asociado a flujos de caja
netos del Grupo. Los instrumentos utilizados para minimizar este riesgo son, basicamente, seguros de
tipo de cambio y derivados en divisa, y son contratados en todos los casos por la Sociedad dominante
del Grupo.

Durante los ejercicios 2021 y 2020, el Grupo ha realizado tanto operaciones de posiciones netas de
balance como de pedidos asociados a la operativa del negocio. Las operaciones han sido contratadas
para asegurar niveles de venta de los saldos de tesoreria efectivos (saldos de cuentas en délares), asi
como para compensar diferencias de posicion recuperables con diferencias realizadas en ddlares
estadounidenses.

El Grupo posee varias inversiones en operaciones en el extranjero, cuyos activos netos estan
denominados en moneda distinta del euro y, por tanto, expuestos al riesgo de conversion. El riesgo de
tipo de cambio sobre los activos netos de estas operaciones en el extranjero del Grupo se gestiona,
principalmente, mediante la optimizacién de la estructura de financiacién con recursos ajenos
(préstamos) denominados en moneda extranjera y minimizacién de fondos propios.

Riesgo de precio de materias primas

La fluctuacion en las variables que originan los precios de las materias primas, representada en la
variabilidad de los mercados globales de commodities, puede afectar al coste del proceso productivo y
puede incidir en mayor o menor medida en la rentabilidad del negocio. El Grupo esta expuesto a las
variaciones de precios de materias primas cotizadas en mercados regulados. Con el fin de mitigar este
riesgo, las sociedades del Grupo siguen una estrategia de diversificacion de mercados geograficos y
proveedores monitorizando permanentemente la oferta y demanda y gestionando de forma activa los
niveles optimos de stock.

Otros riesgos de precio

La exposicion del Grupo al riesgo de precio de los titulos de capital debido a las inversiones clasificadas
en el balance consolidado como “activos financieros a valor razonable con cambios en resultados”, no
resulta significativa debido al escaso peso de estas inversiones, sobre el total de activos y los fondos
propios del Grupo.

La adquisicion de acciones de empresas no cotizadas debe ser aprobada por el Consejo de
Administracion de la Sociedad dominante.
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Al 31 de diciembre de 2021 la exposicion maxima al riesgo de precio de instrumentos de patrimonio
asciende a 323 miles de euros (391 miles de euros al 31 de diciembre de 2020).

Riesgo de liquidez

La exposicién a situaciones adversas de los mercados de deuda o de capitales puede dificultar o
impedir la cobertura de las necesidades financieras que se requieren para el desarrollo adecuado de
las actividades del Grupo Arteche y su plan estratégico.

La politica de liquidez seguida por el Grupo asegura el cumplimiento de los compromisos de pago
adquiridos sin tener que recurrir a la obtencion de fondos en condiciones gravosas. Para ello se utilizan
diferentes medidas de gestion tales como el mantenimiento de facilidades crediticias comprometidas
por importe y flexibilidad suficiente, la diversificacion de la cobertura de las necesidades de financiacién
mediante el acceso a diferentes mercados y areas geograficas, y la diversificacion de los vencimientos
de la deuda emitida. Adicionalmente, y en funcion de las necesidades de liquidez, el Grupo procede a
utilizar instrumentos financieros de liquidez (factoring sin recurso y descuento de papel comercial).

El Area Financiera hace seguimiento periodico de las previsiones de las necesidades de liquidez del
Grupo para asegurar que cuenta con suficiente efectivo para cumplir las necesidades operativas y que
mantiene suficiente disponibilidad de facilidades de crédito, asi como de la deuda financiera neta:

Millones de euros

2021 2020

Deuda financiera bruta 111,3 101,8
Deudas con entidades de crédito (incluidos arrendamientos financieros) 53,7 65,2
Préstamo sindicado 24,4 26,3
Otras entidades financieras 29,3 38,9
Otros pasivos financieros 57,6 36,6
Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF) 27,5 14,0
Banco Europeo de Inversiones (BEI) 15,0 15,0
Instituto de Crédito Oficial (ICO) 6,5 15
Cofides 6,6 3,0
Otros (sin incluir financiacioén sin coste) 2 31
Activos liquidos (60,4) (35,4)
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (58,7) (30,6)
Otros medios liquidos @,7) (4,8)
Deuda financiera neta 50,9 66,4
Lineas de crédito y descuento de efectos no dispuestas 40,0 44,0
Tramo no dispuesto del Préstamo sindicado 50 0,0
Tramos no dispuestos BEI e ICO 25,5 30,5
No dispuesto de programas de pagarés MARF 22,5 36,0
Disponibilidades 93,0 110,5
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Adicionalmente, se presenta a continuacion un cuadro con el detalle del fondo de maniobra que
presenta el balance consolidado del Grupo a 31 de diciembre de 2021 y 2020:

Millones de euros

Notas 2021 2020

Activo corriente 183,6 141,4
Activo corriente operativo 122,2 103,0
Existencias 12 61,8 49,9
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 13 60,4 53,1
Activo corriente no operativo 61,4 38,4
Inversiones financieras a corto plazo 2,0 6,9
Periodificaciones a corto plazo 0,7 0,8
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 14 58,7 30,7
Pasivo corriente (151,4) (129,4)
Pasivo corriente operativo (93,8) (84,5)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (93,8) (84,5)
Pasivo no corriente operativo (57,6) (44,9)
Deudas a corto plazo 21 (56,3) (42,2)
Provisiones a corto plazo 20 1,3) 2,7)
Fondo de maniobra 32,2 12,0

Aungue el fondo de maniobra aisladamente no es un parametro clave para la comprension de los
estados financieros del Grupo, Arteche gestiona activamente el fondo de maniobra operativo a través
del circulante neto y de la deuda financiera neta, sobre la base de la solidez, calidad y estabilidad de
las relaciones con sus clientes y proveedores, asi como una monitorizacion exhaustiva de su situacion
con las entidades financieras y organismos financiadores.

Como consecuencia de lo explicado anteriormente, se puede estimar que no existe un riesgo de liquidez
significativo en el ejercicio 2022.

Riesgo de endeudamiento y solvencia

A 31 de diciembre de 2021, el Grupo Arteche registra una deuda financiera neta consolidada de 50,9
millones de euros, lo que supone una reduccién del 23,3% respecto al cierre del gjercicio anterior.

Como resultado, los indicadores de solvencia financiera a cierre del ejercicio 2021 reflejan un
endeudamiento equivalente a 1,95 veces el resultado operativo EBITDA de los ultimos doce meses
(frente al 2,22 veces del ejercicio 2020), evidenciando la capacidad financiera del negocio y la
estabilidad de la posicién patrimonial de Arteche.

El nucleo de la estructura de financiacion se concentra en la financiacion sindicada a largo plazo,
acuerdo marco de circulante, emisiones de pagarés en el MARF y financiacion de organismos oficiales
como el BEI, ICO y Cofides, lo que pone de relieve una adecuada diversificacion de las fuentes de
financiacion.
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Ciertos préstamos contienen determinadas clausulas de cumplimiento con compromisos vinculados a
ciertas estipulaciones financieras (covenants), habituales en el mercado. A fecha de cierre del ejercicio
2021, dichos compromisos se encuentran cumplidos. La Direccion supervisa la evolucion del
endeudamiento en base a varios indicadores:

- Deuda Financiera Neta / EBITDA: 1,95x
- Deuda Financiera Neta / Fondos Propios: 55,6%
- EBITDA / gastos financieros: 6,5x

Cabe destacar al cierre del ejercicio lineas de crédito y de descuento comercial no dispuestas por

importe de 21 y 19 millones de euros, respectivamente (13 y 31 millones de euros al cierre del ejercicio
2020, respectivamente).

INFORMACION COMUNICADA AL BME GROWTH

Fecha Tipo de Informacion comunicada
informacion
9/7/2021 Privilegiada Compra de Esitas Turquia
27/8/2021  Privilegiada Adquisicién Esitas Indonesia y formalizacién Esitas Turquia
29/10/2021 Relevante Incorporacién en MARF del programa de pagarés Arteche 2021
20/12/2021 Relevante Joint venture Arteche- Hitachi Energy
21/12/2021 Relevante Adquisicion hasta el 100% de Smart Digital Optics. Refuerzo del posicionamiento en
red digital
71312022 Relevante Cambio de proveedor de liquidez de Banco Santander, S.A. a Norbolsa, S.V., S.A.
15/3/2022  Relevante Publicacion de agenda de resultados FY2021

PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Durante el afio 2021 el periodo medio de pago de las sociedades del Grupo radicadas en Espafia se
ha situado en 119 dias, segun se indica en la nota 21.2 de la memoria adjunta.
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INFORMACION BURSATIL

Uno de los hitos mas relevantes de la Sociedad durante el ejercicio 2021 ha sido su salida al segmento
de negociacion BME Growth de BME MTF Equity. El objetivo de esta operacion es continuar
impulsando el crecimiento de Arteche y mejorar su posicionamiento en el mercado, en linea con su
misién de ser un referente internacional en el sector eléctrico, con vocacion de ayudar a sus clientes a
aportar el maximo valor para crecer juntos en el desarrollo de la red eléctrica del futuro.

La accién de Arteche comenzd a cotizar el pasado 11 de Junio de 2021, con un precio de salida de
3,94 euros por accion equivalente a una capitalizacion bursétil de 225 millones de euros. Desde esa
fecha y hasta el 31 de Diciembre de 2021 la accion ha sufrido una caida del -8,61%. En cuanto a la
liquidez del valor, durante el afio se han negociado 3,0 millones de acciones en el BME Growth,
equivalentes a un efectivo de 11,6 millones de euros.

Adicionalmente, desde el pasado 20 de Septiembre de 2021, Arteche forma parte del IBEX Growth
Market All Share, que se compone de aquellos valores que cotizan en el segmento de BME Growth
del Mercado BME MTF Equity, a excepcion de las SOCIMI y cuyo objetivo es proporcionar visibilidad a
las compafiias de BME Growth y medir su evolucion en el mercado (no tiene, por tanto, un ndmero
concreto de componentes).

ACONTECIMIENTOS OCURRIDOS CON POSTERIORIDAD
AL CIERRE DE EJERCICIO

En diciembre de 2021, Arteche Gas Insulated Transformers (AGIT) incorpora a Hitachi Energy en su
accionariado, manteniendo Arteche la propiedad del 51% mientras que Hitachi Energy tendra la
propiedad del 49%. De esta forma, Arteche e Hitachi Energy suman energias a través de una joint
venture, en la que ambas compafiias trabajaran conjuntamente en el mercado de los transformadores
aislados en gas sostenible. Esta operacion permite al Grupo Arteche mejorar su posicion comercial a
nivel global y supone un nuevo paso en el crecimiento de Arteche contemplado en el Plan Estratégico
a 2023, que tiene como objetivo alcanzar una facturacion que supere los 325 millones de euros asi
como mejorar el margen de EBITDA.

A fecha de formulacion de este informe de gestién, esta operacion ha sido comunicada a las
autoridades de la competencia y esta pendiente de su aprobacién para su ejecucion definitiva.

Asimismo, en enero de 2022 el Grupo Arteche ha contratado varios instrumentos derivados para cubrir
el riesgo de tipo de interés de su principal financiaciéon (Nota 5)
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ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

De conformidad con la Ley 11/2018 por la que se modifica el Cédigo de Comercio, el Texto Refundido
de la Ley de Sociedades de Capital y la Ley de Auditoria de Cuentas, en materia de informacién no
financiera y diversidad, se incluye como anexo en este Informe de Gestion Consolidado, el Estado de
Informacién no Financiera correspondiente al ejercicio 2021.
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ANEXO: MEDIDAS ALTERNATIVAS DE RENDIMIENTO (MAR)

Definicién

Utilidad

Resultado bruto de
explotacion (EBITDA)

Miles €

Resultado de explotacidn + Amortizacion del
inmovilizado + Deterioro de operaciones
comerciales + deterioro de mercaderias +

deterioro de producto en curso y terminado

26.097 Miles €=12.515 +
11.615 + 654 + 162 + 1.150

29.932 Miles € =17.167 +
10.847 + 697 + 347 + 874

MAR de rentabilidad operativa sin considerar intereses,
impuestos, amortizaciones y depreciaciones. Utilizada por la
Direccion para evaluar la capacidad de generacion de flujo de caja
de explotacion de los segmentos operativos.

% EBITDA

%

EBITDA / Importe neto de la cifra de
negocios

9,25% = 26.097 / 282.033

11,31% =29.932 / 264.680

MAR de % rentabilidad operativa sin considerar intereses,
impuestos, amortizaciones y depreciaciones.

Costes directos

Miles €

Aprovisionamientos (sin depreciaciones ni
costes extraordinarios) + Gastos directos de
personal + otros gastos directos de
explotacion

201.735 Miles € = 161.693 +
23.712 +16.330

172.843 Miles € =137.262 +
21.586 +13.995

MAR utilizada por la Direccién para medir cuales son los gastos de
explotacion directamente atribuibles
a cada segmento operativo.

Ingresos a precio de venta

Miles €

Importe neto de la cifra de negocios —
variacion de existencias a precio de venta

290.542 Miles € = 282.033+
8.509

264.095 Miles € = 264.680 -
585

MAR utilizada para medir la produccién y otros ingresos a precio
de venta

Margen directo

Miles €

Ingresos a precio de venta — costes directos

88.807 Miles € =290.542 —
201.735

91.252 Miles € = 264.095 —
172.843

MAR de rentabilidad operativa utilizada para evaluar la
generacion de resultados a precio de venta sin considerar
aquellos gastos que no son directamente atribuibles a los
segmentos operativos.

% Margen directo

%

Margen directo / Ingresos a precio de venta

30,6% = 88.807 / 290.542

34,6% = 91.252 / 264.095

MAR de % rentabilidad operativa para evaluar la generacién de
resultados a precio de venta sin costes indirectos

Deuda Financiera Bruta (DFB)

Miles €

Deudas con entidades de crédito + Otros
pasivos financieros + acreedores con
arrendamiento financiero + obligaciones y
otros valores negociables (todos a largoy a
corto plazo) — financiacién sin coste

111.300 Miles € =53.497 +
43.104 +999 +27.500 -13.800

101.837 Miles € =40.823 +
23.545423.714 +4.037 +
435+ 437+ 14.000 - 5.154

MAR utilizada por la Direccién que permite evaluar el nivel de
endeudamiento bruto de los activos, considerando Unicamente
financiacién con coste

Deuda Financiera Neta (DFN)

Miles €

DFB —Inversiones financieras temporales —
créditos a empresas (no grupo) - efectivo y
otros activos liquidos equivalentes

50.897 Miles € =111.300 —
58.709-1.694

66.374 Miles € =101.837 -
2.371-2.438-30.560 - 94

MAR utilizada por la Direccién que permite evaluar el nivel de
endeudamiento neto de los activos

Deuda Financiera Neta /
EBITDA

X veces

DFN / EBITDA

1,95x =50.897 / 26.097

2,22x=66.374 /29.932

MAR cuyo objetivo es mostrar el grado de apalancamiento del
Grupo, en base a la capacidad de repago de la DNF del flujo
operativo.

Beneficio por accién (basico y
diluido)

€/accion

Resultado atribuido a la sociedad dominante
/ (media ponderada acciones emitidas —
media ponderada acciones propias)

0,16 €=8.543 / (53.714.110 —
74.972)

0,02 €=1.029/ (49.478.800
-0)

Resultado atribuible a los tenedores de instrumentos ordinarias
de la Compaiifa. El bésico y el diluido en Arteche no difieren, al
s6lo estar emitidas acciones ordinarias.
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INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO
FINANCIERA CONSOLIDADO

A los accionistas de Arteche Lantegi Elkartea, 5.A.;

De acuerdo al artfculo 49 del Codigo de Comercio hemas realizado la verificacidn, con el alcance de
seguridad limitada, del Estado de Infermacidn No Financiera Consolidado adjunte (en adelante EINF)
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2021, de Arteche Lantegi
Elkarlea, 5.A. y Socledades Dependientes (en adelante, el Grupo) que forma parte del Informe de
Gestidn Consolidado del Grupo.

El contenido ded EINF incluye informacidn adicicnal a la requerida por la normativa mercantil vigente
en materia de informacldn no financiera que no ha sido objete de nuestro trabaje de verificacidn, En
este sentido, nuestro trabajo s& ha limitado exclusivamente a la verificacidn de la informacisn
identificada en la tabla “Anexo A.1 Indice de contenidos GRI y de la Ley 11/201B" incluida en el EINF
adjunto,

Responsabilidad de los Administradores

La formulacidn del EINF incluido en el informe de Gestién Consolidado del Grupo, asi coma el
contenido del mismo, es responsabilidad de los Administradores de Arteche Lantegi Elkartea, 5.A. EI
EINF se ha preparado de acuerdo con los contenidos recogldos en la normativa mercantl vigente y
siguiendo los criterios de los Sustainabifity Reporting Standards de Glabal Reporting Initiative
(estandares GRI) seleccionados, asf como aguellos otros criterios descritos de acverdo a lo
mencionado para cada materia en la tabla *Anexo A.1 indice de contenidos GRI ydelaley11/2018
del citado Estado,

Esta responsabilidad incluye asimisme el disefio, la implantacién y el mantenimiento del control
internc que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccidn material,
debida a fraude o error,

Los administradores de Arteche Lanlegi Elkartea, 5.4, son también responsables de definir,
Implantar, adaptar y mantener los sistemnas de gestidn de los que se obtiene la informacion necesaria
para la preparacion del EINF.

Huestra Independencla y control de calidad

Hemas cumplido con los requerimientos de independencia y demds requerimientos de ética del
Cédigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Consejo de Normas
Internacionales de Etica para Profesignales de |a Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que
esta basado en los principios fundamentales de integridad, cbjetividad, competencia y diligencia
prafesionales, confidencialidad v comportamiento profesional.
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Building a better
working world

Muestra firma aplica la Morma Internacional de Control de Calidad 1 (MICC 1) v mantiene, en
consecuencia, un sistema global de control de calidad gue incluye politicas v procedimientos
documentados relatives al cumplimiento de requerimientos de ética, normas profesionales y
disposiciones legales y reglamentarias aplicables.,

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacidn no
Financiera v, especificamente, eén Informacidn de desempefio econdmico, soclal y medicamblental.

MNuestra responsabilldad

Huesira responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacidn
independiente de seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado. Hemaos llevado a cabo
nuestro trabajo de acuerdo con |05 requisitos establecidos en la Morma Intermnacional de Encargos de
Asequramiento 3000 Revisada en vigor, "Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria o de la
Revisidn de Informacidn Financiera Historica™ (NIEA 3000 Revisada) emitida por el Consejo de
Hormas Internacionales de Auditaria y Aseguramiento (IAASE) de la Federacidn Internacional de
Contadores (IFAC) y con la Gula de Actuacidn sobre encargos de verificacidn del Estado de
Informaciin Mo Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurades de Cuentas de Espafia.

En un trabajo de sequridad limitada los procedimientos llevadaos a cabo varfan en su naturaleza y
momento de realizacion, y tienen una menor extension, que los realizados en un frabajo de sequridad
razanable v, por lo tanto, la seguridad gue se obtiene es sustancialmente menor.

Muestro trabajo ha consistido en la formulacidn de preguntas a la Direccidn, asi como a las diversas
unidades del Grupo que han participado en la elaboracidon del EINF, en la revisidn de los procesos para
recopilar y validar la informacién presentada en el EINF y en la aplicacidn de ciertos procedimientos
analiticos v pruebas de revision por muestres que se describen a continuacian;

Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas v los
enfoques de gestidn aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y
obtener |a informacion necesaria para la revisidn externa.

Analisis del alcance, relevancia e integridad de los confenidos incluldos en el EINF def
ejercicio 2021 en funcidn del andlisis de materialidad realizado por el Grupo v descrite en el
apartado "2.4. Grupos de Inkerés y analisis de materialidad”, considerando contenidos
requeridos en la normativa mercantil en vigor,

Andlisis de los procesos para recopllar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio
2021.

Revisidn de la informacion relativa a los riesgos, las politicas v los enfogues de gestidn
aplicados en relacion a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2021.

Comprobacion, mediante pruebas, en base a la seleccldn de una muestra, de |1a Informacidn
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2021 v su adecuada compilacidn a
partir de los datos suminfstrados por las fuentes de informacidn.

Obtencidn de una carta de manifestaciones de los Administradores vy 1a Direccidn,

8 e Bee o Ll 1L Vo Lot Leskind
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Parrafo de énfasls

El Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo v del Consejo de 18 de junio de 2020 relativo
al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles establece la obligacidn de
divulgar informacidn sobre la manera v Ia medida en que [as actividades de la empresa se asocian a
actividades econdmicas gue se consideren medioambientalmente sostenibles en relacidén con los
objetivos de mitigacidn del cambdo climdtico y adaptacidn al cambio climatico por primera vez para el
gjercicio 2021 siempre que el Estado de Informacidn Mo Financiera se publique a partir dei 1 de
enero de 2022, En consecuencia, en el EINF adjunto no se ha incluido informacidn comparativa sobre
gsta cuestidn. Adiclonalmente, se ha incorporado informacidn para la que o5 administradores de
Arteche Lantegl Elkartea, 5.A. han optado por aplicar los criterios que, en su apinidn, mejor permiten
dar cumplimientoe a la nueva obligacidn y gue estan definidos en el apartado =2.6, Taxonomia
climatica” del EINF adjunto. Nuestra conclusidn no ha sido modificada en relacidn con esta cuestidn.

Concluslan

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacidn y en las evidencias que hemos
obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer gue & EINF del Grupo
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2021 no ha sido preparado, en
todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil
vigente y siguiendo los criterios de los estdndares GRI seleccionados, asi como aguellos ofros
criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en |a tabla “Anexo A.1 Indice de
contenidos GRI y de la Ley 11/2018" del citado Estado.

Uso y distribuclén

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa mercantil
vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propdsitos y jurisdicciones.

INSTITUTO DE CENSORES ERNST & YOUNG, 5.L.

JURADDS DE CUENTAS
DE ESPARA

ERHST & WIUMG, 5.1
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PRESENTACION DEL
INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

Presentamos, por cuarto ano
consecutivo, nuestro Estado de
Informacion No Financiera e In-
forme de Sostenibilidad, con el
objetivo de comunicar con to-
tal transparencia avances en
materia de sostenibilidad du-
rante el ejercicio 2021 y nues-
tra contribucion a los Objetivos
de Desarrollo Sostenibles de
la Agenda 2030 de Naciones
Unidas.

Esperamos asi dar respuesta a
nuestros grupos de interés res-
pecto a nuestra evolucién en
materia medioambiental, social
y de gobierno, factores clave de
nuestro proyecto de futuro.

El presente Informe de Sostenibi-
lidad forma parte del Informe de
gestion consolidado del ejercicio
2021 del Grupo Arteche (en ade-
lante, “el Grupo” o “Arteche”),
formulado por su Consejo de
Administracion con fecha 28 de
marzo de 2022. Con su emision,
Arteche cumple con los requisi-
tos establecidos en la Ley 11/2018
de 28 de diciembre de 2018, en
materia de informacién no finan-
ciera y diversidad, que transpone
al ordenamiento juridico espafol
la Directiva 2014/95/UE, repor-
tando con el detalle requerido
informacion sobre cuestiones
medioambientales, sociales vy
relativas al personal, en relacion
con los derechos humanos, la
sociedad vy la lucha contra la co-
rrupcion y el soborno.

La informacién incluye todos
los impactos significativos del
periodo objeto del informe, es-

tableciendo prioridades con
respecto a la informaciéon so-
bre la base de los principios
de materialidad, exhaustividad,
contexto de sostenibilidad e in-
clusion de grupos de interés, de
acuerdo a los requisitos del Glo-
bal Reporting Initiative (GRI).
En este sentido, se ha tomado
como referencia la Guia GRI
Sustainability Reporting Stan-
dards para aportar informacion
de indicadores y aspectos con-
siderados relevantes en base al
analisis de materialidad llevado
a cabo por el Grupo, siempre y
cuando dicha informacion pue-
da presentarse con suficiente
calidad.

Al inicio de cada apartado se
han afnadido referencias a los
indicadores GRI cubiertos en
cada apartado (como por ejem-
plo GRI 102-14). Se ha tenido en
cuenta lo establecido en la Guia
para la elaboraciéon de memo-
rias de sostenibilidad de Global
Reporting Initiative (estdndares
GRI), por lo que se han selec-
cionado una serie de estandares
en base a los requerimientos de
informacién de la Ley 11/2018, el
sector de actividad de Arteche
y el anédlisis de materialidad rea-
lizado. Los indicadores han sido
reportados, parcial o completa-
mente.

La informacion de este infor-
me estd verificada por Ernst &
Young, S. L., en su condicion de
prestador independiente de ser-
vicios de verificaciéon, de con-
formidad con el articulo 49 del
Codigo de Comercio.

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

“
arteche

‘ ‘Esperamos

responder con
este documento
al interés de
nuestros grupos
de interés por
conocer nuestra
evolucion
en materia
medioambiental,
social y de
gobierno,
factores clave de
nuestro proyecto

de futuro ,,
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Mas que NUNCa,
gueremos seguir
trabajando en
afianzar esa
confianza que
Nos caracteriza,
CONn una
experiencia

gue nos ha

mantenido firmes

durante 75 anos

al futuro que nos

objetivos , ,

INDICADORES GRI: 102-14, 102-15

o
.
[

y CON una mirada

sirva de faro para
alcanzar nuestros

AFRONTAMOS EL FUTURO

CON CONFIANZA Y
COMPROMISO

Este afo 2022 estamos en un eta-
pa muy ilusionante en Arteche. Un
afo en el que celebramos nuestro
75 aniversario y el inicio de
una nueva fase que comenzo el
11 de junio de 2021.

Este ultimo hito ha supuesto que el
equipo de Arteche crezca, puesto
gue ahora incluye a nuestros inver-
sores y a su ilusion dentro del pro-
yecto de futuro que compartimos.

Ademas de cuidar los resultados,
algo que se presupone de cualquier
empresa con vistas a largo plazo,
el salto a ser una empresa cotizada
implica transparencia, buen gobier-
no, un proyecto consolidado y una
estrategia a medio y largo plazo
gue genere confianza entre tu gen-
te, tus clientes, tus proveedores, tus
accionistas y ahora también tus in-
versores. Un compromiso que ha
estado presente y formado parte
de nuestros valores desde el inicio.

Llevamos 75 afos materializando
nuestro compromiso y sobre todo
en estos ultimos afios tan convul-
sos, fortaleciendo la confianza:

de nuestra gente gracias al gran
esfuerzo en digitalizacion que nos
ha permitido seguir conectados y
mejorar la productividad de nues-
tros procesos,

de nuestros clientes manteniendo
el nivel de calidad de siempre y lu-
chando por cumplir las expectati-
vas en los plazos y proyectos que
compartimos,

de nuestros proveedores, aliando-
nos con ellos para formar parte de
un MisMo un equipo,

de nuestros accionistas, renovan-
do la ilusion con la que empezaron
a formar parte de este proyecto
como si fuese el primer dia y, de
nuestros inversores, trabajando sin
descanso para retornar de la forma
esperada su confianza en Arteche.

El reforzar este concepto, el de
“confianza” en estos momentos
nos parece mas importante que
nunca. Estamos viviendo en un
contexto macroecondmico afec-
tado por multitud de variables que
hace unos afos no nos hubiésemos
imaginado. La flexibilidad y la resi-
liencia son cualidades que como
empresa trabajamos internamen-
te para adaptarnos continuamente
a esta situacion ofreciendo lo que
siempre hemos demostrado : una
forma de hacer basada en valores,
compromiso, transparencia y ex-
periencia. Conceptos muy arraiga-
dos en Arteche y que, ademas, son
la base de la sostenibilidad.

Una experiencia con la que afron-
tamos un momento actual mar-
cado por el desgaste de una pan-
demia que dura ya dos aflos y por
una guerra que esta golpeando du-
ramente a la poblacién de Ucrania
y cuyas consecuencias humanas y
econdmicas van a tener un impac-
to a nivel global.

Es en estos entornos cuando las
empresas tenemos que responder
demostrando valores, solidez vy
compromiso.

La flexibilidad, la gestion de ries-
gos, la intuicion para aprovechar
las oportunidades y la transpa-
rencia cobran hoy todavia mayor
importancia si cabe para asegurar
la creacion de valor y la sostenibili-
dad econdmica.

Apoyados en la solidez que nos
da una experiencia de 75 afos
y en las posibilidades que nos
ofrece un sector de futuro como
es el eléctrico, vamos a seguir
avanzando en nuestro compro-
miso con la sostenibilidad, sien-
do actores protagonistas de la
transiciéon energética, un refe-

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

rente como empresa y ejemplo en
la sociedad en materia de igualdad
de oportunidades para mujeres,
hombres y cualquier persona con
talento e inquietudes que quiera
formar parte de nuestro equipo vy
por supuesto con el buen gobier-
no que desde nuestros origenes
nos han acompanado.

Este afo 2021 hemos seguido
creciendo, hemos avanzado en
estos objetivos y esperamos
saber transmitiros a lo largo de

este informe la misma emocion
gue sentimos en Arteche cuan-
do hacemos nuestro trabajo.

Un cordial saludo,

ALEXANDER ARTETXE
Presidente y Consejero Delegado
Grupo Arteche

e

=
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TRABAJAMOS CON EL
PROPOSITO DE SEGUIR
DANDO RESPUESTA A

_OS RETOS ENERGETICOS
CON AGILIDAD Y
RESPONSABILIDAD, FIELES
A NUESTRO COMPROMISO
CON LAS PERSONAS, LA
SOCIEDAD Y EL PLANETA.
Y SIEMPRE JUNTOS.
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1.1. UNA EMPRESA LIDER, GLOBAL, DIVERSA, _
INNOVADORA Y SOSTENIBLE DESDE HACE 75 ANOS

- -

Durante los 75 afos de historia de Arteche hemos logrado una experiencia y posicionamiento Unicos en el
sector eléctrico. Lo que empezd como una aventura en un pequeio taller de la calle Gorddniz es hoy un sdlido
grupo empresarial con productos instalados en mas de 175 paises.

HISTORIA
DE ARTECHE:

” 4 i //
(1946 3| hee1 Al l19es | 975 £
FUNDACION NUESTROS PRIMER CENTRO PRIMERA

ARTECHE, PRIMEROS PRIMEROS RELES TECNOLOGICO EXPORTACION
TRANSFORMADORES AUXILIARES PROPIO DE I+D DE UN PRODUCTO
DE MEDIDA ARTECHE

1979

PRIMERA
IMPLANTACION

INTERNACIONAL,
EN LATAM

1990

TRANSFORMADORES
DE MEDIDA
ELECTRONICOS

1993

PRIMERA
IMPLANTACION EN
NORTEAMERICA

2004

PRIMERA
IMPLANTACION
EN ASIA

2010

TRANSFORMADORES

2011

TRANSFORMADORES

2013

LABORATORIO

2021

SALIDA A BME

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

arteche
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1.2. IDENTIDAD Y VALORES

Este ano celebramos nuestro 75
aniversario con productos instala-
dos en mas de 175 paises. Nuestra

experiencia e internacionalizacion
nos permite conocer, de manera
directa, tanto los contextos loca-

les del sector eléctrico, sus exi-
gencias y complejidades, como

PAG.

AISLADAS EN GAS

OPTICOS AISLADOS EN GAS DE ULTRA ALTA GROWTH
TRANSFORMADORES TENSION ADQUISICION DE
PARA SUBESTACIONES ESITAS JOINT VENTURE

CON HITACHI ENERGY
TOMA DE CONTROL

DEL 100% DE SMART
DIGITAL OPTICS

7
~N

S

CLIENTES

Cercania

Presencia en el cliente
Cumplir los
compromisos
Respuesta rapida
Busqueda de
soluciones

Escucha, aprende y
aporta al cliente

las realidades sociales.

Por todo ello, Arteche avanza con una directriz clara:

#MovingTogether.
PROPOSITO

Seguir dando respuesta a los
retos energéticos con agilidad
y responsabilidad, fieles a nues-

MISION

Ser un referente internacional en
el sector eléctrico, con vocacion
de ayudar a nuestros clientes
a aportar el maximo valor para
crecer juntos en el desarrollo de
la red eléctrica del futuro, siendo
una empresa familiar, con raices y
sede corporativa en Bizkaia.

VISION

Aspiramos a estar siempre a la
vanguardia de la innovacion tec-
noldégica del sector y ser recono-
cidos internacionalmente por ca-

VALORES

tro compromiso con las perso-
nas, la sociedad y el planeta. Y
siempre juntos.

Nuestra clave es dominar la tec-
nologia, potenciar el conocimien-
to y el desarrollo de las personas
dentro de un proyecto sostenible,
atractivo y responsable con la so-
ciedad y el medioambiente.

lidad y nivel de servicio en todos
nuestros productos y soluciones
destinados la red de transporte y
distribucion de energia.

Para desarrollar nuestra misién y vision, en Arteche hemos sintetizado
nuestros valores corporativos en cuatro:

¥

‘ Seg
PERSONAS INNOVACION EXCELENCIA
e Compromiso con el ¢ Ambiciéon innovadora * Hacerlo bien ala
proyecto de empresa ¢ Busqueda sistematica primera

« Compromiso con las
personas

e Compartir conocimiento

e Esfuerzo conjunto para
el logro de objetivos
comunes

e Asuncién de retos

» Resolver los problemas
alli donde se producen

de oportunidades

¢ No conformarse con lo
establecido ni con lo
conseguido

¢ Colabora con otros
para transformar el
conocimiento

e Ambicién por superar
los mayores estandares
de calidad y eficiencia

* Mejora continua

» Aspirar a una elevada
reputacion corporativa

INDICADORES GRI: 102-6, 102-14, 102-16

o
>
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NOSOTROS, GRUPO ARTECHE,

POLITICA GENERAL DEL GRUPO ARTECHE

v La involucracion y liderazgo de nuestro presidente y consejero delegado
del Grupo Arteche, Alex Artetxe, en la difusion, desarrollo y actualizacion
V) — de los valores se ve reflejada en su declaracion:

Como diserfiadores, fabricantes, integradores y comercializadores de productos y
soluciones para la medicion, la proteccion, la automatizacion, el control y la comunicacion
en redes eléctricas, y como gestores de proyectos para la generacion, la transmision y la

distribucion de electricidad

NOS COMPROMETEMOS A:

Ofrecer a nuestros clientes, cercania y atencion a los detalles que satisfagan sus necesidades
y expectativas, gracias a la mas alta calidad de los productos y servicios de ARTECHE.

J[Establecer un entorno transparente
donde operar e interactuar, centrandonos
en los aspectos que figuran en nuestro
codigo de comportamiento y que estan
fuertemente presentes en nuestros valores
corporativos, garantizando que nuestra
gestion es apropiada al contexto y al
proposito de nuestra organizacion.

JGarantizar la seguridad de la
informacion en todos nuestros procesos,
productos y servicios, dentro de Ja
organizacion y con terceros, identificando y
eliminando los peligros y riesgos que

se detecten.

J[besarrollar y promover una cultura
corporativa de prevencion de conductas
nocivas o acciones de control con
procedimientos adecuados que nos
permitan detectar, corregir y sancionar las
irregularidades dentro de la organizacion y
con cualquier parte externa.

Jﬁrrabajar por el progreso social, el

equilibrio medioambiental y el crecimiento

econémico sostenible, protegiendo y
garantizando los derechos humanos, la
seqguridad laboral y el medioambiente,

respetando los derechos individuales y de
asociacion de las personas de Arteche e
impulsando la igualdad y no discriminacion
por ninguna causa, a fin de comprender
mejor y satisfacer las necesidades de las
personas y el entorno.

J Fomentar la comunicacion, /a
participacion, la consulta, el trabajo en
equipo, la cooperacion y la colaboracion,
en todos /os niveles de la organizacion.

J Lograr y mantener la versiéon mas
competitiva de nuestros productos y
servicios, potenciando la actitud innovadora
y el desarrollo profesional de nuestro
personal, trabajando con cultura preventiva
y de mejora continua, para conseguir la
mayor eficiencia de nuestros procesos,
gracias a nuestra vocacion de excelencia.

arteche
21 de febrero de 2020

ALEXANDER ARTETXE
Presidente y Consejero Delegado
Grupo Arteche

Estos valores estan alineados con los principios del Desarrollo Sostenible, la Responsabilidad
Social Corporativa y, por tanto, con la Agenda 2030 - Objetivos de Desarrollo Sostenible de

Naciones Unidas.

1.3. NUESTRAS ACTIVIDADES

En Arteche centramos nuestra
actividad en el disefo, la fabrica-
cidén y comercializacién de equi-
pos eléctricos y soluciones en las
areas de generacion, transporte
y distribucion de electricidad, asi
como en aplicaciones eléctricas
industriales, calidad de energia,
automatizacién de la distribu-
cidn y en el sector ferroviario.

Nuestra clave es dominar la
tecnologia, potenciar el cono-
cimiento y el desarrollo de las
personas dentro de un proyec-
to sostenible, atractivo y res-
ponsable con la sociedad y el
medioambiente. Aspiramos a
estar siempre a la vanguardia
de la innovacidén tecnoldgica del
sector y ser reconocidos inter-
nacionalmente por nuestra cali-
dad y nivel de servicio en todos
nuestros productos y soluciones
destinados a la red de transpor-
te y distribucion de energia.

AS DE MEDIDA
TORIZACION

Lideres en productos para
sistemas de medida eléctrica

e Transformadores
de media AT y MT

e Transformadores
de Tension para Servicios
Auxiliares

e Medida Digital

e Transformadores de baja
potencia y sensores

ATIZACION DE
DE TRANSMISION
IBUCION

Soluciones para la digitalizacién
y la automatizacién de
la distribucidn eléctrica

e Relés Auxiliares y Blogues
de Prueba

e SAS: Sistemas de
Automatizacion de la red
eléctrica y de Subestaciones

OAD DE LA RED
Servicios que refuerzan la
eficiencia de las infraestructuras
eléctricas

® Restaurantes

e Calidad de Energia

® |[nterconexion de las energias
renovables

® Servicios especializados

INDICADORES GRI: 102-2

o
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‘ ‘En Arteche

hemos trabajado en
torno a la innovacion
desde nuestros

origenes , ,

1.4. INNOVACION

La innovacion es para Arteche
una variable estratégica, un va-
lor corporativo y, sobre todo, un
compromiso interno y con nues-
tros clientes.

Nuestras prioridades estan orien-
tadas a desarrollar actuaciones
centradas en conseguir una red
de transporte y distribucion de
energia que permita integrar de
forma eficiente, fiable y soste-
nible las nuevas realidades aso-
ciadas a la transicidon energética

(tecnologias renovables, inter-
conexiones eléctricas, vehiculo
eléctrico, almacenamiento de
energia...).

En Arteche hemos trabajado
en torno a la innovacion
desde nuestros origenes 'y
tenemos la firme conviccion
de que la inversidon en |+D+i es
fundamental para mantener una
buena posicidon competitiva en
el mercado, el crecimiento y la
sostenibilidad.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA I
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

1.4.1. RETOS ARTECHE PARA LA ESTRATEGIA DE [+D+l
RETOS ENERGETICOS, SOSTENIBLES, TECNOLOGICOS, INNOVADORES Y SOCIALES

WAL

LA ELECTRIFICACION,
ofreciendo soluciones para

la movilidad eficiente y la
interconexidn fiable de la
generacion renovable.

S

LA
DESCARBONIZACION,
como pieza esencial de la
Economia Circular y el uso
exclusivamente de materiales
sostenibles en nuestros
equipos e infraestructuras.

S

LA DIGITALIZACION
de la Red Eléctrica,
monitorizada, automatizada,
predictiva, segura e
inteligente, Smart Grids.

‘ ‘ La inversion en

I+D+i es fundamental

para mantener una buena
posicion competitiva en el
mercado, el crecimiento y

la sostenibilidad , ,

A

LA i
DESCENTRALIZACION,
apoyada en la Industria 4.0
para dotar a los equipos e
infraestructuras que operan
en la red de herramientas

en remoto vy sistemas
predictivos que favorecen la
toma de decision.

2224

LA
DEMOCRATIZACION
del conocimiento para
apoyar el talento necesario
y ofrecer soluciones
innovadoras, convenientes y
funcionales a
nuestros clientes.

F

“
arteche
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1.4.2. DATOS ARTECHE E
INDICADORES [+D+I (ANO 2021)

é Y

9,5 M 70 +150

Inversién en Proyectos Perfiles I+D y
Innovacioén de I+D+i Talento Steam
\, J
)
o
+20%
Mujeres
Yy

~

+3.7001 | +180.000

horas de horas
formacién dedicadas
)
\
Centros de
desarrollo
)
( o N
+ 3 /o del + 2
volumen de 5
negocio dedicado Colaboraciones
a actividades de w Externas
+D+i
\ I+D+i y
( N
o, o
80 /O del volumen de 65 A) del esfuerzo en
Contratacion gracias a productos con menos de 10
productos actualizados afios de vida
los ultimos tres afos
)
( N
TALENTO EN I+D: 10 personas de nueva contrataciéon, mas de 10
becas con la universidad (20% de conversion a contrato) e impulso
de la contratacidn indirecta mediante la colaboracidn con centros
tecnoldgicos y universidades.
§ _J

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

‘ ‘EI conocimiento, la experiencia y el liderazgo
demostrado desde hace 75 anos han convertido a

Arteche en una de las principales referencias del Sector, ,

)
O

s
arteche
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1.4.3. PROYECTOS [+D+l
CAPACIDADES ORGANIZATIVAS, INNOVADORAS Y TECNOLOGICAS

PREPARACION PARA
LA IMPLANTACION
DEL ESTANDAR IEC
62443

La Ciberseguridad no solo
engloba las Tecnologias de la
Informacion (IT), también las
Tecnologias de las Operacio-
nes (OT), que son criticas para
la supervivencia del negocio.
Nuestro compromiso con la
Ciberseguridad se materializa
a través de nuestro laboratorio
propio especializado, Arteche
Cibersecurity Lab; un espacio
aislado tanto fisica como digi-
talmente, con todas las medi-
das de seguridad acordes a su
criticidad, donde realizamos
pruebas de ciberseguridad.

IEC 62443 es una serie Inter-
nacional de estdndares que
aborda la Ciberseguridad para
la tecnologia operativa en sis-
temas de automatizacion vy
control, como los que desarro-
llamos desde Arteche, por lo
que en 2021 hemos ejecutado
el trabajo de preparacion e im-
plantacion de nuestros siste-
mas y operaciones bajo este
estandar con vistas a obtener
la certificacion en 2022.

a4 AY 4 Y
INNOVACION ARTECHE CENTRO
TECNOLOGICAY DE TECNOLOGIA
PRODUCTOS El Equipo de |+D+i incluye Ar-
Nuestras lineas estratégicas teche Centro de Tecnologia,
enmarcan nuestra hoja unidad empresarial de 1+D que
de ruta de [+D+i para los forma parte de la Red Vasca de
proximos anos, de forma Ciencia y Tecnologia (RVCT),
que podamos disponer de que contribuye con recursos
una oferta de soluciones especializados y medios téc-
innovadoras y sostenibles nicas a los proyectos estratégi-
resultantes de la aplicacion cos de |+D+i del grupo.
de tecnologias disruptivas \ y
en el desarrollo de nuestros
nuevos productos. - N

TECNOLOGIA,
INNOVACION Y
TALENTO

En Arteche no solo innova-
mos constantemente gracias
a las capacidades internas y
estructura organizativa, sino
que tratamos de tejer alian-
zas con agentes del ecosis-
tema, tanto local como in-
ternacional, lo que ha dado
lugar a la incorporacion de
soluciones que hoy en dia
forman parte de nuestra car-
tera de productos y servi-
cios. Tecnologia, innovacion
y talento son nuestros gran-
des transformadores para un
futuro sostenible.

PAG.

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021
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INNOVACION
ORGANIZACIONAL Y
PROCESOS

La capacidad de innovar,
de transformar procesos,
incorporar nuevas tecno-
logias y desarrollar nuevos
productos son, para Arte-
che, aspectos estratégicos
de nuestra actividad, fuente
de ventajas competitivas vy,
sobre todo, un firme com-
promiso con la satisfaccion
de nuestros clientes en un
contexto que responda
cada vez mas rapido, en un
entorno mas limpio, eficien-
te y eficaz, y cada dia con
mayor seguridad.

ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL Y

“5 S” DIGITAL

Somos conscientes de que
la Experiencia de Cliente
empieza por la Experiencia
de Empleado/a.

Por eso, en 2021, hemos
abordado, entre otros, un
proyecto con caracter in-
novador y transversal que
es, ante todo, estratégico
para desplegar la estrate-
gia de innovacidén y faci-
litar la operativa diaria en
un contexto global (refe-
rente no solo por los mer-
cados enlos que actuamos,
también por los productos
que desarrollamos vy la di-
versidad de los equipos de
trabajo).

El despliegue de nuestro
nuevo modelo funcional,
apoyado por el fuerte lide-
razgo y compromiso de la
Direccion por la |+D+i, pone
foco y espacios, diferencia-
dos pero alineados desde
la excelencia, para el disefio
y desarrollo de nuevos pro-

ductos y la implementacion
de mejoras. A su vez, agru-
pando nuestros equipos en
estos dos ambitos, y cada
uno de nuestros productos,
dentro de cada grupo, que
contiene ambas visiones.

Uno de los mayores desafios
en esta transformacion es
conseguir ese alineamiento
en el enfoque para ser un
motor de avance eficaz, efi-
ciente y colaborativo.

Paracompletarestesistema,
hemos implementado las
“5 S” DIGITAL. Esta inicia-
tiva ha consistido en dar
protagonismo al trabajo
en colaboracién, a través
de un sistema de gestion
documental apoyado por
herramientas cloud y que
favorece la transparencia,
la comunicacion y el movi-
miento siguiendo la meto-
dologia “5 S” (con indepen-
dencia del lugar de trabajo,
fisico y/o digital).

PAG.
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1.5. VOCACION INTERNACIONAL

SMARTGRID INDIA

ARTECHE §
I SISTEMAS AVANZADOS ALEMANIA
i DE CONTROL (SAC) e
§ ARTECHE NORTH AMERICA
i ARTECHE ACP : § ARTECHE GAS INSULATED # ARTECHE
: i TRANSFORMERS
| ARTECHEUSA : : §GRUPO ARTECHE  § ARTECHE ' :
: : i PARI[S P
I ARTECHE oy
i LONDRES | .. - S9p
: __ag,,g T L

................................................... " pi¥
¥ coLomBia l |
REFEGET | 3 7 i ssrecns
..................................................... SAO PAULO MIDDLE EAST
fAIT
e | ARTECHE
EDC - TURQUIA
&
" ARTECHE CHILE L - Tl
ARTECHE f
BUENOS AIRES :
T ——
ARTECHE

SMART DIGITAL OPTIC

i ARTECHE DYH

D T R T R PR

ARTECHE |
SHANGAI

.............................................................

ARTECHE 1
ASIA&PACIFIC

" ARTECHE
- INDONESIA

\.

—

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021
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En 1973 Arteche comenzd con su primera
implantacion internacional, hoy cuenta con:

e México:
Arteche North America - Tepeji del Rio
Arteche ACP - México DF
e USA:
Arteche USA - Miami
e Colombia:
Oficina de Bogota
e Brasil:
Arteche EDC - Curitiba
Oficina de Sao Paulo
* Chile:
Oficina de Santiago de Chile
e Argentina:
AIT - Cordoba
Oficina de Buenos Aires
* Espafa:
Arteche Lantegi Elkartea - Headquarter - Mungia
Electrotécnica Arteche Hermanos - Mungia
Electrotécnica Arteche Smart Grid - Mungia
Arteche Centro de Tecnologia - Mungia
SAC Maker - Madrid
Arteche Gas Insulated Transformers - Vitoria Gasteiz
Oficina de Sevilla
e Francia:
Oficina de Paris
e Alemania:
Oficina de Munich
¢ Reino Unido:
Oficina de Londres
e Turquia:
Esitas - Estambul
» Emiratos Arabes Unidos:
Arteche Middle East - Dubai
* India:
Arteche SmartGrid India - Bangalore
e China:
Arteche DYH - Dalian
Oficina de Shanghai
e Tailandia:
Oficina de Bangkok
* Indonesia:
Esitas Indonesia - Bekasi
e Australia:
Arteche Smart Digital Optics - Sidney

PAG.
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1.6. ARTECHE EN CIFRAS ] , , bl ' : .‘
DESEMPENO ECONOMICO Y ESG | ! ] {1 ;
I | )Y |
r ) Ak’ (W :

CONTRATACION POR REGIONES 2021Y 2020

ARTECHE 2021 2020 /
DE 41,

UN 35 37% 33,
NA
v I STAZ o 9% 12% Valor econdmico Valor econdmico Valor econdmico Contribucion Ingresos Beneficio
APAC APAC generado distribuido retenido fiscal total 282 €M por accion
283,6 €M 274,8 €M 8,8 €M 28 €M (+6,6%) 0,16 €
‘ (+7%) (+12%) (-57%) (+18%) (+730%)

\, _J
m p DESEMPENO AMBIENTAL (E)
< Cifra de Beneficio Activos
Contratacion i |
m negoclos neto totales Consumo de Generacion de Residuos no Emisiones de Incidentes Inicio medicion
2021 286 €M 2021 282 €M 2021 8,5 €M 2021 285 €M gasoleo B residuos peligrosos alcance 1 ambientales y no emisiones GEI
|.|. 2020 264 €M 2020 265 €M 2020 1€M 2020 226 €M -20.5% peligrosos reciclados -3% conformidades ISO de alcance
| H
0 Yy -44% 52% (o] 3
4
1 : ses con | 000
Lu Numero Paises cc_:n -
de plantas presencia O O Y
- P comercial DESEMPENO SOCIAL (S)
< 2021 14 2021 17
202012 202015 .
n' \ y Horas de Personal Mujeres en Gasto en Denuncias por Convenlos. (,je
— ., . . - colaboracién
formacion con contrato plantilla proveedores violacién derechos i
O N\ N\ +40% indefinido 25% locales humanos Cofgr?::t?\?:ses
Z Numero de 86% (+300 pb) 80% (o)
— 16
m personas
n- 2021 2.349 O
2020 2.038
Yy // DESEMPENO EN GOBIERNO CORPORATIVO (G) @
<
) / r aYa aYa ™\ N\ ]
Implantacion S
/ Aprobacién de Asentamiento de Modelo de Incidentes de Ubicaciones Empleados
/ cinco politicas Sistema de prt.evencion de blanqueo de evaluadas en formados en
ESG por Gestién de delitos en todas capitales corrupcion compliance
~ . el Consejo Riesgos las plantas 0 100% 40%
- > de Europa y (931)
México
/ \_ _J \_ J\_ J \_ J \_ J\_ )
PAG. PAG.
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PRINCIPALES
HITOS DE

2021

r

Aprobacion del
Plan Estratégico
de Sostenibilidad
2030

D
y

Laboratorio de
Ciberseguridad

Salida al BME
Growth

El operador
eléctrico
mexicano confia
en nosotros para
desarrollar su
Red Eléctrica
Inteligente

PAG.
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Indonesia
instala su
primer sistema
de proteccién

de lineas
mixtas aérea
subterranea JV con Hitachi
Energy
\. _J

Proposito corporativo:
seguir dando respuesta
a los retos energéticos

con agilidad y
responsabilidad, fieles a
nuestro compromiso con
las personas, la sociedad
y el planeta.
Y siempre juntos.

Desarrollamos un
nuevo controlador
para la automatizacién
de la distribucién
aérea

Nuestros PVTs,
ayudando a la
interconexién de
renovables en todo el
mundo

r
.

Toma de control
de SDO

Adquisicion de
Esitas

Yo YooYl
—J

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

1.7. LA ACTUALIDAD DEL SECTOR ENERGETICO
IMPULSA NUESTRO CRECIMIENTO

Actualmente, el sector eléctrico
se encuentra ante un escenario
de transicion energética impulsa-
da por tres factores relacionados
entre si:

¢ Descarbonizacidén
¢ Descentralizacidén
 Digitalizacion

Esta evolucion, provocada por
el incremento de la demanda de
electricidad, supondrd un creci-
miento al alza de la demanda de
subestaciones derivado de un
nuevo modelo energético, con

tendencia hacia una mayor gene-
racion, especialmente de energias
renovables, y una red eléctrica
cada vez mas descentralizado.

‘ ‘ El sector energético es un sector
de futuro en el que se prevé un mayor
consumo de energias respetuosas

con el planeta. Un futuro que estamos

construyendo juntos. , ,

&

arteche
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Quienes formamos parte de Arteche, nuestros clientes, nuestros proveedores, y el conjunto de la sociedad
en la que desarrollamos nuestra actividad somos los actores fundamentales en el desarrollo de este viaje
compartido que es Arteche.

En el tras nuestro proceso de reflexion estratégica, decidimos

] s == = =
Tl | oo

Este se materializa en los siguientes aspectos fundamentales:

, priorizando nuestros
esfuerzos en la reduccion de emisiones,
la minimizacion y correcta gestion de
residuos en nuestras operaciones y el
uso eficiente de recursos.

en unas condiciones dptimas | o}  —
y seguras para nuestros
trabajadores y trabajadoras.

| |
Desarrollo avanzado de la

de personas y gestion y I
atraccion del talento.

I Respeto a los

durante nuestro proceso productivo.

Atencioén y foco en

El proceso de integrar la estrategia operativa con la estrategia ESG ha continuado en el ejercicio 2021, con
la aprobacion por nuestro Consejo de Administracion del Plan Estratégico de Sostenibilidad 2022-2030,
demostrando asi el compromiso del maximo érgano ejecutivo con una estrategia integral sostenible.

INDICADORES GRI: 102-14, 102-15

PAG
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El plan establece objetivos plurianuales medibles en base a
asi como una hoja de ruta para cada linea estratégica:

+
+

En el

11

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD arteche

Objetivos 2030

Lineas estratégicas 2022-2023-
2025-2027

Hoja de ruta para cada objetivo y
responsable

Objetivos para cada indicador GRI
Supervision periddica por Comité
de Direccion y Consejo

Acorde con el estratégico
Por cada regidn
Presupuesto regionales

se definen cinco

lineas estratégicas principales para 2030, de las que se derivan 11 objetivos estratégicos:

de diseffiados con
de la es renovable
de uso de reciclados

de nuestros embalajes libres de
plasticos de un solo uso

Digitalizacion del 100%
de los procesos administrativos

del deperdicio

nuestra huella de carbono en un 50%

de gobierno
corporativo

v

no
trabajados

por accidentes
en el lugar

de trabajo

segun
estandares
internacionales
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INDICADORES GRI 102-18, 102-19, 102-20, 102-21, 102-26
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Las decisiones sobre temas econdmicos, ambientales y sociales corresponden al Consejo de
Administracion, sin perjuicio del previo analisis de determinadas materias y propuestas por parte
de las comisiones delegadas.

Asimismo, tenemos designado a nivel ejecutivo un Comité de Direccidn, presidido por el
director general del Grupo. Las responsabilidades que las areas funcionales corporativas
tienen sobre temas econdmicos, ambientales y sociales son las siguientes:

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD

liderazgo y coordinacion de los

objetivos y acciones en materia de sostenibilidad

sesiones mensuales

Fruto del compromiso con el desarrollo sostenible y con la Agenda 2030, el Presidente y Consejero
Delegado lidera el Comité de Sostenibilidad, un érgano ejecutivo y descentralizado en subcomités
regionales, cuyo funcionamiento se sustenta en:

Célculo trimestral de indicadores GRI

Comunicacion interna trimestral a toda
la organizacion

arteche

El Presidente y Consejero Delegado asume,
junto con el director general y resto del
equipo directivo, la funcidn de organizaciéon 'y
coordinacion estratégica sobre estos temas.
La Secretaria del Consejo de
Administraciéon asume los asuntos
relacionados con el gobierno corporativo.
Los aspectos relacionados con practicas

laborales son responsabilidad de la
Direcciéon de Recursos Humanos.

Los relacionados con el medioambiente
son responsabilidad de la Direccién de
Operaciones y el area EHS.

La gestion de la cadena de suministro es
responsabilidad de la Direccién de Compras.

Los aspectos econdmicos son

responsabilidad de la Direccién de Finanzas.

El Compliance Officer es responsable
de velar de forma proactiva por el
funcionamiento eficaz del sistema de
cumplimiento del Grupo.

La Direccién de Auditoria Interna vela por
el buen funcionamiento de los sistemas de
informacion y control interno, de gestion de
riesgos y de gobierno del Grupo.

Las responsabilidades son asumidas de forma descentralizada por las distintas sociedades
productivas, a través de sus respectos equipos directivos.

- Liderazgo del primer ejecutivo - Manual de reporting no financiero
- Diversidad de perfiles profesionales, - Informe de sostenibilidad anual
género, geografia y responsabilidad .
. - Periddica comparecencia del responsable

de sostenibilidad en la Comision de Auditoria
y Cumplimiento

- Autonomia y descentralizacion regional
- Planes de sostenibilidad ad-hoc por region
- Asighacion presupuestaria anual

- Coordinacion de iniciativas por
el Comité global

- Diversidad de canales de comunicacion
con grupos de interés

ESQUEMA ORGANIZATIVO DE LOS COMITE SOSTENIBILIDAD

é Y

CSA CSA
EMEA Sudamérica
CSA CSA
Asia-Pacifico Norte América

§ J
4 \Nf AY4 AW N

2 ainos 5 Planes de 45 120 acciones

o . sostenibilidad personas desarrolladas

Propdsito con el que nacio /afio

el Comité de Sosteniblidad \. J \\ J \_ J \_ Yy

del Grupo Arteche.

PAG.
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A través de la carta enviada al Secretario General de las Naciones Unidas manifestamos La identificacion de los temas de llos impactos que pudieran deri-

, reafirmado en 2020 como socios signatory, con: PAZ, JUSTICIA mayor trascendencia, tanto para Ar- varse de la realizacion de nuestras

‘IB E INSTITUCIONES teche como para nuestros grupos actividades, y que se convertirian

) . ) ) SOLIDAS de interés, supone una tarea funda- en nuestros temas prioritarios, in-

e Los derechos humanos y empresas transnaaonal_es y . La_de_cl_aramon tripartita de mental para la toma de decisiones tegrando con ello objetivos de ne-

Iaborales t_’gconoqdos en otras empresas comerciales principios sobre las empresas de nuestro gobierno corporativo, el gocio y de sostenibilidad en el de-
!a Ieglsla_C|on nacional e en la esfera de Io_s derechps multinacionales. disefio de planes estratégicos v la sarrollo de nuestra estrategia.

internacional. humanos de Naciones Unidas.

definicion de contenidos en los pro-
cesos de reporting corporativo.

* La politica social de la
Organizacion Internacional
del Trabajo, asi como los

Nuestro analisis de materialidad se
detalla en los siguientes apartados.

e Los principios en los que se e Las lineas directrices de
basa el Pacto Mundial de las la Organizacion para la

Naciones Unidas. Cooperacién y el Desarrollo documentos o textos Asi, hemos realizado un analisis de
Econdmicos para empresas que puedan sustituir materialidad para identificar aque- ,
e Las normas sobre las . .
o multinacionales. o complementar a los
responsabilidades de las

anteriormente referidos.

Este informe constituye un compen-  Agenda 2030 es importante estable- "
dio del desempeno anual de Arteche  cer la relacion entre las actividades 4 b v F;‘.

NUARARAN

en materia de desarrollo sostenible, que Arteche describe en el presente ..‘ F
de su estrategia al respecto y de las informe y los diferentes ODS que se & ':.
principales actuaciones y proyectos ven impulsados por las actividades ~ #We support
acometidos. realizadas. Para ello, en cada apar- = the o~

tado se identifican aquellos ODS so- - “h:.‘ﬁ;
Para facilitar el analisis desde el pun-  bre los cuales la compafiia considera "':, L
to de vista de la contribucion a la que hace una contribucion relevante. -l" Pk B
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v
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Queremos responder a las expec-
tativas de nuestros grupos de inte-
rés y, por ello, nos esforzamos por
mantener una comunicacion cons-
tante, generando asi relaciones de
confianza y respeto de largo plazo.
Para ello, contamos con diferentes
estrategias de comunicacion bidi-
reccional basada en la transparen-

cia, y en ofrecer informacién ho-
nesta, precisa y fiable.

El Comité de Direccion, en su
proceso de reflexidon estratégica
anual actualiza los grupos de in-
terés del Grupo, las expectativas
de éstos y los canales de comuni-
cacion principales.

INDICADORES GRI: 102-21, 102-40, 102-42, 102-43, 102-44, 102-46, 102-47, 102-49

o
>
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GRUPO
DE INTERES

EMPLEADOS Y
EMPLEADAS
Y FAMILIARES

COMITE DE
EMPRESA Y
SINDICATOS

CLIENTES

PROVEEDORES

PAG.
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IMPORTANCIA
PARA ARTECHE

Para Arteche, las personas
estan en el centro de la organi-
zacion. Un equipo alineado con
la estrategia de la organizacion,
motivado y dispuesto a dar lo
mejor de si cada dia, es fun-
damental y un elemento clave
en nuestra propuesta de valor
como empresa.

Para sumar energias, es
fundamental un dialogo social
mediante el que avancemos
conjuntamente en el beneficio
comun.

Trabajamos siempre con nues-
tro foco en el cliente. La cerca-
nia y la calidad en el servicio
son cualidades que nos han
caracterizado durante nuestros
75 afos de historia y traba-
jamos dia a dia para dar las
mejores soluciones ante cada
una de sus necesidades.

Los proveedores son un eslabdn
clave en nuestra cadena de va-
lor. Trabajamos conjuntamente
para lograr un proceso de su-
ministro sostenible, innovador y
con la mirada puesta en el largo
plazo en nuestras relaciones.

CANALES DE
COMUNICACION

Boletin interno Arteche
Together, All hands meeting,
Cafés con Vista, intranet,
evaluaciones de desempefo,
paneles de informacion,
comisiones de igualdad, portal
del empleado, canal ético,
canal de sostenibilidad...

Comités, sesiones de
seguimiento, intranet,
portal del empleado.

Encuestas de satisfaccion,
visitas, ferias, redes sociales.
web Arteche.

Visitas, ferias, evaluaciones
periddicas, canal ético, redes
sociales. web Arteche.

GRUPO
DE INTERES

ACCIONISTAS,
ANALISTAS E
INVERSORES

GOBIERNO Y
ADMINISTRACIONES
PUBLICAS

SOCIEDAD

CENTROS DE I+D Y
CENTROS
FORMATIVOS

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA Z?

IMPORTANCIA
PARA ARTECHE

El apoyo vy la confianza de
nuestros accionistas, analistas e
inversores es fundamental para
llevar a cabo nuestro propdsito

y hacer de nuestra visidn una
realidad. Gracias a nuestras
practicas de buen gobierno y a la
transparencia en nuestra relacion,
tratamos de que esa confianza se
convierta en convicciéon cada dia.

Los Gobiernos y
Administraciones publicas son
aliados determinantes para

el funcionamiento de nuestro
negocio en cada uno de los
entornos en los que operamos.

Mejorar la eficiencia y
conectividad de la red es uno
de nuestros grandes objetivos
enfocados a que la generacion,
transmisién y distribucion de
energia sea de la mayor calidad
posible en la sociedad.
Ademas, buscamos contribuir
proactivamente a su desarrollo,
generando oportunidades en
los entornos en los que estamos
presentes.

La colaboracion en el ambito de
la innovacion y el talento del fu-
turo es fundamental para avanzar.
Trabajamos conjuntamente con el
objetivo de obtener las mejores
sinergias.

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD arteche

/%

CANALES DE
COMUNICACION

S\

N\

Junta General de Accionistas,
memorias anuales,

web Arteche - inversores,
foros especializados,
responsable de relacidon con
inversores.

Visitas programadas,
requisitos legales,
encuestas, web Arteche.

Visitas programadas,
jornadas de puertas
abiertas, indicadores
medioambientales.
web Arteche.

Jornadas de puertas

abiertas, visitas programadas,
proyectos conjuntos, foros
sectoriales, web Arteche.

Con motivo de la admision a cotizaciéon de las acciones de Arteche al BME Growth, se han identificado
nuevos grupos de interés: analistas, accionistas minoritarios y potenciales inversores.
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Consciente de la importancia de la comunicacion en la estrategia del Grupo, nuestro Consejo de Admi- Fruto de este proceso se han identificado gue se mapean en esta
nistracion ha tomado varias decisiones encaminadas a fortalecer la transparencia, el rigor en la comu-

nicacion externa y la aplicacion de las mejores practicas de gobierno corporativo:

+7 .

* Aprobacion de la Politica con cada uno de nuestros * Nombramiento de un
general de comunicacién con grupos de interés responsable de relacién a
accionistas e inversores, de . con inversores. e
. o, e Aprobacién del reglamento 4
aplicacion a todos los em- ! L, X e
interno de conducta en mate- < Creacion de un area de e
pleados del grupo . ) SRR . @
rias relacionadas con los mer- comunicacién corporativa.
e Aprobacién de la Politica de cados de valores, y nombra- o Q
» Desarrollo del apartado de ‘in- 3

miento de un responsable de
aplicacion de este reglamento.

sostenibilidad, que contiene

) versores’ en la web corporativa.
el compromiso de Arteche

2]
3 2
o
©
. IS L . , . . Q_
Hemos realizado un analisis nuestros grupos de interés gocioen coherencia con lo que o
de materialidad con el fin de como para nuestra estrategia. se espera del Grupo, asi como O 1
conocer y priorizar los asun- Este analisis contribuye al de- a determinar sobre qué infor- §
tos mas relevantes tanto para sarrollo de la estrategia de ne- macidon se debe reportar. 5
Q
§ -
. . . [ | - 1 2 3 4 5
Las han sido las siguientes:
m ¢ Importancia para el > +
S (Social) G (Gobierno corporativo)
Evaluacion de |dentificacién Agregacion Priorizacion de los Asignacion de Huella d o 4 1 Empleo d lidad ( 2 D B _ i )
los cambios de los asuntos de los asuntos asuntos en funcion cada una de | uelia _? car ondo . - 3 Sn?pdeo € Ca_éz 5 Sets_e:]pe_r?o ZCTnfm'tco y financiero
en el entorno relevantes para relevantes en de su importancia las tematicas [\r,l]ir;iovacil?: ' p;O ltJC ?»snsof e 8 D?Vur ?/dszgu? ) Idad 6 Ba Ii accl;ionme ; Ientiein deri
del Grupo. cada grupo de 15 tematicas. para el negocio y relevantes a mg;jc olinz’ii aptacion a 1 b ersr IT c ger rami ocal 9 E;e g(t)r re] Oryr?eis on de rlesgos
interés. para cada grupo cada ODS de la campio cimatico esarrofio y compromiso foca cay trahsparencla
. , 14 Pandemia COVID-19 10 Cadena de suministro responsable
de interés. Agenda 2030. o o )
15 Experiencia de empleado y 13 Responsabilidad fiscal
organizacion del trabajo

La evolucion de la pandemia por Adicionalmente, el nuevo entor-
COVID-19 en 2021 y el éxito de no derivado la salida a cotizacidén

las medidas de contencidn de los
riesgos sociosanitarios implanta-
das por el Grupo han contribuido
a reducir la importancia de este
asunto desde la perspectiva de la
salud de la plantilla, en detrimen-
to de sus impactos en la cadena
de suministro, que ha incrementa-
do su relevancia.

en el BME Growth en el 2021 y
el creciente empeio de nues-
tros grupos de interés por los
aspectos ESG han acrecentado
conjuntamente la importancia
del gobierno corporativo, la lu-
cha contra el cambio climatico, la
transparencia y la ética en nues-
tros negocios.
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DEFINICION DE NUESTROS ODS PRIORITARIOS
Y COBERTURA DE LOS TEMAS MATERIALES

Fruto del didlogo con nuestros
grupos de interés, del analisis de
materialidad y conscientes de la
indudable repercusidon econdémi-
ca, social y medioambiental de

ODS Prioritario

todas nuestras actividades, en
Arteche enmarcamos nuestra
accion empresarial en el com-
promiso con una misidén y unos
valores, y en el contexto del res-

Descripcion

peto a los Derechos Humanos.
Los ODS donde nuestra contri-
bucién es mas relevante y la co-
bertura en este informe se deta-
lla a continuacion:

Estos ODS son nuestros obje-

por nuestras capacidades de

Asunto material

® Experiencia de emplead@ y organizacion del trabajo

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021 [ arteche

influencia en los mismos y por uUnicos. También impulsamos
tivos de caracter prioritario, las expectativas de nuestros iniciativas relacionadas con el
grupos de interés, pero no los resto de ODS.

Cobertura en Informe

de Sostenibilidad

mujeres y las nifas.

e Garantizar una educacion inclusiva, equitativa y de calidad y e Diversidad e igualdad CAPITULO 4
promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para
todas las personas.

e | ograr la igualdad entre los géneros y empoderar a todas las e Diversidad e igualdad CAPITULO 4

e Fomentar el crecimiento econdmico sostenido,inclusivo y
sostenible, el empleo pleno y productivo, y el trabajo decente
para todas las personas.

e Desempefo econdmico y financiero

® Buen gobierno y gestion de riesgos

e Etica y transparencia

® Empleo de calidad

® Salud y seguridad

® Pandemia COVID-19

® Experiencia de emplead@ y organizacion del trabajo
e Satisfaccion del cliente

® Responsabilidad fiscal

CAPITULOS 1, 3, 4

e Desarrollar infraestructuras resilientes, promover la industrializacion
inclusiva y sostenible, y fomentar la innovacion.

e Cadena de suministro responsable
® [nnovacion y productos sostenibles

CAPIiTULOS 1, 6

e L ograr que las ciudades y los asentamientos humanos sean
inclusivos, seguros, resilientes y sostenibles.

e Buen gobierno y gestion de riesgos

e Etica y transparencia

e Huella de carbono

e Mitigacién y adaptacion al cambio climatico
e Desarrollo y compromiso local

e Cadena de suministro responsable

® Responsabilidad fiscal

CAPITULOS 3,5,6 Y 7

i T

e Garantizar las pautas de consumo y produccion sostenibles.

e Huella de carbono

e Mitigacion y adaptacion al cambio climatico
e Cadena de suministro responsable

® |[nnovacion y productos sostenibles

CAPIiTULO1,5Y6
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Los ODS presentan una gran opor-
tunidad para mejorar el valor de la
sostenibilidad empresarial y forta-
lecer las relaciones con nuestros
grupos de interés.

7
7
7,
Z

La gran aceptacion de esta inicia-
tiva dentro de Arteche se ha visto
reflejada en el nimero de personas
gue forman parte de los comités re-
gionales de sostenibilidad, asi como

-l PRODUCEH
¥ COHSING

RESPOSSARLES

Se han desarrollado varias

y la

en el nUmero de propuestas de sos-
tenibilidad recibidas (15), superan-
do el objetivo marcado para el afo
2021 (12), de las cuales, 10 han sido
aceptadas e implementadas.

Actualmente, el Comité de Sostenibilidad sigue desarrollando iniciativas que contribuyen a la difusion de
los ODS en todos los niveles de la organizacion, potenciando el plan de comunicacion de sostenibilidad.

PAG.

De un tiempo a esta parte, des-
de la Unidn Europea se han esta-
blecido una serie de pautas con
el apoyo de una estrategia de
finanzas sostenibles que buscan
una transicion hacia una econo-
mia baja en carbono. 35 profe-
sionales nombrados por la Comi-
sion Europea forman el Grupo de
Expertos Técnicos en Finanzas
Sostenibles (TEG), cuya labor ha
sido definir una clasificacidon que
establece los criterios para eva-
luar las actividades econdmicas
gue contribuyen de manera sig-

— 7

PROTECCION Y
RESTAURACION DE
LA BIODIVERSIDAD
Y LOS ECOSISTEMAS

DE LA CONTAMINACION

\

CONTROL DE LA PREVENCION

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA @

nificativa a la mitigacion y adap-
tacion al clima.

La taxonomia climatica es un siste-
ma de clasificacion de actividades
econdmicas en las que se desglosan
unas condiciones de contribucion
sustancial a la consecucion de uno o
mas de los seis objetivos medioam-
bientales marcados por la Unién Eu-
ropea, sin perjudicar (o causar dafo
significativo) a los otros cinco, y en
cumplimiento de unas salvaguardas
minimas sociales, basadas en la OIT,
los Derechos Humanos y la OCDE.

MITIGACION DEL
CAMBIO CLIMATICO

. Q)
w & *i

i

TRANSICION ECONOMIA CIRCULAR,
PREVENCION DE RESIDUOS Y
RECICLAJE

ADAPTACION AL
CAMBIO CLIMATICO

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD arteche

La taxonomia se ha desarrollado
dentro de un marco que busca la
uniformidad y homogeneidad de
criterios en materia de sostenibi-
lidad, evitando el greenwashing
con el objetivo final de facilitar la
comparabilidad entre compafias
del sector, de forma que haya una
reorientacion de los flujos hacia
actividades mas sostenibles, des-
carbonizando las carteras del sec-
tor financiero y aumentando las
posibilidades de financiaciéon del
sector no financiero.

USO SOSTENIBLE Y
PROTECCION DE

LOS RECURSOS

DEL AGUA Y MARINOS

%

J

En el ejercicio 2021 la obligacion
de reporte se limita al porcentaje
de elegibilidad, que representa el

deberan ser analizadas desde el

peso de las actividades descritas
por el RD 2139/2021. En aflos pos-
teriores esas actividades elegibles

punto de vista del alineamiento
con la Taxonomia.

PAG.
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Tras realizar un analisis sobre las
actividades del Grupo Arteche,
concluimos que todas nuestras ac-
tividades productivas, basados en
la aplicacion de diversas metodo-
logias, se engloban dentro de dos
cddigos de actividad econdmica:
CNAE C2711. Fabricaciéon de moto-
res, generadores y transformado-
res eléctricos, C27.90 Fabricacion

En Arteche estamos
comprometidos con la
descarbonizacién y nos
hemos apoyado en esta
herramienta para analizar
nuestras actividades, y
siguiendo los criterios
establecidos llegar a la
siguiente conclusion:

Total actividades elegibles

Total Grupo Arteche

El indicador clave referido al volu-
men de negocios se calcula como
la proporcion de ingresos de las
sociedades cuyas actividades se
han considerado elegibles (nume-
rador) sobre el total de ingresos
del Grupo Arteche (denominador).

de otro material y equipo eléctrico
y CNAE N80.30 Actividades de in-
vestigacion.

Estas

actividades econdmicas,

se encuentran identificadas en el
desarrollo actual del Reglamen-
to delegado 2021/2139, enfocada
en los objetivos medioambienta-
les de mitigacion y adaptacion al

281.361

282.033

Dichos ingresos corresponden a
aquellos reconocidos con arreglo al
Real Decreto 1514/2007, de 20 de
noviembre, por el que se aprueba
el Plan General de Contabilidad, y
el Real Decreto 1159/2010, de 17 de
septiembre, por el que se aprueban

14.079

14.100

cambio climatico en las siguientes
actividades elegibles:

Fabricacion de tecnologias
de energia renovable.

Transporte y distribucion
de electricidad.

Investigacion, desarrollo
e innovacion cercanos al
mercado.

10.202

10.242

las normas para la formulacién de
cuentas anuales consolidadas y sus
modificaciones posteriores (incluido
el R.D. 602/2016) (Plan general con-
table - cuentas contables del grupo
70), una vez realizados los ajustes de
consolidacion correspondientes.

Este indicador se obtiene como la
proporcion de activos fijos inverti-
dos por las sociedades cuyas activi-
dades se han considerado elegibles
(numerador) respecto al total de
activos que han sido adquiridos en
el ejercicio del ano 2021 (denomi-
nador). Dicho denominador (Capex
total) se obtiene como las adiciones

Este indicador se obtiene como
la proporcion de Opex de las so-
ciedades cuyas actividades se
han considerado elegibles (nu-
merador) entre el total de OpEx
taxondmico (denominador). Di-
cho denominador acota el total
de gastos operativos a los costes
directos no capitalizados que se
relacionan con la investigacion y
el desarrollo, las medidas de re-
novacion de edificios, los arren-

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD art

a los activos tangibles e intangibles
antes de producirse depreciaciones,
amortizaciones, revalorizaciones vy
deterioros de valor con exclusién de
los cambios de valor razonable. Asi-
mismo, incluye aquellas adiciones
resultantes de las combinaciones
de negocios. Asi pues, se corres-
ponden con costes capitalizados

damientos a corto plazo, el man-
tenimiento y las reparaciones, asi
como otros gastos directos rela-
cionados con el mantenimiento
diario de activos del inmoviliza-
do material por la empresa o un
tercero a quien se subcontraten
actividades y que son necesarios
para garantizar el funcionamien-
to continuado y eficaz de dichos
activos. Asi pues, se correspon-
den con los citados costes in-

en activos tangibles e intangibles
con arreglo al plan general contable
(NRV 2,5y 19).

En esta ratio, el Grupo incluye tam-
bién la totalidad del Capex asocia-
do a la sociedad holding, por con-
siderar que facilitan las actividades
elegibles.

cluidos en el epigrafe “Servicios
exteriores” de la cuenta de resul-
tados consolidada.

En este ratio, el Grupo incluye
también la totalidad del Opex
asociado a la sociedad holding vy
a otras sociedades cuyo objeto
es arrendar activos donde el Gru-
po realiza sus actividades, por
considerar que facilitan las acti-
vidades elegibles.

eche
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Adaptacion de los
reglamentos de todos

los drganos de gobierno.

Asunto material

ODS relacionado

Todas estas medidas han tenido
como objetivo adaptar el Sistema
al nuevo entorno regulatorio del
BME Growth y adoptar las mejo-
res practicas.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

Asi, nuestro sistema de gobierno
corporativo estd integrado, prin-
cipalmente, por los Estatutos
Sociales, los Reglamentos de los
organos de gobierno, la misidn,

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

vision y valores del Grupo, el
Cdédigo Etico, las politicas cor-
porativas y el Modelo Integrado
de Gestion.

=
arteche

Aprobacion de cinco
politicas ESG por el

Buen gobierno

y gestion de SISTEMA DE GOBIERNO CORPORATIVO DEL GRUPO ARTECHE

Consejo: Riesgos, e B OF e
Comunicacion "

A [0}
con acc_:p_mstas, Etica'y = 9 Regulacién . :
Sostenibilidad, Personas transparencia £ 5 general de la :

WY Abuso de mercado. = © actividad del Estatutos sociales
&) i Grupo .
AseﬂtarTﬂeﬂto del Pandemia ‘.. .............................................................................................................................................. E
Covid-19

.. ° * Reglamento del Consejo .
ReguIaCI_on de * Reglamento de la Comision de Auditoria y
las funciones y ) Cumplimiento
competencias de *Reglamento de la Comisién de
- . Nombramientos y Retribuciones
los organos de . ® Reglamento de Conducta en Materias
gobierno ° relacionadas con los Mercados de Valores

Sistema de gestion de
riesgos.

Reglamentos

e e e e e 00 o0

3.1. SISTEMA DE GOBIERNO CORPORATIVO

e Misidn, Vision y Valores

INDICADORES GRI: 102-10, 102-15, 102-18, 102-28

O
.
@

»
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El Consejo de Administracion de Grupo, asume su compromiso con En 2021 hemos consolidado nues-
Arteche, como maximo responsa- las mejores practicas de buen go- tro Sistema de Gobierno Corpora-
ble de la determinacion de la po- biernoy de éticay responsabilidad tivo con las siguientes medidas en
litica de gobierno corporativo del empresarial en sus actividades. diferentes ambitos ESG:

e Modificacion de los actuales Estatutos Sociales y aprobacion
de un nuevo texto refundido.

e Modificacion del:
- Reglamento del Consejo.
- Reglamento de la Comisién de Auditoria y Cumplimiento.
- Reglamento de la Comision de Nombramientos y Retribuciones.

Organos
de gobierno

e Aprobacion del Reglamento Interno de Conducta en
Transparencia, los Mercados de Valores.

abuso de mercado e Nombramiento de un responsable de este reglamento.

e Aprobacidén de la Politica de comunicacidn con accionistas
e inversores e informacién econdmico-financiera.

y comunicacion

Gestion
de riesgos

® Aprobacion de la Politica de control y gestién de riesgos.
e Aprobacion de varias politicas de compliance (ver Capitulo 7).

Medioambiente
Yy personas

e Aprobacion de la Politica de sostenibilidad.
e Aprobacion de la Politica de personas.

* Codigo ético
° ¢ Norma Basica de Auditoria Interna
® Politica de control y gestion de riesgos
* Politica de comunicacién con accionistas e
iversores e informacion eco-fin
* Politica de sostenibilidad
* Politica de personas

Directrices

generales para
consecucion de

objetivos

PO|ItIC?S_ B * Modelo integrado * Politicas de I+D
especificas ° gestion ¢ Politicas de precios
que . ¢ Modelo prevencion de trasferencia

Politicas de Alta delitos « Politica de
desarrollan

Direccion

- * e+ Politicas de proteccion
o las . compliance de datos
O corporativas .+ Politicas de

¥) . sistemas

o .

= .

D

* Procedimientos
del modelo integrado
de gestion

.
o
.
.
.
.

Procedimientos

e e e e e 00 o0
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Asimismo, hemos continuado con

e Autoevaluacion anual del des-
empenio del Consejo de Admi-
nistracion y de todas las comi-
siones delegadas.

e Impulso del modelo de tres li-
neas de defensa.

El seguimiento continuado de
este Sistema, competencia de to-
dos los érganos de gobierno en

3.2. GOBERNANZA

3.21. MODELO DE RELACION CON ACCIONISTAS

Desde el 11 de junio de 2021, las
acciones de Arteche Lantegi
Elkartea, S.A., matriz del Grupo
Arteche, cotizan en en el segmen-

la senda de ejercicios anteriores en los siguientes asuntos:

® Revision periddica de las politicas
corporativas que desarrollan los
principios del sistema de gobierno
corporativo y contienen las pautas
que rigen nuestra actuacion.

® Despliegue del sistema de ges-
tidn de riesgos y control interno.

sus ambitos de actuacién, supone
un requisito mas para la mejora
del gobierno del Grupo y el favo-

to de negociacion BME Growth de
BME MTF Equity (sistema multila-
teral de negociacion).

e Crear un apartado de “inverso-
res” en la web corporativa, con
acceso a los perfiles de los con-
sejeros y los principales direc-
tivos, asi como a nuestras prin-
cipales normas y politicas de
gobierno corporativo.

recimiento de una cultura ética,
aspectos clave en la sostenibilidad
de nuestro modelo de negocio.

A 31 de diciembre, el accionaria-
do de Arteche con una participa-
cién directa superior al 5% es el
siguiente:

COMPOSICION ACCIONARIAL DE ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.

arteche

Nuestro modelo de relacidén con
accionistas se desarrolla en base
a la Politica de comunicacidn con
accionistas e inversores e infor-
macion econdmico-financiera, y el
Reglamento interno de conducta
en materias relacionadas los mer-
cados de valores, ambos docu-
mentos aprobados por el Consejo
de Administracion.

Ziskua Ber, S.L.

ECN Cable Group

Basque Fondo
de Capital Riesgo

La Politica de comunicacion con
accionistas e inversores e infor-
macion econdmico-financiera de-
fine los cauces de comunicaciony
contacto con accionistas e inver-
sores institucionales en el marco
de su implicacién en la sociedad,
con pleno respeto de las normas
de abuso de mercado y del princi-
pio de igualdad de trato a los ac-

52,38% 61,64%
21,21% 28,11%
6,40% 7,30%

cionistas que se encuentran en la
misma posicion.

Por su parte, el Reglamento interno
de conducta en materias relaciona-
das los mercados de valores pre-
tende garantizar el respeto a la Ley
del Mercado de Valores y el Regla-
mento de Abuso de Mercado, en lo
que es aplicable al Grupo.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA I
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

3.2.2. ESTRUCTURA SOCIETARIA Y DE GOBIERNO

La estructura societaria y de gobierno de nuestro Grupo se refleja en el siguiente esquema:

ESTRUCTURA SOCIETARIA Y DE GOBIERNO DEL GRUPO ARTECHE &

r

PRESIDENTE
Y CONSEJERO

CONSEJO DE ADMINISTRACION

IONES CONSULTIVAS

DELEGADO +
EQUIPO
DIRECTIVO

Comisién
de Auditoria
y Cumplimiento

Comisién

de Estrategia

GOCIOS

Comisién de
Nombramientos
y Retribuciones

J

Salvo por las materias reserva-
das por la Ley y los Estatutos a
la Junta General, nuestro Conse-

jo de Administracion es, después
de la Junta General de Accionis-
tas, el maximo organo de deci-

3.2.3. CONSEJO DE ADMINISTRACION

El Consejo de Administraciéon de
Arteche asume las facultades de
supervision, direccién, control y
representacion del Grupo, esable-
ce, como nucleo de su mision, la
aprobacion de la estrategia vy la

™

T FT =

- i

organizacion precisa para su pues-
ta en practica, asi como la super-
vision y el control del cumplimien-
to de los objetivos por parte de la
direccidn, y el respeto del interés
social del Grupo.

& o

L
g

| M H
7

'f.

sion, que se regula por los Esta-
tutos Sociales y el Reglamento
de su Consejo de Administracion.

Estd formado por ocho conseje-
ros (una mujer y siete hombres),
de los cuales dos son ejecutivos,
tres son dominicales, dos son in-
dependientes y uno otro externo,
asi como por el Secretario.

£
<

s
arteche

INDICADORES GRI: 102-10, 102-18, 102-22, 102-23, 102-24, 102-25, 102-26, 102-27
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COMPOSICION DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Consejero Caracter Nacionalidad Prlme_r U|t|m9
nombramiento | nombramiento
Presidente
y consejero | Alexander Artetxe Panera Ejecutivo Espafiola 26/06/2001 20/06/2018
delegado
Vocal Ziskua Ber, S.L. (*) Dominical (*) Espafola 26/06/2008 29/04/2019
Vocal Damaso Quintana Pradera Dominical Espafola 29/04/2021 29/04/2021
Vocal Pablo Ramallo Taboada Dominical Espafiola 29/04/2021 29/04/2021
Vocal José Maria Abril Pérez Otros Externos Espafiola 29/04/2021 29/04/2021
Gestion de Capital
Vocal Riesgo del Pais Vasco, Dominical Espafola 29/04/2019 29/04/2019
SGEIIC, S.A. (*%)
Vocal Guillermo Ulacia Arnaiz Independiente Espariola 29/04/2021 29/04/2021
Vocal Luis Aranaz Zuza Independiente Espafola 29/04/2019 29/04/2021
Secretario
no José Ramdn Berecibar - Espafiola 28/05/2018 28/05/2018
Consejero

(*) Siendo su representante persona juridica Lander Arteche Eguia. Sin perjuicio de que el consejero Ziskua Ber, S.L.
es accionista de la Sociedad, su representante persona fisica es ademas alto directivo de la Sociedad.
(**)Siendo su representante persona fisica Yolanda Beldarrain Salaberria.

Con anterioridad a la incorporacion
al BME Growth, y para adaptarse al
nuevo entorno regulatorio, el Conse-
jo de Administracion, en su reunion
de 29 de abril de 2021, ha realizado
ciertos cambios en su composicion

y la de sus comisiones, sujetos a la
admision a cotizacion de las accio-
nes en el segmento BME Growth de
BME MTF Equity y condicionado a
dicha circunstancia. Basicamente, la
sustitucion de varias personas juri-

PRESIDENTE Y CONSEJERO DELEGADO

El Presidente y consejero delega-
do es responsable de la direccion
y adecuado funcionamiento del
Consejo de Administracion, de
las funciones de supervision de la
gestion y de la representacion ins-
titucional del Grupo, asi como del
liderazgo e impulso de la estrate-

gia del Grupo y de su proceso de
transformacion.

En relacion a la concentracion de
poder en el presidente del Consejo
de Administracion, que ocupa tam-
bién el cargo de primer ejecutivo de
la compafia, el Grupo ha tomado

dicas por fisicas y reconfiguracion
de la composicidn de sus comi-
siones, tal y como se informa en el
“Documento Informativo de Incor-
poracion al Mercado”, disponible en
la web corporativa de Arteche.

medidas para limitar los riesgos de
dicha concentracién, entre ellas la
existencia de comisiones, con mayo-
ria de consejeros independientes o
externos, cuyos acuerdos sanciona
posteriormente el Consejo vy la deli-
mitacion de las funciones del presi-
dente en el reglamento del Consejo.

COMISIONES CONSULTIVAS

Las comisiones carecen de fun-
ciones ejecutivas y actuan como
organos permanentes de caracter
informativo, asesor y consultivo,
asi como de proposicion en las
materias de su competencia. Se
rigen por lo previsto tanto en los
Estatutos Sociales como en sus

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

s = o

propios Reglamentos internos de
funcionamiento (salvo la Comision
de Estrategia, que se regula en el
propio Reglamento del Consejo).

COMISION DE AUDITORIA Y CUM-
PLIMIENTO: Sus competencias son
relativas a la supervision de los sis-

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

temas de informacion, control inter-
no y gestién de riesgos, incluidos
los fiscales, supervision del proceso
de elaboracion de la informacion fi-
nanciera y no financiera, del auditor
de cuentas, la funcidon de auditoria
interna, el canal ético y la funcidn
interna de cumplimiento del Grupo.

COMPOSICION DE LA COMISION DE AUDITORIA Y CUMPLIMIENTO

A 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Fecha de nombramiento

Presidente

Vocal y secretario

Consejero Tipologia como miembro de la
Comisién
Luis Aranaz Zuza Independiente 9/6/2021
Pablo Ramallo Taboada Dominical 9/6/2021
Independiente 9/6/2021

Vocal Guillermo Ulacia Arnaiz

COMISION DE NOMBRAMIENTOS
Y RETRIBUCIONES: Desempena
funciones relacionadas con las
propuestas de nombramiento vy

reeleccion de consejeros, propo-
sicion del sistema y cuantia de re-
tribuciones de los mismos, apro-
bacion de politicas relacionadas,

aprobacion de las retribuciones
anuales de directivos y politica de
directivos relacionada con forma-
cién, promocidn y seleccioén.

arteche
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COMPOSICION DE LA COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES A

31 DE DICIEMBRE DE 2021

Consejero

Tipologia

Fecha de nombramiento
como miembro de la

comision

Presidente Guillermo Ulacia Arnaiz Independiente 29/4/2021

Vocal y secretario Alexander Artetxe Panera Ejecutivo 29/4/2021

Vocal Damaso Quintana Pradera Dominical 29/4/2021
Gestion de Capital Riesgo del Pais

Vocal Vasco, SGELIC, S.A. (siendo Dominical 29/4/2021

su representante persona fisica
Yolanda Beldarrain Salaberria)

COMISION DE ESTRATEGIA: Es un
organo consultivo especializado

en el desarrollo de la estrategia del
Grupo, con enfoque especial en el

desarrollo corporativo y el creci-
miento inorganico.

COMPOSICION DE LA COMISION DE ESTRATEGIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Consejero

Tipologia

Fecha de nombramiento

como miembro de la
Comisidén

CONFLICTOS DE INTERES

Respecto al procedimiento im-
plantado para evitar conflictos de
intereses en el maximo érgano de
gobierno, hay que resaltar que
los administradores comunican al
Consejo de Administracion cual-
quier situacién de conflicto, direc-
to o indirecto, que pudieran tener
con el interés de la Sociedad, en
cumplimiento del articulo 229 de la
Ley de Sociedades de Capital. Los

3.3. ORGANIZACION

Nuestra estructura organizativa
se basa en areas funcionales que
dan soporte a todas las socie-
dades productivas, que a su vez
tienen sus propios mecanismos
jerarquicos de gestion.

El director general es responsable
de la gestion operativa del grupo,
reportando directamente al pre-
sidente y consejero delegado. Se
apoya en el Comité de Direccidon
de Grupo, un érgano de caracter
ejecutivo formado por los direc-

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA I
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

consejeros gue se encuentren en
tal situacion se abstienen de inter-
venir en aquellas cuestiones don-
de pueda producirse un conflicto
entre los intereses de la Sociedad
y los de los administradores o sus
partes vinculadas.

La Comision de Auditoria y Cum-
plimiento tiene funciones de super-
visidon sobre las operaciones reali-

Y ESTRUCTURA

tores y directoras de las areas
funcionales, salvo en las funciones
de Auditoria Interna y Complian-
ce Officer, con labores de super-
vision y aseguramiento.

El modelo de control de nuestra
estructura se basa en el modelo
de tres lineas del Committee of
Sponsoring Organizations of the
Treadway (COSO II), que preten-
de dotar de una mayor robustez
al sistema de gestidn de riesgos
y de control interno, en sus di-

~

Presidente D. Alexander Artetxe Panera Ejecutivo 29/4/2021
Vocal y secretario Damaso Quintana Pradera Dominical 29/4/2021
Vocal José Maria Abril Pérez Otros externos 29/4/2021
Vocal Guillermo Ulacia Arndiz Independiente 29/4/2021

SELECCION Y NOMBRAMIENTO

Corresponde a la Junta General
de Accionistas la competencia
para nombrar, reelegir y cesar a
los consejeros. La Comisidon de
Nombramientos y Retribuciones
asesora al Consejo de Administra-
cion sobre la configuracidon mas
coveniente de dicho 6érgano vy sus
comisiones.

Los miembros del Consejo de
Administracion, en su conjunto,
cuentan con los conocimientos
técnicos pertinentes para el
desarrollo de sus funciones con
relacion al sector de actividad
al que pertenece Arteche, en la
medida en que las competencias
propias de cada uno de sus

miembros aportan conocimiento y
experiencia en el dmbito industrial,
en el sector eléctrico, en el ambito
de las sociedades cotizadas vy
resto de ambitos relevantes. Sus
curriculums estan disponibles en
la web corporativa de Arteche
(www.arteche.com/es/consejo-
de-administracion).

zadas con partes vinculadas, asi
como de informacidn con caracter
previo a la adopcion por parte del
Consejo de Administracion de la
correspondiente decision.

Por ultimo, en las cuentas anuales
se recogen las operaciones reali-
zadas con entidades vinculadas
y, por tanto, conocidas por todos
los consejeros y accionistas.

ferentes dimensiones, asi como
de mejorar los mecanismos de
supervision de los organos de
gobierno. Este modelo refuerza
la independencia de areas de su-
pervision y aseguramiento como
Compliance Officer, encargado
de la supervision y control del
cumplimiento normativo en el
Grupo, y Auditoria Interna, con
una doble dependencia jerarqui-
ca del consejero delegado y fun-
cional de la Comision de Audito-
ria y Cumplimiento.

s
arteche

INDICADORES GRI: 102-10
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3.4. ETICA

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA @
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

3.41. VALORES, PRINCIPIOS, ESTANDARES Y NORMAS DE CONDUCTA

Los objetivos de cumplimiento
(compliance) forman parte de
nuestra estrategiay, junto con los
valores, principios, estandares y
normas de conducta del Grupo,
se encuentran plasmados en el
Cédigo de comportamiento éti-
co de Arteche, aprobado por el
Consejo de Administracion. En
él se manifiesta el compromiso
y vinculacion con los derechos
humanos y laborales reconoci-
dos en la legislacion nacional e
internacional y con los principios
en los que se basa el Pacto Mun-
dial de las Naciones Unidas (The

Los 15 PRINCIPIOS GENERALES DEL CODIGO DE COMPORTAMIENTO ETICO
(pautas de actuacion, compromisos de conducta y practicas responsables) C

recogidos en el mismo son:

Respeto a la legalidad

Practicas de empleo justas:
Igualdad de oportunidades
y no discriminacion

Seguridad y salud

Medioambiente

Desarrollo sostenible

Este Cdodigo es de aplicaciéon a
todas las personas de Arteche, in-
dependientemente de su geogra-
fia, posicion jerdrquirca o puesto
de trabajo.

En caso de duda, o de detec-
tar incumplimientos, en Arteche
contamos con un Canal ético
abierto a nuestras personas vy

UN Global Compact), las Nor-
mas sobre las responsabilidades
de las empresas transnacionales
y otras empresas comerciales
en la esfera de los derechos hu-
manos de Naciones Unidas, las
LineasdirectricesdelaOCDE para
empresas multinacionales, la De-
claracién tripartita de principios
sobre las empresas multinacio-
nales y la Politica social de la Or-
ganizacion Internacional del Tra-
bajo, asi como los documentos o
textos que puedan sustituir o
complementar a los anterior-
mente referidos.

Conducta profesional integra
Conflicto de intereses

Transparencia en la informacién

Proteccidén activos propios
y de terceros

Uso de bienes y servicios
de la empresa

Control financiero

a terceras partes que se rela-
cionen con nosotros, de manera
gue puedan consultar cualquier
duda relacionada con el Cddigo
o0 nuestras politicas internas, vy
en su caso, puedan informar si
detectan algun comportamiento
qgue difiere de dichas normati-
vas. Arteche garantiza la maxi-
ma reserva y confidencialidad

Adicionalmente, el Cédigo se ela-
bord teniendo en cuenta tanto las
recomendaciones de buen go-
bierno de reconocimiento general
como los principios de respon-
sabilidad social aceptados por la
sociedad, constituyendo una refe-
rencia basica para su seguimiento
por el Grupo.

El Cdédigo forma asi parte funda-
mental del sistema de gobierno
corporativo del Grupo y es plena-
mente respetuoso con los princi-
pios de organizacion corporativa
establecidos en éste.

Medidas contra la corrupcién

Relacion con clientes
y proveedores

Defensa de la competencia

Informacidn confidencial.
Secretos comerciales

Relacion con autoridades
y funcionarios

por parte del Comité de Etica

y la gestion imparcial e inde-
pendiente, sin ningun tipo de
represalias contra cualquier per-
sona que presente una consul-
ta o denuncia, de modo formal
o informal (Canal Etico: https:/
canalresponsable.marcafranca.
com/canaletico/presentacion_
cliente/4714977183137792).

=
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El Codigo de comportamiento éti-
co y el Canal ético de Arteche es-
tan disponibles en la pagina web
www.arteche.com.

Este Cddigo ha sido transmitido a
toda la organizacion para su correc-
to conocimiento, entendimiento y
cumplimiento. El 100% de los em-
pleados nuevos incorporados han
sido informados sobre los principios
recogidos en nuestro Cédigo Etico
y han aceptado expresamente los
compromisos recogidos en él.

Con caracter adicional a dicho
Cdédigo, el Programa de preven-
cion de delitos de Arteche tam-
bién esta integrado en su Progra-
ma de Corporate Compliance (Ver
capitulo 7 Tolerancia cero a la co-
rrupcion y el soborno).

Nuestro compromiso ético y de
buen gobierno se transmite, a su
vez, a los terceros con los que el
Grupo se relaciona a través de dis-
tintas iniciativas.

‘ ‘En Arteche

Nno hemos tenido
ninguna denuncia
relativa a Derechos

Humanos , ,

3.4.2. ORGANOS RESPONSABLES DEL CUMPLIMIENTO NORMATIVO

En 2019 el Consejo de Admi-
nistracion nombrd la figura del
Compliance Officer, quien de-
pende jerarquicamente del presi-
dente del Consejo de Administra-
cion, con el objeto de dotar a la
organizacion de un soporte basi-
co y fundamental para asegurar
el cumplimiento tanto de la nor-
mativa vigente como del Cdédigo
de comportamiento ético y de las
politicas y normativas internas
del Grupo.

La funcion de Cumplimiento tiene
autonomia y facultades para de-

sarrollar su cometido con objetivi-
dad, imparcialidad e independen-
cia, sin necesidad de autorizacion.
Asimismo, tiene la autoridad vy
legitimidad suficiente para reca-
bar en cualquier momento infor-
macion y acceder a los registros y
documentacion que requiera para
el ejercicio de su funcion.

El Comité de Etica es un érgano
de control auténomo e indepen-
diente, encargado de velar por
el cumplimiento normativo. De
igual modo, se encarga de la su-
pervision y ejecucion del Progra-

ma de Corporate Compliance, y
las atribuciones en él recogidas.

Puede actuar por iniciativa propia
0 a instancias de cualquier perso-
na sujeta al Cédigo. Sus decisiones
son vinculantes para la compafhiay
para el empleado o empleada.

Dispone de un reglamento propio
donde se definen sus funciones y
responsabilidades y lo componen
un representante del Consejo, el
Compliance Officer, Direccion Ge-
neral, Direccion Legal y la Direc-
cion de Recursos Humanos.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

3.5. SISTEMA DE GESTION DE RIESGOS
3.51. MODELO INTEGRADO DE GESTION DEL GRUPO ARTECHE

Nuestro objeti-
VO es conseguir
los mejores re-
sultados, ga-
rantizar la com-
petitividad vy la
sostenibilidad
de la empresa
tanto a corto como a largo plazo
para satisfacer a nuestros grupos
de interés y lograr resultados de
forma equilibrada.

El modelo integrado de gestidon
Arteche, aprobado por la alta di-
reccion, que incluye una vision glo-
bal y estandar, nos ayuda a lograr
esta meta. Partiendo de nuestra
misién, vision y valores, marcamos
el rumbo adecuado estableciendo
la estrategia y objetivos anuales, la
contribucidon de todas las perso-
nas que integramos el Grupo.

3.5.2. NUESTRO SISTEMA DE GESTION DE RIESGOS

Las actividades desarrolladas por
el Grupo Arteche estan sujetas a
diferentes contingencias que, de
materializarse, impedirian o di-
ficultarian la consecucion de los
objetivos fijados, estos ultimos
medidos a través de los sistemas
establecidos en el modelo inte-
grado. Dichos riesgos son inhe-
rentes a los paises donde el Gru-
po realiza sus actividades, incluso

Este modelo esta basado en los

requisitos de las normas:

¢ |SO45001:2018 “Sistemas de
gestion de la seguridad y salud
en el trabajo”,

* |ISO14001:2015 “Sistemas de ges-
tion ambiental”,

¢ |ISO9001:2015 “Sistemas de ges-
tion de la calidad”,

¢ |SO 27001:2013 “Gestion de la
seguridad de la informacion”

Nuestro modelo integrado de
gestion esta desplegado por pro-
cesos clave del negocio y a nivel
de Grupo. Cada uno de los pro-
cesos incorpora su descripcion,
procedimiento, indicadores y nor-
mas de control, ademas de politi-
cas aplicables. Todas las politicas
se revisan de manera periddica y
se actualizan con el objetivo de
alcanzar los resultados deseados

de los mercados o sectores en los
que opera.

El Consejo de Administracion, a
iniciativa de la Comisién de Audi-
toria y Cumplimiento, consciente
de la importancia de este aspec-
to en el control y gestién del ne-
gocio, viene impulsando desde
2019 la implantacion de un siste-
ma de gestidn de riesgos basado

en la implementacién de dichas
politicas.

Dentro de este modelo, hemos de-
sarrollado un sistema de mediciény
evaluacioén de resultados, orientado
a la deteccion de desviaciones en
los procesos clave de nuestro ne-
gocio y un sistema de seguimiento,
control y mejora para alcanzar las
metas requeridas.

En nuestro cuadro de mando reco-
gemos las métricas que nos permi-
ten realizar una gestion integral y en
el que se definen indicadores tanto
de resultado como de control, rela-
cionados con la estrategia, las per-
sonas, los procesos y la sociedad.

I

en una metodologia contrastada.
Este modelo de gestion de ries-
gos, establecido en la Politica de
control y gestion de riesgos del
Grupo Arteche, aprobada en 2021,
es responsabilidad del Consejo de
Administracion, quien delega en la
Comision de Auditoria y Cumpli-
miento su supervision y correcto
funcionamiento. Los principios ba-
sicos de esta politica son:

7 7 7 7 7 7 7 7 )

Integrar la
vision del

una ajustada

riesgo en
la gestién

segregacion de
funciones entre
areas tomadoras
y supervisoras

n_
o- ) ,
o- POLITICA DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS
4 Mant 4
antener Informar con Asegurar el Garantizar el

transparencia

de los riesgos

cumplimiento
de las politicas
de gobierno
corporativo

cumplimiento

de las leyes

@
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Arteche se compromete asi a pro-
porcionar mayor certidumbre y se-
guridad en alcanzar los objetivos
estratégicos, proteger los resulta-
dos y reputacioén, salvaguardar la
estabilidad y solidez financiera y
garantizar el cumplimiento de la
normativa vigente.

Nuestro sistema de gestion de ries-
gos tiene como herramienta basica
el Mapa de Riesgos, realizado anual-
mente y revisado semestralmente, y
que categoriza los riesgos en:

* Riesgos estratégicos

* Riesgos financieros:

- Riesgo de mercado
- Riesgo de crédito
- Riesgo de liquidez vy
endeudamiento

* Riesgos operacionales
y técnicos

* Riesgos tecnologicos

* Riesgos de cumplimiento y
regulatorios, incluidos los
fiscales

* Riesgos de gobierno corporativo

Dentro de estas categorias de ries-
go, también se integran riesgos
ESG, relacionados con el medioam-
biente, las personas, la retribucidn
o la igualdad de oportunidades.

Los riesgos se identifican, se eva-
[Uan en términos de impacto y
probabilidad, se agregan y se
priorizan para establecer respon-
sables, indicadores de riesgo vy
planes de accion.

Todo el proceso es liderado por
el Director General, quien involu-
cra al Comité de Direccién y a los
Comités Regionales, y siendo a su
vez supervisado por Auditoria In-
terna. Semestralmente rinde cuen-
tas en la Comision de Auditoria y
Cumplimiento y anualmente en el
Consejo de Administracion.

LOS PRINCIPALES ASPECTOS DE NUESTRO SISTEMA SON:

Mapa de riesgos
corporativo
Alineado con el Plan
Estratégico 2022, se
integra anualmente
en el proceso de
reflexion estratégica.

Supervisiéon
y reporting
Los érganos de
gobierno reciben
periddicamente
estatus de los planes
y seguimiento de
indicadores.

Por su relevancia y trascendencia en el negocio, ciertos riesgos son gestionados de manera especifica:

Indicadores de riesgo

y planes de accién
Los principales
riesgos (Top12) tienen
asignados indicadores
de seguimiento
periodico, asi como
planes asignados a

figuras del Comité de
Direccion.

Modelo de tres
lineas de defensa
Tres lineas
independientes
velan por el buen
funcionamiento
del sistema.

* Seguridad y salud: ISO45001:2018,

* Riesgos ambientales: ISO14001:2015,
* Riesgos penales (Espafia y México): ISO19601:2017 como referencia
» Riesgos de seguridad de la informacién: ISO 27001:2013

Planes de
auditoria interna
El plan de auditoria
interna anual esta
plenamente enfocado
a los principales
riesgos del grupo en el
medio y largo plazo.

3.6. GESTION DEL RIESGO DE PANDEMIA COVID-19

La crisis de la COVID-19 ha supues-
to un cambio de paradigma en lo
gue respecta a las formas de tra-
bajar y en la manera en la que nos
relacionamos con nuestros grupos
de interés.

Si bien la COVID-19 fue en el ejer-

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

cicio 2020 un riesgo prioritario en
el Mapa de riesgos corporativo del
Grupo Arteche, en la medida en
gue suponia un riesgo de conti-
nuidad de negocio, en el ejercicio
2021 ha dejado de tener transcen-
dencia su impacto sociosanitario
para adquirir relevancia su impac-

to en la cadena de suministro vy
operaciones. Debido a ello hemos
decrementado su importancia re-
lativa en nuestra matriz de riesgos,
incrementando proporcionalmen-
te los riesgos asociados a la con-
tinuidad de las operaciones y a los
incrementos de costes.

e

oo
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CONTINUIDAD DE NEGOCIO Y OPERACIONES

En 2021, en los puntos algidos de
las diferentes olas de la pande-
mia, hemos garantizado la opera-
tiva y produccioén de todas nues-
tras plantas, con la presencia del
personal de produccién y el per-
sonal de oficinas teletrabajando
parcialmente por las tardes. Con
la experiencia del ejercicio 2020,
la respuesta de los sistemas del
Grupo ha sido muy positiva ya
qgue los sistemas informaticos
han permitido teletrabajar a un
numero elevado de trabajadores,
lo que pone de manifiesto la ca-
pacidad vy resiliencia de nuestra
plataforma tecnoldgica.

El sistema de gobernanza de este
riesgo se ha seguido basando en
una monitorizacién continua de
la pandemia en todas las geogra-
fias, a través de un Plan de con-
tingencia propio basado en varios
Protocolos de actuacion:

* Creacién de un Comité de Co-
ronavirus global, formado por
Direccién General y responsa-
bles de Prevencidn de Riesgos
Laborales, Recursos Humanos,
Operaciones y Sistemas, asi
como directivos de las princi-
pales plantas.

« Comités regionales en las
diferentes plantas donde desa-
rrollamos nuestra actividad.

Desde el punto de vista de ope-
raciones, destacan como medi-
das eficaces las siguientes:

e Garantizar la seguridad
de todos los trabajadores de
Arteche, minimizando los ries-
gos de contagios al ir mas alla
de las recomendaciones de
las autoridades competentes.

e Task Force multidisciplinar
recurrente con las areas
de operaciones, compras y
comercial, principalmente,
con foco en el anélisis de las
expectativas de los clientes
y en la disponibilidad de
materiales.

* Impulsar la polivalencia de
los trabajadores.

e Desarrollo de herramientas
de mejora de planificacion de
la produccion.

“
arteche
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Las personas estan siendo un
pilar fundamental para afrontar
la excepcional crisis sanitaria. La
proteccion de la salud de nues-
tra plantilla es prioridad y prin-
cipio rector de actuacion, asi
como un elemento clave para
garantizar la continuidad del
negocio.

Por tanto, ademas de seguir las
recomendaciones y medidas de
las autoridades sanitarias, se
han puesto en marcha distintas
iniciativas destinadas a prote-
ger la salud de la plantilla. En
el ejercicio 2021, las medidas
han sido aplicadas en funcidn

7 7 7 7 7 7 7

SEGURIDAD Y SALUD LABORAL

de la evolucion de las diferen-
tes olas de la pandemia en cada
ubicacion, lo cual nos ha permi-
tido mantener operativas todas
nuestras plantas. Entre ellas
destacan:

» Elaboracion y difusion del
“Protocolo para evitar conta-
gios por COVID-19”.

 Informacién continua a la
plantilla sobre la situacidon y
medidas adoptadas.

 Desinfeccién continuada de
zonas comunes y colocacion
de dispensadores de gel.

* Entrega periddica de
mascarillas.

Senalizacién con las normas a
cumplir.

Reubicacién de puestos de
trabajo para garantizar el dis-
tanciamiento e instalacion de
paneles separadores entre los
puestos de trabajo.

Garantizar la ventilacién con-
tinua en todos los edificios.

Seguimiento del personal con
sintomas y contacto estrecho.

Cribado y realizacidon de test
seroldgicos y antigenos segun
criterio médico.
Establecimiento de aforos en
diferentes estancias.

(%

Ciertas medidas tomadas en
2020 se han mantenido en el
ejercicio 2021, en aras a facilitar
la conciliacién laboral:

» Flexibilizacién del horario de

trabajo y generalizacion del
teletrabajo, haciéndolo reco-

o O
Mt 7

CONCILIACION Y FLEXIBILIDAD

mendable para la plantilla.

« Extensién del teletrabajo,
haciéndolo recomendable
para la plantilla por las tardes.

¢ Facilitar formacién en remo-
to, a través de herramientas
digitales.

VAR A 4

De hecho, muchas de estas
medidas se han convertido en
habituales en el trabajo diario.
Asimismo, la posibilidad de te-
letrabajo ha sido considerada
en la firma del convenio colec-
tivo de varias plantas.

Debido a la tipologia de clien-
tes del Grupo Arteche, el riesgo
de crédito no se ha visto incre-
mentado de manera muy nota-
ble, si bien, desde el Comité de

7 777 7

RIESGOS FINANCIEROS

crédito se han gestionado de
manera proactiva dos factores
de riesgo:

 Ligera reduccion de la cober-
tura del seguro de crédito,

/7 77

especialmente en Espana

y México.

Incremento de un dia en

los dias de clientes vencidos
medios.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021
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CIBERSEGURIDAD

En febrero de 2020, se realizd
una evaluacion de la prepara-
cion del Grupo Arteche frente
a contingencias en el contexto
de COVID-19. Como resultado
de este andlisis se identificaron
factores de riesgo derivados
gue afectaban directamente a
la continuidad del negocio:

* Mayor necesidad de medios
portatiles para el desempefo
del teletrabajo.

* Mayor demanda de acceso
remoto a datos.

* Necesidad de soporte remoto
a usuarios.

* Mas campaiias de correos

electrénicos maliciosos vy
fraude digital.

Durante 2021, el teletrabajo ha
disminuido, a medida que las
autoridades han ido relejando
las medidas progresivamente.
Si bien, las principales medidas
tomadas en 2020 han seguido
en funcionamiento:

* Refuerzo de las infraestruc-
turas de acceso remoto en
cuanto a dimensionamiento y
disponibilidad.

* Refuerzo de las medidas de
seguridad relacionadas con el
acceso remoto.

* Refuerzo del equipo de

respuesta a incidentes de
seguridad para ampliar la mo-
nitorizacion y gestién de aler-
tas relacionadas con accesos
remotos, phishing relacionado
con COVID-19, etc.

« Comunicaciones de concien-
ciacién en seguridad a clien-
tes, empleados y proveedores.

El Comité de Seguridad de la In-
formacion de Arteche, ha supervi-
sado la eficacia de estas medidas
gue nos han permitido pasar a un
escenario de posibilidad de tele-
trabajo sostenido en el tiempo sin
una afectacion relevante al riesgo
de continuidad de negocio.

J
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COMPRAS Y CADENA DE SUMINISTRO

El objetivo principal de las me-
didas de contencion de los ries-
gos relacionados con la cadena
de suministro y el incremento
del precio de las materias pri-
mas ha tenido en consideracion
el nivel de criticidad de los pro-
veedores para hacer foco sobre
los elementos que pudieran po-
ner en peligro la continuidad del
servicio derivado de:

« Cierres temporales de instala-
ciones de proveedores criticos

* Escasez de materiales.

e Capacidad y precio del
transporte.

» Coste de servicios logisticos
y disponibilidad.

En 2021 se ha monitorizado de

manera continua a los provee-

dores de mayor riesgo, a través
de comités multidepartamen-

tales y reuniones semanales
multirregionales del area de
compras. Las medidas han ido
encaminadas a:

* Reducir el niimero de pro-
veedores linicos en materia-
les y servicios criticos.

* Flexibilizar las plantas
productivas.

e Desarrollar fuentes de su-
ministro alternativas y mas
fuertes.

e Desarrollar proveedores
locales.

El impacto de estos riesgos ha
sido diferente en cada regidn
donde el Grupo Arteche realiza
sus actividades. Si bien, como
resultado de estas medidas, no
se han experimentado inciden-
tes significativos en lo que res-
pecta a la cadena de suministro.

‘ ‘Estamos

poniendo
foco en disponer
de una cadena
de suministro
resiliente, basada
en el desarrollo
de las relaciones
con nuestros

proveedores , ,

~\
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CREEMOS EN UN GRUPO
UNIDO POR NUESTROS
VALORES, EN EL QUE EL
TRABAJO EN EQUIPO ES
FUNDAMENTAL Y EN EL
QUE LAS PERSONAS QUE
LIDERAN SON EJEMPLO
E INSPIRACION.
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En 2021 hemos
recibido mas de
49.000 horas en
formacion, un 30%
Mas respecto al

Experiencia de
empleado y
organizacioén del trabajo

Asunto material

ODS relacionado

ano anterior.

Diversidad e igualdad

Tenemos un

compromiso real
con la diversidad
v el desarrollo de

Empleo de calidad

talento femenino.

Pandemia COVID-19

Creamos

oportunidades
generando empleo
de calidad.

El 86% de la

Desarrollo y
compromiso local

plantilla tiene
contrato indefinido.

Salud y seguridad

En Arteche disponemos de Ia
mayor energia del planeta: LAS
PERSONAS.

Nuestra ilusidn, experiencia y co-
nocimiento se reflejan en todo
lo que hacemos. Apostamos por
mantener e implementar iniciati-
vas que hagan de nuestra organi-
zacion el mejor lugar para traba-
jar y crecer profesionalmente en
un entorno en el que se fomenta
la innovacidén y la iniciativa.

Queremos atraer el mejor talen-
to e identificar y potenciar las
mejores capacidades de las per-
sonas que ya formamos parte
de Arteche.

El compromiso del Grupo Arteche
con las personas se ha materializa-
do en 2021 en la aprobacién de la
Politica de Personas, aprobada por
el Consejo de Administracion, cu-
YOS principios basicos son:

e Actuacion en diversidad,
inclusion, e igualdad.
e Actuacion en seleccion y talento.

e Actuacidén en evaluacion del des-
empeno y gestion del talento.

e Actuacion en formacion y desa-
rrollo de talento.

e Actuacidén en cuanto a com-
pensacion y beneficios (politica
retributiva).

e Etica en el trabajo.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

4.1. NUESTRO EQUIPO

Linsticntm

ErlBiLH0
B CINEED

411. MODELO DE LIDERAZGO

Las personas son el centro de
nuestro modelo de negocio
sostenible. Por ello, el Modelo de
Liderazgo es una de las lineas es-
tratégicas que se trabajan en el
Grupo y con el objetivo de gene-
rar una cultura corporativa enfo-
cada en el desarrollo, bienestar y
crecimiento personal y profesio-
nal de nuestros equipos.

Creemos en un Grupo unido por
nuestros valores, en el que el traba-
jo en equipo es fundamental y en
el que las personas que lideran son
proactivamente ejemplo e inspira-
cion. Nuestro Modelo promueve la
transparencia, la meritocracia, el de-
sarrollo del talento, la capacidad de
comunicacion y la visidon de un pro-
yecto compartido a largo plazo.

412. CAPTACION DE TALENTO

Somos una empresa multinacional
de un sector en crecimiento en el
gue la competencia por el talento
es cada vez mas alta. Competimos
para atraer el mejor talento y, en
este contexto, somos conscientes
de que ese camino comienza mu-

cho antes de que las personas se
incorporen a nuestra compania.
Por ello, ofrecemos un proyecto
retador y de futuro.

Tal y como manifestamos en nues-
tra Politica de Personas, nuestro

;?.l::!“;:.u 1E PRI, RILTCN
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Generar un estilo de liderazgo ins-
pirador, capaz de traccionar con
energia y dinamismo las capaci-
dades de las personas y que ge-
nere un ambiente de confianza
en el que cada persona demos
lo mejor de nosotros es nuestro
reto y el ejemplo que con nues-
tra actitud tratamos de generar
cada dia.

procedimiento de captacién de
talento garantiza la objetividad, la
imparcialidad y la transparencia,
asegurando procesos en los que se
garantice la igualdad de oportuni-
dades y se fomenten la diversidad
y los equipos multidisciplinares.
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LAS PERSONAS.

DESARROLLO DE PERSONAS

Para generar equipos de alto ren-
dimiento, un paso previo a la bus-
queda externa es la identificacion y
desarrollo del talento que ya forma
parte de la compania para que, a tra-
vés de nuestros ‘mapas de talento’,
preparemos planes de desarrollo
individuales o trabajamos en los pla-
nes de sucesidn a nivel organizativo.

Nuestro ciclo de evaluacion del
desempefo es una reflexién anual
necesaria que garantiza el desplie-
gue de objetivos y la revision de
las expectativas de las personas
de Arteche, y nos da los inputs de
las necesidades formativas que
posteriormente se trasladan a los
Planes de Formacion.

Asimismo, potenciamos la gestion
del conocimiento interno aprove-
chando la experiencia y el buen ha-
cer de los y las profesionales que
forman parte del equipo Arteche.

El conocimiento es un factor clave
de la competitividad. Aprendemos
de nuestros clientes y colaboramos

con instituciones y organismos de
nuestro entorno para compartir co-
nocimiento, buenas practicas, asi
como informacion util y relevante.

El equipo humano es el motor de
la organizacion vy, por ello, inverti-
mos en desarrollar y motivar a las
personas de Arteche de diferentes
formas. Asi, generamos un clima
optimo en el que las diferentes
funciones se realicen de manera
eficiente, el trabajo y la atenciodn al
cliente sean siempre de la mas alta
calidad, logrando asi el mayor de-
sarrollo de nuestro equipo, lo cual
afecta directamente en la conse-
cucion de los mejores resultados
posibles para la empresa.

En 2021 hemos orientado gran par-
te de las formaciones de desarrollo
hacia nuestros managers, la espina
dorsal de nuestro gran equipo.

Hemos implementado como nove-
dad el programa ‘De Managers a
Lideres’, cuyo contenido ha sido
definido conjuntamente entre Ar-

WAl

teche y una entidad formativa en-
focada a la direccion actual o futu-
ra, y que, entre otros contenidos,
da las herramientas para practicar:

e |a escucha activa,

e cdmo dar un correcto feedback,

e mediacién de conflictos,

e design thinking...

e y que ha sido validado para
impartirse en todas las regiones
del grupo.

El objetivo final es dar a nuestros
managers las herramientas nece-
sarias para que den el salto a ser
un ejemplo de liderazgo, que ins-
pire y desarrolle a sus equipos y
ponga en practica habilidades en
gestion de personas que comple-
menten sus capacidades técnicas.
A lo largo de 2021 se han inverti-
do un total de 49.061 horas de for-
macion (34.889 horas en 2020),
lo que supone una media de 20,9
horas de formacién por cada em-
pleado (16,6 horas por cada em-
pleado en el 2020).

‘ ‘ Este proceso garantiza personas motivadas y alineadas
con nuestros objetivos estratégicos , ,

41.3. PROYECTO COMPARTIDO, COMPROMISO Y
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COMUNICACION CON LAS PERSONAS

La comunicacién es la palanca
gue tracciona los procesos de la
organizacién impactando directa-
mente en el clima y el rendimiento
de las personas.

Durante el ano 2021 nuestra estra-
tegia de comunicacion externa e
interna ha continuado escuchan-
do a las personas que forman par-
te de Arteche y a otros grupos

de interés para entender sus de-
mandas de comunicacién y poder
trabajar en los mejores canales
para compartir la informacién con
cada uno de ellos.

En eldmbito interno se ha trabajado
con diferentes canales de escucha:
encuestas, encuentros con nuestro
Presidente y CEO en los ‘Cafés con
Vista’, buzones de sugerencias... y,

sobre todo, se ha puesto el foco en
un estilo de comunicacion transpa-
rente, honesto, cercano y fiable.

Los ‘Cafés con Vista’, un espacio
nuevo puesto en marcha en 2021,
junto con las reuniones trimes-
trales con Direccion General (A/l
Hands) y el Boletin Interno, con-
figuran los canales principales de
comunicacion interna.
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OBJETIVOS DE NUESTRA COMUNICACION INTERNA

0
-

~—4— -

00O z

COMUNICACION

EN CASCADA

Estructurar la
comunicacién
interna a través

de la comunicacién
en cascada.

comunicacién
trasversal y
ascendente, y no
Unicamente la
descendente, y la
participacion en los
diferentes espacios.

ro'roﬂ' S

comunicacion
interna a través
de diferentes
acciones para
aumentar el
sentimiento de
pertenencia.

TRASVERSALIDAD ENGAGEMENT CULTURA
COMUN
Mejorar la Potenciar la Trasladar los

mensajes y el
relato para que

los colaboradores
los conozcany

se conviertan en
embajadores de los
mismos.

arteche EMPLOYEE EXPERIENCE
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41.4. DESCRIPCION DE LA PLANTILLA

En Arteche nos preocupa nuestro
talento y por ello tenemos muy en
cuenta los indicadores de rotacion
y las entrevistas individuales con
las personas que, por algun moti-
vo, cambian de compafia. En este
sentido, la rotacién durante 2021
,sin considerar la regién de Turquia

adquirida recientemente, ha as-
cendido al 14,65% (18,01% en cdm-
puto global), lo que supone un
descenso de 292 puntos basicos.

Apostamos por ayudar a los vy las
jovenes a incorporarse al mer-
cado laboral. De un total de 674

contrataciones, un alto porcenta-
je han sido menores de 30 afios
(43%), consiguiendo esta oportu-
nidad profesional tras realizar sus
practicas formativas aprendien-
do de profesionales ya consoli-
dados de Arteche que se ponen
a su disposicion.

N

2020

21

425 303

15%

4 Y ( N ( N\ N\ “
Media Antigiliedad Contratos
Personas Mujeres de edad media indefinidos
2.349 25% 40 10 86%
afios afios
\ J \ J \\ J \ J \ y
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DETALLE DE LA PLANTILLA POR EDAD

2021

20+

469

Vv

H <30

16+

365 H >50

Durante 2021

porcentaje.

hemos tenido
una variacion en el porcenta-
je de mujeres y hombres en el
colectivo de direccion del 31%
al 28%, consecuencia de la re-
clasificacion de algunas de las
posiciones y de la adquisiciéon
de la nueva compania Esitas
(con sedes en Turquia e Indo-
nesia) que impacta sobre este

La diversidad como valor:
presentes en diferentes
paises, integramos en la
actualidad a personas de
multiples nacionalidades.
Una apropiada gestion de
la diversidad cultural re-
dunda en ventajas compe-
titivas tangibles, relacio-

nadas con la apertura al
conocimiento y a puntos
de vista plurales, la contri-
bucion en la atraccién y re-
tencién del talento, el for-
talecimiento de la cultura
de Arteche, el aumento de
la innovacion, la creativi-
dad y la productividad.

2020

40 35%

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA %
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DETALLE DE LA PLANTILLA POR REGIONES

2021

12% 7%
820 710 248 147

33

780

31
740

México
Espafia

China

Argentina

10% 6%
235 131

\

4.2. NUESTRA DEFENSA DE LOS DERECHOS HUMANOS

Y LABORALES

i W
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En Arteche, ademds de compro-
meternos con el mas estricto
respeto al ordenamiento juridico
vigente en todos los territorios
en los que desarrollamos nues-
tras actividades, tenemos un fir-
me compromiso con la defensa

it P ]
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de los Derechos Humanos, de
tal manera que las personas que
forman parte de Arteche puedan
ejercer sus derechos de libertad
de asociacion y de negociacion
colectiva, se rechace el traba-
jo infantil, el trabajo forzado u
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obligatorio, la asignacién de tra-
bajos peligrosos a jovenes, asi
como a que se vulneren los dere-
chos de las minorias étnicas y de
los pueblos indigenas en los lu-
gares donde desarrollamos nues-
tra actividad.

‘ ‘ Promovemos una cultura de apoyo a los Derechos Humanos,
adoptando las medidas necesarias para garantizar
y promover la proteccion vy el respeto de los mismos vy alineando
nuestras practicas con los principios en los que se basa
el Pacto Mundial de Naciones Unidas , ,

arteche

INDICADORES GRI: 103-2, 406-1, 407-1, 408-1, 409-1

PAG.

71



NUESTRA ENERGIA:
LAS PERSONAS.
#MOVINGTOGETHER

Manifestamos expresamente este
compromiso en nuestro Coddigo
de comportamiento ético, cuyos
principios son de obligado cumpli-
miento para el total de profesiona-
les del Grupo, con independencia
del lugar en que desarrollen sus
actividades. Con esta declaracion,
Arteche, ademas de formalizar su
compromiso publico, quiere enviar
a todos sus grupos de interés un
mensaje claro de que la empresa
estd comprometida con el respeto
a los Derechos Humanos y labora-
les reconocidos en la legislacion
nacional e internacional.

La mayoria de nuestros provee-
dores provienen de paises don-
de legalmente se protegen estos
derechos, no obstante, con la su-
pervision del Compliance Officer,
también estamos trabajando en
este compromiso, no solo en las
propias operaciones de Arteche,
sino también en el propio proce-
so de homologacion de provee-
dores, en el cudl evaluamos a los
mismos teniendo en cuenta crite-
rios medioambientales, de seguri-
dad y responsabilidad social. Exi-
gimos un compromiso a nuestros
proveedores del cumplimiento de
los aspectos relacionado con los
Derechos Humanos, tal y como

viene especificado en el capitulo
relativo a la cadena de suministro.
Durante las visitas, auditorias y
evaluacion de desempeno de los
proveedores del Grupo realizadas
en los ultimos tres afos no se ha
detectado ningun proveedor con
operaciones de trabajo forzoso,
trabajo infantil ni otros aspectos
relacionados con los Derechos
Humanos.

Abordamos estos compromisos
desde un punto de vista de res-
ponsabilidad social corporativa,
basandonos en la ISO 26000:2012
como norma de referencia. Asi-
mismo, en las sociedades ubica-
das en Espafa disponemos de un
Protocolo de actuacidén en caso de
acoso laboral con el compromiso
de evitar que se produzcan situa-
ciones de cualquier tipo de acoso
o discriminacion.

En cuanto a los convenios fun-
damentales de la Organizacion
Internacional del Trabajo (OIT)
estamos en disposicion de ase-
gurar su cumplimiento en el caso
de los referidos al trabajo forzoso
y su abolicion, a los referidos a la
libertad sindical y la negociacion
colectiva y a la edad minima y la
prohibiciéon del trabajo infantil.

N&2)

‘ ‘EI Comite de

Etica no ha recibido a
lo largo del ano 2021
Nninguna denuncia
referente al ambito
de los derechos
humanos en ninguna
de las sociedades del

Grupo. , ,
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4.21. DIVERSIDAD, IGUALDAD Y ACCESIBILIDAD
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La igualdad de oportunidades es
un compromiso comun que en
Grupo Arteche tenemos para to-
das nuestras regiones y centros
de trabajo.

Forma parte de nuestra cultura
corporativa y se traduce en una
forma de pensar global y enfoca-
da a poner en valor la diversidad
desde la perspectiva de género
en todos nuestros procesos y po-
liticas. Nos hemos propuesto ir
mas alld del cumplimiento de la
ley, impulsando la igualdad real en
nuestro sector. En este sentido, en
Arteche tenemos el compromiso
de dar visibilidad y desarrollar el
talento femenino.

Nos comprometemos con la ga-
rantia del cumplimiento del Prin-
cipio de Igualdad de Oportunida-

des entre mujeres y hombres en
el desarrollo de nuestra actividad.

e Igualdad de oportunidades:
un pilar en nuestra estrategia
de sostenibilidad 2030.

e Conciliacién de la vida laboral,
familiar y personal.

e Prevencion del acoso sexual
y por razdén de sexo.

e Comunicacion, uso inclusivo
de lenguaje e imagenes.

e Y aspectos clave de la
actividad de la empresa.

En las plantas de Espafa, nos

basamos en el cumplimiento

de los criterios marcados en el

Real Decreto-Ley 6/2019, de 1 de

marzo, el RD 901/2020 y el RD

902/2020 de 13 de octubre como

base para construir una empresa

igualitaria:

e Contamos con una Comisién
negociadora del Plan de
Igualdad. Formada por
representantes de la empresa y
personas trabajadoras (RLT)

e Esta comision ha elaborado
los diagnésticos y Planes de
Igualdad.

arteche

La comision de igualdad
se responsabiliza de la
implantacion, seguimiento
y evaluacién de este plan.

Algunas de las acciones
realizadas durante 2021 en el
Grupo han sido:

Mapa de talento, poniendo
especial atencién en identificar
el talento femenino en la
organizacion.

Se han desarrollado Planes de
Desarrollo para las mujeres
High Talent identificadas,
incluyendo acciones como
revisiones salariales y
promociones de puesto.

Materiales y canales de
comunicacioén, con un
lenguaje inclusivo e imagenes
representativas de ambos
sexos para dar visibilidad
interna y externa a nuestro
compromiso con la igualdad.

Hemos realizado diferentes
pildoras formativas en el
ODSS5 de Igualdad de Género.

2’ C§7® wy

APOYAMOS EL DEPORTE

Un aflo mas hemos apoyado di-
ferentes actividades deportivas,
potenciando la Vvisibilidad del
deporte femenino a través de la
colaboracion con Ziortza Villa (ul-
trafondista a nivel mundial), Rakel
Mateo (paratriatleta europea) y el
equipo de Girls on Fire, mujeres
cuyos valores, constancia, esfuer-
ZO y superacidén nos inspiran y nos
hacen sentir orgullo por acompa-
fAarlas en su camino.

Ademas, el valor del trabajo en
equipo, la deportividad y el avan-
zar conjuntamente en la misma
direccidn son actitudes que valo-
ramos y que también fomentamos
con nuestro apoyo a otros equi-
pos deportivos de las zonas en
las que estamos presentes, como
equipos de futbol, de baloncesto
o rugby que nos enorgullece lle-
ven el nombre de Arteche como
simbolo de estos valores.

-| 4
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TRABAJAMOS LA SENSIBILIZACION DE NUESTROS EQUIPOS EN MATERIA DE IGUALDAD

e E| 8 de marzo, Dia de la Mujer, se impartieron
diferentes formaciones en aspectos de roles de
género, nuevas masculinidades y enfoque en la

empresa.

e Campanas de sensibilizacion en materia de salud
laboral con perspectiva de género.

Creemos en la igualdad de oportunidades en todos
los sentidos. En 2021 son 12 las personas con capa-
cidades diferentes, las que forman parte de nuestro
equipo Arteche, tres mas que el aflo pasado.

Nuestra forma de incorporar capacidades dife-
rentes es mixta, combinando la incorporacion a
la empresa con la declaracion de excepcionalidad
(alcanzar el 2% de plantilla con discapacidad, por
la adopcion de medidas alternativas, como son los

contratos de prestacidn de servicios con diversos

centros especiales de empleo).

Garantizamos que todas las nuevas instalaciones
de Arteche cumplen los requisitos basicos de acce-

sibilidad para personas con discapacidad, mientras
gue en las instalaciones mas antiguas se han refor-
mado de igual manera los puntos requeridos (par-
king, accesibilidad, ...), habilitando dichos servicios
y requisitos en todas ellas.

@ Urbgugp%

inferior al de los hombres (6% al
cierre del 2020).

Observamos la mayor diferencia
en los puestos de produccion,
dénde las nuevas incorporacio-
nes femeninas no cuentan con
la antigledad de empleados ya
consolidados, y los puestos de
direccion, una categoria en la
que ha habido salidas e incorpo-

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

raciones que han afectado a este
indicador.

En concreto, la remuneracion media
del colectivo de direccion ha sido
de 97 miles de euros en el ejercicio
2021 (107 y 72 miles de euros, hom-
bres y mujeres, respectivamente) y
de 94 miles de euros en el ejercicio
2020 (109 y 62 miles de euros, hom-
bres y mujeres, respectivamente)

4.2.3. GENERANDO EMPLEO DE CALIDAD

Buscamos el bienestar de las per-
sonas que trabajan en Arteche y
contribuimos a ello promovien-
do programas de conciliacién y
flexibilidad que faciliten el mejor
equilibrio entre la vida personal y
las responsabilidades laborales,
en la medida de lo posible dada

la complejidad, ubicacién y lugar
de realizacion de las diferentes
actividades.

En ese sentido, ademas de apli-
car las normativas, politicas vy
programas de conciliacion de
la vida laboral y familiar que se

iNDICE DE ABSENTISMO (HORAS Y PORCENTAJE)

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

Contamos con ocho consejeros
dentro del Consejo de Administra-
cién, una mujer y siete hombres,
dos de los cuales tienen funciones
ejecutivas. Todos los consejeros
y consejera que no tienen funcio-
nes ejecutivas reciben la misma
remuneracion en concepto de
dietas, 48 miles de euros (cifra
que no refleja cambios en 2021,
2020 y 2019).

recogen en normativas internas,
convenios y contratos colecti-
vos, disponemos de diversos es-
quemas de horarios de trabajo:
horarios a turnos, jornada parti-
da con flexibilidad en el horario
de entrada y salida, horario de
mafana, etc.

arteche
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Espaia 83.430,31 4,35% 92.496,69 5,00%
/ 7 / / / / / / / . China 21166 4,39% 12.465,71 4,03%
CONCILIACION Y VIDA FAMILIAR ) Brasil 9.751,3 5,87% 7.431,81 4,54%
Cada vez son mas las medidas de flexibilidad y conciliacién que se disfrutan en Arte- México 133.437 13,18% 121.945 11,94%
che gracias a las puertas que ha abierto el teletrabajo y que se habian implementado Argentina 17.931 6.19% 1.834 2.46%
en Arteche con anterioridad a las medidas que hoy se basan en la legislacion.
Turquia (*) 11.850 1,59% - -

Igualmente apoyamos el tiempo de calidad con las familias y el disfrute del derecho
parental, que en ninguln caso es motivo de riesgo para el empleo o el desarrollo de
ninguna persona de nuestro equipo en cualquiera de nuestras regiones. De hecho,

nuestra tasa de regreso al trabajo se mantiene en el 100%.

4.2.2. DATOS REMUNERATIVOS Y DE BRECHA SALARIAL

Trabajamos para lograr una equidad
salarial real para todos los géneros
en nuestros centros de trabajo

Nuestra politica retributiva esta-
blece niveles salariales ligados al
puesto ocupado en la organizacion,
con independencia del sexo, raza,
religion, edad, orientacion sexual,
nacionalidad, estado civil u otros
factores.

Ademas de contar con unas tablas
salariales publicas dentro de los
acuerdos colectivos, desde el de-
partamento de Personas se ha tra-
bajado durante todo 2021 en un ca-
tadlogo de puestos compartido con
toda la organizacién. Dicho catalo-
go de puestos lleva asociadas sus
tareas, responsabilidades y horquilla
salarial para que no solo la remune-
racion sea conocida, sino también

el trabajo que se estd remunerando.
La remuneracidon asociada a este
catadlogo ha entrado en vigor el 1 de
enero de 2022 y garantiza la trans-
parencia y equidad salarial entre
personas del mismo puesto.

Hemos mejorado progresivamente
en los ultimos afos, sin embargo, el
nivel salarial promedio de las muje-
res en el Grupo Arteche es un 13,6%

(*) Dato de Turquia anualizado, para favorecer la comparabilidad

El porcentaje de absentismo toda-
via se ve afectado por la pandemia
a pesar de los estrictos protocolos
implantados para proteger a nues-
tras personas de contagios internos.

Dada la situacion en la que esta-
mos actualmente debido a la CO-
VID-19, se ha fomentado el tele-
trabajo como medida preventiva a
contagios y riesgos. No obstante,
dada la propia dinamica de la acti-
vidad, solo una parte de la planti-
Ila precisa de dicha alternativa de
modelo de trabajo.

Las empresas del Grupo cumplen
la legislacion en vigor en cada ubi-
cacion respecto a didlogo social y
a participacion de la plantilla en las
cuestiones referidas a Seguridad y
Salud Laboral.

Del mismo modo, en esas plan-
tas disponemos de Comités de
Seguridad y Salud Laboral (CIPA,
etc.) donde los representantes de
los trabajadores y trabajadoras y
de las empresas plantean sus su-
gerencias y recomendaciones vy
realizan una labor de control y

seguimiento de las actuaciones
en este campo.

Las relaciones laborales del 100%
de los trabajadores y trabajado-
ras del Grupo tienen como mar-
co de referencia algun convenio
colectivo, ya sea de empresa o
sectorial.

A la fecha de analisis, el Grupo
no dispone de politicas de des-
conexion laboral aprobadas for-
malmente.

INDICADORES GRI: 102-41
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4.3. SEGURIDAD Y SALUD

Arteche es una Arteche es una orga-
nizacion totalmente comprometida
con la mejora continua de la seguri-
dad y la Prevencion de los Riesgos
Laborales, con el objetivo de conse-
guir y mantener un entorno de tra-
bajo saludable, enfocado tanto a las
personas que integran el Grupo Ar-
teche como a las que colaboran con
nosotros o utilizan nuestros produc-
tos y servicios.

Para el desarrollo del Modelo de
Gestion de Seguridad y Salud, en
2018 se cred la Direccion de Seguri-
dad y Salud a nivel global, con el ob-
jeto de uniformizar y homogeneizar
los procesos de gestion de la seguri-
dad vy la salud en todas las empresas
del Grupo; en 2021 hemos seguido
reforzando las areas locales requeri-
das, en las que la modalidad organi-
zativa se ajusta, como minimo, a los
requerimientos legales de cada pais
y comparten las buenas practicas de
todas las empresas.

Se fomenta la participacion de
toda la organizacién, con foros
de seguridad y salud en todas las
empresas del Grupo. Estos foros
tienen como funcién basica la de
tener una comunicacién bidirec-
cional y continua en materia de
prevencion, velar por el cumpli-
mento de las disposiciones en ma-
teria de prevencion de riesgos la-
borales (tanto las legales como las
internas del Grupo) y proponer las
acciones necesarias para la mejo-
ra continua de las condiciones de
trabajo y la prevencidén de riesgos
laborales. Dichos foros colaboran
con la Direccién de la empresa en
la mejora continua, promoviendo
y fomentando la cooperacién de
los trabajadores y trabajadoras en
la ejecucion y cumplimiento de la
normativa y ejerciendo una labor
de vigilancia y control.

Durante el afo 2021 se han im-
plementado charlas en taller a
los trabajadores impartidas por
sus responsables con el objeto de
integrar la prevencion de riesgos
laborales a todos los niveles de la
empresa. El contenido de dichas
charlas lo elabora el drea de Pre-

iNDICE DE ABSENTISMO (HORAS Y PORCENTAUJE)

Tipologia

vencion en funcidn de los riesgos
mas significativos e incidencias
ocurridas en todas las plantas del
Grupo.

La Direccion General, consciente

de su importancia asume las si-

guientes funciones:

e Aprobacién y seguimiento pe-
riodico de los objetivos de segu-
ridad y salud establecidos.

e Seguimiento y mejora continua
de la gestién de seguridad y sa-
lud y de su desempefio, asi como
de los indicadores para la mejora
en materia de seguridad y salud.

e Potenciar el desarrollo, la mejo-
ra continua y el cumplimiento de
los procedimientos que sopor-
tan los procesos de seguridad vy
salud, definidos en el modelo.

e Asegurar que se mantiene la in-
tegridad del sistema cuando se
realizan cambios en el mismo.

En 2021 hemos realizado las audi-
torias de seguimiento a la norma
ISO 45001 con resultados positivos,
manteniendo los certificados en to-
das las sedes.

Incidentes con baja laboral

Incidentes sin baja y 12 auxilios

Accidentes materiales +
Cuasiaccidentes

Incidentes in itinere

Dias perdidos

Enfermedades detectadas en el aino

Tasa de frecuencia con baja

indice de gravedad (*)

indice de incidencia de
enfermedades profesionales (**)

indice de gravedad por
enfermedades profesionales

| Total | 2021 | 2020

2021 2020 Mujeres @ Hombres Mujeres @ Hombres
26 42 4 22 6 36
65 61 13 52 1 50
67 51 7 60 7 36
27 7 10 17 3 4
310 499 52 258 12 387
5 6 1 4 0 6

6,98 10,8 4,35 7,84 7,00 1,85

0,08 0,13 0,06 0,09 0,13 0,13
2,12 2,97 1,72 2,26 0 3,77

0,02 0,03 0 0,02 0 0,04

(*) Calculada como n® de jornadas perdidas*1000/n® horas trabajadas.
(**) Sdélo se tiene en cuenta personal propio. Datos de horas trabajadas por hombre y mujer estimativas, para los calculos de

tasas e indices por sexo.

WORK-RELATED INJURIES

Tipologia

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

Golpes contra objetos inméviles

Atrapamiento por o entre objetos

Golpes/cortes por objetos o
herramientas

Fatiga fisica. Posturas y
movimientos forzados

Caida de personas al mismo nivel

Fatiga fisica. Manejo manual de
cargas

Proyecciéon de fragmentos o
particulas

‘ 2021 ‘ 2020 ‘ 2020
Total Mujer Hombre Total Mujer Hombre
5 1 4 17 4 13
4 - 4 8 - 8
4 - 4 4 - 4
3 1 2 4 1 3
2 1 1 3 1 2
2 - 2 T - 1
2 - 2 1 - 1

Pisadas sobre objetos

Caida de objetos por desplome

Explosiones

Exposicion a agentes quimicos

La tipologia de los accidentes con
baja en 2021 es en un 38,1% debi-
da a los golpes y cortes con ob-
jetos y herramientas y golpes por
contactos con elementos maviles,

en su mayoria hombres (debido a
que estan centrados en trabajos
de produccion).

Asimismo, en el Grupo Arteche

consideramos que, en general,
no hay situaciones de riesgo que
puedan generar una alta inciden-
cia de enfermedad profesional o
gravedad de estas.

/
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POTENCIAMOS LA ACCION
PREVENTIVA EXCEDIENDO
_OS ESTANDARES DE LAS
NORMATIVAS APLICABLES,
MINIMIZANDO EL IMPACTO
AMBIENTAL DE NUESTRAS
ACTIVIDADES, HACIENDO

UN USO EFICIENTE DE LOS
RECURSOS Y PRESERVANDO
_A BIODIVERSIDAD.
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20,5% de reduccion del
consumo de gasoleo B.

44% de reduccion de
generacion de residuos

peligrosos, de los cuales el
60,8% han sido reciclados.

53% de los residuos no
peligrosos generados han
sido reciclados.

2,7% de reduccion de
emisiones de alcance .

4,5% de reduccion de
consumo eléctrico y de
emisiones de alcance 2.

Inicio medicion y
gestion de emisiones
de alcance 3.

O incidentes ambientales.

O No conformidades en
auditorias de certificacion
1SO14001:2015.

INDICADORES GRI: 103-1

o
.
[

(2]
o

Asunto material

Innovacién y productos
sostenibles

ODS relacionado

Huella de carbono

Mitigacién y adaptacion
al cambio climatico

Nuestro Coédigo de Comporta-
miento Etico, nuestro Modelo In-
tegrado de Gestion, nuestros va-
lores y nuestro Plan Estratégico
de Sostenibilidad 2030, recogen
los compromisos adquiridos en

materia de medioambiente. Es
algo que nos requieren nuestros
grupos de interés, pero también
a lo que nos hemos comprometi-
do al firmar el Pacto Mundial de
las Naciones Unidas.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

Tenemos como vocacion pro-
mover e integrar una cultura res-
ponsable con el entorno. Para
ello, hemos definido, oficializado
y publicado nuestra Politica de
Sostenibilidad, velamos por el
cumplimento de las disposicio-
nes ambientales y proponemos
las acciones necesarias para la
mejora continua y la prevencion
de los riesgos ambientales. Po-
tenciamos la accidn preventiva
excediendo los estandares de las
normativas aplicables, minimi-
zando el impacto ambiental de

5.1. ENFOQUE DE GESTION Y MEDIOAMBIENTE

nuestras actividades, haciendo
un uso eficiente de los recursos
y preservando la biodiversidad,
de acuerdo con nuestro Plan Es-
tratégico de Sostenibilidad 2030
(ver Capitulo 2).

El compromiso del Grupo Arteche
con el medioambiente se ha ma-
terializado en 2021 en la definiciéon
de la Politica de Sostenibilidad,
aprobada por el Consejo de Ad-
ministracion, cuyos principios ba-
sicos en relacion con el medioam-
biente son:

¢ Minimizar los residuos y la polucién
¢ Prevenir cualquier tipo de incidente ambiental
e Conservar los recursos naturales
* Promover el ahorro de energia
° - . Realizar y patrocinar proyectos de investigacion

y desarrollo que fomenten la proteccion del
medioambiente

Este compromiso lo traslada-
mos también a nuestros provee-
dores, clientes y empresas cola-
boradoras.

Aplicamos el enfoque de precau-
cion en el desarrollo de nuevos
productos vy actividades de la
empresa con el fin de evitar cual-

quier repercusidon negativa que
dicho producto o servicio pueda
tener respecto al medioambiente,
realizando el analisis ambiental
completo de su ciclo de vida.

La Direccidn General asume las
siguientes funciones dentro de
sus responsabilidades:

¢ Aprobacidon y seguimiento periddico de los
objetivos ambientales.

* Seguimiento y mejora continua de los
indicadores para la mejora ambiental.

¢ Potenciar el desarrollo, la mejora continua
y el cumplimiento de los procedimientos que
soportan los procesos ambientales, definidos
en el modelo de gestidn.

/
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5.1.2. ENFOQUE DE GESTION

Los indicadores de mejora continua en nuestras plantas relativos al medioambiente son, principalmente,

los GRI:

¢ 302-1 Consumo energético dentro de la

organizacion.
¢ 303-5 Consumo de agua.

¢ 305-1 Emisiones directas de GEI (alcance 1).
¢ 305-2 Emisiones indirectas de GEI al generar

energia (alcance 2).

Y el indicador de gestién:

eliminacién.

¢ 306-2 Residuos por tipo y método de

¢ 306-3 Derrames significativos.

* Nimero de No Conformidades en auditorias (internas y externas)

Nuestra eleccion de proveedores
incluye criterios medioambien-
tales, realizando un seguimiento
de la evolucion de su desem-

pefo ambiental. El 100% de los
proveedores han sido evaluados
bajo estos criterios.

¢ Auditorias internas (anuales a todas las plantas del Grupo).
* Todas las plantas estan certificadas S/1SO14001:2015.

Adicionalmente, disponemos
de herramientas para conocer
de forma inmediata la nueva

legislacidon aplicable en el dm-
bito medioambiental y fiscal, lo
gue nos permite estar al dia de

¢ 307-1 Incumplimiento de la legislacién y
normativa ambiental.

De manera periddica realizamos
auditorias, tanto internas como
externas, para evaluar el grado de
cumplimiento de los estandares.

las implicaciones financieras y
otros riesgos y oportunidades
derivados del cambio climatico.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

5.1.3. PRINCIPIO O ENFOQUE DE PRECAUCION

En el desarrollo de nuevos pro-
ductos y actividades de la em-
presa aplicamos el enfoque
de precaucion de cara a evitar
cualquier repercusién negativa
respecto al medioambiente. En
este aspecto, dentro de nuestro
proceso de desarrollo de nuevos
productos, uno de los pasos a
llevar a cabo es el analisis am-
biental del ciclo de vida del pro-
ducto, evaluando el impacto po-
tencial sobre el medioambiente
de un producto y de su proceso
de produccién durante todas las
etapas de su existencia, median-
te la cuantificacion del uso de
recursos (entradas: como ener-
gia, materias primas, agua,..) y
emisiones ambientales (salidas:
al aire, agua y suelo).

Teniendo en cuenta que se pre-
vé un crecimiento de la activi-
dad, hemos analizado el impac-
to potencial que tendremos en
el medioambiente, llegando a la
conclusidon de que debido a que

no hay previstos grandes cam-
bios en los procesos productivos,
ni en el disefo de los productos,
no esperamos potenciales im-
pactos ambientales diferentes
a los ya contemplados y anali-
zados en nuestra evaluacién de
impactos ambientales, las cuales
actualizamos anualmente en las
plantas del Grupo. También iden-
tificamos y evaluamos toda la le-
gislacion ambiental aplicable en
todas las plantas.

Por la naturaleza de nuestra ac-
tividad no existen impactos sig-
nificativos en materia de conta-
minacion luminica ni acustica,
y aseguramos la identificacion,
gestion y el cumplimiento de la
legislaciéon aplicable en ambos
casos. Esto se refleja también en
la materialidad definida para el
desempeio ambiental.

Como parte de nuestro Sistema
de Gestion tenemos integrados,
implementados y certificados

todos los puntos requeridos por
la norma 1SO14001:2015, entre
los cuales se encuentran los co-
rrespondientes procedimientos
para la prevencion de impactos
ambientales:

e Controlar, dar seguimiento,
medir y evaluar el cumplimiento
legal de seguridad y salud,
medioambiente y calidad.

¢ Identificar, registrar, actualizar
y evaluar los aspectos
ambientales.

¢ Planes de emergencia de
seguridad y salud y medio
ambiente.

e Control operacional de medio
ambiente.

* Coordinacién de actividades
empresariales en materia de
seguridad y salud y medio
ambiente.

« Andlisis ambiental del ciclo
de vida del producto.

5.2. TRABAJAMOS POR UN MUNDO MEJOR

Disponemos de un procedimien-
to estdndar para todo el Gru-
po con el objeto de identificar,
registrar, actualizar y evaluar
anualmente los aspectos am-
bientales. Dicho procedimiento
describe coémo proceder para la
identificacion, evaluacion y rea-
lizacion de un plan de trabajo
para los aspectos ambientales
de todas las plantas productivas
del Grupo.

Desde 2018 no se han identifica-
do aspectos ambientales signifi-
cativos en el Grupo:

* No se ha recibido sancién o

comunicacién por incumplimiento

de normativa ambiental.

* No se ha detectado ningtin
impacto ambiental negativo en
la cadena de suministro.

* No existen provisiones para
riesgos ambientales.

@
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Realizamos la evaluacién ambien-
tal de los principales productos
que fabricamos mediante el pro-
cedimiento de anélisis ambiental
del ciclo de vida del producto.
Asimismo, gestionamos las me-
didas necesarias para reducir los

afectan al medioambiente, como:
incidentes ambientales, consumo
eléctrico, consumo de agua, ge-
neracién de residuos, etc.

Para ello, tenemos en cuenta los
disefios y tecnologias mas ade-

medioambiental y de calidad del
producto, con criterios preventivos.

En todas las plantas del Grupo
realizamos mediciones requeri-
das segun legislacidon aplicable
relativa a emisiones, ruido am-

indicadores internacionales que

cuadas

bajo la consideracion

PRINCIPALES INDICADORES AMBIENTALES

biental, etc.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

5.21. ECONOMIA CIRCULAR Y PREVENCION
Y GESTION DE RESIDUOS

Realizamos estudios anuales
de minimizacion de residuos
peligrosos y de envases pues-
tos en el mercado. También
hemos implementado el anali-
sis de ciclo de vida ambiental

En 2021 hemos
disminuido un

44%.

generacion de
residuos respecto
a 2020

del producto dentro de nuestro
procedimiento de desarrollo de
este.

Durante 2021 ha habido una va-
riacion de la tasa de residuos

Reciclamos el

60,8%

de los residuos
clasificados como
peligrosos

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

debido a la correlacién directa
entre produccidon y generacion
de residuos. Informamos adicio-
nalmente de la tasa de variacion
corregida por el aumento de la
produccion.

X
Y

Hemos reducido (os
residuos clasificados
como peligrosos

-271,19..

Hemos mejorado en todas las regiones gracias a las acciones de mejora implementadas:

T

‘ Residuos peligrosos ‘

-18,86%

‘ -27,07% ‘

-1,43% ‘ -29,19% ‘ -38,57% ‘

Categoria Indicadores Unidad
Gaséleo C Litros 4.065 2.600 56%
Gasédleo B Litros 50.500 63.500 -20%
Uso sostenible . ) .
de los recursos Gasolina Litros 10.229,57 7.984,33 28%
(consumos de
combustible, Gas natural m?3 22.951 18.981 21%
electricidad,
agua y materias LPG/GLP Litros 1171.829,5 1198.397 -2%
primas)
Electricidad kWh 16.980.083 17.777.240 -4,5%
Consumo de agua m?3 24.641,87 22.220,44 1%
Residuos peligrosos Tn 320,63 573,01 -44%
) Residuos peligrosos n 194,96 409,65 -52%
Economia reciclados
circular y gestion Residuos no
de residuos bellgrosos Tn 1.714,36 1.213.51 41%
Residuos no
peligrosos Tn 905,81 583,59 55%
reciclados
Emisiones de KgCO,e | 216631493 | 2226249 -3%
Cambio alcance 1 (%)
climatico isi
Emisiones de KgCO.e | 7299.88663| 764421322 5%
alcance 2 (*) 2

(*) Los factores de emision utilizados son MAPAMA (Abril 2018 - Version 10)
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Podemos concluir que el CO-
VID-19 no ha tenido impacto re-
presentativo en nuestra genera-
cién y gestion de residuos y que,
gracias a la definicion e imple-
mentacion del plan de sosteni-
bilidad 2021 y los seguimientos
trimestrales (Reporte de soste-

Objetivos Plan 2022

nibilidad), hemos logrado unos
resultados de mejora muy signi-
ficativos respecto al afo anterior.

También queremos destacar que
hemos implementado un proyec-
to para optimizar la eficiencia
y estandarizar la gestion de resi-

Brasil Argentina

México

duos en las plantas de la region
EMEA.

Queremos seguir mejorando, por
ello hemos definido dentro de nues-
tro Plan de sostenibilidad 2022 |os
siguientes objetivos adaptados a las
peculiaridades de cada region:

Global

Generacion Entre -1% 29
residuos peligrosos y 5% °
Res_iduos +59%
peligrosos

Aguas residuales
peligrosas 100% 8t
recicladas

Resina
desaprovechada
por equipo
fabricado

-3,66%

Residuo de
thinner por equipo
fabricado

-10%

Residuo de cobre

-5%

Residuos no

comedor/sanitarios

peligrosos +5%
reciclados
Residuos de 10%

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA /’;‘

52.2. USO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS
CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA

Hemos mejorado el consumo energético en 2021 en:

o e e e o

Consumo de energia
eléctrica

-8,66%

‘ +6,76% ‘

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

-1,3% ‘ +4,49% ‘ -8,03% ‘

Globalmente hemos reducido el
4,5% (respecto a 2020) el con-
sumo de energia eléctrica. En las
regiones que se aprecia un au-
mento de consumo (Brasil y Mé-
xico) se debe al aumento produc-
tivo, lo cual afecta directamente
al consumo energético, sobre
todo en las plantas de transfor-

No podemos informar del consumo
de energia renovable ya que, a dia de
hoy, no tenemos forma de compro-
bar el origen de suministro de elec-
tricidad de nuestros proveedores.

Seguimos trabajando en la concien-
ciacion y sensibilizacion en reduc-
cion del consumo eléctrico. Para
ello, hemos desarrollado varias ini-
ciativas en todas nuestras plantas:

madores y reclosers, porque los
medios productivos (hornos, es-
tufas, etc.), impactan en gran me-
dida en dicho consumo:

e México (+4,49%): Se instalaron
ocho hornos eléctricos en
el drea de alta tensién para
aumentar la capacidad instalada

e Reemplazos de los sistemas de
aire acondicionado.

¢ Cambio de todas las luminarias
a LED.

¢ Sensores de presencia en zonas
comunes.

¢ Cambios de los sistemas de
iluminacién por sistemas mas
eficientes.

(seis para el proceso de secado
a105° Cyotrosdosa70°C
para el proceso de llenado de
aceite dieléctrico).

e Brasil (+6,76%): Debido al

incremento considerable de
produccion de reclosers.

e Equipos de trabajo para
definir y lanzar acciones de
concienciacién en el ahorro
energético.

¢ Mejoras en las instalaciones

productivas para ser mas
eficientes.

e Estudios para consumo de

energia renovable.

302-4
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Asimismo, como parte de las me-
didas de reduccién del consumo
energético se han realizado au-
ditorias energéticas en todas las

plantas productivas. Las accio-
nes resultantes se han implemen-
tado dentro del Plan de Sosteni-
bilidad 2021.

Tras estos resultados hemos
definido los siguientes objetivos
en el Plan de Sostenibilidad
2022:

Consumo de energia 29 15% 09 29 Entre -1% 5%
eléctrica ’ y -2% ;
Consumo de energia Iniciar
renovable

CONSUMO DE AGUA

En 2021 el consumo de agua ha
aumentado un 11% respecto a
2020. Tras la vuelta al trabajo de
forma presencial y su consumo
sanitario asociado cabe destacar
que, gracias a las acciones toma-
das en estos dos anos (reduccio-
nes en Brasil y Argentina como
consecuencia de las medidas im-
plementadas relativas a deteccion
de fugas y eliminacidén de inefi-
ciencias), no ha llegado a los ni-

Objetivos Plan 2022

Consumo de agua -2%

China

veles de consumo anteriores a la
pandemia, viendo una reduccion
de mas del 20%.

Respecto al consumo de agua
reciclada, el suministro de agua
proviene de las distintas redes
municipales en las que se ubican
las distintas companias de Grupo
Arteche y se destina principal-
mente al consumo por los em-
pleados de las compafiias y, en

menor medida y de forma espo-
radica, a otros usos secundarios
como labores de riego de jardines
y labores de limpieza de edificios,
con lo que no tenemos dentro de
nuestro alcance la posibilidad de
consumo de agua reusada/reuti-
lizada.

Tras estos resultados hemos defi-
nido los siguientes objetivos en el
Plan de Sostenibilidad 2022:

-5% -5% -2%

-2% -3%

Z

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

MATERIAS PRIMAS CONSUMIDAS

El consumo de materias primas (ver tabla en el anexo) ha tenido algunas variaciones respecto al aflo anterior,
debido a:

PRINCIPALES MATERIAS PRIMAS CONSUMIDAS (EN MILES DE EUROS)

Materia prima 2021 2020 Var.
Aluminio 15.562 14.066 1%
Acero 10.487 10.029 5%
Acero inoxidable 9.186 6.378 44%
Cobre 15.018 13.217 14%
Chapa magnética 10.139 9.378 8%
Aceite mineral 3.174 3.353 -5%
Resina 7188 5.445 32%
Papel 4.48]1 4.853 -8%

Plastico 2.494 1.927 29%

Arteche esta en proceso de desarrollo los sistemas para obtener el consumo de materias
primas en kilogramos.

¢ Los incrementos del cobre, aluminio y resina
tienen su origen en el mix de producto
y en los fuertes incrementos de precios
de las materias primas en los mercados
internacionales.

e La bajada del consumo de aceite mineral y papel
se debe a la optimizacién continua de procesos.

¢ El incremento de acero inoxidable, chapa
magnética y plastico obedece al mix de
producto.

5.2.3. EMISIONES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

TASAS DE EMISIONES

Dos de los indicadores implementados en nuestro sistema de gestion son los relativos al alcance 1y 2 de
las emisiones directas e indirectas de gases de efecto invernadero (GEI):

e Alcance 2: emisiones indirectas de gases de
efecto invernadero asociadas a la generacion
de electricidad adquirida y consumida por la
organizacion

¢ Alcance 1: emisiones directas de
GElprovenientes de la combustion en calderas,
hornos, vehiculos, etc., que son propiedad de, o
estdn controladas por, la entidad en cuestion.

arteche

INDICADORES GRI: 305-1, 305-2
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Para las emisiones de alcance 1
hemos obtenido importantes me-
joras en casi todas las regiones,
salvo en Brasil y China debido a
los incrementos de produccion.

Teniendo en cuenta los datos de
produccién y, que las emisiones

de alcance 1 estan directamente
relacionadas a la produccion vy la
apertura de los centros de trabajo,
evidenciamos que el COVID-19 no
ha tenido influencia en las mejoras
conseguidas.

El consumo de GLP en Brasil y de

gasoil en China han aumentado
proporcionalmente a la produc-
cidén en dichas plantas, mas alta
en 2021 que en 2020.

Los objetivos que nos hemos mar-
cado en nuestro Plan de Sosteni-
bilidad 2022 son:

Objetivos Plan 2022 Argentina
Emisiones de alcance'’ -1% -2%
Consumo de gasoil -1%
Consumo de carbdén -2% -1%
Consumo GLP -2% -2% -5%

Respecto a las emisiones de alcan-
ce 2, los datos obtenidos tienen la
misma tendencia que los datos de
consumo eléctrico, por lo que el
analisis es el mismo realizado para
dicho indicador.

Podemos concluir que el COVID-19
no ha tenido impacto representativo
en las emisiones GEI y que, gracias

* Bienes y servicios comprados:
Emisiones GEIl en la extraccién,
la produccién y el transporte (de
la cuna a la puerta) de los bienes
y servicios comprados o adqui-
ridos por la compaiiia en el afio
de referencia.

» Bienes de equipo/capital: Las
emisiones GEI producidas en la
extraccion, la produccién y el
transporte (de la cuna a la puer-
ta) de los bienes de equipo/capi-
tal comprados o adquiridos por
la compaiiia en el afo referencia.

a la implementacion y seguimiento
del Plan de Sostenibilidad 2021 en la
mayoria de las plantas, hemos me-
jorado respecto al afo anterior.

La planta de Argentina y la gama
de producto de Media Tensién en
Espafa estan en proceso de anali-
sis y se incluirdn en los resultados
del afo 2022.

En el alcance de mediciéon hemos incluido:

‘ ‘En 2021

hemos comenzado
con la medicion

de las emisiones
GEIl de alcance 3
en Espana, Meéxico,

Brasil y China , ,

e Combustible y las actividades
relacionadas con la energia
(no incluidos alcances 1y 2).

¢ Activos arrendados en la fase

de aguas arriba o en la fase de
aguas abajo.

¢ Tratamiento o procesado de

los productos vendidos.

¢ Uso de los productos
vendidos.

¢ Tratamiento de los productos
que se venden al final de
la vida util.

Hemos definido los productos
mas representativos de cada
planta para tomar como base
los datos de dichos productos a
la hora de realizar el cadlculo de
emisiones de alcance 3 de cada
sociedad. El método de cdlculo
utilizado es el establecido y ofi-

Asimismo, hemos lanzado un
nuevo proyecto para la actualiza-
cidon de la herramienta de calcu-
lo del ciclo de vida ambiental de
producto, la cual implantaremos
con la actualizaciéon del procedi-
miento requerido (PA_IDEA 1_6).

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

cializado en nuestro sistema de
gestion.

Los resultados de esta 12 medicidn
han sido:

* Emisiones de alcance 3 en
2021= 75.704.912,19 Kg CO2 E

Respecto a las emisiones de
sustancias que agotan la capa
de ozono (SAO), en ninguno de
nuestros procesos utilizamos sus-
tancias que tengan dicho efecto
y, por lo tanto, nuestro impacto
es de O emisiones SAO. Mante-

5.2.4. PROTECCION DE LA BIODIVERSIDAD

La actividad industrial desarrollada por Arteche no se realiza en zonas protegidas y respeta su entorno natural.

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

Para la mejora de dichas emisiones,
hemos lanzado proyectos como:

¢ Instalacién de cargadores para
coches eléctricos en Mungia.

e Coches de empresa hibridos.

* Ecodiseiio de nuestros productos
(Ver proyectos estratégicos).

nemos este indicador dentro de
nuestros indicadores de soste-
nibilidad para garantizar que, en
caso de tener algun cambio que
afecte al resultado de dicho va-
lor, lo controlamos, reportamos y
gestionamos.
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Colaboramos con
16 Instituciones
educativas

Contribuimos a la
electrificacion en

el beneficio de las
comunidades

El 80% de
nuestras compras
se realizan a
proveedores
locales

Nos involucramos en el desarro-
llo social de las regiones en las
gue estamos presentes colabo-
rando con asociaciones locales
y ONG, realizando aportaciones
econdmicas vy, en ciertos casos,
asesorandoles en temas de ges-
tion de empresas y favoreciendo
contactos y relaciones con otras
organizaciones.

Asunto material

Asimismo, nuestra estrategia esta
orientada hacia la mejora de la com-
petitividad a través de la cadena de
suministro, contando para ello tanto
con proveedores locales como con
otros con presencia global.

En relacion a su desempeno social,
Arteche considera los siguientes
aspectos materiales:

ODS relacionado

PRkl [NCinT]
O

Satisfaccion
del cliente

Responsabilidad
fiscal

FRapie [ aT]
o]
[[men s ni]

Cadena de suministro
responsable

Desarrollo y
compromiso local

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

6.1. NUESTRA COLABORACION CON LA SOCIEDAD

Nos comprometemos con la so-
ciedad y con el entorno donde
actuamos y, en consecuencia, tra-
bajamos con responsabilidad y ho-
nestidad, contribuyendo al bienes-
tar y progreso econémico y social
de las comunidades donde desa-
rrollamos nuestra actividad.

Promovemos el apoyo a activi-
dades solidarias, educativas vy
de servicio a la comunidad, contri-
buyendo a la mejora de las socie-
dades en las que estamos presen-
tes mediante diferentes acciones.

AARD

N\
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6.1.1. VALOR ECONOMICO APORTADO A LA SOCIEDAD

Entendemos el desempefo eco-
ndmico como un pilar fundamental
para el logro de un negocio soste-
nible en el largo plazo en todos los
ambitos ESG.

Desde nuestros origenes, hemos
crecido como organizacion junto

con las comunidades en las que de-
sarrollamos nuestras actividades,
aportando riqueza a todos nuestros
grupos de interés, con un enfoque
de generacion de valor compartido.

Por este motivo, los que formamos
el Grupo Arteche nos considera-

VALOR ECONOMICO DIRECTO GENERADO Y DISTRIBUIDO

Valor econédmico directo generado (*)

283,6

mos en conjunto un agente clave
en el desarrollo social de las comu-
nidades locales en donde estamos,
contribuyendo en numerosos pro-
gramas y actividades que buscan
mejorar las oportunidades labora-
les y tecnoldgicas de los territorios
en donde operamos.

265,8

Valor econémico distribuido (**)

‘ (274,8)

Valor econémico retenido 8,8

(*) Por valor econdmico directo generado se ha considerado la cifra de negocios y otros ingresos de explotacion.
(**) Por valor econémico distribuido se ha considerado todos los aprovisionamientos, gastos de personal, otros gastos de explota-
cion, gastos excepcionales y gastos financieros, sin incluir dotaciones a provisiones.

Ademads del valor econdmico dis-
tribuido por nuestra actividad, con-
secuencia de los flujos monetarios
generados, también inducimos otros
impactos econdmicos indirectos,

descritos a lo largo de todo este in-
forme. Los impactos principales se
producen en el empleo indirecto de
las comunidades locales, los contra-
tistas, nuestra cadena de suministro,

(245,6)

la redistribucidn de impuestos que
generamos, la mejora de calidad de
vida en las comunidades donde con-
tribuimos a su electrificacion o la ca-
pacitacion de profesionales.

7

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
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6.1.2. JORNADAS Y EVENTOS EN LOS QUE HEMOS PARTICIPADO

Tenemos vocacion de compar-
tir conocimientos y colaborar en
eventos que contribuyan a la di-
fusion de los mismos.

Durante el afio 2021, tras una si-
tuacién de pandemia global don-
de muchas de las ferias y eventos

SIFER RVP IEEE Mex

fueron pospuestos, hemos ido re-
cuperando poco a poco el ritmo
normal asistiendo como empresa
a un total de 12 ferias internacio-
nales de nuestro sector en las
que pudimos escuchar y atender
directamente las inquietudes de
nuestros clientes.

WIND EUROPE RAIL LIVE

X,

A )

CLEAN

POWER IREE

Ademas, tras los buenos resultados obtenidos en 2020 con nuestros webinars especializados, este afio
hemos mantenido esta buena practica obteniendo los siguientes resultados:

I arteche

4 N[ N[ N[ AW N[ N
— 200
o \[6 22 ]
+ )
+50 +4.200 || ¢e +100 8 5 o
Webinars asistentes paises negocios idiomas reutilizacién
§ J J J U J J U Yy
4 )
////
. %
/ // PAS,




PAG.

7

// SOCIALMENTE
/ RESPONSABLES
Z

Asimismo, participar en foros de interés para Arteche es una prac- compartir conocimiento. En 2021
nuestro sector o en los que se tica habitual que fomenta alianzas hemos participado en |los siguien-

comparten temas de actualidad de de colaboracion y entornos donde tes foros:

¢ 1. Foro Empresa Familiar
enfocado a dar nuestra vision
como empresa familiar en el
entorno actual.

¢ 2. Foro Electrificacion y
Redes, un encuentro en el que
hablamos sobre los retos y
oportunidades del sector en
este sentido.

¢ 3. Foro Empresarial Bizkaia,
un evento local sobre como
las empresas abordamos
la gestion en el contexto
macroeconomico actual.

¢ 4. Think on Marketing,
encuentro en el que
presentamos nuestras
novedades a la hora de

digital e innovadora

¢ 6. Programa BIND 4.0

6.1.3. UN ECOSISTEMA DE INNOVACION ABIERTA

EN RED Y ABIERTA son las palabras que definen el modelo de innovacién en el que creemos.

Goge oo oiEee TP

DAFME &
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A NIVEL INTERNACIONAL - AT P !

CON ASOCIACIONES
TECNOLOGICAS Y SOCIALES

#MovingTogether

relacionarnos con los clientes
de una forma mucho mas

» 5. Foro Digitalizacion (CEBEK)

e 7. Biscay Sturtup Campus

En Arteche confiamos en la eva-
luacion continua de aquellas
oportunidades que refuercen
nuestro posicionamiento compe-
titivo y liderazgo tecnoldgico de
cara a dar respuesta a los retos
de futuro en el ambito de la ener-
gia, y la sociedad en su conjunto.

En coherencia con nuestra Mision
de estar siempre a la vanguar-
dia de la innovacion tecnoldgica
del sector eléctrico, y ser reco-
nocidos internacionalmente por
la calidad y nivel de servicio en
todos nuestros productos y so-
luciones, desde Arteche desarro-
[lamos Proyectos de [+D+i y en
colaboracion publico-privada, y
participamos activamente en los
principales érganos eléctricos in-
ternacionales, tales como CIGRE
o CIRED, asi como en los princi-
pales foros internacionales para
el desarrollo del conocimiento, la
tecnologia y la innovacion (Plata-
forma Europea SmartGrids, T&D
Europe...) También en el propio
territorio (INNOBASQUE, Cluster
de Energia | Basque Energy Clus-
ter, GAIA, CYBASQUE...).

De hecho, desde 2019, nuestro
Chief Technology & Innovation

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA I @
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

Officer (CTIO), Oscar Ferndndez
de Retana, es miembro de la Junta
Directiva y presidente del Comité
de Electronica de GAIA, la Asocia-
cion de Industrias del Conocimien-
to y la Tecnologia aplicada del Pais
Vasco, con mas de 280 empresas
afiliadas. También colaboramos
con agentes que forman parte del
consorcio cientifico-tecnoldgico
Basque Research & Technology
Alliance (BRTA), con TECNALIA,
IKERLAN o TEKNIKER, entre otros
Centros Tecnoldgicos asociados
con los que colaboramos.

Unimos fuerzas con numerosas
entidades vascas y de ambito glo-
bal, que no solo aglutina la aca-
demia o el dmbito publico, tam-
bién la colaboracidén con nuestros
clientes y proveedores e, incluso,
los que fueran nuestros competi-
dores, actualmente convirtiéndo-
nos en partners y colaboradores
compartiendo vision, tecnologia
y desarrollos para abordar con
éxito las nuevas transformaciones
eléctricas.

Asimismo, somos empresa trac-
tora de la 62 edicidén (2021) del
Programa BIND 4.0, de Acelera-
cién e Innovacidn Abierta del Go-

bierno Vasco, para el desarrollo e
impulso de areas como la indus-
tria inteligente o la energia limpia
y sostenible, en conexién con el
ecosistema de emprendimiento vy
start-up del entorno. En nuestro
compromiso con la excelencia, la
calidad y la innovaciodn, participa-
mos de forma activa en comités
internacionales de normalizacion
y certificacion del mundo de la
energia.

Estar alerta de las ultimas nove-
dades normativas nos prepara
para entregar nuestros productos
y servicios con mayor agilidad
y en linea con los requisitos del
mercado y la sociedad, apoyan-
do el desarrollo y cumplimiento
de la norma en los productos en
los que innovamos, y en aquellos
mercados geograficos donde tra-
bajamos (CTN, IRAM, NBR,...). De
esta forma, desde Arteche po-
tenciamos una Cultura de Innova-
cion Abierta y Colaborativa como
vector de crecimiento, competiti-
vidad y sostenibilidad, para crear
Valor de forma conjunta en la Ca-
dena de Valor del transporte y la
distribucion de la Energia y dar
respuesta a los Retos Energéti-
cos de la Sociedad.

arteche
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IMPACTAMOS POSITIVAMENTE EN LA COMUNIDAD )
A TRAVES DE NUESTROS PROYECTOS DE ELECTRIFICACION

Ademas, colaboramos con la sociedad con cada uno de nuestros proyectos, en los que durante 2021 han

destacado:

¢ El Proyecto Colectora,
en el que Arteche suministra
transformadores de tension
para servicios auxiliares que
van a permitir la conexion
de siete parques eodlicos a la
red eléctrica de Colombia,
facilitando el avance de energia
renovable en el norte del pais y
la Costa del Caribe.

e El Proyecto Watay,
en el que participamos con
nuestros trasformadores de
tensioén inductivos, nuestros
transformadores de intensidad
y capacitivos y nuestros
transformadores para servicios
auxiliares aislados en gas, lo
gue va a permitir, ademas de
la creacion de 800 puestos de

trabajo, el acceso a electricidad
a unas 15.000 personas en
comunidades remotas del norte
de Canada.

e Proyecto Parque Solar
Girasol, en el que hemos
contribuido para conseguir
gue la Republica Dominicana
aumente un 50% su generacion
fotovoltaica.

6.1.4. PROMOVEMOS LA EDUCACION DE CALIDAD

La captacién y fidelizaciéon del ta-
lento es un reto prioritario para
Arteche. Consideramos que la co-
laboracidon con las distintas entida-
des académicas de las sociedades
en las que estamos implantados es
imprescindible para permitir la in-
corporacion de talento, la transfe-
rencia de conocimiento técnico v,
en general, el desarrollo de las so-
ciedades de nuestro entorno. A lo
largo de 2020 se han desarrollado
las siguientes colaboraciones:

* Hemos contado con 36 jovenes
realizando practicas universitarias

y de formacion profesional en dife-
rentes departamentos.

e Grupo Arteche tiene 16 conve-
nios de colaboracion firmados
con diferentes Universidades y
Centros Formativos.

Este aflo hemos participado en el
Master Universitario de Interna-
cionalizacion de Organizaciones.

Internamente, apoyamos la for-
macién de trabajadores y traba-
jadoras que quieran mejorar su
perfil académico. En este sentido,

a lo largo de 2021 hemos apoya-
do en diferentes geografias a va-
rias personas de Arteche en sus
inquietudes por seguir desarro-
[lAndose en formaciones superio-
res y regladas.

Adicionalmente, en Argentina se
reparte material escolar para los
hijos e hijas de los empleados y
empleadas del Grupo, y en México
se entregan becas escolares a los
hijos e hijas de los trabajadores y
trabajadoras.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA I @
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6.1.5. SOLIDARIDAD CON QUIEN MAS LO NECESITA

Acciones que se realizan de forma
periddica, o puntual, en funcién de

e Colaboracién con Ecoaliados,
con quiénes, a través de
la planta de Arteche en
Argentina, hemos firmado
un convenio de colaboracién
para fomentar el reciclaje y las
ciudades sostenibles.

e En México anualmente se
realizan campafnas de apoyo

En Espafa participamos en la
iniciativa impulsada por CEBEK
‘ODS al cole’, y voluntarios vy

las necesidades que surjan en las
sociedades de nuestro entorno.

a casas de ancianos, visitas
periddicas a hospitales del
Instituto Social y campanas

de plantacion de arboles en

el entorno y de donacion

de juguetes a diferentes
colectivos. También realizamos
entregas de toneladas de
madera, herramientas y otro

voluntarias trabajaron con los nifios
y nifas de la Asociacion Luisa de
Marillac para reflexionar acerca del

Las acciones realizadas en 2021 se
han centrado en:

tipo de materiales a diferentes
colectivos y asociaciones de la
region.

En Brasil fuimos reconocidos
durante la ‘Campanha do
Agasalho’ por conseguir
recolectar mas de 700 prendas
de abrigo y calzado para
quienes mas lo necesitan.

mundo en el que vivimos y cdmo
mejorarlo con nuestras acciones y
comportamientos.

6.1.6. PROMOVEMOS UNA VIDA SALUDABLE A TRAVES DEL DEPORTE

Desde Arteche promovemos vy
participamos en competiciones
sociales relacionadas con empre-

e En Espaia, somos socios de
la Fundacién Athletic Club,
entidad sin animo de lucro que
utiliza el futbol y los valores y
dimension social del Athletic
Club para fomentar el deporte
y ayudar a mejorar la calidad
de vida de las personas y de
colectivos desfavorecidos
en Bizkaia. Patrocinamos los
equipos de futbol, baloncesto,
ciclismo, rugby y pelota vasca

sas y con otras entidades locales.
Asimismo, patrocinamos diversos
equipos y actividades deportivas

de Mungia, asi como a una
atleta Paralimpica de élite local.

Este afio participamos unas
30 personas de la companfia
en la Carrera de Empresas de
Bilbao. El oro se lo llevaron
nuestras chicas de uno de los
equipos femeninos y también
nuestros chicos se subieron al
podio a por la plata.

del entorno en el que ejercemos
nuestra actividad. Algunos ejem-
plos son:

En México participamos en el
Torneo de Tepeji del Rio, asi
como en diferentes eventos
deportivos en competicion con
otras empresas del entorno.

En China, este afo en el Carnaval
de Otoiio no faltaron las
actividades ludicas y deportivas
que fomentaron el trabajo en
equipo y una sana competicion
entre compaferos y companeras
de diferentes departamentos.




PAG.
102

SOCIALMENTE
RESPONSABLES

6.1.7. INVERTIMOS EN CULTURA

Participamos con la aportacion
de donaciones para activida-
des socioculturales del entorno,
como ayudas para el fomento
del euskera o eventos de arraigo
local en las comarcas en las que
tenemos presencia.

Este afo hemos participado por
primera vez en ‘Open House Bilbao’,
una iniciativa internacional que ha

e Vida y electricidad
Fotografias que
reflejen el impacto
de la electricidad en
la vida diaria de las
personas y la sociedad,
su influencia en el
acontecer diario de
cada uno de nosotros
bajo cualquier aspecto:
codmo la electricidad
nos ilumina, nos
calienta, nos mueve o
nos entretiene.

Participamos con la aportacion
de donaciones para actividades
socioculturales del entorno, como
ayudas para el fomento del eus-
kera o eventos de arraigo local en
las comarcas en las que tenemos
presencia

Este ano hemos participado por
primera vez en “Open House Bil-
bao” una iniciativa internacional

 Infraestructuras
y equipamientos
eléctricos
El impacto de la
electricidad en nuestra
vida seria imposible
sin la infraestructura
y los equipos de etc.
generacion, transmision
y distribucion eléctrica
gue nos facilitan su
aprovechamiento y
moldean nuestros
paisajes.

llegado a esta ciudad y en la que la
sociedad tiene la oportunidad de
acceder a edificios y estructuras
arquitectdnicas que normalmente
estan cerradas al publico. Este afo,
en Arteche abrimos las puertas
de nuestro laboratorio de Ultra
Alta Tension, donde voluntarios
y voluntarias de nuestra planta
explicaron la historia del laboratorio,
las caracteristicas por las que es tan

que integren

gue ha llegado a Bilbao y en la que
la ciudadania tiene la oportunidad
de acceder a edificios y estructuras
arquitectdnicas que normalmente
estan cerradas al publico. Este afo
Arteche abrimos las puertas de
nuestro laboratorio de Ultra Alta
Tensidon dénde voluntarios y vo-
luntarias de nuestra planta, expli-
caron la historia del laboratorio, las
caracteristicas por las que es tan

e Vida y electricidad: Night Express, de Evgeny Ivanov, desde Rusia
¢ Infraestructura y equipamientos eléctricos: New Energy, de Jacek Cislo, desde Polonia
¢ Productos Arteche: Sunset Arteche, de Pedro Ajuriaguerra, desde Espaia.

* Trabajo Eléctrico: En el Aire, de José Venegas, desde Espana

* Productos Arteche
Composiciones

productos Arteche
en subestaciones,
proyectos, productos
especificos, paisajes,

especial y que lo hace Unico a nivel
de ensayos en Europa.

Por otro lado, propiciamos y pa-
trocinamos la participacion en
actividades como el Concurso
ArtPhoto, certamen de fotografia
que se realiza anualmente bajo la
tematica del uso y el impacto de
la electricidad, con cuatro cate-
gorias diferenciadas:

* Trabajo eléctrico
Composiciones
gue representen la
conexion entre los
profesionales del sector
eléctrico y las tareas
que desempenan.

especial y que lo hace Unico a nivel
de ensayos en Europa.

Por otro lado, propiciamos y pa-
trocinamos la participacion en
actividades como el Concurso
ArtPhoto, concurso de fotografia
gue se realiza anualmente bajo la
tematica del uso y el impacto de la
electricidad, con 4 categorias dife-
renciadas:

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA I @
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Infraestructura y
equipamientos
eléctricos: New Energy,
de Jacek Cislo, desde
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¢ Productos Arteche:
Sunset Arteche, de Pedro
Ajuriaguerra, desde Espana.
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6.2. PARTICIPACION EN INSTITUCIONES EXTERNAS

Arteche pertenece a numerosas
asociaciones relacionadas con su

actividad con el propdsito de ser
un agente del cambio en los dife- sus actividades.

6.5. VALORES COMPARTIDOS. UN REQUISITO DE
NUESTRA CADENA DE VALOR

A{LnTEL
ISSETWACON
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DESCRIPCION DE LA CADENA DE SUMINISTRO

El propdsito es el suministro
de materiales o subconjuntos
a fabricacion cumpliendo los
requisitos establecidos de ca-
lidad, coste, plazo...

Independientemente de que la

organizacion del Grupo Arte-
che se estructure por areas, se
trabaja por procesos. La cade-
na de suministro engloba las
siguientes tareas, aunque las
ejecuten diferentes areas (com-
pras, operaciones, excelencia).

e Seleccidon y negociacion con proveedores

e Adjudicacion

e Aprovisionamientos

e Calidad de proveedores
¢ Recepcion de materiales

e Almacenamiento de materiales

e Logistica interna
e Logistica externa

rentes sectores en los que realiza

Principalmente se compran ma-
terias primas y subconjuntos. En
el caso de las materias primas se
adjudican a proveedores tanto lo-
cales, para cada centro producti-
vo, como globales, adjudicacion
global y aprovisionamiento local.
En el caso de los subconjuntos la
compra es local. En ambos casos,
antes de la adjudicaciéon el pro-
veedor deberd ser evaluado/ho-
mologado segun los criterios del
departamento técnico y del area
de excelencia.

. ]
D G
-_——
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e Cumplimiento de todas las
leyes y normas aplicables del
pais donde se realicen las ac-
tividades, salvo que estas sean
menos exigentes que los com-
portamientos éticos internacio-

nales; en este caso se seguiran
estos ultimos.

* Respeto de los derechos huma-
nos y ningun empleado sufrira
acoso, castigo fisico o mental o
algun otro tipo de abuso.

e Cumplimiento de los salarios
y las horas de trabajo deberan
cumplir las leyes, reglas y nor-
mas aplicables en tal sentido en
el pais en cuestidn, incluyendo
salario minimo, horas extraor-
dinarias y maximas horas de
trabajo.

En las homologaciones al 100%
de nuestros nuevos proveedo-
res aplicamos el procedimiento
estandar de cualificacién y ho-
mologacién de proveedores,
donde se incluye la evaluacion
de todos los puntos indica-
dos anteriormente relativos a:

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA L%

En el caso de las empresas produc-
tivas ubicadas en Mungia, las com-
pras de subconjuntos en varios ca-
Sos se realizan a centros especiales
de empleo y centros ocupacionales.

Los canales de comunicacién con
los proveedores establecen en los
casos de mayor volumen matrices
de comunicacidn que identifican
a los interlocutores de ambas em-
presas en temas de calidad, en-
tregas, nuevos proyectos, precios,
logistica, de forma que se facilite

* No utilizacién de mano de
obra forzada u obligada
y los empleados y empleadas
seran libres de dejar el empleo
una vez que hayan proporcio-
nado un aviso con suficiente
antelacion.

* No utilizaciéon de mano de obra
infantil y, especificamente, se
cumpliran las normas OIT.

Respeto al derecho que tienen
los empleados y empleadas a
asociarse libremente.

e Proporcionar a todos los em-
pleados y empleadas buenas
condiciones de seguridad e
higiene laboral.

¢ Respeto al medioambiente y
observandose toda la legisla-
cién pertinente del pais concer-
nido, mediante el uso sostenible
de recursos.

e Suministro de productos y
servicios de manera que cum-
plan los criterios de calidad y
seguridad especificados en los

medioambiente, seguridad y res-
ponsabilidad social.

Durante las visitas, auditorias y
evaluacion de desempeio de los
proveedores del Grupo Arteche
realizadas no se ha detectado
ningun proveedor con operacio-

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021 N arteche

la relacidon tanto para el suminis-
tro diario, como para incidencias
O acciones correctivas y proyec-
tos de mejora.

Durante el proceso de cualifica-
cidon/homologacion de provee-
dores, Arteche evalla a los mis-
mos teniendo en cuenta criterios
medioambientales, de seguridad
y responsabilidad social. Se exige
un compromiso a nuestros provee-
dores del cumplimiento de los si-
guientes aspectos:

elementos contractuales perti-
nentes, y serdn seguros para su
fin previsto.

¢ La no utilizacion de medios
fraudulentos, por ejemplo, el
pago de sobornos.

 Utilizacién de madera que pro-
ceda de bosques gestionados
de manera sostenible, respe-
tando el medioambiente, com-
batiendo asi el cambio climatico
de manera eficiente

e Aseguramiento de que los mi-
nerales conflictivos adquiridos
(tantalio, oro, tungsteno y esta-
fo) tengan origen Unicamente
en fundidoras y minas que sean
catalogadas como ‘libres de
conflicto’.

* No utilizacion de métodos
fraudulentos para garantizar el
correcto resultado, y registros
de los materiales y ensayos fun-
cionales requeridos.

nes de trabajo forzoso o traba-
jo infantil. En estas auditorias se
comprueban aspectos relaciona-
dos con la calidad de los proce-
sos productivos, y otros relacio-
nados con el medioambiente, la
seguridad y salud laboral y los
derechos humanos.
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Realizamos para nuestras activi-
dades un elevado porcentaje de

compras de bienes y servicios a
empresas nacionales:

PROPORCION DE GASTO EN PROVEEDORES LOCALES

Pais 2021 2020 Var.
Espaia 84% 81% 1%
México 76% 68% 5%
Argentina 80% 57% 44% i
China 98% 89% 14%
Brasil 72% 34% 8%
Total 80% 74% -5%

En la regidon Europa se espera que
las compras se desplacen fuera del
mercado nacional, por lo que es
probable que los resultados dismi-

nuyan gradualmente.

Razones principales:

Cambios de disefio que nos obli-
gan a buscar otros proveedores
fuera del mercado nacional.

* Hemos lanzado un proyecto estra-

tégico de subcontratacion en un
pais europeo.El objetivo es tanto
reducir los costos como eliminar
los riesgos potenciales con los
proveedores locales.

6.4. DEL SERVICIO AL CLIENTE AL FOCO EN EL CLIENTE

POLITICAS Y RESULTADOS

En Arteche valoramos nuestra ca-
pacidad de servicio local como
una ventaja competitiva que refor-
zamos afadiendo nuevas tecnolo-
gias de monitorizaciéon remota y
de anadlisis predictivo de los datos,
gue nos permite no solo brindar
un servicio local sino también pun-
tual, identificando posibles defec-
tos antes de que se produzcan.

Junto a los equipos locales de ser-
vicios, localizados junto a nuestros
principales usuarios en todo el
mundo, afadimos la existencia de
un equipo técnico de ingenieria de
primer nivel.

La innovacion y propuestas de alto
valor nos permiten ser parte en la
transformacion del sector de las
redes de transporte y distribucion
eléctrica, siendo pioneros en el de-

sarrollo de soluciones en medida
Optica, permitiéndoles a nuestros
clientes mejorar la continuidad y
calidad en el servicio.

En Arteche nos sentimos orgullo-
sos de formar parte de la trans-
formacion del sector eléctrico, de
estar cerca de nuestros clientes,
agregarles valor y acompafarlos
en el desarrollo de las redes eléc-
tricas en mas de 175 paises, distin-
guiéndonos siempre por nuestra
vocacion de servicio y cercania.

En el disefo de nuestros produc-
tos garantizamos el cumplimiento
de las normativas aplicables de
seguridad (marcado CE y equiva-
lentes en otras geografias), tanto
del producto como de su utiliza-
cion por el usuario. Todos nuestros
productos llevan el etiquetado

preceptivo seguln las normas apli-
cables en cada pais.

Para la gestion de quejas y recla-
maciones o consultas tenemos un
procedimiento de comunicacion
con los clientes que garantiza su
atencion. Toda la gestion de las
mismas queda registrada en nues-
tro ERP en funcidén de los reque-
rimientos establecidos en nues-
tros protocolos. Existe en Arteche
un area especifica y exclusiva de
Customer Support para la aten-
cion de estas comunicaciones y
su gestion.

Asimismo, estd establecido el
compromiso de realizar una eva-
luacién de satisfaccion del cliente
con una periodicidad de dos afos,
segun el procedimiento estableci-
do internamente.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

INCIDENCIAS REPORTADAS Y RESOLUCION DE LAS MISMAS

Dentro de nuestros procesos de ges-
tion de las reclamaciones de clientes
existen definidos indicadores para el
control y la mejora del proceso.

De la misma manera, con el ob-
jetivo de mejorar continuamente
la eficiencia de nuestro servicio y
nuestra comunicacion con cliente,
para la resolucion de sus quejas y
reclamaciones, definimos e implan-
tamos en 2018 las siguientes politi-
cas de servicio del proceso Custo-
mer Support:

i. Una vez recibida una reclama-
cion de cliente, nos comprome-
temos a enviarle la confirmacion
de la recepcioén de la reclamacion
y su gestion interna en menos de
48 horas.

ii. Una vez que tengamos toda
la informacion requerida, nos
comprometemos a emitir nuestra
propuesta de acciones inmediatas
(para resolver el problema a Clien-
te) en menos de una semana.

iii. En caso de ser requerido inter-
vencién en campo, N0s compro-
metemos a que se realizard en
menos de tres semanas tras el
analisis previo, siempre que asi
nos lo habilite el cliente.

iv. En caso de andlisis de equipos
en fabrica, nos comprometemos

a tener el informe de analisis y
propuesta de acciones corres-
pondientes en menos de dos
semanas tras recibir los equipos
(y envio del mismo a cliente).

v. Nos comprometemos a informar
puntualmente al cliente de todos
los avances, fechas, plazos, etc.
relativos a dicha reclamacioén
hasta el cierre definitivo de la
misma.

Ahondando en el estricto control
y seguimiento del proceso de re-
clamaciones de clientes, en 2021
hemos potenciado la estructura de
Customer Support dentro del area
de excelencia, integrada por ges-
tores, administradores y técnicos de
servicio en las diversas entidades de
manufactura y regiones geografi-
cas. Asimismo, seguimos mejorando
las politicas de campafas acorda-
das y concesiones comerciales.

Destacamos un incremento del 6%
en el indice de reclamaciones de
2021 respecto al de 2020, con lo
gue evidenciamos que continua-
mos teniendo una exigencia mayor
en nuestros controles, registrando
todo tipo de incidencias menores,
incluso de tipo documental (proto-
colos de prueba, pegatinas, datos
de placa, marcajes de empaques,

arteche

etc.), y, con ellos, lograr un mayor
grado de satisfaccion de nuestros
clientes. Ademas, confirmamos la
buena implantacién de todos los
procedimientos post-venta, los
cuales estan afianzados en toda a
organizacion.

EI100% de reclamaciones de cliente
llevan aparejadas soluciones inme-
diatas para solventar el problema
del cliente, que quedan registradas
en nuestro ERP, dentro de avisos
de calidad. Los procedimientos del
Grupo establecen un maximo de 48
horas para la aceptacion de la re-
clamacion.

En todos los casos en que se den
reclamaciones de cliente imputa-
das como graves o importantes,
ademas de las acciones inmediatas
se abre una accidén correctora don-
de un equipo multidisciplinar anali-
zas las causas raiz y define e imple-
menta las acciones contenedoras y
correctoras para evitar la repeticion
del problema.

No se han dado casos de incumpli-
miento relativos a los impactos en
la salud y seguridad de las catego-
rias de productos y servicios ni re-
clamaciones relativas a violaciones
de la privacidad y pérdida de datos
del cliente.
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6.5. FISCALIDAD RESPONSABLE

POLITICAS Y RESULTADOS

El comportamiento fiscalmente
responsable de todas las socieda-
des del Grupo Arteche forma parte
de la Politica General de Respon-
sabilidad Corporativa, que incluye
los principios de actuacion basicos
que deben ser respetados.

Los tributos e impuestos que pa-
gamos en los paises en los que
operamos constituyen la principal
aportacion de las sociedades del
Grupo al sostenimiento de las car-
gas publicas y por ende una de las
contribuciones a la sociedad.

La politica fiscal que aplicamos se in-
tegra dentro de los principios éticos,
de responsabilidad social, transpa-
rencia y lealtad institucional con que
se gobierna el Grupo Arteche.

Los principios de la politica fiscal
que aplicamos se basan en:

e La prevencion y reduccion de los
riesgos fiscales en cada geogra-
fia, poniendo los medios huma-
nos y materiales necesarios para
llevarlo a cabo.

e La potenciacion de la relacion
con las autoridades fiscales, en
base a la legalidad, la confianza
y la colaboracion.

e El entendimiento de los tributos
e impuestos que las distintas so-
ciedades del Grupo pagan a las
administraciones correspondien-
tes como la principal aportacion
al sostenimiento de las cargas
publicas y por ende una contri-
bucidon a la sociedad.

En base a estos principios, el Gru-
po mantiene las siguientes practi-
cas tributarias:

¢ No utilizar estructuras societarias y
fiscales artificiales u opacas con el
objetivo de evitar o reducir la car-
ga fiscal ni de impedir u obstacu-
lizar el conocimiento por parte de
las autoridades tributarias del res-
ponsable final de las operaciones.

e No constituir ni adquirir socie-
dades en paraisos fiscales con la
finalidad de eludir obligaciones
tributarias.

e Establecer un sistema de repor-
ting que permita prevenir y de-
tectar riesgos fiscales significa-
tivos en cualquiera de las filiales
del Grupo.

e Tomar en consideracion las reco-
mendaciones y cdédigos de bue-
nas practicas tributarias que se
implementen en los paises don-
de opera el Grupo.

CONTRIBUCION FISCAL DEL GRUPO ARTECHE

(en miles de euros)

Contribucion propia (*)

e Establecer una politica de pre-
cios de transferencia que ase-
gure que las operaciones vincu-
ladas no contribuyan al traslado
de tributacién a regiones con ta-
sas mas bajas de gravamen.

e Facilitar la informacion y docu-
mentacion con trascendencia fis-
cal que soliciten las administracio-
nes tributarias en el menor plazo
posible y con el alcance debido.

e Informar al Consejo de Admi-
nistracion y a la Comisidon de
Auditoria y Cumplimiento las
politicas fiscales aplicadas por
el grupo, y en caso de que va-
yan a llevar a cabo operaciones
que deban someterse a la apro-
bacion del Consejo de Adminis-
tracion del grupo se informara al
mismo de las consecuencias fis-
cales cuando constituya un fac-
tor relevante.

El Grupo impacta en el desarro-
llo econdmico de diferentes juris-
dicciones fiscales repartidas en
la geografia mundial través de la
contribucion impositiva que se ge-
nera de su actividad, cumpliendo
de esta forma una doble funcién
econdmica y social, y respetando
el valor de la transparencia:

De la cual:
Impuesto sobre sociedades

Contribucion por terceros (**)
Total 2021
Contribucion propia (*)

Contribucion por terceros (**)

México | Brasil Argentina
10.038 3.632 795 594 776 15.834
. 1887 | 209 . 86 il
7.249 2.021 2.625 N4 233 12.242
17.287 5.653 3.420 708 1.009 28.076
8.977 2.870 589 430 1.316 14182
De la cual: Impuesto sobre sociedades - 751 35 - 598 1.384
6.582 1.418 1.488 107 66 9.661
15.560 | 4.288 | 2.077 536 1.382 23.843

Total 2020

(*) Contribucion propia: Impuesto sobre sociedades, Seguridad social, Impuestos locales
(**) Contribucion por terceros: Retenciones, impuesto sobre el valor afadido

El analisis anterior se ha realizado
de acuerdo con la metodologia es-
tablecida en el informe ‘Total Tax
Contribution’, de PwC.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA q

Con todo ello, en 2021 hemos con-
tribuido en los territorios en los
qgue desarrollamos nuestras acti-
vidades en 28 millones de euros

A continuacion, se detalla el beneficio antes de impuestos por pais:

BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS POR PAIS

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

entre contribuciones propias y
contribuciones por terceros (23,8
millones de euros en 2020).

(en miles de 2021 2020 Var. é
euros)

Espaia 3.609 395 1%
MéxJico 2.391 4.301 5%
Argentina 560 846 44%
Cstados 762 710 14%
China 392 2.489 8%
Australia 3.216 (379) -5%
Brasil 704 1.399
Chile -415 (138)
Turquia 2.833 -
Beneficio
antes de 13.845

impuestos

En cuanto a deducciones fiscales
generadas, se deben principal-
mente a la actividad de investiga-
cién y desarrollo que se desarrolla
en las empresas de Mungia, y en

concreto en este ejercicio 2021
han permitido al Grupo fiscal aco-
gerse al 64 bis, articulo de la nor-
ma del Impuesto de Sociedades
de Bizkaia que regula la obten-

ASISTENCIA FINANCIERA RECIBIDA DEL GOBIERNO

A lo largo de 2021y 2020 las subvenciones recibidas ascienden a (en miles

Subvenciones I+D+i 765

Brasil Argentina

cion de financiacion de un terce-
ro a cambio de entregarle las de-
ducciones fiscales generadas para
gue el mismo, pueda deducirselas
en su autoliquidacion.

de euros):

A lo largo de 2021 se han registra-
do subvenciones por importe de
765.000 mil euros (835 mil euros
en 2020). Los principales proyec-
tos de [+D que se han realizado
en 2021 con apoyo de financiacion

publica se han incluido en el Ane-
x0 A4.Basque Fondo de Capital
Riesgo, cuyo accionista unico es
Gobierno Vasco-Eusko Jaurlaritza,
tiene una participacion acciona-
rial del 6,40% en Arteche Lantegi

Elkartea (7,55% al 31 de diciembre
de 2020), al haber convertido en
capital el préstamo participativo
gue tenia concedido a la sociedad
por importe de 5.000 miles de eu-
ros en el ejercicio 2018.

arteche
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NO FINANCIERA E INFORME
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TOLERANCIA “CERO” |4
CON LA CORRUPCION

% Y EL SOBORNO

LA INTEGRIDAD Y LA
ETICA SON LA BASE PARA

SEGUIR DESARROLLANDO
NUESTRO NEGOCIO, CON
UN COMPROMISO DE
“TOLERANCIA CERO” CON
LA CORRUPCION Y EL
SOBORNO EN TODOS LOS
AMBITOS DE LA COMPANIA.
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Implantacion
del Modelo de

ODS relacionado

Asunto material

prevencion de
delitos en México

Cero incidentes
de blanqueo de

capitales

Aprobacion

Buen gobierno y
gestion de riesgos

Etica y transparencia

Nuestro Modelo de gestion de ries-
gos penales, establecido en el Pro-
grama de prevencion de delitos en
nuestra actividad empresarial, tie-
ne el objetivo de prevenir o reducir
el riesgo de comisidn de delitos,
dando respuesta a los distintos or-
denamientos juridicos en los que
lo tenemos implantado: principal-
mente en Espafa y México.

Nuestro Programa de prevencion
de delitos, pretende evitar aque-
llas conductas de Direccidn, plan-
tilla, colaboradores y, con caracter
general, las de cualquier persona
sometida a la dependencia o jerar-
quia de Arteche, que actue en su
nombre y beneficio, y que pueda
desencadenar la posible responsa-
bilidad penal del Grupo.

Dicho programa incluye el com-
promiso de la Direccion, el mo-
delo organizativo en el que se
detalla la asignacidon de profe-
sionales y la descripcion de fun-
ciones con responsabilidad del
Programa de prevencidén de deli-
tos, asi como diferentes politicas
y procedimientos.

de 4 politicas

anticorru pci(')n A lo largo del ejercicio 2021, dentro de dicho programa, en el marco de la

INDICADORES GRI: 103-1

100% de
ubicaciones
evaluadas en
corrupcion

931 empleados

formados en
compliance

En Arteche la lucha contra la co-
rrupcion y el soborno forma par-
te de nuestros objetivos basicos
en materia de sostenibilidad vy
buen gobierno, y ha supuesto el
establecimiento de medidas pre-
ventivas para asegurar tanto el

cumplimiento estricto del orde-
namiento juridico vigente en los
territorios en donde desarrolla-
mos nuestras actividades, como
los estdndares mas exigentes
recogidos en nuestro Cddigo de
comportamiento ético.

verificacion periddica y la mejora continua al que necesariamente debe
estar sometido, se ha realizado:

revision completa de las eva-
luaciones de riesgos penales:

-Valoracion de los riesgos que han sufri-
do cambios para confirmar su aplicacion
o descarte.

-En la medida en que el ejercicio anterior
de analisis y evaluaciéon de riesgos haya
provocado modificaciones en el mapa,
se ha valorado la adecuacion de las
medidas preventivas asignadas y, en su
caso, se han implantado controles nue-

-Revision completa del programa desde
el drea de Compliance, con objeto de im-
plementar acciones de mejora continua
en el sistema. En dicha revision se ha in-
volucrado a profesionales responsables
de todas las areas y procesos relevantes
del Grupo
Implantacion por primer afio
del programa por parte del Area Legal con
supervision por el Compliance Officer.

vos o reforzado los existentes.

Durante el afo 2021 no se ha producido ningun incidente relativo al incumplimiento de
las normativas aplicables al Grupo.

En Arteche tenemos siempre pre-
sente que la mejor manera para
seguir creciendo y desarrollando
nuestro negocio es hacer las co-
sas bien y con integridad. Mas alla
del cumplimiento riguroso de la
normativa legal de aplicaciéon en
el lugar en que se desarrolle nues-
tra actividad, nos basamos en los
estandares mas exigentes desde
el punto de vista ético.

En el Codigo de comportamien-
to ético se establecen pautas

claras contra la corrupcion. ma-
nifestando una tolerancia cero
hacia la corrupcion de los ne-
gocios en todas sus formas, que
prima sobre la posible obtencidn
de cualquier beneficio para el
Grupo o para sus profesionales.
Con el objeto de desarrollar e
implementar este compromiso, a
lo largo de 2021 se han integra-
do en nuestro modelo de gestidn
las siguientes politicas de obli-
gado cumplimiento para todas
las personas del Grupo:

INDICADORES GRI: 103-2,= 205-1
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POLITICA DE
PREVENCION DE
CORRUPCION,
FRAUDE Y
SOBORNO

POLITICA DE
REGALOS,
ATENCIONES
COMERCIALES Y
PROMOCIONALES,
MUESTRAS DE
HOSPITALIDAD Y
CORTESIA

POLITICA DE
DONACIONES Y
PATROCINIOS

Establece un conjunto de medidas eficaces para prevenir y, en su caso,
detectar y reaccionar ante cualquier conducta de corrupcidn, fraude o
soborno en el sector privado o publico - de ambito nacional o internacional-
tanto las que puedan darse de forma directa por personal de Arteche como
indirectamente a través de terceras partes que actien como intermediarios
(bien sean agentes, distribuidores, consultores, o figuras afines)

Establece principios de actuacion claros en relaciéon con el ofrecimiento y/o
aceptacion de regalos, atenciones comerciales y promocionales, muestras
de hospitalidad y cortesia por parte de las personas que integran el Grupo
Arteche, a fin de garantizar la adecuacién de nuestro comportamiento al
Cdédigo de Comportamiento Etico de Arteche

Esta politica trata de garantizar que dichas actividades sean transparentes y
coherentes con nuestro Cédigo de comportamiento ético, nuestros valores
y nuestra politica anticorrupcion, fraude y soborno

Aunque las sociedades del Grupo
no son sujeto obligado de la Ley
10/2010 de prevencion de blan-
gueo de capitales y financiacion
del terrorismo, y aun consideran-
do que Arteche no esta excesiva-
mente expuesto a dicho riesgo,
en nuestro Modelo de gestion de

En Arteche estamos compro-
metidos con la sostenibilidad, la
ética en los negocios y la mejora
de las comunidades y entornos
en los que trabajamos. Nos invo-
lucramos en el desarrollo social
de las regiones en las que es-
tamos implantados colaboran-
do con asociaciones locales y
ONG’s realizando aportaciones
econdmicas y en ciertos casos

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD

riesgos penales hemos procedi-
do a evaluarlo. Asi, tenemos es-
tablecidas, y aplicamos, medidas
de control de cobros y pagos que
eviten que sean utilizados para
activar el lavado de activos, vy
mantenemos el principio de pre-
caucion en nuestra relacién con

asesorandoles en temas de ges-
tion de empresas y favoreciendo
contactos y relaciones con otras
empresas. Todas estas acciones
estan alineadas con la estrategia
de sostenibilidad del Grupo, con
su Codigo de comportamiento
ético, y el Programa de preven-
cion de delitos, especialmente
en lo que se refiere al riesgo de
corrupcion.

clientes y proveedores, asi como
en las operaciones patrimoniales
y societarias.

En los ejercicios 2021 y 2020 no
hemos detectado operaciones
sospechosas de blanqueo de ca-
pitales.

Los comités de sostenibilidad
geograficos, con la aprobacion
de la direccién general local, son
los responsables dentro del Grupo
para establecer la estrategia, reci-
bir las comunicaciones y canalizar
las aprobaciones de donaciones y
patrocinios. Algunos de los crite-
rios de decision son:

arteche

POLITICA DE
RELACION CON
FUNCIONARIOS
PUBLICOS Y
AUTORIDADES

Establece pautas y principios de actuacion claros que oriente las acciones
de toda la organizacioén y, en particular, de aguellos que mantengan
relacién con funcionarios publicos o autoridades - de ambito nacional o
internacional-, con el objeto de prevenir las practicas ilicitas, y velar por la
transparencia, el respeto institucional, y la correccidn de las relaciones con
funcionarios publicos y autoridades

Establece los procedimientos de actuacion que deberan seguirse en

POLITICA DE
PREVENCION DE
CONFLICTOS DE
INTERESES

de interés

En el ejercicio 2021 se han evalua-
do en relacién a los riesgos relacio-
nados con la corrupcion el 100% de
las ubicaciones materiales. Asimis-
mo, el porcentaje de empleados vy
empleadas informados es del 100%

y se ha impartido formacion a un
total de 931 empleados del Grupo.

Durante el aflo 2021, se han pro-
ducido dos casos de practicas co-
rruptas por empleados del Grupo,

Arteche en materia de prevencion, o en su caso, tratamiento de los
conflictos de interés en los que pudieran encontrarse los profesionales

del Grupo en sus relaciones con la Compafia, asi como respecto de los
conflictos que puedan plantearse con clientes, proveedores y otros grupos

las cuales han sido sancionadas
con despido de las personas invo-
lucradas tras la correspondiente
investigacion del Compliance Offi-
cer y andlisis del Comité de Etica
(ninguno en el ano 2020).

¢ Prohibidas las donaciones o patrocinios que
tengan el propdsito o puedan interpretarse
como un intento de condicionar las relaciones
juridicas, negocios, licitaciéon de contratos o
cualquier otro beneficio a favor de Arteche

¢ Estd prohibido realizar donaciones a par-
tidos politicos, tanto de manera directa
como indirecta.

* No se permiten donaciones o patrocinios rea-
lizadas en dinero en efectivo, o cualquier otro
medio de pago equivalente al efectivo, como
las tarjetas regalo.

* Se prohiben las donaciones o patrocinios a
organizaciones que han incurrido en corrup-
cién u otra conducta contraria al cédigo de
comportamiento ético de Arteche

¢ Igualmente estdn prohibidas las donaciones o
patrocinios a organizaciones o individuos que
practican discriminaciéon por raza, sexo, credo,
origen nacional, orientacion sexual, o cualquier
otro atributo personal

* Tampoco se permiten donaciones a entidades
gubernamentales y/o entidades politicamente
afiliadas, o a personas relacionadas con ellas,
salvo que sean donaciones de emergencia a vic-
timas de un desastre reconocido que impacta a
un amplio espectro de una poblacion (desastres
naturales, ataques terroristas, etc.)

¢ Las donaciones y patrocinios deben quedar re-
flejadas por escrito, y sus importes deben ser en-
tregados o transferidos directamente a la entidad
o al evento de destino, prescindiendo de Terceros

El importe de las aportaciones a
fundaciones y entidades sin dnimo
de lucro ascendid a 81,67 miles de
euros en el ejercicio 2021 (61 mi-
les de euros en 2020). No se han

intermediarios

realizado aportaciones a partidos
politicos ni en 2021 ni 2020.

En el “capitulo 6. Socialmente
responsables” se detallan accio-

nes de asociacion y patrocinio en
las que colaboramos con el obje-
to de contribuir a la mejora de las
sociedades en las que estamos
presentes.

INDICADORES GRI: 205-3

PAG.



ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA E INFORME

DE SOSTENIBILIDAD 2021

W

/
7

/

El Grupo Arteche ha elaborado
el Estado de Informacion No Fi-
nanciera e Informe de Sostenibi-
lidad de acuerdo con la guia Glo-
bal Reporting Iniciative (GRI),

ACERCA DE
ESTE INFORME

siguiendo los principios y con-
tenidos en ella definidos (opcidén
esencial). Este es un estandar de
referencia para la elaboracion
de informes de sostenibilidad, al

contemplarse todos los aspec-
tos mas relevantes para partes
interesadas, incluyendo una in-
formacion exhaustiva sobre los
aspectos ESG.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA I @
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

8.1. PERIMETRO DE INFORMACION DEL INFORME

DE SOSTENIBILIDAD

8.11. ALCANCE TEMPORAL Y SOCIETARIO

El alcance de este Informe de Sos-
tenibilidad se refiere a la informa-
cion relativa al ejercicio 2021 de las
sociedades sobre las que Arteche
tiene capacidad de control. No
obstante, siguiendo los Estadndares
GRI, se han excluido del alcance
del presente informe las socieda-
des de India, Indonesia y Australia,
las delegaciones corporativas y las
sociedades “holding” con mera ac-
tividad de tenencia de acciones, al

no considerarse relevantes en tér-
minos de importancia relativa.

En las empresas participadas,
pero sin capacidad de control
efectivo, promovemos las poli-
ticas aprobadas por el Grupo en
materia de sostenibilidad, a través
de los érganos de gobierno de di-
chas empresas.

En las cuentas anuales consolida-
das del Grupo Arteche del ejerci-

cio 2021 se detallan todas las so-
ciedades en las que Arteche tiene
alguna participacion directa o
indirecta. Por consiguiente, la re-
lacion de sociedades dependien-
tes, consolidadas todas ellas por
el método de integracion global
por poseer en todos los casos una
participacidon mayoritaria o el con-
trol de la sociedad, incluidas en el
alcance de este informe es la que
sigue:

arteche

SOCIEDADES Y PAiSE§ RELEVANTES EN TERMJNOS DE SOSTENIBILIDAD,
INCLUIDOS EN EL PERIMETRO DE INFORMACION 2021
SOCIEDAD PAIS

Arteche Lantegi Elkartea, S.A. Espana 100%

Electrotécnica Arteche Hermanos, S.L. Espafa 100%

Electrotécnica Arteche Smart Grid, S.L.U. Espafna 100%

Arteche Centro De Tecnologia, A.l.E. Espafa 100%

Arteche Gas Insulated Transformers, S.L. Espafna 100%

SAC Maker, S.A.U. Espana 100%

AIT, S.A. Argentina 100%
o)
Arteche EDC Equipamientos e Sistemas, S.A. Brasil 100% :
(@]
frrw, Arteche DYH Electric Co. Ltd China 70% #,
S S
§ Arteche North America, S.A. de C.V. México 100% g
i i
g Arteche ACP, S.A. de C.V. México 100% g
a a
S S
) Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret Anonim Sirketi Turquia 100% )
4 4
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81.2. CONDICIONANTES DE LA INFORMACION

De acuerdo con el apartado ante-
rior, el perimetro de este informe
es reducido a las sociedades rele-
vantes a efectos de sostenibilidad.

En este sentido, la presentacién de
la informacion en este informe tie-
ne los siguientes condicionantes:

e La informacién financiera que

se incluye en este informe resul-
ta de las cuentas anuales conso-

lidadas del Grupo del ejercicio
2021 (“perimetro global”).

¢ La informacidon no financiera
qgue se incluye en este informe
alcanza a las sociedades relevan-
tes a efectos de sostenibilidad
(“perimetro de este informe”).

Con los citados criterios, Arteche
considera que este informe refle-
ja de una forma razonable y equi-

(/

librada el desempeio econdmico,
ambiental y social del Grupo. Las
l[imitaciones y diferencias identi-
ficadas entre ambos perimetros
tienen una influencia inmaterial
sobre los datos globales agrega-
dos, lo que a criterio del Grupo
no afecta a la valoracion que el
lector pueda hacer sobre el des-
empefo del mismo.

8.1.3. COMPARABILIDAD Y CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN LA

ORGANIZACION, ESTRUCTURA DE CAPITAL Y CADENA DE SUMINISTRO

COMPARABILIDAD Y CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN LA ORGANIZACION

A los efectos de la obligacidén es-
tablecida en la Ley 11/2018, y a
los efectos del requisito de com-
parabilidad, el presente informe
expresa tanto las cifras del ejer-
cicio actual como las correspon-
dientes al ejercicio terminado el
31de diciembre de 2020. El Esta-
do de Informacion No Financiera
del ejercicio 2020 fue formulado
por el Consejo de Administra-
cion de Arteche con fecha 29 de
marzo de 2021. El ciclo de ela-
boracion de esta informacion
es anual.

Durante los meses de julio, agos-
to y diciembre del 2021, el Gru-
po Arteche ha tomado el control
de las sociedades Esitas Elektrik
Sanayi ve Ticaret Anonim Sirketi
(Turquia), PT Esitas Pacific (In-
donesia) y Smart Digital Optics
(Australia), respectivamente. Para
facilitar la comparabilidad de los
datos, la informacién de personas
de Turquia se ha incluido anuali-
zada en este informe. Sin embar-
go, no se incluye la informacidén
de medioambiente y seguridad y
salud de la empresa recién incor-
porada en 2021 de Turquia, al no

Informacién modificada

al 31/12/2021

Remuneraciéon media hombres Espafia (€m) 44.050

disponer datos fiables a la fecha
del informe. La Direcciéon de Arte-
che estd trabajando por obtener
esta informacion de manera fiable
en el ejercicio 2022. La informa-
cion de sostenibilidad de Indone-
sia y Australia no se consideran
relevantes en términos de impor-
tancia relativa.

Cabe destacar que respecto a
la informacion que figura en el
Estado de informacidon no finan-
ciera formulado y aprobado del
ejercicio 2020 se han realizado
las siguientes modificaciones

Informacion
al 31/12/2020

51177

Remuneraciéon media mujeres Espafa (€m) 40.323

45.058

La brecha salarial global del Grupo Arteche, por tanto, ha pasado de -8,1% reportada en 2020 a un -6%.

CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN LA ESTRUCTURA DE CAPITAL

Tal y como se menciona en varios
apartados de este informe (11,
1.6, 31y 3.2.1) en junio de 2021

las acciones de Arteche Lantegi
Elkartea, S.A. han comenzado a
cotizar en el segmento de nego-

ciacion BME Growth de BME MTF
Equity (sistema multilateral de
negociacion).

o
.
[

—y
pury
©

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA (%@
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021 R arteche

CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN LA CADENA DE SUMINISTRO

Durante el ejercicio no se han pro- la cadena de suministro del Grupo
ducido cambios significativos en Arteche.

8.2. VERIFICACION EXTERNA INDEPENDIENTE

Arteche ha realizado una verificacion Sostenibilidad del ejercicio 2021 a tra-
externa independiente del Estado de In- vés de Ernst & Young, S.L., que se inclu-
formacion No Financiera e Informe de ye en el Anexo A3 de este informe.

&
als

INDICADORES GRI: 102-56
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ANEXO A.1
INDICE DE CONTENIDOS GRI Y DE LA LEY 11/2018

AN EXOS En la siguiente tabla se incluye el indice de contenidos GRI y los requeridos por la Ley 11/2018, en materia de

informacion no financiera y diversidad:

AMBITOS GENERALES

I

GRI 102-2 Actividades,
marcas, productos y
servicios

GRI 102-4 Ubicacion de las
operaciones

GRI 102-6 Mercados servidos | Capitulo 1.

Descripcion del modelo

de negocio:

- Entorno empresarial

- Organizacion y estructura

Modelo - Mercados en los que opera GRI 1Q2-10”Tamaﬁo dela Aportamos
ANEXO A1 de negocio - Objet_ivos y estrategias g'gla{(])g?%o\?alores V?(')?;ﬂge
- Principales factores y tenden- principios, estandares y sostenible

cias que pueden afectar a su

INDICE DE CONTENIDOS GRI Y DE LA LEY 11/2018 futura evolucion s S s

maximo organo de gobierno
en la seleccién de objetivos,

AN EXO A.2 valores y estrategia
CANALES DE CONTACTO

AN

AN EXO A.3 Descripcion de las politicas
Politicas y aplicadas por el grupo, asi |
=8 como los resultados de Alo
VE RI FICACIO N EXTE RNA I N DEPEN DI ENTE ;esultados dichas politicas, incluidos 103 Enfoque de gestién de largo del
ng?t?‘a::s los indicadores clave de los cada ambito documento
resultados no financieros
ANEXO A.4 pertinentes

PARTICIPACION EN PROYECTOS DE I+D
CON FINANCIACION PUBLICA

/ Principales riesgos
relacionados con estas i
ANEXO A.5 / cuestiones y relacionados Capitulo

N\

Principales con las actividades del grupo, 103 Enfoque de gestidn de 3. Buen
riesgos e incluyendo, cuando sean cada ambito gobierno,

I N D I CADO R ES D E PE RSO NAS impactos relevantes y proporcionados, 102-15 Principales impactos, éticay
identificados | sus relaciones comerciales, riesgos y oportunidades gestion de i3
productos o servicios que i k0
AN EXO A6 puedan tener efectos riesgos )
negativos en estas areas. =
o
INDICADORES AMBIENTALES S
&
o
a
/ L
(3}
// // 2
Zz

PAG. PAG.

120 121




\

7

ANEXOS

CUESTIONES MEDIOAMBIENTALES

Enfoque de gestién

GRI103-2 El enfoque
de gestidon y sus

5.1. Enfoque de ges-
tion y medio ambiente

Aplicacion del principio
de precaucion

Cantidad de
provisiones y
garantias para riesgos
ambientales

componentes
Efectos actuales y 5..3. Principio o enfo-
previsibles de las que de precaucion
actividades de la 5.2. Trabajamos por un
empresa mundo mejor
Procedimientos
de evaluacién o 512. E(;fgg:e de
certificacion ambiental 9
GRI102-1
Gestién Recursos dedicados Principio o R
medioambiental a la prevencioén de enfoque de ti?’).:{ frr:(;groeadnitgzzte
riesgos ambientales precaucion

5.1.3. Principio o enfo-
gue de precaucion

5.2. Trabajamos por un
mundo mejor

No existen
provisiones
para riesgos
ambientales

Contaminacién

Medidas para prevenir,
reducir o reparar las
emisiones de carbono
(incluye también

ruido y contaminacion
luminica)

Marco interno: informa-
cion cualitativa sobre
mediciones realizadas

5.2. Trabajamos por un
mundo mejor
5.2.3. Emisiones de
gases de efecto inver-
nadero

Economia circular y
prevencion y gestion
de residuos

Medidas de prevencion,
reciclaje, reutilizacion,
otras formas de
recuperacion y
eliminacion de
desechos

Acciones para
combatir el desperdicio
de alimentos

GRI 306-2 Residuos
por tipo y método de
eliminacion

5.2.1. Economia
circular y prevencion y
gestidn de residuos

n/a

Por el modelo
de negocio de
Arteche

no existe
incidencia
significativa
desperdicio de
alimentos

PAG.
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ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

arteche

Uso sostenible
de los recursos

Consumo de agua y
el suministro de agua
de acuerdo con las
limitaciones locales

Informacidn cuantita-
tiva sobre el consumo
de agua

5.2. Trabajamos por un
mundo mejor
5.2.2. Uso sostenible
de los recursos

Consumo de materias
primas

Medidas adoptadas
para mejorar la
eficiencia de su uso

GRI 301-1 Materiales
utilizados por peso o
volumen

5.2. Trabajamos por un
mundo mejor
5.2.2. Uso sostenible
de los recursos

Consumo, directo e
indirecto, de energia

GRI 302-1 Consumo
energético dentro de la
organizacion

5.2. Trabajamos por un
mundo mejor
5.2.2. Uso sostenible
de los recursos

Medidas tomadas para
mejorar la eficiencia
energética

GRI 302-4 Reduccion
del consumo energé-
tico

5.2.2. Uso sostenible de
los recursos

Uso de energias
renovables

n/a

No hay un uso
destacable
de energias
renovables

Cambio
climatico

Elementos importantes
de las emisiones

de gases de efecto
invernadero generadas

GRI 305-1 Emisiones
directas de GEI
(alcance 1)

GRI 305-2 Emisiones
indirectas de GEIl al
generar energia
(alcance 2)

5.2. Trabajamos por un
mundo mejor
5.2.3. Emisiones
de gases de efecto
invernadero

Medidas adoptadas
para adaptarse a las
consecuencias del
cambio climatico

Marco interno: des-
cripcion cualitativa de
medidas de eficiencia

5.2. Trabajamos por
un mundo mejor

Metas de reduccion
establecidas
voluntariamente

2.1. Nuestra estrategia
de sostenibilidad
5.2.3. Emisiones
de gases de efecto
invernadero

Proteccién de
la biodiversidad

Medidas tomadas para
preservar o restaurar la
biodiversidad

Impactos causados
por las actividades u
operaciones en areas
protegidas

Marco interno: descrip-
cién cualitativa

5.2.4. Proteccidén de la
biodiversidad
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CUESTIONES SOCIALES Y RELATIVAS AL PERSONAL

Enfoque de gestiéon

GRI 103-2 El enfoque de
gestidn y sus componentes

Capitulo 4.
Nuestra energia:
las personas.
#Movingtogether

Numero total y distribucion
de empleados/as por sexo,

GRI 102-8 Informacion so-

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

CONT. CUESTIONES SOCIALES Y RELATIVAS AL PERSONAL

arteche

Brecha salarial

GRI 405-2 Diversidad e
igualdad de oportunidades

edad, pais y categoria bre empleados y emplea- Anexo A.5
profesional das y otros trabajadores/as

GRI 405-1 Diversidad en
Numero total y distribucion drganos de gobierno y
de modalidades de contrato empleados/as Anexo A.5
de trabajo
Promedio anual de contra- Inf L, titati
tos indefinidos, temporales nrormacion cuantitativa
y a tiempo parcial por sexo, sobre porcent@e de Anexo A.5
edad y categoria profesional contratos a cierre
Numero de despidos Inf . titati
por sexo, edad y categoria nrormacion cuantitativa Anexo A.5
profesional sobre despidos

4.2.2. Datos

remunerativos y
de brecha salarial

Empleo
Remuneracién media por

Informacion cuantitativa
sobre remuneraciones

Remuneracién media de los
consejeros por sexo

sobre remuneraciones me-
dias de los consejeros

sexo, edad y categoria pro- medias de los empleados Anexo A.5
fesional incluyendo remuneracion
fija y variable
Informacidén cuantitativa 4.2.2. Datos

remunerativos y
de brecha salarial

Remuneraciéon media
de los directivos por sexo

Informacién cuantitativa
sobre remuneraciones
medias de las personas

consideradas de Direccién

4.2.2. Datos
remunerativos y de
brecha salarial

Implantacidn de politicas
de desconexion laboral

Marco interno: descripcion
cualitativa

4.2.3. Generando
empleo de calidad

Empleados/as con
discapacidad

GRI 405-1 Diversidad
en érganos de gobierno y
empleados/as

4.21. Diversidad,
igualdad y
accesibilidad

Organizacion del tiempo
de trabajo

Marco interno: descripcion
cualitativa

4.2.3. Generando
empleo de calidad

Numero de horas de
absentismo

Informacioén cuantitativa
sobre horas de absentismo

4.2.3. Generando
empleo de calidad

Organizacion

del trabajo Medidas destinadas a facilitar

el disfrute de la conciliacion y
fomentar el ejercicio corres-
ponsable de estos por parte
de ambos progenitores

Marco interno:
descripcion cualitativa
GRI 401-3 Permiso parental

4.2.2. Datos
remunerativos y de
brecha salarial

Condiciones de salud \ Marco interno: 4.3.
seguridad en el trabajo descripcion cualitativa Seguridad y
salud
s:;b‘:%gd ) _ GRI 403-2 Identificacién
Numero de accidentes de tra- de peligros, evaluacion de
bajo y enfermedades laborales riesgos e investigacion 4.3,
por sexo, tasa de frecuencia y de incidentes Seguridad y
gravedad por sexo GRI 403-9 Lesiones por salud
accidente laboral
4.2.3.
. .. . . Marco interno: descripcion Generando
Organizacién del didlogo social cualitativa empleo de
calidad
. . 4.2.3.

i (F:Sk;?:rr’:;aj%?gopnlsgrtwlila GRI 102-41 Acuerdos de Generando
Relaciones tap . negociacion colectiva empleo de
sociales colectivo por pais .

calidad
Balance de los convenios co- 4.2.3.
lectivos, particularmente en el Marco interno: descripciéon Generando
campo de la salud y la seguri- cualitativa empleo de
dad en el trabajo calidad
GRI 404-2 Programas para 412
Politicas implementadas en el mejorar las aptitudes de la C o
o - aptacion
campo de la formacion plantilla y programas de de talento
Formacién ayuda a la transicion
Cantidad total de horas de for- GRI 404-1 Media de horas
macioén por categorias profesio- de formacién al aflo por Anexo A.5
nales. empleado
4.2.1.
Accesibilidad universal de las personas Marco interno: Descripcion Diversidad,
con discapacidad cualitativa igualdad y
accesibilidad
Medidas adoptadas para pro- 4.2.1.
mover la igualdad de trato y de Diversidad,
oportunidades entre mujeres y igualdad y
hombres accesibilidad
Planes de igualdad medidas 421
adoptadas para promover el Di o
iversidad,
empleo, protocolos contra el igualdad y
acoso sexual y por razén de accesibilidad
sexo GRI 401-3 Permiso
parental
Igualdad Integracion y la accesibilidad ) ) Di 4'2110'I q
universal de las personas con GRI 405-1 Diversidad oIversidad,
en dérganos de gobierno y igualdad y

discapacidad

Politica contra todo tipo de
discriminacion y, en su caso, de
gestion de la diversidad

empleados/as

accesibilidad

4.2. Nuestra
defensa de
los derechos
humanos y
laborales
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INFORMACION SOBRE EL RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS

Enfoque de gestion

GRI 103-2 El enfoque de ges-
tién y sus componentes

4.2. Nuestra
defensa de los
derechos huma-
nos y laborales

Aplicacion de procedimientos de diligencia de-
bida en materia de derechos humanos

Prevencion de los riesgos de vulneracién de
derechos humanos vy, en su caso, medidas para
mitigar, gestionar y reparar posibles abusos
cometidos

GRI 102-16 Valores, princi-
pios, estandares y normas
de conducta

4.2. Nuestra
defensa de los
derechos huma-
nos y laborales

Marco interno: descripcion
cualitativa

4.2. Nuestra
defensa de los
derechos huma-
nos y laborales

Denuncias por casos de vulneracion
de derechos humanos

Informacioén cuantitativa del
numero de denuncias

4.2. Nuestra
defensa de los
derechos huma-
nos y laborales

Promocién y cumplimiento de las
disposiciones de los convenios fundamentales
de la OIT relacionadas con el respeto por

la libertad de asociacidn y el derecho a la
negociacion colectiva, la eliminacion de la
discriminacion en el empleo y la ocupacion, la
eliminacion del trabajo forzoso u obligatorio y la
abolicién efectiva del trabajo infantil

GRI 407-1 Operaciones y
proveedores cuyo derecho a
la libertad de asociacion
y negociacion colectiva
podria estar en riesgo
GRI 408-1 Operaciones y
proveedores con riesgo
significativo de casos
de trabajo infantil

GRI 409-1 Operaciones y
proveedores con riesgo
significativo de casos
de trabajo forzoso u
obligatorio

4.2. Nuestra
defensa de los
derechos huma-
nos y laborales

INFORMACION RELATIVA A LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCION Y EL SOBORNO

Medidas adoptadas para prevenir la corrupcion y
el soborno

GRI103-2 El enfoque de 3355?2??522
Enfoque de gestion gestidon y sus componen- brevencion
tes .
de delitos
7.2. Medidas

Descripcion cualitativa de
la gestiodn realizada

para prevenir
la corrupcion

Aportaciones a fundaciones y
entidades sin animo de lucro

7.2. Medi-

Medidas para luchar contra el blanqueo Descripcioén cualitativa de das para
de capitales las medidas prevenir la
corrupcion
Informacioén cualitativa 7.2. Medidas

y cuantitativa sobre las
aportaciones

para prevenir
la corrupcioén

INFORMACION SOBRE LA SOCIEDAD

Enfoque de gestiéon

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

GRI103-2
El enfoque de gestiony
sus componentes

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

Capitulo 6.
Socialmente
responsables

arteche

Compromisos
de

la empresa
con el
desarrollo sos-
tenible

Impacto de la actividad de
la sociedad en el empleo y
el desarrollo local

Impacto de la actividad
de la sociedad en las
poblaciones locales y en el
territorio

Relaciones mantenidas
con los actores de las
comunidades locales y las
modalidades del didlogo
con estos

Acciones de asociacion o
patrocinio

GRI 102-12
Iniciativas externas
GRI 102-13 Afiliacién a
asociaciones
GRI 102-43 Enfoque para
la participacion de los
grupos de interés

6.1. Nuestra
colaboracion
con la sociedad

6.1. Nuestra
colaboracion
con la sociedad

6.1.3. Un ecosistema de
innovacion abierta
6.1.6. Promovemos una
vida saludable a través
del deporte

Subcontrata-
ciony
proveedores

Inclusién en la politica de
compras de cuestiones
sociales, de igualdad de
género y ambientales

Descripcion
cualitativa de
la gestion realizada

6.3. Valores compar-
tidos. Un requisito de
nuestra cadena de valor

Consideracién en las
relaciones con proveedores
y subcontratistas de su
responsabilidad social y
ambiental

Descripcion cualitativa de
la gestiodn realizada

6.3. Valores
compartidos. Un
requisito de nuestra
cadena de valor

Sistemas de supervision 'y
auditorias y resultados de
las mismas

Descripcion cualitativa de
los sistemas de supervision
y auditorias

6.3. Valores compar-
tidos. Un requisito de
nuestra cadena de valor

Consumidores

Medidas para la salud
vy la seguridad de los
consumidores

Descripcion cualitativa de
las medidas

6.4. Del servicio
al cliente al foco
en el cliente

Sistemas de reclamacion

Descripcion cualitativa
de los sistemas de
reclamacion

6.4. Del servicio
al cliente al foco
en el cliente

Quejas recibidas y
resolucion de las mismas

Informacidén cuantitativa
del numero de reclama-
ciones recibidas

6.4. Del servicio
al cliente al foco
en el cliente

Informacion
fiscal

Beneficios obtenidos pais Beneficios antes de im- 6.5. Fiscalidad
por pais puestos por pais responsable
Impuestos sobre Impuesto sobre socieda- 6.5. Fiscalidad

beneficios pagados

des pagado en 2019

responsable

Subvenciones publicas
recibidas

GRI 201-4 Asistencia
financiera recibida del
Gobierno

6.5. Fiscalidad
responsable

TAXONOMIA DE LA UE

Informacion sobre la Taxonomia UE

Proporcion elegible de ingresos

Proporcion elegible de CapEx

Proporcion elegible de OpEx

KPIs de acuerdo a la Re-
gulacién 852/2020

2.6. Taxono-

mia clima-
tica
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ANEXO A.2
CANALES DE CONTACTO
GRI102-1 GRI102-3 GRI102-53 /
4 )
Cualquier consulta relacionada con el presente informe puede realizarse a través de
los siguientes canales:
* En la pagina web del Grupo: www.arteche.com
¢ En el buzdén de sostenibilidad del Grupo: sostenibilidad@arteche.com
e En la localizacion de la sede y domicilio social
Arteche Lantegi Elkartea, S.A.: Derio Bidea 28 48100 Mungia (Bizkaia) T.: (34) 94 60112 00
\, )
ANEXO A.3
VERIFICACION EXTERNA INDEPENDIENTE
“Incluido al final de este documento” GRI102-56
ANEXO A4
PARTICIPACION EN PROYECTOS DE I+D CON
FINANCIACION PUBLICA
PROYECTOS DE FINANCIACION I+D+l, EN COLABORACION PUBLICO-PRIVADA 7
4 )
Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial (CDTI)
L cn“
v SUBVENCIONES 2017-2021
* REDELEC (IDI-20170942, IDI-20170944): Investigacion en Tecnologias de ciberseguridad para el
despliegue de una Red Eléctrica mas segura (2017-2021)
it g e
il Fguinsl FIOLES
Ty e b
[T ——
EHHI l'-lﬂ-—-unzl
* Gobierno Vasco * TRUEVALS (ZE-2021/00004): Trust Technologies
HAZITEK for Smart Grid Value Chain Cybersecurity (2021)
° MORETAT (ZL-2021/00744): Sistema avanzado ELKARTEK
de MOnitorizacion REmota y gestion de activos para . BlOAT (KK-2021/00102): Andlisis de nuevos
Transformadores de medida de Alta Tensidn (2021- Liquidos biodegradables para su aplicacién en
2023) Aislamientos de alta tension (2021-2022)
* CINCOSEI (ZE-2020/00019): Ciberseguridad MONETIZACIONES 2019-2021
INtegra_I en Componentes y Sistemas Electronicos - CAPACITIVOS (DE/2019/0007): Desarrollo de
Industriales (2020-2021) : e :
sistema de automatizacion de subestaciones basado
* ARCO (ZL-2019/00732, ZL-2020/00350, ZL- en nueva plataforma hardware con funcionalidades
2021/00740): Estudio, modelizacion y validacion del  de yltima generacién (2021-2023)
fenomeno del ARCO interno en diferentes aislamien- | PLATAFORMA (DF/2020/0018): Desarrollo de
tos dieléctricos para el desarrollo de transformado- nueva familia de transformadores capacitivos de
res de medida de Ultima generacion (2019-2021) altas prestaciones (2019-2021)
\, )

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021 N arteche

ANEXO A.5
INDICADORES DE PERSONAS

HORAS DE FORMACION AL ANO POR CATEGORIA PROFESIONAL

Especialistas y encargados 657 1.049 614

Operarios 31.600 19.355 10.370
Técnicos y administracion 3.397 3.664 3.337
Titulados superiores 11.948 9.404 5.893
Direccidn 1.459 1.417 2.844

(*) Se incluyen 418 horas de formacion aportadas por Esita Elektrik (sociedad turca adquirida en julio del 2021),
calculadas de manera anualizada para favorecer la comparabilidad.

HORAS DE FORMACION AL ANO POR CATEGORIA PROFESIONAL

2021 2020 2021 2020 | 2021 2020 2021 2020 | 2021 2020

Especialistas y

encargados 70 52 9 8 79 60 89% 87% 1% 13%
Operarios 1162 1.035 312 205 1.474 1.240 79% 83% 21% 17%
Técnicos y

administracion 135 138 97 96 232 234 58% 59% 42% A%
Titulados 369 337 148 125 517 462 71% 73% | 29% 27%
superiores

Direcciéon 34 29 13 13 47 42 72% 69% 28% 31%

(*) al 31 de diciembre de 2021 se incluyen 349 empleados aportados por Esita Elektrik (sociedad turca adquirida en julio
del 2021), de los cuales 116 son mujeres y 233 hombres.
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PORCENTAJE DE PERSONAS DISTRIBUIDAS POR SEXO, EDAD,
CATEGORIA PROFESIONAL Y MODALIDAD DE CONTRATO DE TRABAJO (*)

2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Especialistas y encargados 96% 98% 4% 2% 76 59 3 1
Operarios 79% 65% 21% 35% 1170 81 304 429
Técnicos y 5 N N o
administracién 97% 99% 3% 1% 226 232 6 2
Titulados superiores 96% 94% 4% 6% 498 432 19 30
Direccién 100% 100% 0% 0% 47 42 - -
Hombres 86% 77% 14% 23% 1.518 1.226 252 365
Mujeres 86% 78% 14% 22% 499 350 80 97
<30 71% 46% 29% 54% 333 194 136 231
30-50 88% 84% 12% 16% 1.334 1.104 181 206
>50 96% 92% 4% 8% 350 278 15 25

(*) al 31 de diciembre de 2021 se incluyen 349 empleados aportados por Esitas Elektrik (sociedad
turca adquirida en julio del 2021), todos ellos indefinidos.

PORCENTAJE DE PERSONAS DISTRIBUIDAS POR SEXO, EDAD, CATEGORIA
PROFESIONAL Y MODALIDAD DE CONTRATO DE TRABAJO (*)

Indefinido Temporal 1;::2;:\? Indefinido Temporal | Tiempo parcial
Especialistas y 62 7 - 59 1 -
encargados
Operarios 961 289 3 808 353 3
Técnicos y 227 5 2 238 2 3
administracién
Titulados 427 29 2 431 16 -
superiores
Direccién 43 - - 42 - -
Hombres 1.301 258 3 1.219 291 2
Mujeres 402 68 3 358 81 5
<30 282 142 - 188 182 3
30-50 1149 165 3 1104 171 3
>50 272 16 2 284 20 =

(*) Los promedios aportados por Esitas Elektrik (sociedad turca adquirida en julio del 2021), han
sido considerados Unicamente por los seis meses en que ha pertenecido al Grupo Arteche.

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

DISTRIBUCION DE LA PLANTILLA POR EDAD (*)

2021 2020 2019 2021 2020 2019
<30 345 332 275 124 93 84
30-50 1116 1.002 930 399 308 303
>50 309 257 227 56 46 39

(*) al 31 de diciembre de 2021 se incluyen 349 empleados aportados por Esitas Elektrik
(sociedad turca adquirida en julio del 2021), de los cuales 109 son <30, 206 entre 30-50 y 34 son >50.

TASA DE ROTACION Y NUEVAS CONTRATACIONES

‘ Total ‘ 674 550 88 425 358 100 18,09% 17,57% 5,38%

(*) Calculada como (Bajas voluntarias y despidos en el grupo / Plantilla Total al cierre de ejercicio) X 100
(**) La tasa de rotacion anualizada aportada por Esitas Elektrik (sociedad turca adquirida en julio del 2021) ha sido del 37,25%.
La tasa de rotacion del Grupo Arteche sin considerar Esitas ascenderia al 14,75%

Del nimero total de bajas en el Grupo, 37 (24 en 2020) han sido como consecuencia de despidos:

DISTRIBUCION DE LOS DESPIDOS POR DISTRIBUCION DE PERSONAS POR PAIS Y GENERO
SEXO, CATEGORIA PROFESIONAL,
EDAD Y CONTRATO DE TRABAJO

2021 2020 2019 Espaia 552 541 541 188 169 179
® México 581 | 612 | 518 | 199 | 208 | 169
Direccion 2 - 1 China 195 209 | 173 40 39 40
Especialistas y 1 1 4 Brasil 90 90 74 24 23 29
encargados Argentina | 19 | 139 | 126 | 12 8 9
Operarios 22 9 22 Turquia (*) | 233 - - 16 - -
Tecnicos y Total 1770 [ 1.591[1.432 [ 579 [ 447 | 426 |
administracion 3 S n
Titulados .(*) Esitas Elektrik ha sido adquirida en 2021, por lo que sélo se
superiores 9 9 5 incluyen datos a esta fecha
Hombres 24 17 21 DISTRIBUCION DE PLANTILLA CON DISCAPACIDAD
T 3 | 7 | 22 2z [ 2020 ]
Hom- | Mujer | Total | Hom- | Mujer | Total
<30 18 6 6 bre bre
Brasil 2 - 2 2 1 3
S5 15 E A Espafia 4 1 5 3 2 5
>50 4 3 16 México - - - 1 - 1
Turquia 4 1 5

(*) Se incluyen 16 despidos aportados por Esita

Elektrik (sociedad turca adquirida en julio del 2021), _
calculados de manera anualizada para favorecer la

comparabilidad.

7
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PERMISO PARENTAL

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
N¢ total de personas que han
tenido derecho a permiso 60 21 81 79 29 108
parental
N¢ total de personas que han
disfrutado del permiso parental 47 36 83 230 42 272
N2 personas que han regresado
al trabajo tras finalizar el 61 13 74 72 26 61
permiso parental
Tasa de regreso al trabajo (*) 129% 36% 89% 31% 62% 22%

(*) Calculada como n® personas de los que han regresado*100/n2 de las que tenian que regresar. El incremento en 2021 se
debe a personas que iniciaron su baja en 2020 y han regresado en 2021. La tasa global es del 100%

(**) Se incluyen 6 hombres y 2 mujeres de Esitas Elektrik que han tenido derecho al permiso paternal, lo han disfrutado y
han regresado, calculados de manera anualizada para favorecer la comparabilidad.

DISTRIBUCION DE LOS CONTRATOS A TIEMPO
PARCIAL POR SEXO, CATEGORIA PROFESIONAL,
EDAD Y CONTRATO DE TRABAJO

REMUNERACI()N MEDIA POR EDADES Y
CATEGORIAS PROFESIONALES

REMUNERACION MEDIA TOTAL Y BRECHA SALARIAL

2021

2020

2021 2020 2019 <30
Direccién - _ _ 8.205 7.248 7714
Especialistas y - - - 30-50
encargados 20719 | 21789 | 23773
Operarios s ? ° =50 35527 | 35539 | 40.030
Técnicos y - 2 4
administracion Direccion (*) 97538 94186 94 833
Titulados 1 - -
superiores Especialistas y 13550 | 14.956 | 12549
Hombres 3 2 2 encarg:-:\dos
Mujeres 1 2 7 Operarios 13.357 | 13.642 | 14.903
<30 = = 7 -
Técnicos y
3050 > 2 > SdniiniStratives 18.314 18.918 21.503
Titulados
>50 2 1 - superiores 36.003 35.058 38.867
Temporales = - e} Remuneracién
p media total 20.522 | 20.801
Indefinidos 4 4 1

(*) Incluidos Comité de Direccion de Grupo, geogra-
fico y dreas con dependencia jerdrquica directa del
Presidente.

(*) Calculada como Remuneracion media mujeres/remuneracion media hombres -1
(**) La brecha aportada por Esitas Elektrik al 31 de diciembre de 2021 es del 19,8%.

ANEXO A.6

INDICADORES AMBIENTALES

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021

Durante 2021, ha habido una variacion de la tasa de residuos debido a la correlacion
directa entre produccion y generacién de residuos:

TASA DE REDUCCION DE RESIDUOS POR TIPOLOGIA EN 2021

7

arteche

Peligroso -38,57% -10,65%
Peligroso reciclado -39,44% -10,15%
Espaia -
No peligroso +25,48% -23,33%
No peligroso reciclado +4,91% -12,68%
Peligroso -29,19% -44,4%
Peligroso reciclado -67,55% +66,8%
México ;
No peligroso +86,9% -16%
No peligroso Reciclado +66,25% -12,4%
Peligroso -1,43% -65%
Peligroso reciclado +23,2% -79,8%
Argentina ;
No peligroso +14,76% -7,.7%
No peligroso Reciclado +150.68% +0,8%
Peligroso -18,856% -56%
Peligroso reciclado - -
China -
No peligroso -9,76% -48,3%
No peligroso reciclado - -
Peligroso -27,07% -40,3%
Peligroso reciclado -59,52% -
Brasil -
No peligroso +209,8% -30,1%
No peligroso Reciclado +0,59% +8,2%
Peligroso -44% -35,26%
Peligroso reciclado -53% +14,94%
Total -
No peligroso +40,83% -20,45%
No peligroso reciclado +54,33% -11,9%

(*) Calculada como: (toneladas pais 2021/ toneladas pais 2020) - 1
(**) Calculada como: (toneladas pais 2020 / toneladas pais 2019) - 1
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TASA DE REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA POR PAIS

(*) Calculada como: (kWh pais 2021/ kWh pais 2020) - 1
(**) Calculada como: (kWh pais 2020 / kWh pais 2019) - 1

TASA DE REDUCCION DEL CONSUMO DE AGUA POR PAIS

Espaiia -8,03% -0,84%
México +4,49% +23,1%
Argentina -11,3% -3,6%
China -8,66% +31%
Brasil +6,76% -0,1%

Espaia +36,43% -30,14%
México +39,56% -44,94%
Argentina -5517% -61,2%

China +7,64% +3,98%
Brasil -10,7% -21,76%

(*) Calculada como: (m3 pais 2021 / m3 pais 2020) - 1
(**) Calculada como: (m3 pais 2020 / m3 pais 2019) - 1

TASA DE REDUCCION EN EMISIONES DIRECTAS E INDIRECTAS DE Cco,

Espafa -14,77% -11,16%
México -12,70 -7,76%
Argentina -7.21% -6,92%
China +47,38% -6,07%
Brasil +17,31% +67,74%
Total emisiones alcance 1 -2,7% +7,03%
Espaiia -8,03% -0,83%
México +4,42% +23,13%
Argentina -11,3% -3,63%
China -8,66% +31,01%
Brasil -6,33% -0,07%
Total emisiones alcance 2 -4,5% +9,68%

CALCULO DE EMISIONES DE ALCANCE 3 - 2021

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
E INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2021 N arteche

ADYH KA145 882 kg Co, E NA 889 kg Co,E | 9709 kg Co, E 6149 S700e e
2
SMART RC 13047593 kg
AEDC A RERC | 499 kg Co, E NA 7990 kg Co, E | 8489 kg Co, E 1537 o
SMART RC 3921918 kg
RERC | 499 kg Co, E NA 7990 kg Co, E | 8489 kg Co, E 462 ot
VRIR-17 157 kg Co, E NA 706 kg Co,E | 863 kg Co, E 4183 e0ee ke
2
ANA CRFR-17 157kg Co, E NA 706 kg Co, E 863 kg Co, E
CA-72 402 kg Co, E NA 11000 kg Co, E | 11402 kg Co, E 3966 sz
2
VINX-36 179 kg Co, E NA 229kg Co,E | 408kg Co, E NA NA
KA00 | 152,5kg Co, E NA 39kg Co,E | 156,4 kg Co, E 806 RS
2
CA-245
EAHSL (incluye cx+- 176 kg Co, E NA 4,4 kg Co, E 180,4 kg Co, E 8351 1506C5<320é4 kg
ca+ut) 2
sensART 599445,2 kg
VMAC 43,3 kg co2 e NA O kg Co, E 43,3 kg Co, E 13844 Co, E
RF4125 | 028kg Co, E NA 032kg Co,E | 0,60 kg Co, E 452107 ez
2
EASG
adaTECH CMD | 160 kg Co, E NA OkgCo,E | 160kg Co, E 670 107200k
2
saTECHBCU | 706 kg Co, E NA 059kg Co,E | /0639k9 1271 89807589 kg
Co, E Co, E
SAC
MAKER
MORE 6 71,3 kg Co, E NA OkgCo,E | 713kgCo,E NA NA
AGIT UG3-145 | 706 kg Co,E NA 2100 kg Co, E | 2806 kg Co, E 152 ep ke
2
AIT NA NA NA NA NA 1616 NA
Global 75.704.912,19 kg co2 e
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